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IN T Ro o u e c·r o N 

e;¡ tema de la evolución ·de la sociedad, .. no es 'm&s que el avan­

ce cient!fico y. i:~cnológico',de(1a a~~~P~;u,ri h~mana, se compl.!1 

menta c;,n la ~ec~~ldad ·de ~CJap~ar Ío~' <J;ciE!n~mieni:os legales a-
, ••• ' ., '. - : .,., ·:·. -- ••• ; '· '• < '" •• - ·,· • • ~ •• _~,:. • 

las situaci6~e",, .d~·ca'cia;·ép;;é:a y lugari Ca~~los en las relacio-

nes s~c¡,fé".~~.5.;!~~sJt~d\tu~aíE!'~: ~i)~i1¡7y~·~fq~e.~o~· permiten-

la convivencia social en un E:stadº,:.de'.· º~~·=.cho, dan la pauta a­

la apertura', de'i;'c:6nocirnÚn~~-y:no -dejan cab¡~¡, :para• los· reza--
.>. ' , ·- :. ,·. :..;:--··:·· ... ;·' ·: .. ; -:~~: ·.-/ ,.,,. ·,. ,~_ .. ·-: ·~-, .•~ ·, "',• ... -·~,, ·· .. : ' .. '· ·" .. - .'e : ' 

gos, ya que ello éaus~' el atraso de ·~i:ia~~uier~'s'o:ied~d· 
Los cambios, exigén•' cárnbios 'y:ei,'E:stacio·•esYé1' rnot'ór•qUe 'da. vida 

y dirige io~ obj~tivb"i cy metas d~ la·~~.·~ecesidades soci'al~s. que 

interesah ai p~·~bl~. e:$ J;;r·e11i.'q~~ ~'.tr~:vé~~'.;~~1' d~~etido ~:_ 
sencial h~c€!1)dario~' de} ~;'.'~.;~:Pci~1í\o<.:.~·:lf.1a.~~-ú;;,idac:i .~ina.!l 
ciera del c:sta9~, "f:~~H~."~~,';10,s 5e".~f~ós,diner;~i:ios par~_sa;;._ 
tisfacer~ las ''necesidades soci~lés •y:Ioii C:o~pro~l~~s" .. del ,Po~er-· 

.:::;::::¡: .. ;f !t:f ttf~~¡~~~~~~~f ,r:i:f i;t0·lt:t:¡ 
:::::m:~it;:f~~~~t~~f :t·~f i~:2;~t;;tr~:s1~~=:~~-i:~~j~;¡t:~:: 
:?::q:~f i;~:¡~~íf i;lt~~Atf !~M~J%~iJ~~~¡~~r¿::~ 
actividad u;;ari~iera";de1•P.;c:le~)ÓbÜ~ofy s;J"s limitaéiones en-

..... _ . "·~- ' 

el ~mbito de la ley presúpuestaria, todo ello de~a~r611ado de.!l 

tro del pri~er c~~Ít,ui6. dé n~~~tro l:E!~a el1 ;stÚdió. " .. 
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E:n el cap! tu lo segundo presentamos un esbozo respecto del cum­

plimie~to d; la obligació~ ti::Í.bufarÍ.a, i::omci p;~supuesto de~er­
minante del pago de J.()'1ndebÍ~o ~ri el inarc<l de i~~obtenC:ió~ Y:-

egresos di'rie~.ários, .si~ :ci~Jar:;de ~~~ci6ri~~ .. lÓs • e:fe~t'C,5 ;juddi-c 

c;,_contabie~;.de.;i~'•inc:C,~~~cta,'é::~;antifi~~ció.~ de.••cii.;:hC>.i>a9o~>.,: 

sea•.·ofic¡b~~ ·~·~j'.¡~·~·~~~Ú~ ·~";'.parte;<~ •~a F>ósturi :~~·c;>ndar1a -
ante·'-~Sta·~·~ff~~~'~.i:-6.~~~: .. ~ J·i· :·.- ; ... , ·.·· .. -- ··.",,:;~:'. ''·.·::··~ ·;:_·-.- ·· ·>>;:_ .. :.~-: ··;·:· /:·-

:::ª 1:e q~:·~··::!: njl·6t~:tt~.~~~~~r¡:.~:~~·~sf rifot:"~iª l~~if s:!-~ P~~rl 
exce1enc1a e1-~ag~~ si~;;~e ;;,. úano,· ~in ~ª~·,,; par .a1 to l~~ c.;...~ 
mentados de ofr~; f~rnías ~~¿, C:iá~l~as}~~·~~~i~cibn d~ l~·~~l¡..:•·· 
9'.3ción ·-t·~i'~.~-t~~~i~ ~--~_ ¡;·~.i~-~-5 c~mo··~.:~~~;·/:Ía co~p:~~~~~~bk;---~ 1á_'_-cO.rld-On~ 
ción, .·.la . .;anC:ela~{{,;, y· 1a ~re~~r{pC:ibn ,• ·~ su pbs1c:iióri a'rii:~ .el-

pago. de l~ ind~~i~·();\; . .. .. ' '.. ·. • · · • 2 
Por ~l úm6 ·.·~~B;,··. ~~~¿º~~r ~ue ;i:~s~a.:~tic¡,pcicos años ,iá• fig.ura· 

jur!dica . ele l~ cié:J6i~C:ión d~l; pago d;; '10 indeíbidci er~. desé:ono- . 
', . ·'· .. -' ' :~, -

cida, es ·d;;C:i~ se .. ha súper~do ~l .·~~~~~~l~~~6\1e qu;; "~ Ío. P<lgi 

do y daclo a l 0 Es'i:~~~:· era im~Ó~ibl~ ;de\re2uperá~·:; \ probable.;en-: 
. -·;~'. ... i' 

te, el. efecto.:p~inC:i,pai:d;, e116· .. ~;:;-·.•éanalizábái~1á C:a~a vez·.;_;_ ... 

::: :~::r:t\::tº:~•:::n1~¡~.f~~~1~::t~·~·: ~1n~Jj1.erare1.:•E.s.tad~: r 

En la actuaÚdad 'es cdr~ctedsÜ~~··fundamentaf de1:E5tad6 ~r~ . 
• :• . .'.'- .r~'.> ~'-'• •:, •;- • 

poner a tI-~_~é·s;_::~~~,;-·:~.ª ;-rey·,-~.1~~~---~~-~-c~}l~~~:~~~S~.:º~é~"':~,Sa.~-i-~S- -Para_: ~c?-~~t~~, 
ner un equÚlbrio;'én !'a rela_ción ;juddico fis~al ,que 'une al a.f! 

mi nis tl'.ado ~on'.1~ . ae:Üyidad>'~conóni1ca. esta faif 'y la f ig;;ra de­

la devo1uéión del .• pago d~ 10. inci0l>1do, ~;. ~n" e·J~'?,;~~ ele e110. 
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Se <:onsldera ahora, como Ei jemplo de ·la evolucl6n jurldica, un 
: - . .- ' . 

'derecho del. clÜd.adanÓ que por alg~na' u. otra raz6n efectúa ui>-

pago. indebido~ .as!,; ~ste mc:ide~t;, ~~ab~j~ d .. ~~f11boc~ en, el aná­

'Usls jur!dicÓ de ·1á ;1n~ta~cl.a ·de la ci~j.C:,1iié:7_6~ deÚagÓ de -

lo ·lndebido; .. desde•· s~definú:16;,/i:a~ ~~rac'ter!sú~a'~. princi-
. ·· .. · - · .: ·,_;-: :.: ~ / ·<::?·:: .\~.--.. : ·-. '<'"-· .. '::]_'.:.: ·,<L-:~ ;-_·~-~--:-::·~:, .. ·~:":-::r; .:.:·_r.:::--~ .. :_ .;:·-.·.->·-~·- -:~ ~ ~ ~:. 

pales .pa~a':i~:procedlbilidad ,del tramite·0 •. ·requisitos de forma 
' "'" ' ::-t:~ '.· ' 

de fond,6~ l~s ~~rl111n.5s.····· éíu~ Úeiie e i contribuyente i p~~á solici. 
~ .. '· -" ... '; .-.-.: 

tarlo, la pel:s'~n~lid~d,'. ~as :pr~e~~,s~J.~ .i01a.:.ó que tierie l~ ªl.! 
torldad para' r~~oi;erf(~.~st~:. 'del:echoÍque''co:n.sag~a. la .c'ansú.t,ii 

::::ºp:: 1 :~é::;·~i~!t: 1~-~ Y~,t~f~:~;~~!~t:~-~!·~:~f j~·1,1Z~:~:~:i::;~ 
se analizan los,sú'puest'os'éí'. qÚe ·l;¡: ml.s.111:o ·~utorida°d al efec-­

tuar l.a é:levolucún',. tend~á iiue; ~é:: tu~li~ai:: ei~-cré~ito a .dev.01.:. 

ver al cC:,nt'ritiuye~te';':~.111á~':;,-ú6'; {~cie~~.i~~r ~1-~fect~cio~or -
.,-, . • -~·' ,,: .-o :_ ,'. ... ;'. ·' :.: ' _, "::-

1 os daños y' i:lerJuiC1ó5" q{,;;"ei retraso)Fplldiere ocas~ana,r, -

por haber ·franscú~rido é_1pÍ-:za·,~ui·1:X1e~ inarc;; pa~a ~fec--~ 
tuar dlcha · cie"~1uC:106;f~i~ ~#".1~~ai:¡ lbs sll?ué~tC>s ~~-· q~e la -

autoridad resolver~: s'obre'' la '.'pr'oC:éd(;'nC:ia o,:i~i>r6cedencia de -

la lnstan~ia d~ de;:~l~cib~,• '5~ '?C>si'bie'.~C>ti~~~J.6,.;y;fundain';i,,:..'· 
,.,. ~' -~: /:::,.:. ;•. - .. '· ·.'e.. . ... , .. ,=··; <.'.. -. • •·:.1( ·.· .. · . •"'.. ,, .. 

taci6n · 1egaí'L ~~{,•:~e:. reconocen :1os cderectios'.del·ic6ntribuyen-

te adffii·n1str·a·ctd:~~ºa· ·.'Ciüe :~~~: ;-;~~:~;~;!~~·: ~6~~;~:rm:¡_ .. :··~ ·:.~:~~·;~~-'?·-.- -r~:s·pe-~-
to de su soHcl~~~· ~e ~~Jjiu~i{,,;·, Y,la,C>bli~iaé:i&~· cie'1 ~~tádO:. 
de res ti t~fr lo indebldá.merit., ··pe~c;ibldo, ~·~,, con. ia Índ_em,.;i~~ 

ci6n que• ¿~1s"1:~-:f~'y;p~e~i;;~;;e'ri ~1-ordena~i..,e';,~ó. sústantlvo-
;_ .. ·· ... >'· ··: .. ~.,,'. ... :· ·> ,'. '·-.. ';-. '.·:: 

y adjeÚvo que ¡,:;ige en.·prlncipio ·y .~ _nivel fed.eral, la. v.ida -

fiscal del país, el C6digoF'iscal de la."Federac·i.6n.· 
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1.A.- La actividad financiera del Poder P6blico en el Derecho­

Mexicano. 

De entre las m6ltiples y variadas funciones del Estado,­

algunas son demasiado complejas, pero indispensables pa­

ra la consecusi6n de sus fines. El estudio no solo estA 

orientando al cumplimiento de sus leyes fundamentales y­

de sus objetivos politicos mAs trascendentesr tamb16n d! 

rige su actividad diaria hacia grandes objetivos y metas 

sociales y econ6micas. La selecei6n de objetivos socias 

con6micos , la obtenci6n de medios para realizarlos, las 

erogaciones que realiza y la administraci6n y gesti6n de 

los· recursos· patrimoniales son varias de las tareas mAs­

importantes del Estado, que constituyen precisamente la­

actividad financiera. Con la palabra "financiero", se -

designa generalmente a todo lo concerniente a la Hacien­

da P6blica. Es propio de esta actividad todo lo relati­

vo a los ingresos p6blicos, ya sea que provengan de im~ 

puestos, productos, derechos y aprovechamiento por el es 

bro de los servicios p6blicos o por la venta de bienes -

producidos por el Estado. Tambi6n se puede incluir los­

crédi tos obtenidos internamente y los obtenidos de otros 

paises; la emisi6n de dinero es asimismo parte de los 1,!l 

gresos p6blicos. La actividad financiera incluye ademAs 

todo tipo de gastos· que realiza el Estado, siendo indis­

tinto que sea una erogaci6n para el sostenimiento de la • 

administraci6n y de los servicios p6blicos, o una inve~ 
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si6n financiera; quedan dentro de este rubro las eroga­

ciones destinadas a los pagos de intereses y capital de­

la deuda pública. Asimismo, la actividad financiera del 

Estado se distingue primordialmente por su naturaleza Y­

contenido substancialmente diferentes a las de la activ! 

dad realizada por los particulares. Muchos de los prin­

cipios de la ciencia de las finanzas y la administracibn 

son aplicables tanto a los particulares como a los entes 

p6b11cos, pero la actividad financiera del Estado se al~ 

ja· definitivamente de los principios que conforman la• as 

tividad financiera de los particulares. Las finanzas p~ 

blicas tienen como sujeto al Estado y, por lo tanto toda 

su actividad está contenida y normada por leyes, regla-­

mentes y disposiciones administrativas que el mismo EstA 

do establece para regular su economla. Los postulados -

financieros del Estado son mandatos obligatorios, dejan­

do un escaso Margen a las excepciones de discresionalidad 

que los propios ordenamientos legales contemplan, la ac­

tividad financiera particular tiende a la satisf acci6n -

de intereses privados, aqu~lla, siempre a la satisfacción 

de intereses públicos. En la actividad financiera privA 

da la libertad de elección es la regla; en la estatal, -

el marco es siempre el interés público, las leyes y.los­

programas trazados previamente. 

2.a.- Postura cl~sica mexicana 

El Estado realiza diversas actividades para la. ejecución~ 

de sus finalidades. A través del Poder EjeC:Ütivo desarr,2 
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Ua una actividad "que se encamina a la realizaci6n de los 

servlclos p6blicos y a la satisfacci6n de necesidades gen,!! 

rales. Siendo eato asl, es 16gico que la Administraci6n • 

de un Estado, como la de cualquier otra entidad p6blica o­

privada tenga que utilizar medios personales, materiales y 

jurídicos para lograr el cuaplimiento de sus fines. De ~ 

donde resulta que uno de los sectores de la actividad adm,! 

nistrativa est6 constituido precisamente por la gest16n de 

intereses econ6micos" (1) 

Esta actividad, que tiene importancia primordial en el ~s­

tado moderno ha recibido el nombre de actividad financiera 

la cual, es necesaria para administrar el patrimonio esta­

tal, para determinar y recaudar los tributos, para conser­

var, destinar o invertir las sumas ingresadas. La activi­

dad financiera del Estado ha sido destinada por el fisca--

· 1 ista mexicano Joaqu!n e. Ortega como "la actividad que dJ! 

sarrolla el Estado con el objeto de procurarse los medios­

necesarios para los gastos p6blicos destinados a la satis­

faccibn de las necesidades p6blicas y en general a la rea­

lizacibn de sus propios fines" ( 2) 

En los Estados Federales· la polltica financiera corre a -

cargo primordialmente de la autoridad central. En nues-­

tro pais, las grandes lineas de pol1tica, econ6mica son -

1.- SAINZ DE BUJANDA, F. Hacienda A Derecho~ vol. I. Ins­
tituto de Estudios Poi!tlcos, adrld, 1 67 P• 10. 

2.- ORT~GA, Joaquln s. Apuntes d@ Derecho Fiscal.ITESM, -
Monterrey 1946 p. i. 
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implementadas por el Ejecutivo Pederal. El monto del pr.!! 

supuesto de Egresos de la Federaci6n y las leyes y regla­

mentos permiten que el Ejecutivo lleve a cabo los grandes 

programas gubernamentales. Las autoridades de los Esta-­

dos participan en la realizaci6n de algunas actividades -

del sector p6blico federal, y ademSs manejan sus propios­

presupuestos. La participaci6n de las entidades federat! 

vas en la ejecuc16n de lo$ programas federales ha ido in­

crement6ndose, sobre todo en los dltimos sexenios. 

En la mayorla de los Estados Federales el gobierno cen--­

tral controla por facultad constitucional los ingresos -­

mSs importantes de la naci6n. Por otra parte, los Esta-­

dos miembros disponen de todas aquellas fuentes de ingre­

sos que no hayan sido reservadas expresamente para la Fe­

df!raci6n, tal y como acontece en M~xico, esto es, se con­

cibe el fortalecimiento del federalismo mediante el previo 

robustecimiento econ6mico de cada uno de los Estados que­

integran la federaci6n, consecuentemente, el gobierno fe­

deral ha realizado esfuerzos considerables para que las -

entidades federativas dispongan de mayores recursos econ_é 

micos y participen en los ingresos federales. 

3.b.-Los momentos fundamentales de la actividad financiera. 

"La actividad Financiera del Estado conoce tres momentos­

fundamentales que son: a) el de la obtenci6n de ingresos, 

los cuales pueden afluir al Estado tanto por institutos -

de derecho privado, como la explotaci6n de su propio pa­

trimonio (empresas industriales, renta de inmuebles, ven-



t.a de bienes), como por medio de institutos de derecho p~ 

blico, por ejemplo, los diversos tipos de tributos, o por 

institutos mixtos, como la contrataci6n de emprdstitos o­

la emisi6n de bonos; b) la gesti6n o mane'o de los recu,t 

sos obtenidos y la administraci6n y explotaci6n de sus pr2 

pios bienes patrimoniales de carActer permanente, y c) la 

realizaci6n de un conjunto variad!simo de erogaciones pa­

ra el sostenimiento de las funciones p6blicas, la presta­

ci6n de los servicios públicos y la realizaci6n de otras­

actividades y gestiones que el Estado moderno se ha hech,! 

do a cuestas" (3) 

Seg6n DE LA GARZA (4), el Derecho Financiero es el conju.!l 

to de normas juridicas que regulan la actividad financie­

ra del Estado en sus tres momentos, a saber: en el esta~ 

blecimiento de tributos y obtenci6n de diversas clases de 

recursos, en la gesti6n o manejo de sus bienes patrimoni,! 

les y en la erogaci6n de recursos para los gastos p6bli-­

cos, as! como la relación juridica que en el ejercicio de 

dicha actividad se establecen entre los diversos 6rganos­

del Estado o entre dichos 6rgano~ y los particulares, ya­

sean deudores o acreedores del Estado". 

3.- GARZA, Sergio Francisco de la; Derecho Financiero Me­
~· Edit. Porrúa, 15 Ed., Ml!xlco 1986 p.5 

4.- ·IDEM ••• p 12. 
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Existen autores c:omo MASCI (5) "que opinan que la ac:tivi­

dad Financ:iera del Estado presenta dos momentos; uno de -

c:ontenido polltic:o y, otro de contenido ec:on6mic:o, predo­

minando este 6ltimo y c:omo dic:e GRIZIOTTI, la ac:tividad -

financ:iera públic:a responde a un solo tipo de c:ontenido,­

pero c:on aspectos distintos, fundamentalmente se oc:upa de 

"los principios de la distribucH>n de los gastos p6blicos 

e i ndic:a 1 as condiciones de su apl ic:aci6n" e 6) ' que a di­

ferencia del aspecto polltico, la politic:a financiera se­

encarga de estudiar los fines que en esta materia persi-­

gue el Estado y los medios de que se vale para su obten-­

c:ibn, 

(Sl,-PAYA VIE:SCA, Jacinto;; Finanzas PC!blicas, E:d, Porrúa, Me-­
xic:o,1986 p. 2, 

(Gl.- IDEM,,, p 3 
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4.c.-Natura)eza administrativa _del pago de lo indebido en el --­

marco de las.erOgaciones. 

se observa que -ú'no 'de ,los_ momentos -fundamentaié!s -de la ac--

tividad ··~!n~·~6i~~~ ,_-del,-·E~'t~dc{:es:::¡·a:'_-~ro9ac1bn: dé :recúrS·a~­
para los gasto<púbÜ~os; _dondé_•~ntra 'íá :i)6sib1Údad·de --

que la_ rélac'ú)·;~~ÍdÍ:~a <Í,~t/e ~.~s "4,~;~6~ brga~6~- del':E~ 
ta do_. y 16(f?a~ tl~~ ~~{e~}, si~,1:6~'ñe;,6n~~~~f~t~~· .. y~ i',~i~~:6f ~.;~· •.• 
la si tuacióri' élé: ~~~eedor' por' ~~rte ~el · p~i&i'cu~'.i.t: ~?~ t~,nei­
un.crédito. a favor.:_ por ;,tai:; o: ~uá1; sitÚa-¿;ibn;: Los:: acreedores: 

-de1 e:stado- úen~,~- d~re'é:ho:a re'ciañiar:eá~~~º ci.;- f~~\:~~~~~~ .a 
deudadas, • sin<'embargol ·''ºl~ 'si tua'ción :'de(l''ES:taclo ¿·o;;;o·•~i::rE.e;;; 

. . . . ~ - . - .. . ' . - •,·· 1. ' .- - • . ·.;·,:·)."; '• ' .,., '" " ' •• 

d~r· y ~~-°.~~:::~-~~-~~:~1·,~---:'.~'.~-:~.: ~-~:;.:~-~~") _c~--~'.ciS~:'~~ /~-~~;{~-~~::~~:ri:~-~~~-~~~~~<c~ 
me Pod~~- ~Úblicb>p~~se~ta-,d{f~..-~~~i~s i~o~/i~.;;si ~~'.aC:f6ri de;_-

un acreed"cro;d<;;U~ 'éJe~.dorcle_ ~er~ch°' Cil(ii:'i·',;dff-:rencias .;,_; 

que principalme~t<? sem13r~a~ _, enlas.prerrog_~.Ü\'as;especia--
les -que •~1·-P~de; ?Ó~li~~·;~:~~~c;~J~~~:}~;¡-{.,~~{;~~a~~acet"­
efecÚ vo~'.;'.~~¡/ ~á~k;~i;}-~i~o-~~~ ~5u't ~ü~~~··,~~~~~··~ié'i:~ ¿ s~ -
en contr~-;~ei; E:stád~ ma~damiento:dé éj.;~úc!6n ;-rÍi .provideO-:-

cia de embargo; y l~s r'é'soluciorie's;dictadas·én''si:i 'éoñtr~ s~ 

r.§n cumpli111entad~~ por las,auto,ridad~s i:'orr~spondientes¡ 

dentro de ~º~ d;nú~s· cie' sl.I~ atribt.Ícion"i;s•·~ _. ( 7) 

- - ---
( 7).-~ARZA_, ~-e_ la ••• op. cit. __ p. 177 
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s.s.- La normatividad financiera en Derecho Mexicano, y su el~ 

sica divisi6n. 

A este respecto, se puede precisar que tradici()nalment.e-­

los autores han di vid ido al Derecho financiero. en trea r,! 

mas o grupos de normas que guardan cierta similitud con~ 
:··:. 

los tres momentos fundamentales de la activida.d: financi~ 

ra, ast tenemos: la obtenci6n el manejo·y la erogaci6n -

de los recursos del Estado, a los que·~Órresponderia el-­

Derecho Fiscal, el Derecho Patrimonial y el ·De:recho Pre­

supuestario, y para entrar en el estudio de cada··.uno es­

necesario una divis16n mas gen~rica y ·c:ü.si.'i:al<ast. se. ---

considera necesario estudiar primero eÍ.:·,enfoque· constitJ;L 

cional, asi como estudiar el Derei::h'o. F.inanci'er'C>'·'en ·sént.(_. 
· . ..,.~-

c!o "lato", la importancia del derecho 'frll:iüt.ari.ó:C:om'o··sa:; 

porte del gasto p6blico y por C.i ú~6 ;,~alizá'r i;;s d!te'-­

rencias entre el Derecho Tril:>ii't~·~i6 y'~i D .. re~tici Fiscal. 

G.a.- ::f:~:i::::~t:~E:::~n~1 :fri~::L·rio s·:l:c~n;u.n~~ de 

normas .j·~·~tcii<:;;;,~u~:ci~l.1~{~Jri,i<dJ.;}~¡~11~~,; ·~1 poáer· 

tributario. del Estado, 'ast,éo;.; ~~or'~iná :1os <!{;,¡,/¿~~ p.a_ 

de res trlb~ tarios ··que ·~xi ster(e~ tre'.'.·i ¿:,¿ E stad~s 'Federa-..:.. 

Determinan lo.s l!mi~~~ ~~O:p'or~les y espaciales ··en~. 
que se ejercen los pod~;;.d trÍ.~~t~ri~if;i;f~di>n.o los· Hm.!,_ 

les. 

···:-'"· 

tes representados por. los .der'ech'C>.s individuales 'p6blico,..; 

de sus habitantes. ¿,/~C>~~a¿;d~i De'recho co'rístitÜé:iO-­

nal tributario son 16gica y e~tr';:;ét;,;~~i~énte anteriores...:. 

a los del Derecho Tributarlo sustantivo.Y formal; as1 por 



13 

ejemplo, el ar.tlculo. 124 de la propia constituci6n mane­

ja una dellmitaci6n y coordÍ.n~¿ib~ de los diversos· pode­

restributários y ~ 1" l~t;~·'di~~: las. facultades que no 

estAn expresamente concedld;,-s por:'.esta Co~_st1tuc:i6n a --

los funcionarios fede,ral ... s,•·: se'>' .. iittEinden.•res~rvadas a -­
:"~': " 

los Estados". .:'.."'..) :f(;·~,· ,. 
As! en nuestro p~is, la úntc~ fuente':fórmal del Derecho-

Fiscal es, sin duda alguna,' ~a i·1~)~ '~ó,,;~ se desprende 

del mismo articulo 31,· f~cci6n Ív···de.Ylá' Constituci6n F,! 

deral, que dispone la obÚg~_~i6~':de.cbntribuir a los· ga,¡¡ 

tos p6blicos de la Feder~cJ.6~~: :~!';~~·do y Municipios, de 

la manera proporcional. y ·_.;;_(i.".Úií_Úiia que establezca las 

leyes;. Refuerza esta '·ópi.~!6~ la ~i~~;.~stané:ia de que el 
':: .. : .':,"''- :. -, . - . ,;,.'.;. ~. ''· 

articulo 73' fracci6~ vr~';c'sé~~la·:como atribuc:i6n del 

Congreso de la Uni6n dl.~~~ti~ y aprobar las contribucio-
·, · -.. ,,' ·'·• ·. ' 

nes necesarias p~01'"a cub_rlr el pr,e~~¡itJ~;to, ó sea que si-

el primero de: los>é:Hs,positiv~s,'1"\ja1E!s me~C:ionacios esta­

tuye qu°.! las c'o~t'é'ib~cl.ó;;;,5 ci.!i;~;; .;~t~·,: ;;stablecidas en-.. ··, . . . . 

::y~ª c::::~t!if:'.:~2taiL!·f :~~~·{~·~~:~~~:~b~~r:::::~ª: t:::. 
gano en quien ciei:>o~!t;.-I~'cónsútu~16n -1~: t~~e~· cie ·rea11 

-:,·· ->;'. J_.. ,-·i· ~ 

zar la áctividad legfs7#tiva~Jc > ,. \: .. , . ·.' . 
Cuando el p;.eblb·~~~~eS'a su v.;lÜntád i~b ... ~~na pa'r(fór-~ 
mar el E:stado;'?i.;s~~·~'íi ~;}. cón5útúcl6n la· Órganizaci6ri 

y fÍ..nci~;~,a~·i:~~~~ ."de· .~u-~" .6rg'ar10S ... ie·g1Siilt1VciS"·,": .. i"os: cuales« 

queda,; some~idos al Órdin ·l¡;-~tdico ·d; las .facui tades' ne-
. . . . . '. . -_ ' ' ':· : ; . . ·. . '. _.: : . ~ 

ces_arias·_ para su ~e:s€!mp~ñ~,_:.de:_ eSta· ·m~.~era: ~a f1:1erza del 
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Estado se transforma en Poder P6blico, sometido al Dere­

cho, que le sirve de medida en su manifestaci6n, ya que­

toda su actuaci6n deberA realizarse dentro del marco se­

ftalado por 61. Esta fuerza del Estado ha sido denomina­

da de diferentes maneras. Arist6teles habla de "Autar-­

qu!a" que era sin6nimo de "autosuficiencia, es decir, -­

implica la capacidad de un pueblo para· bastarse a sl mi~ 

mo y realizar sus fines sin ayuda o cooperaci6n extrafta.­

Entonces el Poder Tributario, es plasmado en la Const1tu­

ci6n, de donde emana la potestad tributaria, que es ejer­

cida por los 6rganos a quienes se les atribuye expresame!!, 

te. En este sentido la potestad tributarla se expresa en 

la Norma Suprema como facultad para imponer contribucio-­

nes, lo cual es inherente al Estado en raz6n de su poder­

de imperio y se ejerce cuando el 6rgano correspondiente,­

Congreso de la Un16n, establece las contribuciones media!!. 

te una Ley, que vincular& individualmente a los sujetos -

activos y pasivo de la relaci6n jurldico-tributaria. En­

tonces el Poder del Estado, como organizaci6n jurldico-p,2 

lltica de la sociedad, queda plasmado en la Constituci6n, 

de donde dimana la potestad que los 6rganos pueden ejer-­

cer bajo el sometimiento al orden jurldico preestablecido. 

Acorde con esta idea, la Constituci6n Polltica en sus art.!. 

culos 39, 40 y 41, reconoce esta fuerza como la voluntad -

del pueblo en quien reside el Poder Superior del Estado, -

es decir, la soberania, por cuya manifestaci6n determinada 

para el ejercicio de su poder a través de sus funciones l~ 
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gislativa, ejecutiva y judicial. En un Estado federal e.!! 

tA el Principio de que los· gobiernos central y estatal 

sean independientes uno de otro, dentro de su esfera, y -

no est6n subordinados, al otro, aunque act6en coordinados 

entre si, "en un Estado Federal coexisten poderes tribut,! 

rios del gobierno central (o Federal) y de los gobiernos­

de las entidades (Estados). A su vez, esos poderes pue-­

den ser igualmente supremos sin limitaciones o con limit,!' 

clones para· los estados miembros (como en el caso de M6x.! 

col o bien los poderes locales pueden estar subordinados-. 

al poder central ( 8 ) • 

En relaci6n al sistema de distribuci6n de poderes tribut,! 

rios a partir de 1944 la Suprema Corte defini6 jurispru-­

dencia en relaci6n con dicho problema de la siguiente fo,r. 

ma: "La·Constituci6n General, no opta por una delimita- -

ci6n de la competencia federal y la estatal para estable­

cer impuestos, sino que sigue un sistema complejo, cuyas­

premlsas fundamentales son las siguientes: 

al Concurrencia contribut1vá de la Federaci6n y los Estah 

dos, en la mayorla de las fuentes de ingresos (articu­

lo 73 fracci6n VII y articulo 124). 

b) Limitaciones a la facultad impositiva de los Estados,­

mediante la reserva expresa y concreta de determinadas 

materias a la Federac16n (articulo 73, fracci6n ~.Y X! 

IX) Y• 
' 

( 8) .- GARZA, ·de·la ••• ··op •. c:it~. p. 210 
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c) Restricciones expresas a la Potestad Tributaria de los 

Estados (articulo 117, fracciones IV, v, VI, VII y ar­

ticulo 112). 

Nuestra Constituci6n Política, en su articulo 73, fracci6n 

XXIX, otorga el Congreso de la·Uni6n potestad tributaria­

exclusiva en las siguientes materias: 

1.- Sobre comercio exterior. 

2.- Sobre el aprovechamiento y explotaci6n de los recursos 

naturales comprendidos en los p~rrafos 4 y 5 del art! 

culo 27 

3.- Sobre instituciones de cr~dito, sociedades de seguros 

4.- Sobre servicios p6blicos concesionados o explotados -

directamente por la Pederaci6n, y 

s.- Especialmente sobre 

a).- Energia el~ctrica 

bl.- Producci6n y consumo de tabacos labrados 

c>.- Consumo y otros productos derivados del petr6leo 

dl.- Cerillos y f6sforos 

el.- Aguamiel y productos de su fermentaci6n 

fl.- Explotación forestal 

gl.- Producci6n y consumo de cerveza. 

Los aspectos relativos al comercio exterior se encuentran 

plenamente precisados en la Constl l:uc.i6n~ ·.,. travl!'s ·de· la•. 

Historia de México se encuentra que .s~i r~serv.ª:_·ª :ia· fede­

raci6n la potestad de gravar las•;·importaciories~ y exporta­

ciones como fuente excluslvá de su~i~~i~~~/éartiéu10 --

117 y 118). La exclusividad cÍe la Pederaci6n en el apro-
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vechamiento y explotaci6n de los recursos naturales com-­

prendidos en los p~rrafos 42 y 52 del articulo 27 consti­

tucional es comprensible, ya que la propiedad de dichos -

recursos corresponde originalmente a la Naci6n, por tanto 

ésta, a trav6s del Congreso de la Uni6n es la encargada -

del R6gimen tributario a que se someten dichos bienes. 

La Federaci6n, a través de leyes reglamentarias, estable­

ce participaciones a favor de los Estados y Municipios en 

lo que se refiere al empleo de dichos recursos, as1, por­

ejemplo, los Estados y Municipios cuentan con una partic! 

paci6n en la explotaci6n de tierras y bosques nacionales. 

Respecto de las contribuciones sobre instituciones de --­

cr6dito y sociedades de seguros se argumenta que existie.!J. 

do una legislaci6n federal para la· banca y el seguro, to­

das las empresas dedicadas a ello se deben gravar de modo 

uniforme independientemente del lugar en que pueden ope--

rar. 

Acerca de los servicios p6blicos concesionados o explota­

dos directamente por la federaci6n, el caso m5s signific_! 

tivo es el de las v1as generales de comunicaci6n, radio y 

televisi6n, que bajo ninguna circunstancia puede ser obj~ 

to de contribuciones de los Estados, del Departamento del 

Distrito Federal o de los Municipios. 

El Sistema Federal Mexicano, a trav~s de la Constituci6n 

ha· generado grandes problemas econ6m!cos para el desarro­

llo de los Estados miembros en virtud de las limitaciones 

que hasta cierto punto son justificadas, pues de otra ma-
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nera se originaria un poder federal d"bil cuya existen-­

eta estar1a amenazada por el poder!o de los Estados. 'A­

demSs de exclusividad de la Pederaci6n en algunas mate--· 

rias, existen otras expresamente prohibidas a los Esta~­

. dos, as! el articulo 117 en sus fracciones III a VII es­

tablece: 

Articulo 117.- Los Estados no pueden, en ning~n caso: 

III.- Acul'\ar moneda, emitir moneda, estampillas, ni papel 

sellado. 

IV ••• 

v.- Prohibir ni gravar, directa o indirectamente, la e.a 

trada a su territorio, ni la salida de l!l a··ninguna 

mercancia nacional o. extranger8:.• 

vi.- Gravar la cl~culaci6n, ni el ~-.,nsumo de -_e/éctos na­

cionales o __ extran1era,s, c_on impuest:os,o der~chos C.!! 

ya exac~i.6~/~;. ef~c-t6e '~d~f:ª~~anasi~+1·~~--~- re~uie~ 
ra inspecci6n o regi'~t~~-:de "bÜl tos/ o ·,exi)a :documen · 

t~c16n dúe ~d6~~~~;.i;;~t~~~~á~d1~~ >. :: 
.k,.· --~· .,,,. 

VII.- Expedir ni! ~antenér ien vigCÍrj leyes o disposiciones:-

fiscales ~u-~ i~J>~~t~~~ ciú~~~~~ia~ ifi i;n¡:;~.;stos o. r~ 

:~:::::;e:~I--·1f e~~,:~~~0'·~~j~t-i~tit~!·f t:e:if :::::= 
cias se e~t.t~\~-~~~~ 5~e~~~~}f~.f¡~j·"~~1~~C,i6n· simi~ 
lar de la :localidad 0: o ya .entre ·producciones seme-- · 

·'?.;_'.' .--~~ ' --,.r . 

jan tes de distiñta·:proC:edencia. .. _ . 

.,._ ... -.· _,- ·: ;·,-.-··.. . .--.:· ... ,-. , 

de la facultad. conferida al C:ongréso. de. la _Uni6n, -
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en la francci6n VII del articulo 73 Constitucional, para 

crear las contribuciones necesarias para cubrir el pres.1! 

puesto federal en aquellas materias que no le son exclu­

sivas y que ejercen también los 8stados miembros. La P,g 

testad Tributaria se ve matizada de manera especial en -

.virtud del pacto federal, de tal manera que la raz6n de­

ser del Poder tributario se encuentra contenida en la -­

Consti tuci6n en el Articulo 40 1 que establece la· volun-­

tad del pueblo mexicano para constituirse en una Rep6bl! 

ca representativa federal, compuesta por 8stados libres-y· 

y soberanos·en todo lo concerniente a su r~gimen interior 

pero unidos en una Federaci6n. As!, todas las materias­

que no sean exclusivas de la Federaci6n podrAn ser graV.l!, 

das en forma concurrente por ~sta y por los 8stados 1 as! 

lo resolvi6 el pleno de la Suprema Corte de Justicia de­

la Naci6n en la revisi6n al amparo.9521/65 1 publicada en 

la p6gina 77 del volumen CXXXIII_del Semanario Judicial­

de la Federaci6n que dice: "81 qu.;·haiian máterias·; re;e!: 
• . . • . 1 . 

vadas exclusivamente a la FederacÍ.6n 1 .conforme a ias 

fracciones x y xxrx del aruC:t:i1~:;:3n~'~ii~i~i'C:a que sus 

facultades impositivas deban limitár.se~a ·dichas :1;iaterias 

sino que en los 8stados. están ;.;~¿;:-~·i~~s· de: ei:ia·s. · Si -­

bien es verdad que el impuesto ~J.~~~·;.; ~i ¡~~t~ c~pri.ncÜ­
do expresamente en dichas f~a~~io·~.;;¡ E;iio ··~o ill)Pide que 

la federaci6n haga usd;~~ )~:~:(fa~ul~~d~s 'impo~Úiva~ en-
'--'-.-'" =--··-'-~··· 

_que concurre con 105 ·sstádos~.C.9 ) ;· - - -- - --- -··~ .. ;;:-··.-.:..: :.;.·--.·~- ·...;~:~ ·.;.:· .. ~::-

( 9 ) •- D8LGADILLO GU_TI~RR~Z ¡ Lui; Humber~o. P~l~c!.pios de 
Derecho Tributario 1 ::8d. Limu_sa_, México .1%8. p. 48 
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70 b 0 - El Derecho Financiero en Sentido Lato 

Dentro del marco de las normas jurídicas que regulan la­

actuaci6n del Estado para la obtenci6n, manejo y aplic.!!... 

ci6n de los recursos necesarios para la consecuci6n de~ 

sus fines en sentido estricto no existe una disciplina-­

plenamente estructurada que en forma homogénea sistemat;1 

ce el conjunto de normas relativas a las finanzas póbli• 

cas. Para ello será necesario integrar en un todo orgá­

nico normas constitucionales, sustantivas, procesales y­

penales, que regulen los variados aspectos que compren-­

den las Finanzas Póblicas. 

En diversas "pocas han habido manifestaciones en este ~ 

sentido es mAs, se ha pretendido estructurar disciplinas 

mAs especificas, como Derecho Presupuestario, Derecho.Mg 

netario, Derecho Patrimonial del Estado, Derecho Cre_dit,! 

cio y Derecho Tributario, aunque sin alcanzar un l!xito -

concreto. La verdad es que desde el punto de vista·cie~ 

t!!ico no es posible hablar del Derecho Financiero com~ 

disciplina aut6noma, asimismo tampoco es posible hacerlo 

en el caso de las demlis disciplinas mencionadas •. Sin .-­

embargo, desde un punto de vista didáctico es• tan. po-~i-;_ .·. 
ble como necesario, ya que se puede alc11nz11;:·:1~::~nif:Íca;., 

ci6n homog"nea de normas y principios de .. ·~ta ~¡,f~~:I.~~ 
'· .,. ,.,. .. ,- ' 

Caso concreto es el relativo al Derecho. T;ib~t~~J.~; !'que-

• tiene principios e insti tuci.ones có~ C:ª~~citeif~t!cias pa~ 
ticulares y una legislaci6n y ~roc'~dimi'e~to cxcJ.usivos -
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que permiten hablar de uniformidad en su regulaci6n. 

El Derecho Financiero Póblico, es une rama aut6noma del 

Derecho Administrativo, que estudia las normas legales 

que rigen la actividad financiera del Estado o ·de otro P.2 

der p6blico, ERNgSTO FLORES ZAVALA en su obra (10l, cita­

a·don Gabino Fraga, en su tratado de Derecho Administrat! 

vo, al se~alar el contenido de este Derecho que comprende: 

al.- La estructura y organizaci6n del poder encargado no,t 

·malmente de realizar la funci6n administrativa. 

bl.- Los medios patrimoniales y financieros que la admini.i¡ 

traci6n necesita para su sostenimiento y para garan­

tizar la regularidad de su actuaci6n. 

el.- El ejercicio de las.facultades que el poder p~blico­

debe realizar bajo la forma .de la'funci6n administr.!!, 

ti va. <; .. ,".. ' 

dl .- La situacibn de los particulare_s·,con respecto·¡, la ..; 

ádmint~t~~C:i6riY : . ·.· • '' 

. El Derecho Fi~;ndiero ~Óblico ~u;ide~~._¡r}f~te~n~~l;,~~l o·­

nacional •. E:l i'~i·~~~~¿¡~ria;:·~~.;~f·~~re a ¡as'ri6rm~s que -

rigen las reiá'éí,;ries:clé car~'6ter finaiii:iéro:'dédos o.m&s-' 

Estados' ~c,¡,~~~~~~Y fr n~~1~ña'l'·~~)~f';~;~, ~ las ~orn.as ..; 

:~:ª::~;n l·t:t:t;!~t:];f f~~:1;tj~~z~~fi~~jij:~:1~:r~~.u~ · -
Tamb'it.~ ···P~~~~ ~{¡~:Íf~c~~s~·;~·; ;~;,'.~~i:t~cid~al', y ;órd inar10; 

seg6nse refle~~ ~}ia~ n·o~~~·~ establecidas. en la Constitu 

e 1 o) .~L~~~§:~~~A~~~·:E;ri~~¡~~.::'.:~{ri~~·~-~~:~·;ritiiT¿;~ ~Me~i~~nas·;:- P~ 
rrua, s;• A~ 26.·Edic.i6n;,,,Mt.xico,.1985.• .. p;11 
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ci6n o a las que se encuentran en leyes ordinarias. 

Seg6n la materia que integra su contenido, puede dividirse 

en m6ltiples ramas: Tributario, Bienes del Estado, Emprá..::¡ 

titos, Organ1ir:aci6n de Oficinas de la Hacienda P.6blica·, -­

Contabilidad de la Hacienda P.6bl1ca, etc. De estas ramas­

la que se refiere a los impuestos: objeto, sujeto, cuotas 

procedimientos de determinaci6n, etc., recibe el nombre de 

Derecho Tributario y es la m~s importante del Derecho Fina.o. 

ciero. 

8,c.-La· importancia del Derecho Tributarlo como soporte del ga..::¡ 

to p6blico. 

El Pleno del Tribunal Fiscal de la Fed~rai::i6n; en sesi6n -

del ·19 de Noviembre de 1940; dijo:.·· "El~Dereciío'Fiscai, c,g 

mo rama del Derecho Administ~ati~o {"~· ~ü v.:.z:del Derech0:.:.:. 

P6bl:'..co, ha venido evolUC:ionan~o· ;e~ f~r~~ ta.1/q~e '.ác.tu.al-: .. 

mente puede considerarse ·corrio un'~;;;i!~dader°a.rama'a~:t6~omll.: 
del Derecho con caracter!sticas· ~s:~";;:;;j:'~;~·~~;, }''~~ieg;; "el 

Derecho Tributario concretamente•;r~~ul°íi )as ré1~6iones en,;,; 
• ·~·-- ''. •<' • • .. ··;J '· . 

tre la Hacienda P6bl1ca y lo..:'paitlc~i~re~ consider ... dos en 

su calidad de conbrib~~eri~~~~ ~'.·( 11)/ 

El punto a tratar que su~ge dej.nme~~ál:ci~ es Ú de la jus­

tificaci6n C!~1 :'ci~;éc~ii.{'J~i .istaciC>'• pará C:'O'nsú tuir~e .. en pr2 
=~.· .;;"'· ;·~,.: 

pietarlo de ~n ~orij~nf~·.de riquezas;· C:uyo origerdundarnen-

tal es la'aport~d~6n:que hacen lC:Ís miembros'.~ei ·propio.Es­

tado, no en fól."m~·-~~i~u~tái1a; ¡!no .en~i'·~,;.,~:6~1igatoria d~ 
_r!v!!d!!•.!;!e!_ !~EeE~.!:J.~;_l~g~l~y_h~~ha.efecti~a ati-av~s del­

(11).- PLORES .. ZAVALA,·~. op. ·Cit.' p~ 12 · 
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ejercicio de la.facultad econ6mica coactiva, es decir, a -

través de la acci6n del Estado exigiendo por s! mismo y en 

uso de autoridad·. Este problema estfi estrechamente vincu-
, ... -. · ... :· . 

lado con el de;·los fines y atribuciones del Estado, porque 

el Esta~o :~·ecesit~· la. r~queza precisamente para estar en -

la posibilidád :de.}ográr ·los fines y ejercitar las .atribu-
- · .. , .. '·"'··. 

ciones que sé · 1.e. h~al{ásigl)ado. La organizaci6n y funcion,l! 

miento dei Est~do·:.~~¡,'()'ri~ 'ha~a éste la realizaé:itin d~'~ás~­
tos y la proC:ti:a de i()5 r~cursos econ6~Í.cos;lndi~~énsái:iies. 

. . - . : ~ ': : . 
para cubrirlos, no·, cual origina Ía actividad.•financiera 

del Estado; j~~ss:t' Cci táC!o por SERRÁ'. ROJ~s ;'':e~ su libro de 

Derecho Admini.itr~ti;,o); s~~alá quci: • .'.' lo :financÍ.er() es.;;_ 
la a~tivld~d· d~~: É~t~~~'é:o~sistent~ :e'):det.ermiriar. eÍcosto 

·'·-.-:e:'.:,'-\-;." :.' . .'•" .. ·, 

tan tes de un 'páis ;_iá. cieterrni'naci6n •de. los medios· dinera--
·,;. 

rios para ate'~il~J::i~s~ y su'>{()~ITia de 6l:lt~~6ii,'ii'' 1a :<>bten-:- -

ci6n misma,deit~les rn~dÍ.~~~; s~'..adrnlnf'~tracifl~ ·~. l~ realiZ,l! 
. 

ci6n dineraria de:á'qti.;úas n~ce'sidádes'.'.; (1.2)' 
' . '·-. '.-.·".«' -'¡ ,• ·•• -.---. ·, ' '.' •, ... _ .. 

Entonce.s, iá .acÚvidád 'financiera' del·:EstadCÍ e~' aquella rs 

lacionada con la .obten~Í.-6n\ administ~a~i6'rl o m~nejo y. eRl­

pleo de los recursos'mon~tario.S indÍ.spe.nsab:Í.es ·;;ar.a satis.:. 

'facerlas necesidáde~·~~b~'icas;'ya'qué üéri.; a sJcargÓ la 

realizaci6ná~ ¿~.;~t~~ t;,,:..;,,~. va~iabl.is ;;;,;~l 'ú~'mpo, ..• pe­

ro que corre~pon~e~ ~n ~~e!~' ~pOC:a al p~~samle;~t:o 

(12).- RODRIGUEZLOBAT01 Raul. - Derecho F'iscal. Ed. Harla, 20 
Edici6n, Ml!xico 1986 p. 3 
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de la colectividad y para cuyo cumplimiento requiere bienes 

muebles e inmuebles, servicios y, por lo mismo, dinero en -

efectivo. 

9.d.-Diferencias entre el Derecho Tributario y el Derecho Fiscal 

Se habla mencionado anteriormente que en sentido estricto -

no existe una disciplina plenamente estructurada que en fo~ 

ma homog"nea sistematice el conjunto de normas a las Finan­

zas P6blicas, y se habl6 del Derecho Financiero que contie­

ne al Derecho Fiscal, lo cual permite ir delineando cada 

una de estas ramas del Derecho que en algunos casos crea 

confusiones, as! por ejemplo, en la doctrina italiana se h~ 

blo del Derecho Tributario, en la alemania, de Derecho Imp2 

sitivo y en la francesa de Derecho Fiscal. Emilio Margain­

indica que en Ml!xico no pueden ut.ilizarse. las denominacio-­

nes antes citadas como sin6ni.mas ·.c13 > .. 'como :sucede en otras­

partes, en virtud de que las cHsp.C>s.iclones. fl~cales. en el 

pa!s se aplican no s6lo ª' i6~"·j_..;pu~s't:;j5 ·.·()··.·.a' los atributos 

en gener&l, sino tambil!ri a cíl:~6s i~~~e~ci; del Estado, aque­

llos que tradicionalm~nte se .han '.de~ocninado .. produ::t~s y - -

aprovechamientos •. · ~.,1:+.ndesh.;···m"t:~,ia~ f¿c~l· ;stáp~rfect~ 
mente precisada é0mo tOcto.1'0 f~ia.~ivo. a )as' coótribuciCÍnes; 

es decir,a l~s. < tributbs;''y~si,bie~'es;derto que ia; disp2 

siciones tis~~ies'•s~ a~11~a·~ ~:ot~ós i~g~~s~s .<lé1. E~ta~o o:.. 
:,:_·.-.·.·>, i:\. ·:.':,., .·:··~.y '.'·'·. -~;':-.-: .. __ ., _.: 

de organismos clesceritraiiZaclos;; ello ~b~d~ce. a razones prá~ 

ticas de c_obi:_cif rio~a la natúraleza :~! ~.;;.; ,a~·~t:~ies ingresos - - --- ---;_._".:.;···-::;--~:--...:---::.-~:...: 
; ,, ,.-_ .·:·. ·-,· .. 

(13) ROORIGUEZ LOBATO, Ráu1.: •• op. cÚ.· p.13 
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con estas ideas seg6n RODRIGUEZ LOBATO <14>, se puede decir 

que los ingresos a que se refiere la materia fiscal son a­

quellos cuyo funcionamiento constitucional se encuentra en­

los art!culos 31, Fracci6n IV y 75, facci6n VII, de la Con~ 

tituc16n Federal, aqu~llos que tradicional y doctrinamente­

han sido llamados contribuciones o tributos, entre cuyas c~ 

racteristicas sra encuentran que el Estado los impone o ha -

impuesto 6nicamente y que constituyen exacciones. En estas 

condiciones ~si'.con la expresi6n Derecho Tributario se den.E, 

mina ·al sistema'.Jur1dico relativo. a-. los tributos, y con la-
- --·~- '···' 

expresi_6n De~~C:tió ImposÜivo s~ deno;,,ina .al sistema Jur!di-
.-.{-· "I "'·P 

co relativo a, las confribuc.iones'. impuestas por el Estado, -

resulta cia~Ó 'que en ~~¡j6~ 'ca~~~-sa:trata _de'ia:inisma mate.:. 

ria ns~al~ J.;; lo. ~ª·~~o;•~a~ ;~~~rl!iÚÓ~~¿ Derecho iPiscal~ -- _:,-,,-:· .'·; ~--

Derech ó Trib,jtario;'y ~e_r~cho I,~posi tiv_o_· ~ue(iia'.~ C:6~1ii~erarse. 

:~:~i::::c:rr~J¡:~a~]: cif{j:~tf ~;:~d~~d~h~~ 'a e~ta :disc_l 

Considerando lo ex~~es tCl ~o~, RAU¿ RO¿RIFU~Z LoBATO, .. a s~, --
'»' <" .·,· ·'·:' ·. : .. , :: . :-.·: ,. .· ;. 

vez-. el maestro, ·LUIS 'HUMBERTO DELGADILLo,', nos_'dellmit'a, con-

mh claridad y e~ta~l;ce l~ diferenc~a entrE! el_ Del:-e.:;ho Tri 

butario y ra,l, Dereého fiscal Ct~>f~~f, ~l ~e~~c~Ó ~lniinci~ 
ro. comprende. las n~~,;,ás 'relaÚ~ás ~da ()\,fenci¿~ ~an~jo y­

aplicaci6n de'1~s re~J~~~s ~~{ Estado,q;Je:ya,mencionamos¡ 

cuan~o ios t~~s.i~Ó~~nt~s ~~ l~ _ªc-tividad ~¡n,;n~iera~ este -
- --- ---!·-·-."·-·.:...,_·._:_~ --- -·-· 

( 14 l-RODRIGl)EZ~:I,;oe:O.TO¡~ Raú1;·; ~op;é:i t:. :):,; 15,~­
(15 )-IDEM •• ;· p; 15 '"" ' :'.." · • ., . 

(16 l-DELGADILLO GUTIEllREZ,· Luis Humberto ••• op.cit~ p. 25 
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campo se reduce cuando nos concretamos al aspecto de la o~ 

tenci6n de los recursos que recibe el Estado por distintos­

medios, ya sea por la. explotaei6n de sus propios bienes·, -­

por la aportacib~ .~¡;'lun~aria cÍ~ diversos sujetos o por la-­

imposici6ri qu~ e·stableée,débido a su poder de imperio. Por-

ello, cuando se '·';;~jo<;,:::~~·I:~ '~ate~ia exclusivamente hacia --
.. -·. ,,;_':" 

la obtenei6n de -~eci'.r~os;"· estaremos frente al Derecho Fis-­

cal 1 el. cua.l 6o~'i:i'r~~~~:. la;: 'normas que regulan la actu11ci6n-
\:· ",·;·'.r;.'.·· 

del Estado para'1a::ob,f!"nci6n de recursos y las relaciones--

que ~e generan;con:es~'c~~t¡vldad. 

El t~rmino "f¡sb~1rl~ ·~;¿ej_~~e ~e la voz· latina "fisco", t~ 
soro del emperador; ;af ~~~ '1as :¡:>~ovincias pagaban el "tri--

• ~I ¡ ., •• ~-··· . . . ' . 

butum", qu!". les:e'.".a).~pÜ~~~()( · ~;'sti'vef;1a palabra "fisco":.;. 

se deriva de .nfl..sc~s" ; 0 no;bre C:ºn'e1''ciu~.iriicial~ente•sé-~ 

::"::·:::0~·;,:tiNc;{~~1~i;;f ~~;r¡~I;;;~lJ,¡~¡~f~'.: 
recolectar;_.~ t~lb~t~~~/De>aqÜ,i qÜ~. i:o'¡:ioÚpo d'e ingresos-• 

que se re~ib!~ e~ 'el, fi;db t~~i~ el ·f~b~~~~><le·:.~~~~eso 'fil! 
cal. . .- ; .. - ,, ,._.. -:.,-

El contenido ~el Derecho ;Fi:~al; s~ IÍ~ c6nf·¿:n¿id~ ~~~ Úe'-­

cuenc.Ía. d~bid~' a que se:con~ibe _con ~iJ~rsosé~rÍf¿qÚes, '•has-'­

ta. han i~e~~d~·~ ~ailiúriciii:i.b _córi·· ·~1 De;e~haFi,;~-~~i.~;6• y --·. 

con el . Tribul:ário; 1:0· -~~e :ha 'ciado ltÍ~
0

ar•.a :una <a~az:-quia; res­

pecto de. este co~cepto~ J¡,i .,;~ba;~o;i ;.; doi~t:'1c1k' en que 

las noz:-ma~~~u~,:i~ i_~tegra~·_regí.iia~~las ~ei~cf~!'IJá que se d.!t 

rivande la .actividad del Estado para l~,obtenci.6n de los­

ingresos, perci.m!'entras. que. :unos lo relacfonan con tédo ti-
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pode ingresos, otros lo circunscriben s6lo a una parte de 

ellos. Estonces, lo fiscal se extiende a todo tipo de in­

gresos de derecho p6blico que percibe la federaci6n, regu­

lados por la Ley de Ingresos de la Federaci6n; por su par­

te la actividad tendiente a la obtenci6n de recursos fund~ 

mentada en el poder de Imperio, a trav6s del cual se impo­

ne a los particulares la obligaci6n de contribuir a las -­

cargas públicas se le denomina Derecho Tributario. 
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10.c.- El pago de lo indebido en el marco del Derecho Presupues 

tario. 

En nuestro pa{s se utiliz6 el sistema tradicional de pr,!l 

supuesto, que es una mera enumeraci6n de las cantidadés­

que se autoriza gastar a las diversas autoridades, ord,!l 

nadas por objeto de gasto, indiferente a su influencia -

sobre la economia· del pa!s; hasta la anterior Ley Orgán! 

ca del Presupuesto de Egresos de la Pederaci6n, que est.!l 

vo en vigor de 1935 a 1976. Conten1a una clasificaci6n­

presupuestaria por ramas de actividades. 

El presupuesto era un mero instrumento administrativo y­

contable. Una de sus principales preocupaciones radica­

ba en el control de la·cantidad de gasto para cada enti­

dad autorizada, sin preocuparse del resultado que se ob­

tenia, La Ley definla el presupuesto como " La autoriz.!!, 

ci6n expedida por la CAmara de Diputados, a iniciativa -

del Ejecutivo, para expresar las actividades oficiales,­

obras y servicios pÓblicos, a cargo del Gobierno Federal 

durante el periodo de un año, a partir del 10 de Enero"­

(art.28) 

En M~xico se inic16 el estudio para la modificaci6n del­

sistema presupuestario desde 1954 0 año en que el subse-­

cretario de Hacienda, Rafael Manceda, expuso las nuevas­

ideas en torno al presupuesto como instrumento de ajuste 

de la econom!a general y como mecanismo de redistribu- -

ci6n del ingreso, 

Apunt6 la conveniencia del presupuesto programático y e~ 
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tableci6, al margen de Reformas Legales, una nueva clasif! 

caci6n funcional y por actividades del presupuesto, al la­

do de la clasificaci6n tradicional por ramos. 

En Diciembre de 1976, se derog6 la antigua Ley Org~nica -­

del Presupuesto de Egresos, en vigor desde 1935, y se e~p! 

di6 la Ley del Presupuesto, Contabilidad y Gasto Pfiblico,­

que significa l~ implantaci6n general en la Administraci6n 

Federal del presupuesto por programas. En el establecimie,!l 

to de esta t~cnica se viene estudiando y traba,ando desde­

el sexenio del Presidente Gustavo D!az Ordaz 1 en que lo Cg 

misi6n de Administraci6n Pública era encabezada por el su]l 

secretario de la Presidencia, Lic. Jo~ L6pez Portill~ o,y 

rante su actuaci6n como Secretario de Hacienda y Cr~dito -

P6blico, impuls6 vigorosamente la instrumentaci6n del est~ 

blecimiento del presupuesto por programas y actividades. 

11.awidea conceptual del gasto público en el marco de la Ley y 

la doctrina. 

En la Hacienda Pública Moderna y en la nueva concepci6n pg 

litica del Estado como rector de la econom!a, los impues-­

tos no tienen fines meramente fiscales· de recaudaci6n, si­

no fines•de tipo extrafiscal·pol!ticamente muy útiles, co­

Mo la orientaci6n y la regulacibn de la actividad econ6mi­

ca. En este caso, la pol!tica tributaria se pone al serv! 

cio del progreso econ6m1co y de la distribu.;i_6~ · cie la ri-­

queza. La problemlitica de la politica tributari.a. como in~ 

trumento de regulaci6n es bastante C:ompleja ,y dit!cil. Tg 

da instrumentalizaci6n de modalidad~s .l~posltivas. requiere 
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de antemano de un diagnbst:ico y un pro.n6stico .de la coyun­

tura econ6mica, no obstante la calidad del diagn6stico y -

del pron6stico existen obst~culos muy serios como la falta 

de flexibilidad pol1tica y administrativa ·de las leyes y -

los sistemas recaudatorios, de la adecuaci6n de todos estos 

factores depende el ~xito de la politica tributaria como -

instrumento de la expansi6n econ6mica, de la ordenaci6n de 

la economía y de la redistribuci6n de la riqueza. 

Seg6n FRAGA (17), existe cierta dificultad para· precisar -

en t'rminos definidos· lo que debe entenderse por gasto p6-

blico, pues aunque ellos se encuentran sefialados en el Pr,!! 

supuesto.de Egresos, la formulaci6n de ~stos supone que~ 

previamente ha sido resuelto el problema. Creemos que por 

gastos p6blicos deben entenderse los que se destinan a la­

satisfacci6n atribuida al Estado de una necesidad colecti-

va, quedando por tanto, excluidos los que se destinan a la 

satisfacci6n de una necesidad individual., 

FLORES ZAVALA, ha escrito que "nosotros no estemos confor­

mes con el concepto del sefior Licenciado Fraga por que el­

Estado no realiza 6nicamente gastos encaminados· a la sat:il! 

faccibn de necesidades colectivas, pues existen muchos·ca­

sos en los que se realizan gastos justificados para la sa­

tisfacci6n de necesidades individuales, por ejemplo, una -

pensi6n, una indemnizaci6n a un particular por actos inde-

(17) FRAGA, Gabino. Derecho Administrativo. Editorial Porr6a, 
M'xico 1968 P• 270 
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bidos de funcionarios" (18 ) • 

El profesor GIULIANI FONROUGE, coincide con FLORES ZAVALA 

en su concepto del gasto p6blico, llega a le conclusi6n -

de q·ue "de acuerdo con esta nueva orientaci6n, no es in-­

dispensable para caracterizar el gasto p6blico que la er.2 

gaci6n sea efectuada por organismos típicamente estables­

con o sin autonom1a o autarqu{a administrativa; sino que­

tembi6n puede serlo por entidades de tipo privado o sim-­

plif icado, de los cuales se valga el Estado para el cum-­

plimiento de sus nuevos fines de orden econ6mico-social. 

La 6nica condici6n admisible para distinguirlo del gasto­

privado, es que el ente privado esté dotado de la facul~ 

tad de mandar, de ordenar, de establecer obligaciones a -

los habitantes, y que habría recibido por d_e~eg~c_i6n del­

Estado. Si bien es verdad que los gastos de:tal~s.organi~ 

mos est&n sujetos a normas diferentes de· las ::~i~;,rit.es pa­

ra las erogaciones tradicionales y que ·s@_'in~~~tiui :en ·e1:... 

presupuesto general en forma espe~,i~·(c~ ~~~~';/s~io en el 

importe de sus déficits de explótll~f6n· o: ei1 las contribu­

ciones p~ra su instalaci6n. o; a~~1i~é:i6~) c:~·~r:ar!amos • 1os- ' 
.-,.,, 'Y,,: 

ojos a la realidad si. los 'e~cl~yé?'amos cié. ~a c~'tegoria •de 

gasto pObli_co •. E~l~::s~\~-i~±~;,~ja~P·:~~~--et~~~ei~r~o fl~ · 
xibilizar los pri,nciéios 'é:úsicos :r>arii i.nci~Ú'esta :cate~ 
gorla impues~a pú'i~ ;-;~º{~~¡~~.~ ~i.:;~~~;ÜY~ 'dt~i·~~d~ .·.~~e: . 

"vano inte~to' ;e;i~-~~.;~~n·~;~~ aferi.-~~~-'.ai coné:epto .res.;;-. --- ---~----·-~-~-
(18) FLOR~S ZAVALA 1 -.Ernesto.~~ o~'.~u~·. p~ 183 
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tringido del gasto público, cuando la realidad nos muestra 

su evoluci6n hacia un concepto amplio, por lo cual podemos 

prescindir de la definici6n tradicional y decir que gasto-­

público es toda erogaci6n, generalmente en dinero, que in­

cide sobre las finanzas del Estado y se destina al cumpli­

miento de fines administrativos o econ6micos--sociales" (19) 

Con motivos de amparos promovidos contra un impuesto que -

destinaba parte de su recaudaci6n a la construcci6n, cense~ 

vaci6n y mejoramiento de caminos vecinales, la Sala Auxili­

ar de la Suprema Corte pronunci6 en 1969 ejecutorias en ·.que 

sostuvo con base en los artículos 65 1 fracci6n ·:VII Y: 126 de 

la Constituci6n que tiene carllcter de gasto ;p6bÚco ·~·el' de-' 
·, .",.._., .... ' ·' ,. 

terminado en el Presupuesto de Egresos de l~,f'~élef~ci'bn;,·e'll 
observaci6n de lo mandado por las mismas ·~~~as(c~~~Üt~ci:i:! 
ntles" y que "el concepto material .del g~s~o pú~lico:~stri~ 
b• en el destino de un impuesto para l~ r~il:i:f;;JJ'¡¿~·,de ~~z 
funci6n pública especifica o general ~{ t'i:a~~~ >~~ la ·:~~gá-

~.. ~~ ~ - ·. "·. , . 
ci6n que realice la Federaci6n dir'ectámenteo '.(j por condúcto-· 

del organismo descentralizado enc;.rg~dd'ái;~~~~~d~;i~ :•Fer--
. . '·····-·t : .. - ""• '··· . l, 

nialmente, este concepto de gasto p6blico se ciá;~;:u~~~cl(j en -

el Presupuesto de Egresos de la. Nacl6n :estll .~~c~.i.t~ :iá riar­
···':_·,!: ·:·.--·' /,-:;',; ~--;\-~. 

::d::y e::) ;resupuesto, Contabilidad y ~~:~X ~úl>ii~o i~dl:ca- ·. 

que Mel gaStO pÓbl iCO feder~l ··• .;0~~~~.id~; i~~ erogáClorii!s .·por 

concepto de gasto corriente> i~"'.e;~l~n.f!~l~~i·~~.L:~o;;,·ci pa;.; 
- - - - - - - - - - - - - - - - ,_ .. ,_ ·-

(19) .-GIULIANI f'ONROUGE, Derecho Fina.rÍdero, Ed, .De: P~aima •. p •. 107 
(20).-Informe a la SCJN, Sala. Auxiliar.' ·p.p. ·24-'26 
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gos de pasivo o deuda p6blica que realizan: 

I.- El Poder Legislativo 

II.-·El Poder Judicial 

UI.- La Presidencia de la Rep6blica 

IV.- Las Secretarias de Estado y Departamentos Administrat.! 

vos y la Procuradurta General de la Rep6blica 

v.- El Departamento del Distrito Federal 

VI.- Los organismos descentra.lizados 

VII.- Las empresas de participaci6n estatal mayoritaria y 

VIII.- Los Fideicomisos en los que el fideicomitente sea el 

Gobierno Federal , el Departamento del Distrito Federal o -

alguna de las entidades mencionadas en las fracciones VI y­

VU". (21) 

L~ programacibn del'j¡asto p6blico federal se basar6 en las­

.directrices y·pl;¡n;:,s de.desar~ollo econ6mico y social ·que -

formule eL ~j(!(!u~iv~· ~~~;ai por conducto de la Secretaria-· 

de Hacienda Y. CrAdi t'ci: ~6blico ( que anteriormente era a tr,! 
·=-- ,. ' ·':, _:_-·-; 

vl!s de la 'desapar-eélda Seer-etaria de Pr-ogr-amaci6n y Presu--

puestal~~ 
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12•b•- Concepto del Presupuesto. 

El presupuesto ha sido definido por Ren~ Ston~ - dice w. 
F. WILLOUGHBY como un documento oficial que con.tiene un­

plan, preliminarmente aprobado por el ejecutivo, de in-­

gresos y gastos pOblicos, Esto, que en thrminos t~cni-­

cos constituye la formulaci6n del presupuesto, no deja 

satisfecho al autor mencionado, quien dice que más que 

una definici6n es una descripci6n, aunque satisfactoria, 

de lo que constituye fisicamente el presupuesto, pero d~ 

ja fuera su significado real, ya que constituye el docu­

mento m~s importante para· establecer la Administraci6n -

de los aspectos financieros del Estado, Esta Administr,! 

ci6n está basada en un continuo eslabonamiento de opera­

ciones, claramente divididas y diferenciadas, empezando­

con la formulacibn, que puede delimitarse como la es.tim,!· 

cibn de necesidades que exigen gastos, y de las entradas 

para cubrirlos; posteriormente el documento va al Poder­

Legisla ti vo, donde se le otorga la autorizaci6n a travhs 

de decretos de apropiaciones, para devolverlo al Presi-­

dente y que hste lleve a cabo la ejecuci6n 0 d~ctierdo· 

con el documento original modHicado por· el Cong~e.~o; .Y-:­

ya realizadas las operadones 0\fti~cfon@i's ~;'gástos deter­

minados por el presupuesto, ~~~' d~t~{~~t ;e~i~t;~d6~ --

son examinados por el· contad.or,: ::;~nerai, por medio de 

la oficina general ~de: ;,·c,,;it,~tiÜÍ.dad, para asegurarse de -
. . 

(21) .- BET CHAK MANK, B~njamin.- Teoria de las Pinanzas PCibli-­
~: Tomo I. Ed, U,NA.M. MEXICO, 1987 P• 414 
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su exactitud y ver·. que corresponda a los hechos tal como­
sucedierbn • y. que se enc·ue.ntreri estrictamente apegados a-

- . - !- - . 

Esta versi6~ sl.m~l(fic,~d~ d~ lo c¡u~ e~ ~rí pres~puesto·CO,!l 
sidera, si,;embargo~.que'éste.;,,s·;t.f.s,qúe• unaproyecc16n -
de perc:pci~~~s ·~•. ~g~eios ;.;¿~fiiiú f~yen~~ u~ d~~m;,,nto de-

::ri::ª:!:;·Í:~Li:;~:.f!1~~1:~:~:~~1x:Efa:iteJ~ ~:·~1: ~:::~ 
- .,_·.:".'"e·.'.-."':·> ,:\:.· .. "'/•·' ~: ;'-"···; ,¡-; ,"" . ··> .. ; ~ ·'~.: ; .. . • 

cios· gubernament~les;:.·p~ésent~r; al'i"te•qúien:ciebe .juzgar· de:.·. 

:~:i:::r::ª:f ;Y:::f~j;:;~lii/iJfr:i1:if t~crti:~sf t~~~=~: •·~: · 
.·.·.-jecutiv.o,. los' recúrsoiLéque .. le\fÚeron entregados •en•.custo-.. ··· 

( : ~:t•: > ' 

dia y los•asunl:os.q'ue se·derlva¡:;d;,, lo 'ánter.i.ory·q..;e son 

::b~~·~:0:~·~}:1:1~ls~:sdr.1~t::·l~le~{¡~:~:~tá}Etr::P:~:i: 
13. c • .;.El pago cí,;,, . l()~l~~~bJ:d6.Y, ~~si liiTI,Úa·~·ione:s>éh ¡l á~b~'t:ó·~e 

la Léy ci~í Presupuesto~ ' · · · >. ·· .· .· · . ' . 
El. pago es ;,,l áct~>fina·1·~~1::proc;e·~'(, 1~~ ·;¡~~~~~c·i~~:~~l Pr~. 

·:i:~e::0e!:;:·:fe:~~rtt·::r··;t¡1.:~::·:~~éj~~~s 01!~~;:~~1~:::: 
jur!dÍ:~~, ·.ya•· éJ~;; '.ia ~1'es6t:er.1aici~· •.. ·í~ 'i~Ci.;~'~g¡t,,¡' ;;;e;·. es/una­
e jecutora cÍ'~~ª. de;¿ brci~~ ·~~· pag~~ ~i~j , ... · 
la regula'rid~d j~;::'1ciica'';ci~ l;;;.1~111~> .. 

-":, < :.,,·,::- .,. "-' .~ '.,'.,: --·.: ;_ :_·:- '/.~ 

La •secretaria de' Hac1enda:fcrédit6'Pútiú<::ci' de. ·:acu'eicio 
- : ' -,,~ 

co·n·· 1<?5· pr_C?g-~á-~a~_-:_á_P~t?~a~O'S' e·n, ~'i-C-~-~e~-~-~~'e'~--t~- :de· 'i:g;~-S~fr, 
autOr:i.za '1as·;· ~~0i.st:~ác;:1c;n·;~:· de : .. f,~·nd-~s:·.~:~ ~~~-.~·~~-i~ad~ ~-~~;e.e.: 
pondient~ para •efectos .de pag~s· ·a cai:go del ·~st~do, limi:. 
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tAndose a los montos consignados en los programas respec­

tivos, de acuerdo· con la distribuc16n que se haga de las:.. 

partidas présupuestarias. 



CAPITULO SEGUNDO 

El cumplimiento de la Obligaci6n Tributaria como presupues 

to determinante del Pago de lo Indebido. 

S u m a r i o 

14.A.- Contenido y alcance de la obligaci6n. Su enfoque -

estructural, 15.al.- Aspecto doctrinal de la estructura de 

la norma jurídico - tributaria, 16.b).- Las contribuciones 

y el pago de lo indebido en el marco de la obtenci6n y e-­

gresos diner"arios, 17.c).- Conceptualizaci6n·. normativa de­

las contribuciones, 18.d) .- Caracter!stic.as j ur!dicas de. -

las contribuciones, 

19.B.- Efectos jur!dico contables de la incoireé:ta cuan-

tificac16n tributaria, 20.a>.- Antilisis del ~~t!~~]i,: 611 _;_ 

del C6digo Fiscal de la Federaci6n, 21.b) • ..;. La·":cÚ~nl:.l.~ié:a­
ci6n a instancia de parte, 22.c) .- La cuantiricaci6n· ofi-­

ciosa y postura hacendaria ante la exigibilidad deLcrédi­

to fiscal. 
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14.A.- Contenido y.alcance de la obllgaci6n'tributaria. 

Es .la fraé:ci6n: IV.'.del ar'tlculo 31 Constitucional donde 
: ... ·:·. ·; 

se establece la· obligaci6n a cargo de todo mexicant> de 

contri~tÍi;,. ·.a· las g'astos p6blicos. Es as! como la potes­

tad trtblitaria del Estado como manifestacibn de su po-­

d~r·.s~b~~;n~:, se ejerce y se agota a travl!s del proceso-

. legÍ~l~tÍ~o con la expedici6n de la ley <principio de le 
1, ..• • ·• -

galid,ad) .en ,la cual se establecen de manera general' im-

persónai y obligatoria, las situaciones jurídicas o de -

hecho que'~· ál realizarse generan un vínculo entre los S.!! 

. jéto·~ ;,;;~prendidos en la disposici6n legal; esta relaci6n 

que nace c~a~d:o su materia se refiere al fen6meno tribu-

tarfo ¿'~ d~ri~é. c~mJ·~~Í:~6i6~. jurídico - tributaria, la­

cuál se'9Ji~~~-¿~ proce~~!i~gico que pasa por la determin,! 

ci6n o cuanÚfic~6i6'~'.'(le-la obUgaci6n 'que, se g~nera de~ 
esta reac~i6~, h~st,a ll~g;; a la é~nclu,si6n ~u¿ p~r exc.s 

lencia es i~(~a~o ·deiÚ~i>Je'~i:6;';~~i~~:~{~ ;~s~'·cie l~ caa.!l 

u fic~c16ri'.c1"nd!!''"ü~~.~ e:ü~f~iEera ·~~:'.16~:, .s~~~.:;~t:º~, de1··. -

pago delo indebldo::y~ por;':'~:~~º .en el[págo o yá por d.s 

termi~~~1.6~.inc~;~zf~~~[?,e,,,~"~.~á.~.~~d.~~~~ a pagar, hech;;~ 
l!stos que son· .. presupuesto necesarios •para <{¡~~~·;;>·a: anal! 

1-· ... 

. zar el pago de l;; i~d~blcÍo y la postura¡ ;;~<1~~ ~utorl.cÍa.: 
. : <·,;"·:¡\;.'!.~·'i. --~ .;/ ·-Ci;:~~ 

des .ante ·e110"~· -:- ~:;~ :,: ... · ·· 

/.. efect~:·~~e;,t'ecf~:~~~os concept~s. c!e (,~11~~.~16n. y 

relación jur!ci{¿~ ~ .. ibut~r¡~ .. ~~ ~ ... ce~~.;i.;c¡,~;ti,~ ,de la 

pr'ese~ci ~ ·~·~··. ~~ª n6fma :j urtdl.c~ ~uE! e~ sl y; por si no 

Obliga. a nadie' mlentras ~O :Se dl! Ú~ hech'o O una. situacl6n 
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provista por ella, es decir, mi,entras.:no ,se· realice el -
presupuesto normativo• "As! 0 una. vez.· realizádo .el supue_f 
toprevisto~or:la-norii{a,se pr~u~irAn-las ~ons~c;;encias 
jurídicas, ia.'s_,cua.' l~.··s.'. ~~;án impuE!~ti.'"á· ios ~~Jetos qÚe .~ 

--- ·•«' t·'.' ,•,·-,."·. 

se encuentre~ ligados . p'or el nexo 'de- causaUdad .. que rel a 

ciona ;1 .. 'P1:~;;~~~ei€o';c~i.· i(co~~~~\'i;~cf~ /:;;~i ,/~i real i= 
zar el sÜpu~sto:in~ecii'~to/se'i;~neran lós"hechós y, obÚ.g~ 

-.. ··',-¡;·''.--': ·-':·:;;~ .. -:-'< -.->:»_.,~: .. ;: . .;_·;·;::_:_'.:.',.::;,~---!':_~.::·:~:~::_· : .. ,.,-_-~_-.:- · .. ·.:._. ': -
cienes 'prexfstos;· co~.:10' que;•se crea: un v1r:iculo jur!dico 
entré los ;süt~tos :<iu;~-111. ;;;,~~:-~i~~~;e¿~ ,·j,{q~~ Úe~a ·a 
c()'nclui~. que Í•ia ~e1ádi6n/J~~1.;1¿;<:.: t~i·b;;t~~l~ es u~ 
v!nc~io j .:.:i~'id<l. ¿~tre .¿J~~~r~~s - ~uj.;i:Cl's resp~cto del n-2 
cimient<l/~o<Íi.n'.~~~~6n /''t;·~n~mlcib~ o 'e~ tenc'i6n'.•' de: der~ 
chos".Y c.1>ú9á(;ione~ ~r:i- n;¡¡i:~~/;,· t~1ti,,tarA~.11 .. c22 >~ 
AsimismC>~ •• ~;; '.hii. dC>ns&ef~'cto.~~~~~ ()'b{j_~~6i611,~, u1a ne~esj. 

. ::tj~:1~if~r~j"l.!t~~~1~:~~:'.bvl~~t~e~titf~t:·,~~:1;:~::~ 
viC'tud · delc:i~~jest~6_n d~ ~na. p~r·~~na {in'·~andato iegal" 
(23 ) , al.'. rE!'.'lizarse el: supuesto pr.,vi':'~º}'~': l.~ no"'i:"ª, -

surgen .cY·.·~.-~_n0 __ .b;_._·._·"
1

_.-.. -ci-.·_.ug_eª····_:c~'c.·1_ •. :·.10, an::es.''.s),''.u __ :,5!df~~y_qtl~ ·;;.,_·,~füt,ie~l:a~. e'ri de-
rechC:.s y';que la: teorfa"considera que pUJlt" 
den .:ser ·de- .dar~:~'·~~~:~ ~:·_i ¡,~~-: ~~~-er:·. -~:; ~~:l~:~ar; ·.~·e_·n, :este orden 
de i¿~~;{~i·;~ apli~an a -i~ admini'si:raéi6n;~~Í.buta~ia -
se cC:.ncluyeneces~tiamente' que;ei·ccC:.nt.,nido·.·de·.-1a obliga 
ci6n tribJt~~i;;"'~o·¡Í;_;-¡rci; s';;~ 'd"1;e';:n-¡:· ~~-la-, ~bUgaci6: - -- --- -·- - -·--·- - ~ ---

(22 ).-DELGADILLO GUTIERR'c:z; Luis H ••• op~ cit; p. 97 

( 23) .-IDE:M •. • '_ p~ 98 
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en general, .de·dÓnde resulta que esta obligaci6n tribut~ 

ria es la. i:ond,ucta consiste~te en. Un. da~; :hacer; no ha-..; 

cer o tolei:-~r q~e un su]~t~ deb~>cum~U~;p~r haber, real,! 
' • • ·•• ,; :: •,.'~ • • • • • • • • ,- ' ' " • ' L 

zad.o. es;su¡>üe.~t'?: f>~év~sto,en la n.o.rlTl~' t'iúiÜt~~.U~ 
Derivado de:. lo anterior, és. necesario ~po~tar, q'~é 'dentro 

de la Cioctriná ,'hay' ~;¡1;;r1. ;~~i'ti~~~~: ~u~: 'i/~~i¡~~~íbn . -
.. ·:--.. · ..... .':'· .•;. :_;'·:.: .'<' :.·· .. .:.: .. ·.:-· .·. ·-·· .. ·- . ·- :/<,' ..... -·,,• 

tributariá/se'•ú~itá a ·la conducta ,exélusiva;de dar,,y 

dejar ias :'1e~~~ obÚgáciones' ~º:.;;º se~iinC:t~i-ias º.:acceso.:.­

ria s ¡ e~t:a'.'.6~~ri~·'1~~ ixl'Ú~a ¿u'~ 1~\101i tii616n ~~ ·su .col:! 
.. ,, -";,;.··· 

tenido s,é ,deb,é. a qu., ·:er:objéto y fin esencia!' de los tú 
··<'. ''.o·'•._, ,;•' ·,-,_ ,'.,'/:. 

bu tos oJ~~ntribuciÓnes és 'él.. ~~cáu~.ar::1'6'~ i;ecursos. i:¡'úe -
;,-~~esit~:~el::'.·E:_st·~-d~:~-· ~; - -ó- _,. , -· ,_-· ----

"No se p~;de Íi~lt~r al ri~re~ho;:fri.butario exclusivamen­

~ea· la: ~ctividad de. reca~cl:46n i~nb~arldO los aspectos­

Constitucionales1 administrativos·, procesales y penales, 

ya que el fen6meno jur!dico - t.<;ibutario no puede conce­

birse sin la concurrencia de .todas y cada una de las ma­

terias que lo componen" (24), Asimismo, cabe señalar -­

que algunos autores denominan "obligaci6n principal" a la 

obligaci6n tributaria de dar.Y a las otras obligaciones-

11accesorias o secundarias". Por supuesto esta diferen­

ciaci6n carece de base, toda.vez que.lo accesorio impli­

ca dependencia y, por .. lo .-.t_a_ntoº.• .__s6lo podr1a existir si -

existe aquella de la que:se;.supone.que deriva, lo cual,­

no se da en el caso.de las·obligaciones tributarias, ya-

(24),-DELGÁDILLO GUTIERREZ, L~is ·H ... op. cit~ p.99 



41 

que las obligaciones-de hacer o no hacer son independiéJl 

+s de las: de dar, y es más, aqu~Uas pu:ede~- ~;.isÜr ·aun 

sin que existan éstas, o subsi~t~n·~on cl~sp\;~s'icie :q~~ se 

h~ya' extinguido la obligaci6n pr¡n:c~pal·~ •: Para';córrobo-­

r~r lo anterior, basta señalar_qúe:?a{6bli~i3c~o~~s for­

mhes de hacer y no hacer, como inscr'ibi;se "en ·d.;termina 

dbs registros, llevar libros-~ cbn~'ro1~s;'·;~~-;~da~'.:d.;c,u' 00 

1 --· - .:· _ _.•Y:,-'.:::;;-;\.,'-,;\;.;,(_,. __ ¡,-:,-.;,;/-·•.-;'.;---
mentaci6n no destribuir informaci6n; por, cierto• tiempo¡·-

:j,:::::::::•;::~;~~¡~~ti~it~i1.fü:~~:::~· 
d~r, ya que si~ ella~ l~ re~a~da~~6ri sería ~e muy c!H!:--

c~l realizaci6n, ,-. -._ · ;e-._ ·: _ - _- ' · _ 

15,a,-A+ecto dod~i~~l~e'{a.est~~ctJ~a de la norma jur!dlco-

::li:~:::~:·~l ~~lncipi~ de legalidad la obligaci6n tribJ! 

ta ia nace por disposici6n de la ley, sin: embargo0 · p_ara­

su nacimiento es necesario que surja concr~t~-.. ~~-t.; .. eli¡ h,!t 
.,. 

cho o presupuesto que el legislador_ séñala .. como_'á-pto· para 
1 -·- --- ' • ---· --

se~vir de fundamento a la concurrencia de-ia:'relacibr(jJ!-

rldico - tributaria, Existe cierta'~()rÍfus,i6i~;~·~¡;jg~¡, 
de \ia 1dentlficaci6n de la C()n~-~7~~;~~7:'.~~:'ll;~~a-h~cho 
ge1erador y el hecho impon~b,l~~:-~;~,l'.'~~·;~~e es;necesario­

colretar que se llaman ~= ~;~~ff':,",t~ ~orma 'd~~ ~;;~~~t~s_- -

de¡''" mismo fen6meno· ~'.' -~fU:,~tac~6ni 'éntoncesi' ~i tÍech;;.;_ 

imponible es la situaci6n ju;1dí.d~-~-cle h.;~¡:,~:q¿é el le-
1 - . --. . "T"º· ~·~··ºº' ·" ,., .,, ,,.., '". .. . ..... ,, .. ,._ 
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por un sujeto, genere la obligacibn tributaria, por tanto 

se obser.va.·que se trata de un hecho o situaci6n de conte­

nido econ6mico que debe estar previsto en la ley formal y 

naturalmente considerar6 sus elementos esenciales: Objeto, 

sujeto, base, tasa o tarifa; y el hecho generador, por su 

parte, es la realizaci6n del supuesto previsto en la nor­

ma que darS lugar a la obligaci6n tributaria en general 1-

ya sea de dar, hacer o no hacer. 

Entonces el hecho imponible es una previsibn concreta que 

el legislador selecciona para que nazca la carga tributa­

ria, y el hecho generador es la conducta que al adecuarse 

al supuesto gen6rico de la norma origina la obligaci6n -­

tributaria. As!, la realizaci6n del supuesto normativo -

da lugar a las obligaciones; este es un principio funda-­

mental del Derecho, ya que a partir, de este momento, se­

puede determinar la exigibilidad de las conductas en la -

obligacibn. En especial, el momento del nacimiento de la 

obligacibn tributaria representa en la materia fiscal un­

punto de gan importancia debido a que permite determinar­

cual disposici6n legal es la aplicalbe a esa situaci6n 1 : - · 

es decir, a partir de qu6 momento serA exigible; asl como 

el momento en que se extinguirAn las facultades de fas. a.Ji . 

toridades fiscales para su cuantificaci6n. 

La doctrina coincide en que "la obl1gaci6n f1 scal nace·--' 

cuando se realizan las situaciones jurídicas o de h·echo - : 

previstas en las leyes fiscales" ( 25) 1 com.o lo establec1an 

(25).-DELGADILLO GUTIERREZ, Luis h ••• ~· .p~:102 
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los C6digos Fiscales-anteriores al vigente, es decir, con 

la realizaci6n' d~l . hec-ho generador por lo que le serAn a­

plicables las -diSposlciones legales vigentes en el momen­

to de -su _nacimiento;· sin embargo, en materia fiscal el m.2 

mento del nacimiento de una obligaci6n no coincide con el 

de :su exig-ibilidad ya que por su naturaleza especial' re­

quiere del transcurso de un cierto plazo para que sea ex,! 

gible, as! se tiene que el establecimiento de una empresa 

la realizaci6n de una operaci6n o, la obtenci6n de un in­

greso, pueden "haber sido considerados objeto de gravamen 

por el legislador y por tanto, establecidos como hechos -

imponibles; sin embargo, la realizaci6n del hecho genera­

dor que da lugar al nacimiento de la obligaci6n de regis­

trarse, de presentar una declaraci6n o de pagar un impue.! 

to, ~uedarS sujeta a un cierto plazo para su cumplimiento 

el cual es fijado en las leyes impositivos resp_ectivos, -

en el C6digo Fiscal de la Federaci6n y en su Reglamento. 

El C6digo Fiscal de la Federaci6n vigente ya no regula c2 

mo el anterior, el nacimiento de la obligaci6n fiscal en­

general y en una sola disposici6n; en la acttalidad, el 

articulo so, solo se refiere a la obligaci6n sustantiva 

al disponer que: "las contribuciones se causan conforme 

se realizan las.situaciones jur!dicaso de hecho previs-­

tas en las leyes_ fi_11cales vigentes durante el lapso en- --

que ocurran". 
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16.b.-Las contribuciones y el pago de lo indebido .en el ·marco de-' 

la obtención y egresos dinerarios. ". ~ 

La Constitución Federal da facultad al c?~gres'o e!~ ¡~·unión· 
..... : ' -- . - . ' ;." . ' -' 

para imponer las contribuciones necesarias.;"· cÚbrir 'el Pre-•. 

supuesto (articulo 73, fracción ri'i;{se' ~,;~~r~ncl~ que ~" ! 

niciativa de la Ley de Ingr~so~: dé,~.e>ser' disé:utí.Cia· priÍíi~~a.;. · 

mente por la c&mara de Diputados \i· pb~tef1Jt~~'nte por: la· C! 

mara de senadores· <ai-ticui~;:?2;<11íC1Sc;·_·h>,~·-~·;· : ___ -;:"' .. ·.-::.-.-.::.-·-. 

La Ley de Ingmos de i~ Fede;¿c~~~,':~~~<"~!s~:"1i~ma al as 

to legislativo·que de.termi~a·; lC>S•'ingr~~~S• qÚ'e el gobierno -

federal est6 __ aUtor¡;~~~b·/p·a::~'~ re·é~~·dar::i.·~·n··-~'url"!::a~O ·determinado 

~~~~~:1füJJ;itiii~~~1~r~~ITm~rl~:~::~. ::~ 
':. .. ·•· •' ,.., ' ; ,.~:·.'.'.. 

tarifa,. y sólo establece que.en.'detérííiinado: ejercicio !is--

cal se percibir&~, los'' i~~¡:.é·~~s ~r~~e·~{~.:;~~~ .de los· conceP-
;.:·:< ... : tos enumerados. 

FRAGA concluye de lo: ~~t~-~i:O~-:-c·;-~)~_ql:J~-~- '~~:-~::~~-~~er1~: ~d~ im--. 

puestos .existen dos i:~~~é~ .·c!é cii~p;;s1c'iC::!i~~i' l~~ ~~e• i1j~n..: 
el monto del lmpuP.st~; ;Í.~s s~ji.:t~s. dei·~ 1111'sin.o y!;.l~s f~rmas -

de c usarse y rec~~d~;s~~~ l~~ ~~¿'~ri~me¡~n'.';;;u&1'.;~ 'Í.mpu~s--

:::.:~: :~:5*~~0~~~~:,~:,~;;~:t ::·:~;:~::::":: 
en la forma de ai~~~~ d¡; l~s .dl~pC,~1ci.C>n~'~ d~ ia primera ---- - - -~- -.- --.-.-:- -·-.,-

(26).-FRAGA, Gabino ••• ~ c'cÍp~:''clt~· p~ 266 
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clase, que están en vigor al expedirse la Ley de Ingresos­

sólo se hace referencia a ella en. los 'térmi11os. explic.ados­

anteriormente. E:n otros términos, la leY'.9eneral que anua.1, 

mente se expide co11 el nombre de ley :de· .i.ngr~s~~. no con--
·-

tiene sino un catálogo de los, ':i.mpuesteis ·ciue han de cobrar-

en el· año fiscal• . Al. lado 'de:·éú~ ·e~i~t~n. leyes especiales 

que regulan lo~ :Pr.opi~s i01'i>.~~~~~s y, que no se reexpiden c.!!. 

Asimismo, 

. -' -'· :: ... , ... >.. -.. ·.'.'.:-<:::_:--.:~.-

anual~en~; .·~~ .~~~ª y·:~~. revisa el presupuesto de 

concepto del iJ!! 

E:gresos de laFede'i~clbn;:po~i~{l.otod~·presupuesto.debe 
, . -·; ;;· ._: .. . ,,, --< -::: ~ .¡-,... ~ '-·: · .. · - - ... . . -

tener una clasúí.C:acib'n cl~•1o's ·gastos 'públicos, en forma 

que s~ faé!Úte '1~/~6;01~i~.~á~d~je¿ucibn y contabÜiza-­

ción del pre~:;;¡,~~stó~ U;.ste .. _s.i-_.fr~a debe ,ser U~i~orm~ para~. 
coordlnar i6s pl~n~~ dé desarrollo .~60~6~ido;\1 sóC:iái con­

.los pres~p~~StO~ q~~ S~ asl~na'n a C~da p~rúd.; pre~~pU~St.!l, 
ria. 
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170 C0 - Conceptualizaci6n normativa de las contribuciones. 

Concepto de contribuci6n. 

Cuando se realiza el análisis de los ingresos de la Fe­

deraci6n queda asentado que de ellos, los ingresos tri­

butarios son los impuestos, las aportaciones de seguri­

dad social, las contribuciones de mejoras y los dere­

chos, as! como los accesorios que tengan su origen en 

situaciones tributarias. 

Conforme a la teor1a de la Tributac16n y a los tratadil! 

tas en la materia, la figura tribut~ria por· ~xcelencia­

son los impuestos. En el propio.c6éi~go Fiscal de la F~ 

.deraci6n se establece, sin lugar a dudas, que los impuel! 

tos son los tributos mAs representativos, ya que se tra­

tan como gravámenes. a cárgo de los particulares, difere.!! 

tes de las. aport~cio.nes de seguridad social, de las co,u­

tribuciones .de. mejoras y de los derechos. 

Los derechos;: tambi~n denominados tasas, han dado lugar 

a controve·rsidas· respecto de su naturaleza tributaria,­

ya que hay·qúienes no consideran a los derechos, como 

tributos en virtud de que la obligaci6n se genera· por· 

la voluntad del sujeto que sol.icita un servicio, sin··.;...; 

embargo, se les incilJye como tales, ya que•.su .. .istabl~1 
miento se da por dÚ~~sicl6n .:ÍrÍÜ~teral~deí;'Es't~do~ ·y -

lo que pretende la vó1u'ntad d~l ~~j~t;, .;;·,el':~e~;;icio;­

no la obligaci6n. Con b~se' ~~:el c6d:i.gb FÚc~l de la _; 

Federaé16n se puede ol:Íserv.ar su' na'tural~~~ ;;;lbutaria ,­

puesto que ~omo c~ntraprest'aci6n ,' sé frat~ de aportaci2 
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nes de los particulares cuyo origen es la prestaci6n de un 

·servicio por ·el. E:stado .en sus. funciones· de.· Derecho P(1bÜco 

o el uso e ap~ovecha.rÍÍ·i~nto. cíe:.los bienes del. dominio pli--

blico .de la Na~16~. ( > ; .· ... ·•....• ·.· 
Otras figu~a•;!•señál~~ e~ ia. ¿~y de\In~~~so~· de'. la.• ;ed~ra­
ci6n · tambié~ Cclm() t~ibutos' sCÍn'las:'ap~rtá'cJ.ones para el; l!:!_ 

FONAVIT ~ l~s ·é:~o~~s pa;á ~/~.;9·¡;;.;j~Ú~i (cincx;ldas ,cpmC> · 

Aportacioriesd~ S~g~ri~~d S~:icial; •a.51 corÍÍo\asContr.Í.buci2 
:.<' ···.':; ';., .... ,-,"O'-:···,'.':'--.~~,,,:~-.··~-·,;_. - ~--· ,•, 

nes. de· Mejoras;_. 1:ªs c_uales p'artiClp'an·~~e: la :náturaÚ!za tri 

butaria soi>.:e todo ¡:>br·la impoiic16ri ú~Úaterá1 d~ la 'e~a,¡;,' 
c16n y eL fin /ci'e/~~ ~i:é5cf~~:~C> ?~i'~ .:j~ gast,o'cie;~~tUr~~eza -: 

~lib1i~a. Asimi~;n~·; "éi~r-~f~~·:~1_~E-~~.:~tafdai Jo~-;r~é~r9os 

:::t:::;:: ·::1 ::!9;:~i1}:f::~;:t::;r:~t;;:~f;1:i~:s:~:º:=·· 
de eli.o's. Atioril ·~~e·~~+;,;;:~i·a cie'i~;;:·~ll~;;¡;~~,;~ribútarios 
y de contri~~é'L~n_e~[á·~~os 1:·~~·~1"~ó'~':;~·fa'~~~~~·~t~á~· 1~t~~á~-

·, .. ,;-,-- ... :· ·.<'..-.'..' 

mente relac,ionados pero'no''son.10 mismo,'.esto ~:~~.;lá con-.:.; 

tribuci6n. es un. cónc;;pto qi:ié e~~iob~ tOda f~_r.ni.;'de recaud_!! .·. 

ci6n por parte del 'e:st~dó p~~á's~f,;:~9~~.~us ga~tos~: i>sí:e­

concepto se divide'. en~~nfA~~U;;~~~ ;f~~~~ci~~ y c6ntribu-'-
~,-- ,-_ .. , _. ·.~ 

clones voluntarias;·1as{prlmer,·,;;;.•úíon' aquellas :que.·fija la-
·,.: .. : 

Ley 

sis 

a. e argo de. los, parÜcuiá,;:es }íüe' sé')adeclieri a la hip6t~ 

normativa. previ'sta en '1~ ·~~/;·'las: segund,as. son aquella~ 
• , _ • ,. ~ • •• '".·. • _ •• ,,.. ; :-·~· 1 ••••• -· •• ,r .... ,., , · 

que se_dedvan:·de':un,acuerd'O'.'de:,voiÜnt'a'des entre el Estado 

y el parti~l;1·~~--;:::~·om·o~·-·1~~-;_S~0f!·~\\]~~;-¿~-~t·;atc de arrendamien-
.· ' .. '~'-· '.' , .·:,'··-, .~ :·,:- :.; :.·,'-: : . .,.,· -.. . 

to, o bien de una ·declaraci6n Únilater~l de voluntad del -
·,.'. ' .. 

particular comó la:d0Ílaci6n·. :.A las· Primeras se les denom.J. 
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na "tributos" y. se caracterizan porque· son producto del e­

jercicio del poder· ,tril:>.'..tario. ó potestad. trib~taria, del EJ! 

tado, tal es el .caso ~e· l~s· impu~~tos, derechos, co.ntribu-
.·'·.· .·'·.,·:·:, .. . :·:' '· ·· ... -- ._. ... " .. ;.·.':.· ·· .. · 

ciones de mejoras •. ;Ent<;>n~~s los .tr~bUtos. con.stitú~Tn pre_l! 

tac iones' obligatÓrias e~igidas por el f:stado én .. virtÍ.tí:I de_ 

su potestad d~ imperio, para atender las riece'sicÍacÍes p!!b.l.!, 

cas. 



49 

18.d,- Caracteristicas jur!dico - doctrinales de las contribu-
ciones. 

NatUraleza~ . . . -

"Es obligaCtbn .de l,.;~ ·m;,x¡<:anos .contrib~ir ••• ", nos di-
·~ -

ce el arÚculo)Í Cons'útú¿ional .. ~ la facci6n IV; de -
donde ~</;d~~i:~~·l

1

a ~~liga~lb~ ~e contribuir, de natura­
leza ríetam~nt(~~iíi6ri&r';•Cie ~cuerdo con este principio­
el ~e;~dti'b ~;fa{~~?i~i~dii~;,s· jurfdicas ·cuyo contenido, 
facultad~~· 'y·.;:,~íi:<;lacione's'·vfoculan a las: personas y s6-

,· 'i' .... ,·. • . " -

lo a .;11as; '(i.; 0 ningun.~'ma,n,era éx_is~e~ t"_el_acione~ "con -.,. 

. ::~·. cri::~iY,~¿ir~~1:~~Íi·ai~~·¡:·;.~i:~f r¡t:t~iie::a~ü:é::i! 
9aciorÍ~~J'. .Asf;i,~>.;~G9aci6n :qué C:~~;~¡~:J;~: un. ~l~m~~: . 
to.el~ li.~;,1~C:i.66 JIJr!dico _;Í:rlbutaria,'.e~ de.natural~ 
za P.eJ:S~~~1'.;::··~->' .·.\~~/ '' :-,. ·;:;.{.) 
La expli;,;aci6nj>ara el ~~~~tii1:~tbi di.';'~o~ ¡)aé-,ticulares 

. , . . '~.. .. ·.;_,, ~··:,_• : ""' ::<(.'·: . '.\.'. __ .,_ r·;·.'," .;:.:·~>, ·:.', 

se ha realÍ.zad'? cori J;>ás~ é!l dÓs :interpr ... l:aci.orié~ ;¡por. -
un lado, la'rélativa;a 1la,, ~'E'nl>ralÚad de;l~.1e/que· se-
esl:abl~c;, .;~ ~l:;~~~16¿{~;~·~f~~rc,' ~~~:S~~~u~i'~~~l; l~ i:ual 

.''·.·,·,_·,.~· ,,,·;· ·~;;,~ ...... ,'-- ,_::~·,_:-- -· -_:,, .> 
se acéptá. para';tOéJas:<1as personas ,ú~~,;t~a.~; las. ramas-
del ._oerecho;h·a'~Lleise/¿,~~~G~~~ ··1a~su'strac:ér6rí'cte cual 

:::~:t;:r{:~:··:?i~!f¡~,Ii~t¡~f;[!~¡I~l~,~~;,,~~J~;!,~j::I:::ª-
de lad~·ofn.cdr,ea~cl".'a~'0.p~er~81"m'!.e,,rI·a(.;_•_-~e'.s~xtxa}b<.l~de··.ec.:e~'-'.,al;ia;t·'·'if···~a:c~·ut'.ó1••'·t:a?';d-3 i:o~sti tuci,2 
nal, d~lco~greso 

-. ' ,-._ 

para imponer. cÓ~tri.búC:io~e~ necesarias para ~ubrir el --
.~. ·-' ' 

presupuesto; y' la segunclá :i.nc,iúye: las f~~~i t~des implt-.'.. 
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citas para ·hacer efectivas.las disposiciones expresamente . . 

sei'laladas y, si el Congreso tiene autorizado el· establee.!, 

miento de contribucio~e,¡ d~~erá e~f~nde;,;;; . qu~ podrSn im- ·· 

ponerse hasta donde· e~~P~~~~ .d~1.• i~~~~iC> ~el E:stádo alca.!!. 

ce. Asimismo, esta' ña'~~~~l~za• ~er~o~;~ de~la~ contrib~-~ · 
ciones se ve reforiact~)~ ;;~ Cbdigo Pi~~aÍ.'cte l~· ~~d~ra:. 

., .. __ . 

ci6n al señalar que '1á.s personas .fisicas:y.1aS:. mC>rales es. 

tán obligadas a. co~t;ib~l~'r;~·;~ 16~··~a~~~~ ~~~i¡~os c~~= 
forme a las leyes fls6;~i~{;~s~~~Úv~,~~. ; · >' 

••• ' ••• ' ••• , < 
-. ·,_·~- ; _,._, .. '·. -.-

E:n relaci6n al punto de los •extranjeros; surge:1á•'pregún-

ta de· s1 ia ley tundameñta1 e;~~~1~e:~ q~e 56i'~ ;.~,; ·~é~¡~A 
nos tienen la obligaci6n de pagar impuesto ~º~ e~~~~~{i,~~ 
de extranjeros, esta duda se desprende no s61~ .d·.;·:,.i:~ re-- . 

dacci6n misma del articulo 31, sino del liechC>cte:·;:¡ú;/di~.:.· 

cho numeral se encuentra precisamente e~ el'c~~t't~l¿' Í~ -
que se de•omina "De los mexicanos". No obsta~te lo ~rit;;:. 
rior y en vista de que el articulo no' es.ti.. pr6hibi~~d~ ~x · 

presamente que se "fijen impuestos a cargo de 'extra~'j~~cis¡;· 
se ha considerado que corresponde a la leg~·s~~~i¿ñ ~~d_ln.! 
ria establecer dichos impuestos. De esta manera';' exisÍ:'en 

,. -·. . ··' -- -.¡ ., 

diversidad de cuerpos legislativos qu.e crea~n.' ~~llgacioñes. 

::;:ª~:s d: ::r~:y d:e e:~:~1{t~r~tI~~!d!:1·~:~fü¡~\,ª:;~~; 
articulo \o· de .•la· L~y Jéi .f~p~:~~o· sobr~ ia '~e~t~: .• •. • 
Aportacl6n y d~sÚ~';;~ ·;'······ ·: 

~ !.', ', '.' .-: : ' - . '-·: :··.-: 

"Contribuir para lÓs,gásto'públicos, as! de.iaFederaci6n 

Estado y Munici~lo en ~~e re.Siden ••• ·•~ é:s indiscutible -
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que se puede contribuir con el Estado de muy diversas ma­

neras, sin .embarg?• cua.ndo se hable de que la aportaci6n-

es para·gastos, s61o·se puede pensar que ser& de natural.!l, 

za pecund'.'r~.ª· De l.; ánt~rior se deriva que el. p~oduc~o­
de las. corifribucÚines solamente se puede destinar. para - : 

:·:"::•.· 

los ·gastos,púbúéo's':v. ~O. para otro fin, pues.el destino-

que se da. a\~d!Í ¡~pJ~stos. esencial de los. tributo~;·. Lo -

É!xpÚe·~ tO' .-~6~e·~-~~~·~t~~~~\_~f ~~s~6; la .. :.genera·l id ad déi;··: d~~~~no 
• '.· ~I •. ' h 

de; la'contribu.é16'n~:1o··qúe. no· excluye l~. ~osibili.d,ad de·".' 

asignarla' aFi i~~~ ~¿~·e~!f1cos del 9a~t~ · p~hi~c,'c;;,:;,ero> -- ·· 
lOue d~b·~.· e~t~~·d¡;;~~''.po~ g~~to i>6bÚco? i~. s¿~¿.i;m~(:6rte-

. ::-J~~::::]·~tp1·J~~~li~::~:r~::tn::tc:~~J~!~11~1:m:~;"t:: 
·:':; .-_-.:·. ·; ~ ,, . - -.'·.~ -:: ;_ (:(··· 

ga.sto 'be.cho.~ por el. E:sta~o sea o no reali:z:ado mediante acto 

de:~obi~r~.; ~a~a.·~~/~a~·i~fac.ci6ri_;~•l.a~'. ~~~~si~~d·;;~ •c9mu-

• nita~J .. ~;,¡ (Z,) '.' /~.j~ · · •·,• .. . •/~~ 

A~lmi~mo,\~ 'supr~~a· t~~t~>c!e ;u~~{~i~ )i~'•aséritado que en 

~is ta de'qu
1
.; l.~~ gastos:. pú•b~ic~~· ~on !ij~~os en'·~l pr.,,~u- . 

puesto. dé; i::gresos; •.Y ¡.;5 in;p~estos pa.ra fin~nciar1'0~ .~s-­

tAn con't~nÚÍ,os'.en.'.ef d·~.·Irigre~;,~;;d'~'1.'an~Ít~tide :Íá; ley":' 

creador~· ~~ '(..,.f 1;,,¡,~~~¡;'~;,~ del : pres.:.'buest~ ;éle: Egre.sos sur;. 

~ir~ a .la vist'a ~t~~~;ui'~r grava~~n ·~~;;·~~Je~~~ ª!J~~e.jado-
".', '.·.·· 

con un. ga~i:é>·'.p6bil.C:o;' ;; . ( 

E:stablecÍ.;,,i~nt'o'a'tr~~¿s de un¡;;L~}: . ij: .. ·.•• 

La. ConstÍ. tuei6n establece la exigenc.ia de .que las, contri­

buciones se deben· imponer 'poi:; ;,,;·di~ cie .. ~na l;.y5~t~ di~­
posf·ci6n se refiere al. principio.:cie legalida'd d~ ·materia-

(27 ).-CONSTITUCION COME:NTADA. U.N:A.r;1: Rectoria. Instituto .de­
In\•estigaciones juridicas;'.México 1985. 1 E:dici6n P• 89 
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tributaria. Conforme a la divis16n de poderes, el acto l~ 

gislativo es facultad del Congreso de. la ffn16n·, raz6n por­

la cual solamente él podr~ emitir leyes, aclarando que en­

el proceso legislativo, cuando se trata de leyes sobre CO.!l 

tribuciones, se requiere que la C~mara de Origen sea prec:.! 

samente la C4mara de Diputados, representante popular, 

Sin embargo, el principio de legalidad tiene dos excepcio­

nes, la primera la constituye el caso de la suspensi6n teai 

poral de las garant!as individuales conteniéndolo en el 

articulo 29 Constitucional bajo este supuesto, se da el 

caso de que un impuesto pueda ser creado por el Poder Eje­

cutivo Federal durante un estado de emergencia, al final -

del cual debe regir nuevamente, el pri~cipio de legalidad­

La segunda excepci6n est! contenida en el articulo 131 Con_l¡ 

titucional que establece que el Congreso General de la U-­

ni6n podrA facultar al ejecutivo para que éste disminuya,-· 

aumente o suprima los montos de las tarifas de exportaci6n · 

e importaci6n establecidas en el propio Congreso, y también 

para establecer otras. 
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t9.B.- Efectos jurldicos - contables de la incorrecta cuantifi­

cacibn tribÚtaria. 

Se ha mencionado que el hecho imponible es una prev1n--­

si6n concreta que el legislador selecciona para que naz­

ca la carga tributaria, y el hecho generador es una con­

ducta que al adecuarse al supuesto genérico de la norma, 

origina la obligaci6n tributaria, o como dice la doctri­

na: "la obl1gaci6n fiscal tributaria nace cuando se rea­

lizan las situaciones jur1dicas o de hecho previstos en­

la leyes fiscales" "No es pues, necesaria la resoluci6n­

de autoridad alguna ~ara que se genere el cr~ito, éste­

nace automaticamente al realizarse la hip6tesis legal" <2s) 

Ahora bien, una vez nacida la obligAci6n tributaria habra 

que fijar en una cantidad cierta la suma debida de contri 

buc16n que el causante habr' de pagar al Estado, esto es 

la "aplicac16n o como lo llamar6n los italianos accerta­

mentos" para referirse a la actividad de la autoridad al!, 

ministrativa o del sujeto pasivo encaminada a "la fija;__. 

cibn de' los elementos inviertas de la obligaci6n". ( 29 l 

En nuestro pa!s se llama "determinaci6n" ar conjunto de­

actos encaminados de la administraci6n, .d~ 'ibs' p~;'ti6u1,a 
res o de ambos ·destinados a a eatablece~i~·~,,:•~;da caso -­

concreto la configuraci6n del presupuesto'.de hecho, la 

medida de lo imponible y el alcancé.C:u~~t!Í:ativo de la -

obligaci6n. 
- ·- - - --- - - - - -- ·-

(28).- DELGADILLO GUTIERREZ, Luis H ••• op. cit. P• 102 

(29).- IDEM ••• p •. 108 
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Est:a det:erminaci6n se inicia investigando si la persona cg 

rrespondiente tiene la calidad de sujeto del tributo y tes 

mina con la liquidaci6n que constituye la etapa final en -

la que se precisa la suma a pagar, por ende la determinac! 

6n tiene car&cter declarativo, cumpliendo ademls la fun- -

ci6n de reconocimiento formal de una obligaci6n preexiste!l 

te; por ello es que en ella fija la medida de lo imponible 

y se establece el monto o 11Quantum" de la deuda, lo que -­

también se le ha llamado la "cuantif'icaci6n", pues bien, -

esta cuantiflcac16n puede tener defectos, ya por error ari! 

mético, o por no tener el contribuyente.conocimiento de que 

tal impuesto ya no existe, que necesariamente provocan un -

pago en menor cuantia que la que debiera, o en pago en exc~ 

so, que a su vez nos llevará a la obligac16n del Estado de­

Devciver las. cantidades indebidamente pagadas en exceso. 
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20.a.-Análisis ·del Articulo ·s del C6di90 Piscal de la Pederaci6n. 

"Las contribuciones 'se causan conforme se realizan las si­

tuaciones· jurídicas _o de hecho, previstas en las leyes fis­

cales· . .'·"ig7_ntes durante el lapso en que ocurran ••• " dice el­

articulo 6'de C6digo, al respecto se comenta que las obliC].! 

clones fiscales, incluyendo aquellas cuyo objeto sea el en­

tero de una prestaci6n pecuniaria denominada contribución,­

nacen o se producen cuando en la realidad se concretizan a­

quellas hip6tesis contempladas en las normas fiscales. gste 

articulo 6nicamente se refiere al momento en que nacen o se 

causan las contribuciones, pero olvida lamentablemente que­

existen obligaciones fiscales cuyo contenido es un hacer o-

un no hacer que no dan como co~_se_c;,en~ia el entero de una -

contribución, por lo que deber!a ámpliarse este concepto de 

modo tal que se refiera .en t~~~irio~ gen~rale~ .i1 nacl~l~;,to • 

de la obligación fiscal¡ ;y ~u':!) p~~:süpuest() si su~bj~tc:i 'es 

un dar, seria entonce's én, ese .rn:ism_o mOO.en~d en' el que nácé..; .. 
,_ ~ .. - . -·· .,, 

ria la contribuci6n;• L'~"aht~~!';;;:;;t;;b~;~¿~tém~Ía(l~.é'ri•.é1 
articulo 17 d~Í:c6digo Piscal q·.:;e ;a~téí::édi6';;.;.ii'•~vigenté;. y 

que establecia e¡Ü; .• la· obllga~i~n•ii'~~~i'.'ria~~-~~á~~c:i :se ie~ . 
Uzan las sitai~ci.;nes :jurÍ.di~~;;·t~;.~é ·~ec~Fprevi~i:.~s e.n las 

leyes fiscai'es 0 ~··· i>'6r 't'a~t~ se considera C::or'lvéni'énte rá: re~.·.· 
--~·.. .¡: -

forma en éstos•'térm~~O,~/Y 6áS'S~?~,_t1:s~j;t.~~~ .,·~-C:~n.t,,.qu.é · 
la mayoria de los 'diisünatá.rios ~-dé las' c:li_spc)siC:i()nes fisca­

les no son erudi_tos ~r( és~~ ·;;;;, té'rÍa~ 
"Dichas contdbuciones s~·deter~¡Mrán;confot-me'a iasdisp.s¡ 
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siciones vigentes en el momento de su causaci6n, pero les -

serán aplicables las normas sobre procedimiento que se exp! 

dan con posterioridad." Aparece el concepto de la "determi­

nación", que es la cuantificaci6n en cantidad liquida de la 

oblig.ac.i6n tributaria. En otras palabras, constituye el Pr,2 

dueto final obtenido después de realizar las operaciones y­

procedimientos aritméticos contenidos en las leyes fiscales 

para determinar el monto exacto de la contribución a pagar­

y que, da nacimiento al crédito fiscal. 

Por regla general las leyes fiscales establecen que los Pª!:. 

ticulares deben realizar dicha determinaci6n o cuantifica--

ci6n, ya que se parte del supuesto de que son ellos mismos­

quienes mejor conocen y tienen a su alcance todos los ele-­

mentes necesarios para practicarla. Sin embargo, ocurre que 

dicho acto determinatorio debe llevarlo a cabo la autoridad 

por razones de control y politica fiscal específicas • 

• Para aplicar el acto de la determinaci6n, será necesario a­

plicar las normas que estuvieren vigentes en el momento mi~ 

mo en que se concretizaron las situaciones juridicas o de -

hecho'que dieron nacimiento a la obligaci6n que debe cuant! 

ficar se. 

Por otro lado, .en relaci~n a .l.~.··~fr'~cci6n II de este articu­

lo0 que dispone que iás ~~nt"fib'J~ibnes deberán pagarse, a -

falta de cÜsposici6n expr~~~.'. J~;J~o ·~e ~os cinco di as si~ 
guientes al momento de suca~~~~i6~ ~~ esq~e la ~ontrib~~ 
ci6n no se calcula por p~ri~~s i d~~e. entende;s·~ que ; soi~--
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mente es aplicable dicha disposici6n para el caso de que c2 

rresponda al contribuyente efectuar el acto de la determina 

ci6n, ya que si este 6ltimo debe ser realizado por las aut2 

ridades, el contribuyente 6nicamente tendrá la obligaci6n -

de proporcionar la informaci6n necesaria para que se reali­

ce dicha cuantificaci6n, dentro de un plazo de quince d!as­

siguientes a la fecha en que hubiere causado la contribu.~ 

ci6n, de acuerdo a lo establecido por el párrafo tercero de 

este articulo. 
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21.b.-La cuantificaci6n a instancia de parte. 

Como se ha mencionado, una vez nacida la obligaci6n tribut.!!, 

ria, será necesario fijar el monto de la cantidad a pagar .. -

misma que se denomina como acto de "cuantiÚ~~~f.6'n".· ó::"d~;... 
terminaci6n~ esta determinaci6n puede v~ri~{~~ ~'c:IÍe'rdb --

'·: ,, ., 

con el sujeto que la realice, según este criterio se disti.11 

guen las siguientes: 

al. Cuando aun no ha intervenido la autoridad administrati­

va y es el sujeto pa,sivo principal, o por deuda ajena -

bajo un mandato quien hace la determinaci~n que también 

se llama "autoimposici6n" o "autodeterminaci6n"¡ 

bl. Cuando es la autoridad administrativa tributaria la que 

determina, con la colaboraci6n del pasivo o sin ella; 

el. Cuando se determina mediante un acuerdo o convenio cele 

brado entre autoridad y sujeto pasivo, .a esta figura se 

le ha llamado "concordato tributario" o "acuerdo admi-

•istrativo". 

El Cbdigo Fiscal de la Federaci6n, en su artículo 6 erige - . 
• . ·• c. ' • 

como regla general la cuantif icaci6n a instancia de parte ·-

cuando dispone que "corresponde a los c6nt~ibÜyent~,.'.'1a, de,;; 

terminaci6n de las obligaciones a su cargo,· s'a~~~·,di~í:;();¡~ 
ci6n expresa en contrario". E:llo constitUye e.(:r~~ollocimte.11 .. 

to de que el Derecho Tributario tiende 8, ;~r,::c~d~ ~ez en 

mayor medida, un Derecho de las Obligaci~~es T1".itiu.ta'ria~ 1 
en la determinación de la obligaci6n frib~t~Úa p()~ el ~uj~ 

to pasivo, éste rP.conoce la sxistencia de un hech.o genera .;. 
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dor que a él se le atribuye, mediante la aplicaci6n del pa­

rámetro correspondiente, cuantifica en una suma de dinero -

el importe de ,su adeudo, ·.lo comunica a la administraci6n -

tributaria p~r m~di~· de u'na decla_ración. y paga dicha canti..; 

dad 
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22.c.- La cuantificaci6n oficiosa y postura hacendaria ante la 

exigibilidad del crédito fiscal. 

Anteriormente se hacia menci6n de que para que naciera-
' .· -,'· 

la obligaci6n tributaria es necesario que concurriera 

el hecho generador como conducta a un hecho imponible . 
.. .. ··_ 

previamente seleccionado por el legislador·; Y,'una:.v,ez ...; 

nacida ésta, se determine la cantidad.de.'paga;,; C>irna," 

de terminar el crédito, a este término. la ·i~y lo define· 

de la. siguiente forma: "Son créditos fi~cal~s:·1_~,;·,q~e -

tengan derecho a percibir el Estad() o. sus· organismos 

descentralizados que provengan de contribuciones, de·a­

provechamientos o de sus accesorios, incl.uyendo los que 

deriven responsabilidades que· el Estado tenga derecho y 

ex.igir de sus servidores públicos o de lo·s particulares 

asi como aq.uellos .ª_los que las leyes les den ese caras¡ 

ter y:e1 listado ~enga de.techo a percibir por cuenta,aj~ 
na". ·e sic.· a~'L4· C~F.F.). Ahora bien el hecho de un crf 

di to se pueda ·co'nsiderar de naturaleza fiscal es porque 

obedece···a dos· razone·s, ya porque este nazca como mani-­

f~sta'cib~· del· "Ius Imperium" del Estado, o bien porque-
-. . ... -: :, 

.la _mismiiley le atribuya tal carácter, y como consecue.u 

ci.a.:de ello tenga ciertos procedimientos privilegiados­

para obtener su pago; sin embargo habrá que criticar la 

.definici6n de ley, toda vez que no contempla el momento 

preciso del nacimiento del crédito, ni se apega al orden 

Obligaci6n-Determinaci6n-Crédito. Aqui cabe hacer el -

comentario que en el Qrticulo 18 del C6digo Fiscal que-
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abrog6 al presente se hacia menci6n de los tres momentos y 

dec1a que el crédito fiscal nace en el momento de la dete.r, 

minaci6n o cuan.tificación en "cantidad líquida" de la obl.!, 

. gación ·es decir. no es en el mi.smo momento de la determina­

ción ·numérica, sino en el momento de la determinación 11~­

quida, entonces "crédito fiscal" concluimos es "aquella -­

prestaci6n pecuniaria que se constituye a favor del Estado 

o de .sus organismos descentralizados, como consecuencia -­

del nacimiento y determinación de una obligaci6n de dar, -

a cargo de los particular.es .... 

Exigibilid~d del c~é~Úó'. 
La e~igl~llld~d .de:l.~.)kbligaci6n fiscal es la posibilidad­

de hacer efe.:úv~ cÍfctla obligaci6n, aún en contra de la V.2 

lun':ad del óbligad(), ei:i virtud de que no se cumplió en la­

. fecha dé p·ago',-c entonces; mientras no se venza o ·transcurra 

1'i épÓc~ de· pagó.':ae: la obligación fiscal, no será exigible 

poreL'~ujéto:~c~ivÓ, ahora bien, el articulo 6!2 delCédi-
·. '... . . ., 

.go f'isca1,:ü1di'ca la ·obligación de enterar las contribucio-

nes peri6dica's, las retenciones y recaudaciones a más tar­

dar el d¡~· 17 del mes de calendario inmediato posterior al 

de t;;rmi'n.ación del periodo (excepto. en aquellos sectores -

de ··~E!rsonas Úsicas que tienen facilidades administrativas) 

y entonces se entiende que habiendo transcurrido el plazo­

par~: hacerlo y en caso de no cumplir, entrará Ja posibili­

dad de la exigibilidad coactiva, por part:e del Estado, asi 

el artículo 145 del Código f'iscal vigente indica que las -

autoridades fiscales exigirán el pago de los créditos fis-



62 

cales que no hubieran sido cubiertos o garanti.zados dentro­

de los plazos se.ñalados .. por la ley, mediante el. procedimie!! 

to administr-ativo de .ejecuci6n. 
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23 0 A0 - Visi6n juridica de la extinci6n de la obligaci6n tribu 

~-
Las obligaciones tl'.'ibutarias, en virtud de :ser fen6me-

nos juridicos, pasan por un proceso de: nacimiento; vi­

gencia y extinci6n; to.da .vez ~ue';;nó ~~ed,en ~el'.'~anecer 
por siempre en vfrtudde dar c~rt~ia' d~- ~~; ~ri~~~plo y 

fino As!, el pl'.'indpio general .de la !exti~ci6!1 d~la~ 
obligaciones es ·qt.i~\~~~,~~é~'saf¡sfectia)~i•¿c,~(¡uda•de.;. 

no·.·hace; c>;t~i:er,~r::.c~l~¡na su'.e~istenda. dar, hace!:', 

de donde se desp~E!~#;•'.·~~~\'.1:~~~'.t'á,i~~~~··.~·~··•i.~~-:~bÚ~~cl_g 
nes 

que 

formales' su exÚ~ci6n ··.·5~. d~ ccin:Ía ie'a1i'~a'c'i6n _;_ 

la ·norma·: señ~l~:·:«~oiñó- 1Co.~'~ec~:-~c1a~.de·: ~·~:b~=r~~'.~·i:'.ol~ · 
. - ~· 

cado dentl'.'O de'.l~'.hip6t~sÚ. contenida •en dicha'.~ormaÍ•> 
<30 lLa pres~ril:~C:¡~,,··~.;'·un~'. dici~rac'i6ri, 'la C,°.,mPl'.'()bª~'.":.. •. 

ci6n ·de un .hecho; •eLrespeto ~l (mandato lega1',·:1a •re"--
·:-'.:~: --. ' ; ';_ -_;. - ·-~ ~:: . !: -: '.; 

cepci6n de una: iii'speé:cf6~,.et:C:.c, ;·~el'.'án ei cum~!inÍierito 
del ~a~d~t6 ~.'.pe; í();i:~~~~. Íá :extinci6n de iá obÚCJ.i! 

',l':' -'."".·,·. 
ci6n. 

24.a.- Una idea cónceptuai de la '.bb1igacirn tri~utaria. 
Ya se habia ~:;;,~~l~~ad~ qJe ·h~~ qÚe parÍ:J.~'.,d.~ u~¡¡:• nol'.'Ína . .. _,· 

juddica que en si/ no.: oblig'a '¡9 naale ;¡,ieritl'.'aS no se dé. 
e···, -·-0'· : · ·:· ;:- < ·, ,/ '\·.'.'., ., ..... ··.· :·· .; ';:. _., .. 

el hecho ci situaéi6n pz'o~vi~ta:,¡)ol'.',eÜa¡ el .sup~esto s~ 

ilalado Sel'.'á ~·ua ~db ~e' d~~ i~s' C~ns~~~é'~ci~s:'que son i!!l 

putadas. a un:s~j~tb~~~sl~~n.n~~i~n~o .cc;w: ~l lo ~na rel~ ------·.- - -"-:- _,_-____ -·-
(30l- oELGAoÍ{LÓ G~TIER~~z, Luis H •••• op.· é:it •. p~.121 
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ci6n jurÍd.ica; ·•;e tiabia 'mencionado como obligaci6n a la n!. 

cesidad juridica que·tiene .una persona de cumplir una preE, 

taci6n de div~rso conte~¡do, o c~mo la co~du~ta d~bida en-

virtud de la ~ujeci'b~ de Jna persona a.~~ /m~n~~tC> legal, ,g 

bligaci6~ mis~~ ~~~ se' p~~él~: manÜe~~ar É!n un dar, hacer,­

. no hacer•·()'• tolerari• ~simlsmo y; ~¡;'{i¿~n~ci. ~;tcí;; ~rincipios-
·.. . ··. ~· :.: _:, .. ,;-'3"_::;.'" ,_¡ _._:~.-~:: f~~ .. :.:J:,_ ..... : .. ,,,. .. :..r·:· .... ~·' . . · .. -· . 

a la materia· tributaria· se•.dijo;que .'la ,'obligac16n' tributa-
.":·. • ·, • ',';'·,. '{• • ." '< ••• • ' , ••• ,., • e;<.• .- • . 

ria· es la.'. c'onci~~ta i:~~si,~ie~'te en··~~ dar~ ·i;.;C:er;. nó . hacer-

º tol,erar. que un; sujeto debe c~mpúr: p~b ~~ti.r en el su-­

puesto previStó .én la ~6rmá 'tributal'.ia y cie.16 q~É! se con­

cl uy6 q~~, la: ~tiiÚ~~¡6~ trib~;ta~ia,' ;~ • tC>da' 'conducta· que el 
. ~ ',:,; . 

sujeto debe. re~Úia~ c~an'ci~ ;~: b'ói;,c:,; e'n ei•'~~p~esto que 
--_¡·. ----'-·. 

establece lá norma tributaria, lndepe~dientemente de que 
esta ··cond~ct~ ~é~7·ci~;,d~i,fct~ ha~~~'·/()l;~e'.~och~~e'/;• .••. : 

: O": O ~ •,;.A ' O" ' • ,, • ! • • ' 

Entonces ··la :.pe~~~ria ;'q'úe?se'colo.éa en~e1··~supÜesto·normaÚvo 
. - . - .. -- ,._ - . -. ;,-· . -- -

::e s~~::°::::'r~~t~~;:~t·.:;::0~:1!·iilu~11t~!t~~r~·ª;tªfu~!:: 
activo.·C~st~~6>, ti~~e c'i,n,6:¡;¡,J.n~ip~l':~tz:i'~uci6~ ;,xigir el~ 
cumpli~ie~td·~·~· · 1a. oblig~c~'6,;fisba1 ·;;·;, los :t~r'mino,;'pre.,...: 

. . ~e~~ -

·::::
0

:ei0:u~·:~:eI~·~tt~:r:s¡ci5:st·:r~;:~tr~g~f ::~:ªt~:~:1·::~ 
la prestaC::i6n trib~'~a~ia; ~'? és :un ~erecho d:l' Est~~·~ per­

cibir iÍnpUestos:· pÓ~qUe: ~.º '!is, potestat.ivo' para él'ha'c:erio '· 

es obligatorio,. esl:al:Íúcido. pii,.~~~~Ldi~p~~,tc:!6n'1ega1~. Ei::. . 
fisco d~be ~;;;;;,.~:,: i;,,;;u~~i:os porque ~a l~y t~ib~taria obli..: 

ga tanto al ·pago c~~o.~l c6~~o del impuesto, si' el fisco -
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deja de cobrar. un impuesto está concediendo. una exenci6n­

que está pr6hiblda :tarito<en Const:Üuci6n com~ ~n ley esp~ 
c!fica y que. colo¿a:t-Ía ~l part¡~Jia~ en ·~na' ~Úuaci6ll de-. 

privilegiado ~ri'áJ'()'; d-~~á1;:'.};, ~·~~t~a:·1~y·d~;b~·s:; bi.;; 

:::é::::~::tf 6ttr~;¡ª:::::~\1:z¡t:tf ::1:~r~e·~i~.:~:~~::~-·. 
. . --·¡ ,,, .•. ',. ~~·-, ~· . ( ·,' 

ra·ei,'p'!rtic:ul~rf"'t'ri)~~~'.de1•:ap~.ri,~n· ... c.t_~ºu·····m;p1·~1.gi'mi_•·_:i~'el .• n~.·-..'.tt, .. 0~ •. v ...•. •doe;.····
1
!q_··up_ea·''r9t·.-_-ei .. : 

nera una sarici6ri para el.casó d,É! 

cul ar a1' ~uJ"~:~ ~iri9 i~a '.y ·1~ ~~f-~: i'a': ~'éri~•}1 icÍ~éci ~e • 1 ~~-­
habitan tés d~1.terrl.t6.rio:nació,~a~ i iai'faÚ~\'cié: ~umpii_--"'.". 
miento d~ ·.1~ ~l>íi~~¿i6-.;''' ci~' b~~~lblr ·'ad~ ~;;b~~;/lm~uést6s 
puede. ser'; 'én ~º~~ .. ~~~;~¡~. 'c~~,;a':~e re~pqns~~i1ÚaCi '·¡)or-

los dañ6~ ~~~ puede causár~ . ··· .. · 

25.b.-La oblig~cl6n·:~d{Ú~sco como'. suj~to pa-~ivo. ante e¡; ;~go-, 
e,:_:~:'~~'. :/ é 

::a~:J::e:j~::o :a~fvci• si/ c~l2: en_ el ~u'p~esto •:o:~~ti-· 
vo d~b~~á· de 's~Úsia:~~; la• ~;~~tad.i6n .trlbJ¡~¿ia: a <J~é'e.2 -

tá obliga~o;;p~~~: Úega' a suC:
0

eder dü~:.••.e( p~go_~se;.haga en-" 
' --·~· .•, .] . ::;, - . ; '.,' ' 

.. excés.;., y :á.qu! ~1 •. ª,r\1C:~~o'~22\<:i~.;.c6;Ji9.;r1p::ai _i,~pi.l.;;a -

~:r:::f :0:·t:~~:~:;r§A!jí:~:'.0~~~:~~1J~#:r~:~:;:{:1,:s:;·,_:::· 
forme á u~á.tás;¡'que ser::.A.igual a ~la P.revista.:pará las·r~ 

cargos én 1Ó~ .. t~~1n19C>.~;~h~:~rticu16;21~d~~\~'rni'ima· ley' -

s~bre l;;s ¿antid~d~s actualizadas~q~e-sehubieren.págado­

indebid~mente y'¡, pa~tir. de·: l~. f~ctia en que se ~fectu6 el 

pago. 
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Esta situaci6n convierte necesariamente al Estado en sujeto . . . . 

pasivo, pero de una ~bligaci6n qu~:>.se genera d.;;sd.e el mome.!l.· 

to en que el. coritrÜ>uyenÍ:e. pag6 y. no desd~ que.:d~térlllin6 su 

pago' incorré~~a~eri~e/'~¿¿ ~~ci~ :el, contrib\JYªl1te2sé:·c.;nvier.:.: 
,·· . · .. · .. · "•"·' ":•.· 

te en .élsujeto:acÚv?'.deesta;núeíra·o~lig~.;-ión;· a'ii1~ ia .:._ 
,. 1-'·' . . 

mi.sm~ .1 éy r~~~11~e'.~~~\1~.~~frf.; ~~1f ~ª:;·;1'}st,~d~ .ª.':ci.~\lo\Y.er 
la. cantidad •pagada. inC!ebiéta'ITlent~ '·;igúalmen te sucede·. cuand6-

el contribuyente. paga. una c~n~id~d ,que:rio\~st?b~: ci~ligado· a 

daro .O bien que el ~~t;;~~· no·t:·n!a' dereého:a'pe~;:,ibÚ; aqui 
1 , _.,._ ··, ,,. ' 

el gstado es· ei .·Suj~·~o -~pa~i~~· de la ·c:,bi.i9~~ibn·~ :~ 
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- . 

26,B,-Análisis del_ pago como forma clásica de· la extinción de -la 

obligación. tributaria, '.• ·'. -

El pag_o es una de l~~ f~~ni~~ de ext.Í.n.;ión,de' ias o~liga~i,2 
nes .fisca{~¡ qú~'.~~n~fst~.~:~ ei c:umpH!"ie~to: de la o~liga~· 
ci6n del .;ont~ib¿y~~d y ia'sa.~iSfa~ci6ií de la -~t"~~t~~i6n'.'" 
tributaria~ La prireif'a1 t-.;rina .'de ~xti~C:i6~. ci:e las cí61iga.;: .. · 

·.":~· 

ciones es 'po~·exc~lér;'cÚ el'. pago y-,;5··· n~cesario 'parÜr del 

fundamento· 1J9;;{~~-~·- ~it~~le¿;~·~: 6~{i~~frg~ '~ {.;s .~;~~ri"'" · 
buyentes a 'ap6rt'~r ·~1: ~'~i{~>~(,fi~.~6,;t'.t:~~:~:.d~;\~•.:}~~era.::;."'• 
c16n, cóm.; de1:?·~·~i:aci(,: y munli::ipio E!ri•CjúE!•residan .. de ,una--

ma~e~a ¡,;opdr~1o'~~l-'.'y_~q~lt~ti~~ /60~::~;~1~ciii~···ni~~¡ .:o~~ 
ti tuciÓnalé-~n 'el .. arÚcul.;)i(frac:716n, I~ el.e: Ía 'C~rtá Magna 

este pr~c!~~Í:o da 'runda~ent.; p~rf" .. ~.u~\~1·:ar,ticu1~ 12_ ci_el c,g 
oigo FtScal'de'.l.~ FecÍeraCt'ó~'·~~fátilE!~;;'í qúe'~ t~~t.; l~s per.;; 

~º"ª$ :f!s¡~.,i':.·~j~6 1á;·n;.;k?}~.1~,:~s,H;(obFgácÍas• a'· e:6~1:~i¡,¿.::. 
ir para lbs-.. J~~t-~~ 'ptí~Íicos ·. confÓrme a ias\ leyes 'fiscaies- -

c-espectivas, y cci}1ti&C1i{eíi.~i'.a;:\i~ulo '~;:~J.~i~ndb ~Je las 
' · ... ':. ·-:. ·.;. - :· 

contc-ibucionés 5;{'pagari~'er(la'°fech'a, 0°
0

de';:;t~o de1'1>iazo se-
;;- . ' . .·; 

~ ria1ado. en_·.1_a_s_ ;diSP~os·1c·i~~es_ -.r~fa·P~cf·1·vas;/.> -,_ .. · . 
.. . -· .. ~ :~: -.. ,~ :·: ;~-¡ , . r:: ·' .\-. -·~: -

:~:e::1:::l~ --~[t:,~~·~~~!;itf<t~~.:r:~~t:-~~I·-if~~I~!,ªit1:~-
c1~11 vi~enfe ~~Ja A1;-;Jl~~~it~X~~d~~~i ~-~i- pa~ci o cumpli::.- . 

miento 
0

es>1a:e_n.t_c-ega>de'.1a'•éosa'.0C:anúéiad .• debida.··· 

DE LA ~~RZ~ i'n~ica 0que:•~ ~ago ~t"el Jue s~~is'f~'ee- plena--

---- --- - - - - - - -·-
(31), Diccionario del ·Español Modec-no, Ed, Martin Alonso AguÜar 

S,A, 5Q Edici6n 1975 P•. 755 
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mente los fines y prop6sitos de la .relaci6n tributaria, po.r. 

que satisface :la pretensi6·n: crE!ditoria del sujeto activo".-
. - ·-· - . ,._,. · .. ,- ', " -

(32)E:ntonces .el pago··es el cumplimiento de. la 'obligaci6n.--

del pasivo:, s::;Ú~f~~i~~cí~' en iav~~ ~el ·~uj~t;, ~c~ivo ia ~­
p.restaci6r1 '.: 't-;ÍbUt·a·r~iB_~.:·:- · 

21.a.-E:1. ~~g~~~mple} ii~~? 
.: .. ,:<·· 

.E:s. el• pago,' que 5:e ~.'.:ª~.1.;~\~i~,'exi~sti:oposicl6.n por parte. -

del si.deto ª':'tivo, este' Upo de pago pÚE!de :~~rgfr de un a-­

deüdo ~Ue el contribuy~n~'e' tlE!~~ con el fis.co~ y al satiSf.i!, 

cer su obÚg~ci6!1' exhibiendo ei pago a t~av¿:i de sus di~.:... 
untos medios .Y 'e¡, í ... ¿anúci~di'~1<~c:t'a de1 ~~~~do}s~mi>1enie.!l, 
te se. paga . lo .delJidoy sE! E!xú~~u~:i~.: ,;bligaé:i6n; .. 

E:n otras oca'si'o!"es ~ucede 'cíu.E! E!l. é:~nt~Íbuyente '¡)ága: pero·. no 

recapacita en .~i· .. hecho ·d~. si.s~:'pago:'~·;,·~d.ec:ú~:c:'on; el<aé:ti-­

tud al. adeudo éxistente'•y .sui-géri sl~uaci'ónei(cÓmo pago eni• 

::

0

:::: · :E::"IT:~:)!:i:;;;~;f fü ,::;::'.:f ::'.:: ~" ::::,:~ 
el· saldo a• fav~r ·Y ~~! ;;ci~_i'~ifái-\~'.~e~~~tÍci¿~i~ •¡ª co~pen~ 
sación en· su'·~a~o~·x< r ; \ .; . ! ; .: : ; > 

Si por el c~~tt~ri·~t~ ~~~~ fue ::infe~f ci~'/a i'o ~~<v~;di~~r.i!. 
mente. le correspond!a: p~~a~;:'c:lébE!.i:i; pré'serita~ Una :deé1a'rá~ 
ci6n. co.;,ple~entár~~·'J ~á;g~0~· la dif~·;;,~~i~ actliall~~J~ y con 

recargo:.·~ ~~~~~º·~e ·satisfacer ·~~~~~niént~ éi adeudo. u'scal 
. ,· .. : ··. '·.~······.····:'"'' ~--·· ... ·- • ·-· -~: '~.<,<·;,:·.:·· ~.r: ·'·,.':.:,,.,. ,. .. 

as1' es conveniéni:e aé1ai-ar que~ ·~uestra Úgislaci6n estabii: 

ce en el· artic~lO 20 ci~i Cbdig~· Pi~ca{ d~ 'ia 

< 32 >'~o;;'RiG~E:-;; 'i.:o";;A;o; ;aG1:.:o;~-éit~ p. 167 

.·:..·· ·., -.. , 

Pederaéi6~ ··.que 
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las contribuciones y sus accesorios se causarán y pagarán en 

moneda nacional dentro del pais .Y cuando se debe lrevar. a c~ 

bo alguna conversi6n de moneda extranjera a· nacional se hará . . . 

al tipo de cambio que rija en la fecha en que. ~e realizb el-

hecho generador. 

28.b.-Otras formas no clásicas de pago. 

29ea.a.-La compensaci6n 

La compensaci6n es una figura juridica vigente dentro del.d,i:· 

recho comOn aplicable también a la materia tributaria ·¡:;C:.r.: ~.!: 

dio de la cual dos sujetos que, recíprocamente reOnen la ca­

lidEid de deudores y acreedores, extingu.;n sus obÚgaéio~e~::­
hasta el limite del adeudo inferior. El principio de .esta. f.!, 

gura es con el fin práctico de liquidar dos adeudos que· se -

neut.ralizan entre si por ser del mismo carácter. 

As!, el articulo 23 del C6digo Fiscal de la Federaci6n dice: 

"Los contribuyentes obligados a pagar mediante declaraci6n·­

podrán optar por compensar las cantidades que tengan a su f!!, 

ver contra las que estén obligados a pagar por adeudo propio 

o por retención a terceros siemp.re que ambas deriven de una­

misma contribucibn ••• " entonces, para que este procedimiento 

.se ·pueda efectuar el C6digo Fiscal pide que se cumplan los -

supuestos: 

a) ·La declaraci6n del pago sea mediante una declaraci6n. 

b) Que el crédito· a favor del particular y el pago a reali 

zar.sean de una misma·contribuci6n o impuesto. 

Es indiscutible el princfpio de la igualdad de la contribu-
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ci6n y de. la figura compensatoria, 'yá ,c¡ú.e si se t~ata de un 

. mismo impuesto, que se realiz~· c6n :pr'oce~Úmienb::is formales­

de declaraci6n, existen 'elementos necesad'ós:,para ,la ident,1 

ficaci6n de los créditos, y no·debe;habe:C:31~itáci61'1 alguna 

para su compensaci6n, en cas~'.co~.tr~~i:~)::staria optando­

por un trámite oc:ioso e injusto;~ pu~~tci;qú~:n~·da justifica­

da que se pagara .Y al mism":i.':_l:iÉ!mp;;':se'. cobrara la misma ca¡i 

tidad. Existe la compensai:iócl'I· indebida'.; que se da cuando el­

contribuyente. hubiere ef~tuiid~-· 66~~;;:nsac:i6;. y ésta no pro-
" .. "'··-:.·· ... ' .. 

cediera' por consigÚiént'e' sí!. causarfln ... :.cargos por las can­

tidades compens~~ª~.·\~debida~e;.te, ~demás de la actualiza­

ción desde la f~.;,h~ e; -~ú~ ~~ ~fe~~n¡6 la compensaci6n ind~ 
bida, hasta s·u correcéi6n, amén de pagar_ una multa ( articu­

lo· 76 pen6ltlmo p.árraio; é'6dig;,· Fiscal>. AsimiSmo la ley-. 

marca que no se podrán compensar:' Us canÚ~ . .".~.és :cuya devol.!! 

ci6n se haya solicitado o cuando haya •pr;.sC:rú'o' lá ·,obliga­

ción de devolverlas que marca el a'rÚcÚ:i~ 22;:¡¡;.tepenúltiÍno 
: :· < ~~. 

párrafo del citado C6digo Fiscal. <'·';:· ::·:;:·''. '.;·;.:'·· 
Existe la compensación de Oficio, qúe;las:atitorldades:fisc,! 

les podrán realizar por las cantid~d~~··~~~'.i~i.ccci~trib~~erí­
tes estl!n obligados a pagar por 'acieudos~prc)i)i~s ?" ~-~~ .~e~e.!!. 
ci6n a terceros cuando l!stosis~an' ÓbJeto·éi:Xu~·~ ~~.iten'~i~ ,2 

jecutoriada o sean firme~ poi cualquier: Ótr~'.''éaú·~~:.contrao; · 
':- -·::·.,:_-:- .: > :: 

las cantidades que estas autoridades :.;;·stén obligadas a d.,.;.... 

volver al mismo contribuyente~ 

r 
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Cabe sel'lalar que por disposici6n de la Resoluci6n que· est~· 

blece Reglas Generales y ott"as disposiciones de Carácte<" .. -

Fiscal para el allo de 1994, publicada en le 0!~~1;:,, Otidai 

de la Federaci6n del 28 de Marzo de 1994~ i~~Í~~\éste '.;... 
... •··:··-»r··;. 

respecto que quienes opten por compensar.:co~fotme:·ar:'il .. ú-
,; .· :-, .,·;·-.'-''".- --·-- ,::· .. ·-· 

culo 23 del C6digo Fiscal pt"esentará~: á'~t.,':i~ A'dini~Útr~;;,_ 
,. ;-~ 

ci6n de Recaudac16n cort"espondiente ~ .. ::.s:-i:_éi~ic:i.Úo'fiscal-
la decla<"aci6n donde hubiet"en efectu~·ci;:,·\;; ~omp~~~ad6ii ~g ·.· 
rrespondiente, junto con el ~viso ci;. . .;;,;;pen~·ac:Í.6n' (HISR-is) . 

. - ·. : ' -~-~ '~ .- ·. . . ·. ,. 

dentro de los cinco d1as siguient~s· a:;~a· ¡> .. ·eserifad.6n. de ;;. : 
la declaración. .::-'..;·-:.·;>:. ~ · ·,,.,: •. _, -~ ·. ·.;,._'. 

E:n esté mismo Ot"denami~~to ~~ :d~ el ~~~;~ e~'. qu~.'ia autod­

dad pet"mi te que se. pu~~ª~ c~mpensat" canl:idades ~úe 1_1o::s.;: _ · 

::::: .. ::t::u;:s:: ·:!~º~:-i::~;:~:~:.i:.:·.Ji~~~.¡~~j~tu~~i~i·. 
mer pát"rafo, condici~;;~;;~;;:~· cu;.pll~,"i~si''~~qÜisitos,quemJ: 
diante <"eglas de· c~rá6~~~:~gE!~~t"al:~·~~~¡;l~~¿;~''f~;:-~~6~~·~~ .. !a 
de Hacienda y .C~é~ú;:,'~~;~,i~~-.·~}t~Í~~· ~J.'.6~~o;~~·~~;:,,;;~~nj·. 
sat" las cantidades que' el ~~~t .. Íbuyente t;¡nga'a favor en -

el Impuesto ~l Valor~~g·~~~~d.;{~·~~i~·~,;~.e~•' Impue~t;J E:spe::;;; 

cial sobre P r:;,,iü~g.l{;; y~ :S'~,;~!c;id~ ;· ,~~r~' J.6 ~~~ ~{~6íi'~ita ·· 
'-t··;'..·.:.¡ ' ;._, .. ~. 

a) Dictaminen stis ;.'stadbs~'financiet"bs, Tratáni:f(;s'e ,de con-

tribuyent_es ·~~~ ~!'- 1;~~que·~~~~,~~Mf vN~á~~ ':i~;;~·;t~Íales~·· 
b) Que la compen~acúm,la efe'Ctúen'a;p;~Úrdel ~es~i--· 

guiente a• aqu~l'e~ q:J.; ·se ·~;~~~·n,~b l~ de6í~~aci6n en l~ 



73 

el Qué presenten. ante. la.·Adminisfraci6n Local de Recaudaci6n 

que corresponda a su domicilio, la relaci6n de sus preve.!! 

dores, prestadores de servicios y arrendadores que repre­

senten al menos el 95 % del valor de sus operaciones. 

Cabe hacer menci6n que esta disposici6n solicita la informa­

ci6n por medio.de dispositivos magn~ticos que para el efecto 

se~ala las caracter!sticas que deber~ contener para propor-­

cionar dicha informaci6n. 

30.b.b.- La Condonaci6n 

Se puede decir que es la única forma ~n que el Estado puede­

renunciar legalmente a exigir en ei· cumplimiento de.la obli­

gaci6n fiscal. Esta figura jur!dfr~ 6cm~~ste en otorgar de 

facultad a la autoridad fiscal p,.'~·~ ~~clarar ex~i~~~ido ·un 

::::~:: ::::º: '.7 ::r:1:1:::~·cd,:e~:1,:· .• _ •. ,º:E:j'.~e:c~.u¡.:t· •. :-i··.'·.'_dv,:

0

1.;::e;";d.e[rfa':

1

':. :i 
cal vigente indica· que ~if~~ui~~cl , ~~:;. 
diante resoluciones dEi ca~ácte;; g~~~E'~;': ~u¡en '¡í~d~á'.:condon~r 

::::.::•:o~::::':0:10:::~:¡;f ;~~'{f ;¡1\~o¡~~;;·•f '"~. ;~ 
11) Cuando se haya afectado ~ trate' dé 'i~J,E!ciir.;,·~ti{~~-~fe6te-

~, ,:.:, -~ '.~ ;;' _,. 't :, .,-., ·.:>," . : .-.· "r-' . 

la si tuaci6n de, alg_~nÜ·~~~E:''~ !::E!gi~~:f_c!el:•!pa!~ 'o üná rama.: 

de actividad, la producci6n:.o v~nta de ~r:cxi~ct6,s, o ii. ..:... 
realizaci6n de una actividad; /.t~i es el ~ª;.:,:Je l<>s ~s­
t!mulos fiscales y con~~~~~fo~~s en ram~~ de Í.a actividad 

econ6mica, como p_or ejemplc:ise.puede,citar :el .caso'de la-
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condonaci6n del Impuesto sobre la .Renta.en el periodo~ 

Octubre-Diciembre de 1990 a aquellos. sectores de .:la pr,.e 

ducción nacional que tributaban bajo• 1a :de~omi~aclón. de 

"contribuyentes menores" y• ,a q¿¡e~O:~ é~taban ·•: pag'ando · iJi 
, . . ' ' . -- ,. ··~ ·' . . - .. - ' 

jo las llamadas "bases especi,;;ieside t~lb~t~;;J.¿~;;, ánts 

ceden tes del actual R~gim~~; Si~~lif'l~~~~.:.;,\ ;\: :. ·. 

b). En el caso de catástr6fes sufAd.;;~ ?6<feri6mé~6ii méteo-; 
·,.·· 

rológicos, plagas, epidemias1éetc~ .. :.•.' i:'. .·.. ... . . 

Asimismo, la condonación ,;;~¡,;; nc{s6~~ ~·.;;~~~~~~ de l~~ obl.! . 

gaciones fiscales que d,~rivan d~. ü1 · cai.t~~~~g~ d'e/~;ib~tos,­
sino que también en el• campo''d;·la~ ~~ltas q~e·C:o~o ~sandón 
se .. imponen ª·,quien• co.tét~··a1C)s:.: inf~~.:6tei~ 0ª·i~i:(di~'po.si~ 

•· ),'._' ''~ •'· ~ -~"-- - ""' ; ": -~-;-- -· •• - '>_ - --: 

clones fiscales, Y:for ,supuest~,que.la,cond.;nacÍ,?~ ·no es -

la solución ~ ,¡,;5 ~~~bi;e;~~~º¡"~~i;~;c~~·~~.~~~~~~~~;·• p'er,o · 2~i;te:.. 

::i:::i:::::~:;¡~~!eA~:\~jr~t~;;;;i:~~f:~~~·;~:g~}/~rLd:ª:~ 
ción, y al res¡iecto\e1~;árüculo.;74~del C6digo FÍ.sC:a1;·•~e '.ia~ 

. - - . ;:::,._.·;· .·:' '--~::~· ... :::.~'..< 
Federación die.e··~ la iei:r'i;: :;;: • • · ,,,.,: .... ,, • ··. . ., ..... · 

"Articulo 74.~·~L~ S~cr.:t~~1~·de' Hac,iJn~a y'd;~;~t~:P~blico- · 

::·:.:~:::·~t:f ~:!d;f¡~JirfoIº~¡JJ~~~f~}[il~b:. 
circunstancias dél ~caso iúa~ ~6ti~s~·=g~~: ~~~º l Ú~utoridad · 

·~~:~· ",;, ',,,. :.,,;, -~~-~7·· 
que impuso= la\ sanc.:Í.6n~;-~ ~·?e' "' .-.-;,-

-(:. 

se •hace'·mehci6n que·~~raní~nte' p~~~~~rá .ia d¿ndbnaÚbn de 
·'r,' 

mul .tas qu~ hayan quedado fiime~ y 5'J.e~'p~',;,. Cj.:,.,' un acto admi-

nistrativo conexo no sea ~at:rl~ d"im~u~~~cÚ~. Asimismo -
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la simple solicitud de· 1a condonación (formulario HSCM-1)­
dará lugar.a la suso-;risi6n del Proc~dimient~ AdmiriÍstrau:.. 
vo de Ejecución,· si.em~t'Éi y ::cuárido se: realice garan'Üzando- · 

~ - ·. :. •. \ ::;;:. •' . . 
el interés fi~cal~' 

31.c 0 c.- La cancelación 
Existe la duda si en realidad la ·cári~e1ác16~ es -~~almente.- . 
una forma de extinci6nde {~'~ 'obliga:~io~~s;/~¿és 'en la caJi.. 
celaci6n de un crédito, ónicament~;;:; ~Útdi:'id~d ~f abstie..:\ 

. - . .'.'.:. '-··~.· . . ' .• ~ .•:.; . ' 
ne de cobrarlo. ya sea por' ~ncobrable ·o::¡;o·~·,ser incostea..;_ 
ble ese cobro, as! pues; u;,a; v~z cané;:;iádo,:~1~·~i:'édi~~ se -

;:·:::::~.:: :: :::0

• º.,~.~;¡:&:i~~~f ~tft·t~ ::: 
;:d;~:g::n::::::::d:nq:~~ ~ir!]2i~i·~f II~~~i11ft~f~~l:¡t~:6= 

.:.:e:..:_ ,·•-o.::.-,:_; ,:\':o-"~?·,.·,,,,.f -;~: :·, -

fiscales no libera del. pago ·a1 :-¿;¿;rít:'ribuyÉint'e deudor.·. 
32.d.d.- La prescr1pcl6n ::·' ;:_y; { ; :\;'·, ; '•' ~: \C>. 

::::·· >· ""): . . ::ft: ·<1.:: 

:: ::~:::::::: =~r~t~~~ 'f~:;Po{r¿:m;'ª!! .•. ·.dtee;.~. cetxitt"i'•an~:c~ :i:6¡:n)_.d1_ .• e:é_ •. -.c~_:r: 
entonces, la prescf:f~i6n•!'e's'ú'n~ ,,.. 

::::ª d::r d·:::~f:t~rr~i~1:~!1t:~·~ff t:1~~¡:~tf 1~~e!:1:t:i:= 
presta~iones t~i~ú~~~i~s ;v l.á, obligaci6n' de '1a~ · mi~m,~s ~u- · 

. . ······'" ......... ·.· .. ·." 
toridades, par~ restituir )as pagadas o· cubferta~ ind~bida:.. 
mente. 
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33 .c.-E:l pa,go y sus características ante el pago de lo indebido 

E:l Derecho CiviÍ· é:ons:Í.dera .que existe pago de lo indebido 

"cuando se :~eci;,a ·a1g~na cos~ 'qu~ .no se.:ten!a derecho de-

exlgi,l" y q~~ p~~ ~rr~C- ~i. sl~o'pagacÍa, y p~~. tanto . se ge­

. nera. la· ~bli~ai::í.6~-~d~ ¡:~~tÚtiiC-:1~•;( 3Ú 

. :~:~;:;~:;~1~:~:;~:~1i~r~,~:f~íi'.f ¡:ff :1:·:: ::·::.: 
pondlá o que' la' pág';:;e ~;, exé:_eso. E:ri vfrtÚd :de lo cual su,t 

. -· ·-·' ·--·": .. ·.« , __ ··"·': .... 

:jrp::~P::.;1t!·0J~;f~ji::~::~~enda•la, 'Óbl~gaci6n. d~ devól~ 
E:lC6dig\:; 'frscáÍ. d';,''.'i.;i P~de'r~ci6n'~n;;~'i:, ~rÚ~'ulo 0

22 con-;,; 

ti~~~::;-~i~~--~~-~:~~~~~:~::.10 :·· iride~idO-~ ai~~~'.s~ñ~á~ ar·-~-f~-.:~~~1 i9ilC-i6rl i de- ·. 

las áutór-:iéi'~des ftscái¡,¡::ciE! •devbJ.'ver:'ías cantidades' paga;; ,. . .. - :.. ,,. - .... ,.,. ····- .. ,, ·- - .. 
das trid~l:i1'1.á.~erite''yús éiue.•'i>C-~ed:á~'ci.;·:;;;:,;,;.;rdo·,·~ 'ias.·di,l! 

posiCl.orie{.fisd~1.;~·; .c!ich;·ctE!~oiu'éi6ri púécÍe haé:E!r~e de O­

ficio ·o•· a petict6ri· de( l~~e¡~s~t,{y' ~~ e~tregarAmediante - ' - - . - ,-,~:~:- . '". •"\ - .' .· .. - ' ,_'' . - . . . , 

:h::~·~1:~:~t~l!~tr~~:¡~~:~~n·~º~~;:~~:'~t~,;~]~~f j:~f;~¡:r::: 
se ·.podrá~ titl.iiia~:'iJ'i:~~-. <:~l:>~i~X~~·~í'~~i~~;;.;~trib'u;:iió~'• que·. 

se pague me~¡ª·~:te declar~~{~~, ·.ya _sea a. su ~!~g~ 6 :que · d~ 
ba' e~:t~~'.:-~.-·; ~·n~:·~·~ :~·~rác·t~;~:,:d~--:\~~t~-~~;1¿,~:~· ·:,-~;-::-·: 

'. - ''..-.'<: . "' - '- -:~'..·.:·~:· _:;' . '•- 1'·, -··.; ,( ::: . ·'~": 

Si el pago de i'ó lndebid~ se:•\1ubie~e "efectuado eri c~mpli-
·n·· ~-· ,, .J; ·-, 

miento de. acto cié :auto'rld~d;' e1fcierei:ho á ia.,deiloltÍCi6n.:.;-
nace cuando ,dlcho ;¿f~'h'iJbi~~~ :c¡J~'J~d;; Í~·s-u'bilst~nfe •.. L~. - -· -·- -·~ .. ~,_:_~ ... ~-.;,. -·~-.::-·~ 

(33) .-GUTIE:RRE:Z Y GO~zALÚ, ~;n~sto.· Dere~ho de las Obl igacio.,;­
~· E:ditorial Cajica. México 1978. p •. 428. 
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dispuesto en este párrafo no es aplicable a la ·determinación 

de diferencias por errores aritmhticos,· las qu~, darán ·Í.ugar.:.. · 

a la devoluci6n siempre que no haya prescrito l~. ·'c~blig.ª_C::ión­

de solicitarlas. 

Cuando se· solicite la devolución, ~sta deberá efectuar.se: de,o,' 

tro del plazo de tres meses siguientes a la fecha,,-cí;..' qu~ "~~­
presentó la declaraci6n ante la autoridad fiscal; é:orÍipet'érite,;.-

. • ~,:· .. j/ 'r• 

con todos los datos, informes y documento130-quE!: señai'e la. fo!:, 

ma oficial respectiva. El fisco ·federal deberá: p.i'g~~ :Í,a''dév2 
, ·,·.. . ,~. ú.· .•.. - :; .... - . 

lución que proceda actualizada conforme-a"clci '¡)re'vistó.por:e1• 
~--, "~· . 

ariculo t 7-A del Código Piscal; desde éi' ~~~ érfqlie ;se' pre--

sent6 la declarac;16n .hasta aq~el en q\le ~~ dé~~i~i:'i6'ri .~~ ~;.:_ 
fectúe. Si la .devoluci6n. no se' hubiere'.-efectuado' en el- plazo 

de tres mes~s. las auto~ld~?~< fisc~l~~:'pa~~r:á"~,.i.ntei~ses ~ 

:~:n:: ::1:::::::1~zj~\1ff f~~t~~~f~~:f ig~t~,~:f :f i~'.~fi¡:~,~--
sobre la devolución: aci:Ü~l i~~~a:y' q°ú~ . se~&.i~Jaí·~ i~'previ,a 
ta para los recargos.en 16s'·t~~intn6s d~l "articú1ci 2t;del ci­

tado C6digo ~is~aifc.'·.; •····· '·\~'.( ·-· . · :< · 

Cuando un cont~ibÜ~íinte · fntt!'~p~ng~ '.o~ort~'na,;;'~ni:e un medio de 

defensa que las leyes est~~l~zcan 'yobtenga'.'re~i1ué:ión•'firmé . - . . . . .,~ '' --·. .. . . .. ·'. . ~ .. ,,- . _, :; . . ., . , 

que le· sea fa~or~ble't.3i:~i'6':'~~~~i~ÍITI~rit~'·t~~ci~&; <:!-~r~'é:ho a'~ 
obtener del fisco tederár'et'Pª9iE~ 1'~;;;~-e~t~ e:º~;~;;~ ~-u-, 
na tasa que -~~rt. ·1gúai,~ía ·prevista ~~r~/1~5 recargos .e_n· 

los t~rmin~s d.el a;Ú~ÜÍo ;1·;de t:6dfgo/ ~~bie las cantidades 

actualizadas que' se hayan 'p.agado. indebldamente y 'a partir de 

que s~ efect~ó el· p.ago.E:n: e~to~ ca:;os el "contribuyente po--
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drá compensar las cantidades a su favor, incluy'.;ndo los. i.!l 
tereses,. ~ontr~ cualq~ier contri~uCÍón qu7 ~e pagu.e media.!l 
te declaración,'.ya,'.se.a· a sú cargo· o que de~a .,,:;f.;rar'e.r'! su 
cará¿tercte'. ~.,'t~~.;dor~ irat~~cib~~ .. d~ .~6~t~ibu~i;~.;~<que 
tengan .~n fin• ~5P.;¿1!'J.¿o·s6ió?~~~á ·~o;,,p.;n·s~~~e cbntra'•ia-· 
misma co~tri.~~~16.:;~: ~·n ,nin~Í'.m ~ª.~? T~~ 'int;;re;~,¡ ª••cargo 
dei 'fisco' f~d.;rai ... ~~ ... d~~á~;.~e'/10:~ que se !~ause~ ~n. ~i~~ ~ 

::s:mpÓrtant,; ILilX ·~u~ ·L~nL··¿~ autor:a~~s\is~ales~pr 
P';"OC~cl~n;a ~~. d.;.;c;lucibri~d~\~c~ntlclades'·'i~ñalada~ ccimo sal~ 
do·ª favor en, l~s'decia'racfones presentadas' por los contr,! 

'~ -'· -·- '"' . .,.,., 7 o. 

buy·.;~tes singue ;,,.;41.; má·~··trán\it~•;c¡tie i~·'.simple'.comproba-

ci6n ~e que se,·~fe~tuaron lose pagos de·c?nt:rib~cümes quE! .. ·· 

::ó:0::r¡:~:::::á~:f1~~~¡:Met~~g~ji~~l~;~~i~:.~{iltit:~~; .. 
C
Siau

1
s·" aar~env ..... 

0
r,,,e

1 uc>a.r1g~0o··.··~si~.~.~.·.ee,: .. n•··~.·.· .. ~l·· ..•. bº·.·.'1s,·.~.:.· .•. ~t·.·.·· .. e~.··.·.:.· .. r·.'tm' fi;~n:.:=o,;st.·.~.·d~cle':'l ';Y ~~o~ f~:p~~JA~' se:.. 
" e ~~·Üc'tÍi.o 21':cÍci c&i1..: 

go, .sobre la~ c~ri~i~ade~• actualizadas• t:~;to• por. las' devue,l. 
tas· indebi·~a'~~~'Hf '.'.!~·,;~?' '~~~,~i.~'~'.;:d~: 1'.~~{~~·~f~i ~·~•.• ') n ~~res~ s . 
pagadóspor,:las: aiit:ol'idades; fisé<iies ''a. parüf de: la,, fecha.:. 
de ;la ·.-deVol u·~,i6n~ :~~:<, .i~:::> · ·.;, ::, ,·'>.\'.~· ~:\'' }~_.:\:., ::"-·"' "·{::i·::·--:·<.:,.,. .:- . 

Cabe r~~aíta;~ ~~,~ ¡a:'de'~f;,lu_C,}6~; de é:~_~:t~~'."d~~:.p~g<ld'.'!3 ind~ 

:~:::e.:1:I1rit ~,~~1~~1~itif ~~~¿~¡?~]r~~~1E;ii~~-{~: ••.. ~ue .~s ~1 

E:l pago de e;~~~ i~te;~;~,s a q;ie s~' refiere el p~rrafo te.i:; 
ce~o del ~rtkJio s2 de~ ~6digo Pisc~l, d~berá efectuarse-
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·conjuntamente con la devoluci6n de la cantidad de que se -

trate, sin que p~ra ello sea necesario que'. el ~ontribuyen-'­

te lo solicite; lo.s intereses: se' coinputarár;: por cadá me·s .o 

frac~i6~ qu~ t~a~.,¡'~j;ra ,~ ~~;Úr del ~l~ ~ig~iente a aquel · 

en que se ven~i6 ~l i>iajb .. P_.'.ª. r.~.'.etec~Jar:'i.,;; d·e~oiuci6n ~ ---·,,.,. 
hasta: que l~ ,,;{s~a. s~' efe~'teie /o ,se' p_ong¡¡n las canÜdades-'-

- . ·.-·.:-·,. ; ' ·,. ,_ «;'.: t:::_/:. ;.'..:_?·.· • _'1.·;<· .. ' -:: ~--

ª disposici6n: del.: inter'esadÓ~'.\ · · · · ·· 

La devolució~ d~ ~ant\d~CÍ~~ p~g~das ·'.¡nd~bidame~~e y las .d~ 
més qÜe procaci~n de confo~;,;id,;;d. con l"s dÚpos.i.ci~nes .· fis:. 

cal<?s .• se solid tar.án: ~nte · ia autoridad. ad"!irí:l.stradora. 

ESTA TfSIS 
iALJB DE LA NO DEBE 

BlBLiOIIGA 
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34 .a.- Requisitos generales del pago. 

El pago debe de reunir ·una serie de elementos,para que en 
·,, .... •· .· ·.' ·-· ' ·.·:·· ·. . . 

materia fiscal sea considerado que cumple plenamente.la.2 

bligaci6n del cóntribuy~nt~>~s1, 'd~berll ~~~ • ;.l1te;rádo ~n- ' 

un 1 ugar e~pec1fi~()•' ~u~\,~,i~t~, u~ p7't-i~~'~T~i~~~/que -

se debe hacer; en: un fÓrin\1larió espedal' y oficial seña1á: 

da para ta~ e~~b.t~/'.C¡~~;:,'~~\ste un ~~;~z~ ·par~ el ·~um~~i- · 

mientO de ··la~.·obligaCioryes.;·> · " . ·¡ ::;-._·.:·:e~;:_·'.··· 

As!, ten.;~os qll,e' t~~~ l~''p~e~~ntaciÓn de decÍ~r~C:l.ones de· . . ·.-, ... , .. 
pago cie Impüé~tó ~.~~r..;: la'Rehtá,: ImpÚesto'a(P.C!Uvo;' rm,;.-. 

puesto al .Válor;Agr:egadcii Impuesto'sóbré Erogáciones por-
~ :_.,,:' '~·· -

Remurieraci6ri ci~i T~~baj6' Pers~nal' Subordinado ( ai::tualmen: 

te abrogado d~s·d~ ;el~es ~~ ~gJ~t~-d~ .1993l¡'r~·ptieiito Es;_· 

pecia1 'sobr: P~6d~~c¡~n ~ s~i'.:~id.o~\; ·~~lir:~e' .4.litoin6;;úe~ .: 

Nuevos, ·e~ .Ías In~Útuci~ne~··~e ci~ci1ti <"!~~ ~~ ~~~~ionan-
a continiláéi6n:;<: :., ' :· :,, ;é::: -

1.- Tratánci6de"de :ec:i1~;ac1o":es; :ir1~1~:~iv~ :~~~~~~ las mi~ 
mas por dÚposiC:16n d~jey '~~ deban pr'ésentar P,ºr. un­

tercérC>, l~s of ici~as>t:antó. cen trales~como .·s~cursa-­
les de l~s i~si:i'tu~~o'n~~·<ié:;~ .. ~~itb :~¡g~i~ntes: ,· . 

al. Banc~ c~riii~"s:A~ 
b). Sane; S~ri1~ s;~~ 
e). Banc~ i:r;;~i s.A. 

d>. aa~·~a
1

·;~r~:~~x- s.A. 

e). Banco-·B¡,C~H~ ·---S.A. 

f). Bancomer SeA. 
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gl. Banco de Crédito y Servicio S.A. 

h). Banoro S.A~·· 

il. 

jl. 

k). 

ll. 

Banco 

. Banco 

BáncO, 

Banco· 

de· OC"iente·S.A. 

del AtltuiÚé:o S~A • 

del c:entr'o·;s.A;. 

d~Í'. Ej&rcito, FueC"za ·Aerea y Armada s.N.c. 

.... , 
nl. Banco M~r'C:~~tÜ del No ... té s.A. 
ñ)~ ·aárlc-o ~~~~~~-~~:~_S:P/~ -_·( ... º,·"·'"' 

ol. B~n'~ais s.;A. 
pl. MuÜtba~~º C:bni~~m~~ s.A~ 
ql. Mul tibanco M~r.;,;n'Úúde México S.A. 

r >; BanC:~.:~~~:rriacÍonk so;A •• 
. ,::·· 

Para éúo, el.único.requisito p?ra.poder presentar1a.decl,i! 

raci6ri. de: pago 'i.'n las 'instituciones menéionádas es que· se -

:::::~~rt:a:id~~Rf :t~~·~~f ~~?::~~}~:::t:·:::~l:~i~: '.~:m~::~ . 
::~ i:b:•~:;f:• :::·.~:~::~b~y:::::n:::.l:::·P:~~ª!i:~:.:11: ~·~::::· 
senten si~ pago~'/1~~1Üyerido. las~·~~~lementadas, lat~:l e:... 

jerc1C:io que·t'erminapar .11(¡'u1é!a'<:ú;~;;asicamo.•las éxté,;,po... 
ráneas9 - . ·~·/- ·:·-;_"..>! :<): . .\:-.:.~· ·.-;_ -~'._..:,:'-~ .. ----:~:·,::· ··; -~:··:_.' __ '._<-.: 

Las. personas ~uyo domlciÚo se. encué~t~e en los' ~uniciplos 
de Guadalajara, 'l'i~qÚepaque, Tonalá y Zapopa.:Í~dÚ Esta-
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do c!e Jalisco o_ en los municipi~s .de Gua<:Je:l~1p~, .San Nicolás 

de la Garz'.3 ,, San ~-:dro Garza G().rc1a, ,Mon~l1!t"rey, .;podaca y· -
- . . . 

Santa c~tar·i~ñ '· ~~f ·~st¿1do:·de Nue.vo .L'e6n, ·poo~'ári pt"e~enta~~ 

sus declara,~iories e~ cual~uier oflci~a 'ele las insÜ tticiones 

de cr6d i ~o aut~ri:ad~s, ubicadas en ~Í.~~os mu~i~lpi'Js, res~ 

pee ti :::e::::rios ·~ • ·jueces, ~orred~res u ·o~ros>}serv idores pQ 

bÚcos, qu~ ha~an ~a~o f& d~ ~naj~naci~nes' y q;:;e es.~énobll 
gados a calcular ~· e~~~ra!'. c~n~~Úiu~Í.orÍes; lo. liarán ~nt~ --­

las oficinaS de las l.nstftu'ci,;nes de crédÍ.~6 au~ort:iad~~. -
. !' .• •. -· ·' ... - •... , •.. - ' . - • ··". -

que se· ericuentr.érí. dentro 'cte la MministraCi6n· Loé:al de. Re--

Cau'daci·6~----cfO~de~~-eÍ:~e:'-_5u · ~-~~}éi-~i~ fisc:a1 ~:- :A-~i~i~'m·~: -~~1~~~~~~·-:.. 
. . ,'· .... · .. :.:-.·~-. ·,::.>.:< ._: .';' .'. ',>;··:;·'>;·;'· ~ , .. 

efectuen:el calculo del impues.to por -las. opcraciones:en que 

intervengari', 11)1.?~i~"nt~ la utilización d_e eqJipo d~ c~~pitoi­
podrAn utÍ.U.za/ h6jas impresas •por. dkho'. ~cjuip; ~~r~. l~ pr.!1, 

s.en·t~-~·i·¿:~-i- d_¿:._ 1-ci~- :- ~feci~~~-~0ion~S · -~e~--
0

,~e-~:e'~_ci~;~-·:/?-~-~~-~~'.: ;u~-·_.:~ 
et ec túan. ·co~··: m'Oti VO ·de· ia s . é:i t'ada-·s apcr_a.c i_o~e?, -~ .~i-~~pre: q"ue 

las mencicm~da~ ¡,~ja~ C:6nte~gan ~~·. ~nf~~maC:i6n q~~ se seiiale 

en la referida.":~forrria:~.;,':: . -

II~~ s;~.>ci~':'~:~~:~O -~~.a-visas- y-_de_:iBs ·de¿i~r"aCio~-é~--~.n fas 

que el_ c~·ntrlb:u~e:nte .pro9orcione ··inform;,.ció.n ~e ·l<>s -;~p".!raci2 
nes e~ectu~d_as ccn los clientes Y p.rOvee'do';-~~-/.de: lits 'bt?rso-

. " -~ ' 

nas ª"las, .. ,ue·hubiera·efectuado retenciones-de· Impuentos so-· 

bre ia íl_~nt~ ~.-'otrog::1do dorl::\tivos,- ·a.sí ;.com6 t~at·~-~~O~e cte ~a 
relac_i6n :de bienes y deudas, la Ad~inistrai::i6n Local de .Re-­

caudaci6n que corresponda al clomic:ilio fiscal del contrihu--

yente ·a responsabl_e solidario. 
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III.- .Tratélndose de las declarnciones ··al -va!"ot:- a.9regad_t?, 

sobre automóviles. nuevos y 'especinl sobre .pi:-oducci6n y s.erv,! 

cios caúsado~ poi:- . .!~ i~pod:a¿i6n de ,bienes tangibles, qué se 

tengan que paga~ cÓ(ljuntRm~?te:.co~ ~limp\1cs~o gen~t:-ai .de· iE?. 

portaci6n, inclu~ive>C:u.ánci~ ,estÍ. ú~Úmo, im'pue,stono se cause,· 

o cuando sé'ti:-ate ~e ci~~l~~~cl.o~é~ C:üya ¡>r:~i~nt~é:i6n ·i,~ya ~.! 

do ~equericÍa~· ,. ~{ '' ·•·••·••· •> > 
al Los ;.óciu16~ Báncazcio~ •"'.s'tab'ii.~ici6~' en;. las ~dua~as, .:. 

cuando ·.e1. i~p~:~~.Jt~/: .. s.e ·B~g~1e '~:~·t·~~·: ~~1 ··:.~ec·6·~·~~-¡~·~·~~'t:~ aduane~ 
~:': •• :, ;, j ·',·.· ->· ,· 

ro. 
. : .. :- ·. :_/ ,; __ ·,<: 

._."- '.,,·~. 

bl. Enl~s ~flcinasde l.;,; i~st:Gu8io~·~;~eci:-idÚóaut2 
:.-izadas; qJ" '~" énC:Üenfr:eri':en <i~ ~;i~c~~·s~Úpcló~' té~ri'torial • 
de la acÍmi~ist~acl6n local/de. ~E!~au~acÚh' qu.;>corresponda ·al 

domicilio fiscal ,·dei>r;.¡,'or,t~d;,r; ,, 

':·- ·'·' 
rv.-·úaú.ncio5éiciE!'ia5 cieC:ía~a~iohes de ró~impuestos -

al Comercio Ex tedÓ~ i·' al: V<1Í.or Ag,i:-ed:~~ y ~~pi,,~1~1 ~~bre pi:-2' 

ducci6n .y ser;_;i~io~ 1 causad'cis cpC:,,:. l~~\~pÓiétácÍbn 'cie' las, mer:-. .._. ~ ~ : 

canelas que tengan· en:dep6sÚ"o;•fis.caf ii:is 'aimacenes genera--

les de depósito autoiél.i~,'\ºs~'i~s CiÍ-i~~~~s ~:~tci~i~~da~ serán-

los mi.smo~· ~i~~.~~~-~·s.;) ·.,)_· 
Dichos al~~ce'nes'i'C:o'~é:entr~rfin al dia siguiente a 5quel 

que r:ec.lban ·~l::Pac)C>";<en ~as -~ficina::;···de las _i~stitucion<?s de 
, . --~.'";. .'" 

cr~dito, .-.a"útori~a-d.3s-;:-gue(se--enCuent~en en la ~ircun.sccip---

ci6n territ6rial de la .Administr3ci6n Local de ~ecaudaci6n -

que corresponda" al·· 6lmacan general de depósito de que se trE_ 

te, presentando c~da uno de los pedir."-:-ntos d~ extracción de-

m~rcnncias, con los ::i!.smos ch1~q~1es u otros mi;dios de ptHJIJ --
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que le hubiere proporcionado el contribuyente, asi como los­

demás documer:'tos c:iue, en su ·caso, .se requieran •. 

Los almacenes· ge·ñerales de c~P?s~to. ·ta_mbien ·._PO:c:Irán·.·pa-­

gar por cuenta del import'-ldor, las co;:,tribw:::.ionés se.ñaladas:­

en el 1Q párrafo de. esta fracc~6n en 'cuyo ~a~q !.~~edirán un-

cheque por ca.da uno de los pedimentos ~~ ~~:is~ tT."~tL 
Los cheques a que se refi~r~· est~. f~ac~i6n.;ci'~be~án ~xp~ 

dirse ª·favor de la ·T;.so:ed~ d~ i~_;·~~de;~~T6n ;( s~r .de la 

cuenta Clei. con t~ibuyeri i:~ ·~ ci~1 · ~ Í;;;~~é~\ ~~rie~~l d~' ~ epbsÚo 

c:ue ef ec tú.e ·.·~ ~ [>a go; cumpÍ i,e~do '. p~ ..• d,r·····eªl•·,·t:·.:.ªR•.·.:el.
9
:;e
1
.····afm{'' .. ce·.·~.··nt. ot .• ·

0 

•.• c··ª::.·e·.n····l·: .l.·.'·c·obsd:.·J.f .. Cle_ qo-;.t!f.··· • 

sitos previstCis én el 'arÚc~Ú) 8Q 

Fiscá1" 'de..--1~-.;~RederaCi-6~-~- ~En -~e.~t'~ .. ~ .. -~~;~~ ·10$,- ~:~~e_~~~~~ "(P?dr~ry no 

ser cei--tifi~~·da~·~·· ,._ 
. . :··. ~< 

v.- Tra t~ndose ~~.l~~ decl~i~a~io~~s ·pa;a el pag6::ciei. i!u 

puesto. poc l<Í pre;taC::i6n ·de s:r~iciC>~.\e¡~f~~.l~bs; ·:1a T~s.º;.2 
ria de la .:-~-~d~:~-~·6·¡·-~~- .-

• · .i " .· . ·, ;: < .. ' . •' 

VI.- Tratándos~ de las d·~claradonesºpara .el .~ago del 

Impuesto sobr~ Ten~~ci:~ o úso d~ V"hi~~l~s; ser~n l'a~; slguie.u 

tes: a) Cuando la d'e~laÍ-act6n cot-re~:pondá a ~·u~:~óvl2s, ca.:. 
. . . . ;, ~· . 

miones o mótócié:let¿is ;, lns: .. oticinas,:aut:odzaclas ~e".cá~:: 
1.- L~ auto~id~d r~c~uciaci6r~ ct'e l~'entld~d feder~tiva 

',;.' 
de la que se solic,i,ta:}~'.._exi><><úCi6n'.de,l11~.;¡,l~caós y tarjetas 

o permis~s '. P,~;~ ra c~~~~:l~¿¡~~: d~~ ;,ehkllio;·. ~~ ei .:aso de -

que és.to~ S~a~:_·_.d~. ~~-~~~ 1te-~
1

·,'~~~cir.a.l ,~-:··~e~~,;~- of_i~-ina r~~a~da-
dora de la .entld~d· feder~Úva ·~n qu~· s~ en~u~nfre el establ~ 

·. . ., . 
cimiento al cual .. queden :ad si: ritos dichos ;,ehiculos o, en su-
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defecto, de la e.ntidad feder-ativa donde tenga su domicil,io -

fiscal el .contribuyente. 
. . 

2 .. - Las ·.ofi~i'na_s centrales··. y las ;su.cursa.les .d~ l~s. ·ins-. 

ti tuciones de í:r.~clito aÜtorizad~~ p'.'r las entÚl~des feder-ati 

VilS .que Se ~~cueritr-~~ dentrC> de la ciÍ;cunsc{~Pci6n terr-ito_;­

dal de la .autóridad recau~ádor-a~· qúe cor~.~sporí<:Úi en i~~. té.>. 
l_.; .• . ,,,'.··- .··:· 

minos. del -subinC:iSo :anterior~· . 

b i cu~nc1C> · l~)~C:1 a~aC:\6n corr~,;po~ci~ -a e~barcaC:1ories, -

la autoridad r~ca\;dadorá de ic{e~tld~d fe~e .. ~Úv~ ~n ~¿nd~ -'.: : . . '.:- .. ;"· - ', ··' . :.·._, 

esté la •base flja pa/a :la con~er~aci6n d.; ¡a. e~baré:aci6n o,-

en su de;.;~~º• erí ciC>n'cié ·s~ encuentre'· la capit~~i~ ~~ p~ertC>-
donde fue abarici~~~d~·~. •\ <.\ 

c) c,:,~ricio_ia,\1'e~laraci6n i:orre;ponda a ~~ron~.ves, ias -

oficinas de -1a·; i~3tit~~loh~s d~ cr-~di ~() a~
0

tor-Íza<las', ~Ue se 

encuen~t;,''n ~~nt~~ ~1e1~'~1:-~u~;~r-lpci6n ~err-¡fi~ia~ de• ia al!·· 
' ; -,, -, 

ministracÍ6n lccái' de·· Recaudacibn donde· esté establecido el-, 

dor.dcilio fiscal' del' contribuyente, iné:lusive. cuando la .de--

claraC:i6n hubie~a .~id~ requedcia. • •· : -. ' ·- .. 

Cuand~-la~·;au{or-idad~s fi,;cales de1ai enÚ~~~·es. f~der-~ 
ti vas req~ier~n i~ pr-~s~~ta~i6n. de; las ci~~i~r-:~J~i1~s'.á' 'q~a ·~ 
se r-efierE!n ios 1n~iso~ ~; V b) deiest:á fracéi6n;. ra oficiha 

autoriz~d~ .s.;r~ Ía au~;rl..~ad_que li~bidia .fO~:nuÍ,ad~ dicho r-e-:-

quedmien t~. ,,,, ·~.-~ _. 
De confor-:niclád,_.con Ío,.-e;tahlecido .en el', adoiculo 31. del 

CbdigoFÚ~al,de·l~'feder-~ci¿~, :~uandó en l~ localidad·cionde .. 

teng,a su· dom¡61110· ·.f.is-c;;il -.•1-a per-sona obligada. a pr-esentar d~ 
el a raciones en i'nstitucion.es ·de crédito, en los casos a que-
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se rcfi~ren fas. fra.:ciones ~, II~'- IV y VI inciso e), ne - oa 

existan sw::u·C"sales de ·1a$ ins.tftuciones de crédito_ autoriz,! 
. . .. · ,.._ .· ': 

das par-a :-eci-bii. di_ch··as~:dei::l.:ir~Ciones se deberán pr-esentar ~ 
: ,. _: ·_: .'. __ .. -._:·._.: _: ' .· 

en la Administrac~6n:Lóé:a1' de 'Recaudaci6n en cuy·a circunscri.e· 

ci6n territoiú11::,~~;·"~n~~entre ei·.domicilio fiscnl de la per.:: 

sona ohlig.,~·~;a pres~ntarlas,. p~~i~ndo ha~erlo po~ medio ~e;. 
se_rvici~ P_?~'.~-~í :-.-~1:1.:~te:~-~-: ~~;~-¡~I~-~~~,, :~" e··-~~~ ;ca5·i:>, .. sfi"~eben 

-••• : : '· - - • :,. • \ ~ - ,- : • _! -

enterar con tribuciori;s o·, aéces,orios ;· el .r.iedio d.;,' pago· deb.:.rá ' 

ser ei gir~· postal o' t~le9r5 fico~ 
.·. En'. l~~- ~~~6~-:~'.eri·. qu~e :·1·~·s .. ·cJeciar.3cioncS >:;:los·. avisas·· se. -

envieri '-·~:~;_·:-~~1-;Y~er-~i~(~ P?_s_t~_l: ___ :~-~~ _que pr:oceda o en pieza sin 

certificar," en cualqu_ier,caso; se fendrá como fecha de pre­

::sentaci6n la. del.~ia.~;-en"-.. qu.e'.se haga ··la ·:entraga en la Admini~ 

traci6n LoC~i\~-e --~:~~-~~d~:~-~6n'¡ ~:sin.-:__'perjtiicici de que se cobren 

los .recar~9~S--~-~:_-s~·:/:i"~~~~~~~n·;~:~as :-.Sanciones cort·cspondientes. 
·.· .•. ·. ·.;" 

J_,os c6~fri'b~ye~·t~'n O: ;~te.n·ed-ores que conforme a lils di,2 

p~siciones 'ti·~~~l~s'd~ban presentar alguna declaraci6n o avl 

so de .los ~~·~-·-_se' ~~n~::_¡Onan en el capítulo específico de. las­

formas de p~g?:/'·~~~·~};; ~ptaé' por cumplir con dich~ obliga--­

ci6n ·en~i~~n·d~---~c,5;~~dum~:~t-os por m€dio del servicio postal -
,. .· ,. ·.· . ,.· .... 

en' piéza _cer.tif.icad·a ·-c~n acuse de recibo, a la Adr.iinintr~---
. . . ' 

ci6n LOca~ d~·:- ~11Cau_da~i6n en cuya clrcunsc:-~ ;JCi6n terri tori.Jl 

se ('!Octientre~-.:-ut,'i~Ado-~i- domicilio" fisCcil' del contribu~1entc. 

S_e __ ilu,~or.iza pi'lr~ lu pr~sentsci6n de declaraciones de 

contribuciories .de mejoras po:.- obrr.is pÚbl!Cas fnderales de i.,!! 

fraestructura hidráulica, ü las oficinas de la corni-~i6n na-­

cional del ugua .y la's oficinas cen'trales y las 3u-::ursa1es de 
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las instituciones d<> .credito con laa qu.e. tenga celebrado con 

venio la tesot·e!-ia· de.1~ fede··r~ci6rl·,, a'sl como ·~··~·s· caja~· 're_-­

caudadoras de los ~istri tos d~' rl~oo' ~n i:.b~as ~e iÍ:-rigRciÓ~-
. . 7·. .. ~· 

y drenaj.e '· incluso frat.<\ndosé .~~· d.eéiaraciones ·cuya pi::eseni:!!, 
;·;· 

}/·::.··'.'." . 
. c~a~~~ l~~,r;,~i:icl~d;:,s federatiyas.óimi.1nicfpio~.'d'cbari P•.- · 

gar el ápr~'leb~~~i~nf;J'l~~·t~:i~flef~:;~·~iÚ::¿J.6.14 cÍe la 

Ley de contrib~ci6n d~' r'.Íejoras époi:i obras" púbu'éas ¡>e~erales"". 
de infra~s~rü:O{~t'a' hÜr~üué~/:1d' ii3rán .en .úi Tes~~eria d<> ·.:. 
la Federaci6n~,.~·~ 

0

• ~~'.!_·<· ·.<·:··:.'. :·.:::~·-~·. ;/' .. '~·:··:.?¿_~. -· 

· .se aütoriza ~¡.ra'. i~• pr.,se;ta~!6rÍ~de'. la" 

para .el . ¿llgo:,ci~ :def e~~~,;;\'.a ;Ía~•; si~'.ui~Mt~s ~.f.1{~nás. ~ '. ' 

·1.- ·Tr~táncio;é cie.'1as decl~r.ado.~~s para -:1~•pa90 ·de los· 

di:rechos ~stabÍecldÓs~-"~ el arfi¿~fo>sÍ:l' d~.' la ~~e;,.• F~det-ai .de 

ó•mic.hos ·a i.~s d~ ja~. ~~9Í.~f:~~d6~a~ ·~~ ·'ia ,'Te~·bri~ia ~~; l~ •. fe-. 

Jeraci6n ~d~::ri.~~s ·~. i~ ct~~e~d~ri~i<l~ p~e~t·~d.;;{ci;,1 ser.vido­

Y. a· fa{ t<d<; iú~~'{)~,~ ~ú6¡n~·~,d~.1ás irÍstp:udiones de.·Ú! 

di to estableC:idas' déritro 'dé iá circu'nscripéi6n. teúi toriai .; 
~· '': .' .;" - .. 

de la 1.dml.n1~tra6i6~' L~c'a.1, (¡~; ¡¡~~aJci~d16'1 donde. ~e 
ubiCadas di_~-h-~~;·~d~·~~nd~·-~~:i~·~;.··'.·,- .:~;,.· ;~,~ .. ·~·: J.F.<·-;~-/ 

u~- ú' p~g~ d.e. derechos' cont~'.nld~s en él túui.; 

la r.e~ ?<!d~rai de o,;~~cii~d se; ;>~gárá•ien la's i~'~titt.íci on,;;s de 

cr~di to estal:>í ed1aa·~; d~ntrC> d~ la. d?'.ciiriscripci6h t~rdtÚÍ.al . ' - ' - '. - .-, ·,,.--: . --·-.,---- - . - -- - . " 

de la ;.,c!minisf:rild6r'; Lecai de 1lec~udaci6ri clond~ ·~'sté",e1'' do.rnJ. 
cilio fisc~¡:.:.·~-~l·-:. ~~ri-~ri:b'~Y~·~t-~·~· ·'·.· 

m·.- Las'·;fici~~s delS~r~iciC> Sxterior. Me>:ic~~() t~atá!! 
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IV.- s.1 Banc~_ d_e ·r-:éx.~c~, sus: ag~ncias y. cor~esp'?nsrJ11~s por-
' ' ' 

los deI"echos de seI"vicio de vigilancia que pI"o¡:>oI"ciona la SHC! .-

tratA~d~se · d-e eSt;r.rn~lo~S-:. ii~ca·l~e~.~ .. , · 
V.-· Lu·s ~;ici~·~~- ce~·~;~-1~~. /'.1as · de.'ie-~aC·¡~~~~ · ~egianal~s de-

la Comisi6ri Nacional de ·S~:~~{~s :~ ¡:.¡'~nzas, · t;at~ndose ele los de- · 

rechos por ·:·sci·;~i6·i~~ d~ .·_¡·~·~p~~hi~:~. :~·::.· vi·g1l-~ncia~ a~~-· ;omo::.'de BL'.~ 
tori:::aci6n de,ag~ntes ~e seg';'I"os .y Han~as que propoI"cion~ dicha 

comisi6n. 

VI.- La Comi~i.6~ Na~ib~a{\ie ValoI"es, poI" .los seI"vicios q~e­
se e_~c.ua~t~.en. _:_L;·~-t·~·~ad~:-;·.:~~~~ l~:-~-. '.á_~uana~·, en ~a\¡o ·.de .'~derecl~o-~ ·_po;: 

servici::>s··:a·~,u~-~e~,?~-- .. :Y :-~:?~---.:.J.·¡;·s: _b!e~e·s-·· que se· ~ri~-¿:~ t-~-~~--.. ~.~~j·~ ia-:­

custOd ta. de .. ia·s· ~(~·~6-~ ~:~-~·5·~' C-C:~~¡ ~1 derecho de --~~~~:~
0

.ac·~-~~, mnrl tl 

ma. 

_vrrr.-' Las,-institucione<> de crédito que se encuentren dentI"o 

de la ciI"cunscritpci6n teI"dtorial de la AdministI"aci6n .Local de 

iiecaudaci6n'~doricie esté la dependencia de la Administraci6n públl 

ca FC'dei-al:centralizada o paraestatal, para efectuar por pc:igo "".'­

por 'derechoi de snrvicio de vigil'mc1a, inspecci6n y control de-

Obras pública::; que deben retener. 

I~!.- Tr<:1tándose de los derechos pot" servicios de agua .·y de -

concesién de in:;iuebles federales, a que ;,e refieren los ar.tícu-­

los 22 y P2 A de lu Ley rederal de derechos, las of lcinns de la­

c0misi6n nacional del agua y las oficinas centrales y las sucur-c 

sales de las institucicnes de cr~d1tc con las que tenga celebta~ 

do c·.:invenio la tesoreria de la fe(1 eraci6n 
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X.- En materia de derechos por concesiones, permisos, y­

aútorizaciones e insPecc1ones en· mate.ria de .. telecorriunicacio­

nes, las Ófici.n_a_s .c.er:itrüle~ y· l·~s· -:1~,st_i Í:uc~é:mes. de crédito' "':' 

con la<> ~¡ue. teng~'~ de 1" rcci~ 

raci:: :~ Tra tá~dose 'de d:re,chis .d~·pa,rque_s __ nac~on~i ~:,·xel-
d~recho,de·.· ~~~~~~;-~· -1~~ g~uta~ Ac~c~hu~~l~p~-;~: 1~-·- sci~f~~~ 

' ', ·.· > 
rin de 'J'.ur-ismo; _1as caJas recauda,d<Órás de iá seáetnda,de -

Desarrollo_.Sociai ._. 

_;<rr·.- Las caja::; 

-· - :.'_ ." ····/.-~·:.:;-:\ ' 

recaudüdoráS de1"'1nSti.tut6. t!acii:mal de -

A11tropolo9la e Historia, y la~ de ·sus deleQacicnes regio~a-­

les o centros regionales y l~s del Insti~uto Naclcnnl de 

Oellas Artes, adscritas a los museos, monumentos y zon;:i.s ar­

queol6gicas e hist6rlcos correspondientes, tratándose de los 

derechos de registros y permisos de dictilmene5. 

}':III .- Las cajus recaudadoras de 1."'l 'resoLcr1n de 1.:i F'c-­

deLaci6n adGcri tas a la dependencia que concede el .:i.rrovech~ 

miento de las especies mwrinas o a J;:i::; instituciones de eré-

dita autorizados, trat~ndosc del derecho de penca. 

XIV.- Los Derechos de .Servicio de Laboratorio en las ca-

jas recaudadoLas rle la Seccetarin de Sal~d. 

~~V.- Lü Teson"?rf.J de lu !-""edoracibn ::ra t.'mdc~c de les de-

rechos a que se refiere el capitulo XV del titulo I ~e la LC!y 

Pederal de DerechoD, que debnn p.:lgar organismos p(1bllcos - -

descentralizados. 

:<VI.- Tratándose d~ los derccho.r sobre ngua •¡ .º~º o epr_!2 

•!ech~miento de hir;-nc~ del do":1inio p(Jl:-!ic:o de la naci6n como-
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cuerpos receptor-es de 1.as descargás .d~ arpJas r.esi.d~1ales a 'que 

se refie.ren .los capítulos VII.I y ·:<IV del. t:Üulo _II de· la Ley 

Federal de Derechos> las cifi~inas de éia comisi6n nacional ·;..;_ 

del agua y las oficinas c.eritr~l.;·s:~ sucursales de :las insti­

tuciones de crédito con las que tenga" cel~brado la te.sore'ria 

de la l'ederaci6n. 

XVII.- Tratán.dose de· loS derechos por P.l uso o goce._de -

los inmueblas·sena~ados en el artículo 232 de la Ley Federal-

de :Jerechos, cuando en los 01ismos se realicen actividades - -

agropecuarias o·p€:squera:l y sean administ=-ados pcr la comi--­

si6n nacional del egua y en el caso de los derechos por la e.2S. 

tracci6n de materialeo a que se refiere el ~rtic1ilo 236 de la 

citada Ley, las oficinar ~~ i-· ~~1ni~i~~ ~1cional dr•l i~ua y -

lü.B oficin<Js c~:it.rules ·· sucursalec .:0 ló.> ~nsti tucior.r::s de 

crédito con l.:i::; i:-iue tenga c0L ..... :.:.·1do convr!nio lu Tc.:;r-,t-~r1a rle-

la Federaci6n. 

;{VIII.- Tratándose de los de("echos contemplados en lo;;; -

artículos 174 y 232 de lo. Ley Federal de Derechos relaciona--

dos con la zona federal ~arítimo terrestre, 13~ nutoridades -

recaudadoras de los estAdos o las de los murdcipios, en cuya­

cit"cunscripci6n territori¿¡l se encuentre el inmueble objeto 

del uso o goce teMporal, según cot"r.~~0·:.onria u ln previsto en 

el ~nexo 1 al convenio de 1~ colnhsr~cl6n ad1ninistr~tiva cel~ 

brado con la ·;H~~. 

XIX.- LaG caja5 rec~udad~ras de l~ tesorcr~~ de la ?8de-

raci6n, adscrit,::i.s a }!) ~~ecret:ir1·:i dr,.; I.Jes¿:n·roll1) 2ocial o los-

oficinas de c::-é-dito .-1utori::adas, que: sr! c:ncuent:--~n dentro de-i 
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la circunscripci6n. territorial de la Administracibn Local-,. . ., 
de Recaudaci6n .. que corresponda· al domicilio:: d.;• la :dependen, 

cia que coné:eda e~ p~'.r~i.so d~ la capiura o pos.;slón de las 

especies d~ a~imel.~s)p~~ i~; que ~e:·t:~~~i~u~ págar el''d~ 
recho 'de fauna' ~ilvést-~e· ~·~~e~.se i.;ii.;~~" x~~. ar,Úculos -

238 y .238 A'dela '.1~y''ci.; :l~·;·;.¡¡,fcit"i~,;;i.~2Úist~e'.TU~rid6 'di-~· 
cha decl~racÍ:6ri: Íia'y····~ ;;ld~ ;,é .. q~e;,. i.·.a.··á·.:.· ... /· · ·.·.··::•,. '· ·· · •., · 

• • " •• , . .,. '· , J ' ., ·' :;_:: :::·.: 

Las declaracio~és :él.; ~ago d~D~rebhds~;nÓ'.pcid~á~ se;, ~~via-

das por ~~di6 ~h :.s·e"vlci? postal; ,i34 > (' ' . . . 

35. b.-e:i pago de .16 ind.;b.i:Ció .y -,~u 'f.eíaci.ón éon •la ~o~ií~~~~c¡ón~ 
Si. bién es posible'que'.una vez º~labo'~~da '. Ía :~e,¿la;~cÚn ·~~ 
presentar. se p~ede',da;iéi~···po~i~iii~~d :lle. i;b~;;ri~g ~ña 'cantj. 

~ad. de .s~{~o · ~ 'i~v;l;•~a ::b~~ haber ~-i:c:ti~dÓ pagos en ex:-~·· 
,.··,· 

ces6, .. e1 c:ontribuyérite'.uéne l.a.or>'d1ór1 ei~~oíi.C:n~L l~ de-

volución .del pago de la c~ntidad fociebidái' ~;Ú~~i'podr~:-­
optar por la 'ú~~rá .ci~' la\compénsació~; si e~.q&e está ~­
bligado a' paga_r. por ad~udÓ propio o por_ r.;tencibn} t~;c~ 
ros; y siempre' q'ue se ~ra te d~ Ú1p~es tos de la ~is~a ria tu­

ra le za; tal y como lo permite e1,aiüc~l~ 23 del Código..:_ 

Piscal ·de la Pedé;,acibn~ .. ·· 

( 31). Regla 70. •Diario Oficial de la Pederacióri. 31 de Mar­
zo de 1993·p. 14 
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3G.A.-Análisis jurídico y conceptUal de .la Devo1Uci6n del Pago de 

lo Indebido •. . . 
3.7 .• a;-Dinamicidad de .. l.a: Rel~.;_i6n: Juridlco .Trib~taria. 
c:s de•.todos·conocido el i{n~·;;~i~ 'cie1a ~~~i.nis~~acl6n Hacen­
daria; · en •. ·.,;~~tener' e:i:·~~di¡'¡~ii:~.1~\/i1a~~6n<j~~¡clico .. trib~ 
taria con el d.;r;~;ib¿~~~t~~ p~~~ -~·od~r .. ~fre,c~er c~da_: .;.;z ma-:.. 

yor efi¿¿ia -~· ~i!fi8i~ricÜ1 e~)1 ~u.,;j,i~mi~~t:;,·.cJ~:·1~'s .;ometi­

dos del' ~·,;~~r>~~li.~g; P.!:~.:(í~:::~~clº it7r;éfno~ .. a.~1:f¡¡ü.t~r-l.dad -

fiscal; qÚe de,;arrciiiá é1 proc.édimiento: ericaíllinacio a• log7ar 
{":_.,_'.' n,:" ~ •. f;• ' • •> 

en Última instanci.a\ el pago de1•::t_ributo,'regido por el ---

principio de ;oflciéís.i.d¡¡éi', y po; 't:anto/:~s a:;;:11a ~:~Üie~ le 

corresporíde.".)a: r~SpOr:iSáb11i·~~d·.:-de1. '.iffiPu-LsO· d'Eú:,;'f)~~6ce'ct'inÍi6n.:.. · 
, • • • ,_ ' . . •, o .e,• ~•<. • • ,., • ; e• r '•''•. 

to admini;tca,ú~«;;'ci~sdei:i~.cú'~~ÚÚcaci.6n ci~ la cóntribu--,, 

ció~-, . 11~--sia· '~G-~~:í~bfd'~~~~catd·~~tó·~::,:,,~-~ ---'~~riSecl~en¿·fa::~.~ -,~, i '·:·P~--. 

der hacend~~i~_~b ~e~~ ~ipe~a~··¡,' que ~1 ~~jeto·,·¡,~si~~-~b~e­
la ini.~la~l.va_; tcida 'J~'z' ~ti~' d~sarro1Í.á ~na se~le d~ ~ctivi­
dades. ~·priori ·~-·.2.: pC:,,~t~;iori, que conllevan sa~cio~é~· res~ 
pecto a; l~~ inf;~~cione,/ que sé. logran d~scubrÍ.r; la obi;g.il. 

ci6nde 1" auto;idad hacendario-fiscal es la d¡~e~ci6~ del:_ 

procedl.miento en conformidad esctrkta con e\ C~di~() _Fis~al 
de la Federaci6n, y la. toma de las resolucib~e~· y :a~uerdos­
que · dis;:,recionalmente juzgue nec~sarios · p~ra '. piot~'ger el P.il. 

go no s6lo.de las contribuciones, sino también. de.'los Úédj; 

tos fiscales y el cumplimiento de ot,ras obli:gaciones. · jur.1d,!_' 

co tributarias. 
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Del otro lado de la relación jur!cÍico tributaria .se encue.n 

tran los administrados, respecto de los ·cuales .se puede r~ 

sumir que. la obligación. priricipal ·es cumplir ·con el .manda­

to legal. e~c~¡cÍr¡d~ en l~ hipótesis n~.;~~ti~a; debe ádvei: 

. tirse que en algunas sÚúá61i>nf;s, .las obÚga'ciones hegan-" 
:\1 ';.- · .. i. :~ 

a adquirir un c~:á.c;ter~de,r;ela~ion~s/~e.pÓderen c¡ue :7 ~.!!. 

ministrado se' en¿~enÚa e~ .. una' ~it~a¿,f6r1"de':·s~bord!riacl.ón"-

respecto ~.;· i~~ ~úf~~¡~~~~::. '.ú~ eÍnbargi>,'<~~ ~¿,;~,;~~ó~ dei.. 

las au toricÍaci~:S d~~~· c.;íli~s~ es ~~i{t~~~,;te; ~ . i~s ·; Íi~l t¡ci,g 

nes q~.;: la.s leye~ le ~~·~al~n;:par;a·~~;ei ri6 ~~6d'Uz·g~ la Úi"- · 

citud en ·1a ÍnisÍn¡ /~ ~~e·:p~i>v~2,;r'ia. pe,·; tantc>.r~\mpÍÍg~~~­
ción por exceso' en lás; ~·6i:ü~~ion.;s :cie apüé:~·ción de los _.:. 

procedimient65;':·Y.i>ar~ ií.~~t~~r··la'. cii~aini.cidad'de:1a reia.;. 

ción· jur!dico. fr¡~~t~~ia ~~- p~ede plantear ~~~~e \6~ su--­

puest6s' en que .po;,·aÍgür1a .ú ot~¡;razórii e.1 ~~;;t~i~uyente .. e 

se excedl en 'éi: ccúÍnpi .i.mie n ti> .de . su • hbl1g~ción .• .. y pudiere . r~ 
sul tar que se ~~·Y1~ ~~d~\p~gci~ e~ ~x~e.so, o' ~¡&·~~·d.; carit;. 

dades queindebl.i:laine~t.e se:deb:ier?n pagar¡ lu,ego .. entónces,,. 

el fisco a ·nombre·def.Escado debe responder de manera lógj. 

ca a. lo pagado en ex¿~s6'; ci.;~6i~ie~ci6 ~í"p¡¡~() d.; ;i~ inde~.!. 
do, para e.l lo es nec~~ario;.·~~t~blece~ ;~,i.cif;~~~n6ias .;~-~ 
tre e1 pago en exceso; y. eLpa9i> ae lo ;indebido/ú1 t11no é~ 

te en q~e .;l ad~.i~lst~¡;~¿ ~kb~~á, comprobar l¡;. situación 

:,-,-
)>. b.-Adecuaci.6n civilista del 'co~c~pto ."Devol~ción del Pago de-

lo Indebido" en :el· marco del Derecho ·P1scal.'• 

Es necesario decir que. lá devolución en'· el. á.;,bi to de la --
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norina. jur!d.ica está estrictamente relacionada con la obli-
,_, ,_ ·' 

gación como vínculo jurídico, ·.Y con' el hecho· de haber .recj. 

bido alguna cosa,',1a· cu~l .no ~~.tenia derecho 'de reclbir,­

Y por lo tanto ~xiste' la obÜgáció~ conse'~u~nt~·d~ restit.!!, 

ir la, lo que ll~va; af:;;;tableé:~r'~ue e~ist., un ;~~J~ de .lo .;. 

indebido, esto :indica':q~~ ~xÚ~en. ;,le~én.t?s qu~ p~r '~.ú ·. "ª"" 

turale~ª· ju.:.r.d1~ª'•.&~ :i~e~eF ·,;;,P,~;~;i_, fni :,~~j_~'H ~l.: c6~,c~p to 

de ia . de.;01u~iÚ por .~1 :. ~i;#rn< d~f i ri.id.;''.compl ~·t~,,;eílt:;!; · : E: 1 -

código·. r1~i:'a1 vi~erlté·'~;, ciiú'r;-,; l.a ;ciévo1ué:ió~ 0;¡ .únié:á,,;ante 

se lÚnÍ.t ~c. ~~J~:;~~- i~~;~¡;é:h6s > e~·~.;~le~e;.ei.p;oc;di---· 
.,i. 

mien~o y concÍic!i6ríes p~~~_ef~¿·l:ua~ i~s,c:i~vcíiJC:iCines c:i;, los 

impuei~os, pa~~~~'s\n ~~rnas!a~ ~ar~ el ,diécioriario c:C?rnÚn, 
- ;,~<\ ._ , .. -. ' .. ---, ,., 

de"vo~Vei: · ·es--.~~t-~§~.ri~~ f.":-~:.S.:{·t:,~9~~~-~á~-~;:>~~-gO:i·-~~~-~';·>~·~~ v~:r .. -~ :· 16 ·an-

, terior,: .P~-~~- .ryo -~~s ·~~·pe~-~:r , .... -,1?)c~~a_f_<·~~· --~es_u_el'.;~.<e:~-~-gr~n. :-:~ 

parte el a'surit:;, ~e.: 1'<1/ci.;fi~.i~ió~; tCJd~ ;,~~;C¡~'e n.;indica. a 

qué se refi7r~, ·~A;;: é\ oeii~~¿; 2~~6~ ~~J,1'~ ~;~ ~C>~~~ ~ ~i- . 
código CivÚ ;,:ig~nte para e{ DistritC> rederal dispone en -

el. art1c~1C> ié83 a ~~·f~. ~~~p~ct~:<.. ··•···. <···· ·.····•; 
"Cuando se• ret;iba. alguna cosa'q.:.e no se\e~Ía .derecho dei -

'i1_ ~ ,·., ,_ .• . , 
exigir y que por;,ert-or .ha/sido 'indebldáinen~e pagada·, se --

. -'"1··. 

tiene la oblig~c'ión 'cie dev:.~lve~~a:~~ii¡ ~ntorices el CócÍi.gC>-

Civil ya i~dica qu~ ~e trata• d~'.· ia -de;,ol~clbn 'de .:.na cosa.:: 

ciert~, p~r~ lo. c~a~:·d~·~ió e~i~ür ú e,;Í:re~a .de; al~o: ind~ 
bido, palabras' qué con¿~ptuaÚia.ei rna~stro ¿tlé:rr~'z 'y-:.:~ 

( 35) .-GUTIE:RRE:Z y GONZALE:z; E:rnesto ••• op~ cit. p _427 
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. . 
da, por eror fortuito·o provoc~do .por un terC::ero, .. ignodin-

dolo el· que se beneficiá con e1· error, de una cosa cierta". 

E:sta materia es y s.:. estticlia como uná pa7te del E:n~iqueci­
miento Ileg!tinio, •dentro cie1 c~µÍ¿i,; ié'r;cer()/~~1'i.ibrÓ 
Cuarto,.· de la~ Obliga'c:iones;ien'.el C6digo C:iv.Ü i· aqu!·se 

:~:::1:::e¿::~J:reit'.s~~~·~)!f ;~::~.~~i~~~:irif iL:i!re·:~e;: 
en sentld~'.i:~C::ni.;.;¡:;~nci1~6;:'..~o~~: .~1;.C::u:~i~7~~;~fo efeC:Üvo 
de la ~~ü~ác¡ó~r.~~J~' vez''éíi.íe no puede. pagarse sino .prec,1 

,-~ ~i·' , :·:~ ': '- .;,} 

sainerite aqÍ.Jello qÜe; se d,E:be'/ y no. es. posi~bl~ "pagar"' lo 

que no ~e ªÓ,~~da.~ ... ·~·· . . ~·· 
Se dijo que:h~y ~ntl."ega indebida/ cuando' s.e hace h·arisníi--·. :.., . -;., 

tir una cosa ~:!.ertá:_po~ er:rb;,.. foftúi to,. o·. provc:>cado por. un 
- . :,_ :,\;, ' .. ;- . ' . . ~· .. . . 

tercero,. de lo anterior se ~7sP,.í:e1\den .d6; elementos im¡:i()r-: 

:::::::>~~s:::~L~•ae' ~~á.~o1a éi~~ta. La\eyhabla de u~ 
"pago"~ y por er:itr~g-~, ciebe' el;ibi~~efse'·l·~: p~edtacibÍi qUe •se 
hace. de .un cuerpo' Cierto,'y río una pres'i:ar;;ión;dé hacer. ni-

- ... ~ ... ·:-,,- ---.: ,;·' .. :,· . . -:~: ... ~ .. ,. __ ,. :~.··_;'_<·~·.,·;>-~··_ ~:-:.'.:·· . . -. . 

una abstención; sóí~l.~'.fr~nsfé:C:eri'c:fr .. ci~ li'niciüe'i::po clerto-

únicamente. e1'_.·~~;l .. ~s';;;l q~e pu:d,e dar o~Í~e~ :a. Jn pago-

indebido~ 
.~·\ 

Segundo)~- Que la cosa: no se deba~ .La .~ntr~~a ;ÍJue'_ sé, hici,!1. 

re de. la c~sa ~no tien~· c:3~~ª lega 1; ·~;no-té ni a. p;,r tanto -

que habers~. ~:rifi~~do, ~s 'cie6ir; no se t~nfa l~ obÜga-~­
ción de darla~ 
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Aplicando lo ant~rior a. la relación jurídico tributaria, -

existente entre iil administra~ióri y el. :administrado, ·.ia -­

primera tiene··~a.otii!gac¡i~n df! rf!~ti~~Ú ~o que fú~ind~bl 
damente entregado y•pb<e.~de~ el ~~g~ncio' tiene el' derechO.. 

a que le seá devu"l to 1
1
0 que p"gó de má;·, ó qJe ~o debió -

pagar, y· aqu!·. e~ ·•f,T~~~~a'ii;i s~·ñ¡;ia·~· ~~~ •¡~ c;:;gi' de .·.la ~:.- ' 

prueba en e1; pago dé•.ia': indebido es. ~~ril -~'i ~ami~i~ tr~do '­
en su.· c~iidad: cl~:¿,~n~~i~~ie:n~~··;,~1 'r~~pe~to ·ai ~~t~~ui~ 
1891 ,del CódfgÓ ci~Ú,cii~pbn~; . , " '.·.' · • ., 

"La prúéba 'd~l 'i>a9:a :1ri~~;;;¡;~%1 ci~~ ~í:~ ten~~ iiill:ie~1ó hec~i 
tambié~~Ó;ré'a ~·u ca;b la del<~jrÓ~.C:ci~·~~~l~ .. r~alizó, ·;.. 
a menos q~~ ~1· dem:~d:do 'negare haber• ré~f~úlo ia'cosa que 

se le recl~ma~. ¿ este casoi•· justificad~ la~éntregá por el. 

dema:1danteíc,queda ;~lev~ctó de toda: prÚeiba:'c:Sto nó' limita-
;:-~;·•":~. '.<< ".' :"' :-· -.... ~.< .... :: .. :: ·- ·,·-.-. ',· 

el dt!recho."del'idemaridaélo •para ~1re:f,\t.ar q':'e .. 1.;··eradebido-
10 que'.· ;~;~i-~16~.~~~;· ...... . ·> 

Cada uno .d~ :esto_,/'eleme~tcis tl;n,e ,~abida d~ntr.-o del. Dere-:-

:::i:~:::t2.fatE~~~;t~t~Fe[~ik~J~:Z~it~e~~11::oe~·. ::. 
''.• ';•···· .... ·.,·:, ·.",··: '.·'."' 

les, o cá1cui.os·.·~~1 efec:tuacio,:S~ iritre oti:-ós~ i:asos·: que. se 

pueden dar, .t~ffii:lién pVéÓ~ .• ;."i<i~i:i~ eL ¡;;;9~ d~ i~ .1rideti1do 
.. ~' ! " __ .. ,._-. , - • 

que se ,ha ) legado .a' pfodud.i'• ~~~ndo :;.'i~~~ iinpuestó f~e a--
bregado, tal e~ ·~l tia~-~ ~~1:'1% s6b;e· ~;;;g~~ion~~ ~l ~raba-
jo Personal s1:1.l:io;di\iadó, donde tias~a~tÉ!s contribuyentes lo 

siguieron pag~~do, io c¡ue c;ea Ía oi>i1g~c{ón por parte· del 



100 

Estado de restituir dichas cantidades, y el derecho al .ad­

ministrado-contribuyente a que le fueran. dev.uE!1 tos •. As! 0 .­

.la devolución de contribuciones es el derecho CiUe ·~.¡q·u1E!re 

el co~tribuyeri~e ~ que le sE!an devu~~ ~~s la~:c~~tl.~ad~s ..:...:. 

que i~deb¡da~~~'te pa~ó, ~ea ~d~ ~~g~~E!~7~~~es·~. ci por :1a J. · 
nexi;t~ncif ci~ g: ;;i:;ügac:Í.ón' d~ pag~;,:1';;';;~'/ 

en 

Es importanté 'aéí~~ar que',·en'ma~eria f.15cal. el pago .o e.-..-
·:;~ 

trega de :lo indebido se: puéde dar en'cUalquiera .de :1os· im-
- -. '•" ··"' ··--· ... · .. · ".,<'··,.·, ",·., -........... ·--· -·.···· .... ··. ,·:· 

puestOs •.qué:marcan laséleyes res~éb.~1vas;'~51;<é1articulo 

::-s d:~p~:~t:t~r1~i€:ri1~·~·~~1fü~t~: t·~~~it~~¡v~If idt~ .;:~6: 
I;npue~'to so·b~~-!::1~~:.~Rent·a i'~:-de' i ;'·Im~~~~~·a.!_:::~\~~'.::~~-i'.~~~:·~ A~:·~:~-~:a·<:'~-~. -
del .. Impu,;.it~ .espec1ai·(~óbrk:¿~ociJc:~".Í.ón ./;;e;~i-~Í.os, .. de '1as 

::::::t:J~f ~~1¡~i~tF~i~iªf í1~;~~:~?~tr:.~S 
- ;·«· - :' '~ '.:···- •, 

but~rici :méxié:ano,. es. CiéC'1r. a' ni,,el :,t,,éderiil~. ~s~át~l; mÜnj. 

cipal y/o Distrito Federal.> ".' , · 

s l co;; ~e:".i~~ ··~~ i,'.-~;~'i~~1'J./2.·e·". .. ~·u· ··~fi~~~.:~f ff a~{e·s table: 
ce la obli9ación'•,de·::1as · autoridade·s ·.'fiscales: de• devolver. -

; ' ... ·~ '.·,... :~:-· 

las. can\;idades: pa.gad~s in"c:Íebt'damef;te'i'. revÚtiénd~se a: su···-:· 
-"-;-;o--, 

~:.. 

vez eri uri dere~ho,de1.contc-ibuye'rite'.a"·éx1gl.r.1a restitu---
- _,..- ,- ~-- . ' ' ' - ' - . ' .- - . .. . . \' ; ' - ' , . . ' 

ción delpa9ode loinciei:iido, previa ,,;u co~r>rÓba~ió~ .;;,,_-:~ 

diante. el procedimlento fiscal. a.dminútrativ'o correspon---' 
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diente. Sintéticamen.te podemos .:s_eñalar .. que dich_o contenido 

es el siguiente: 

40. a.a,- Del i~t~}~sado y .i:Hular de l.a ,cie~ol~cibn. 
A este ~esp~~tÓ ;;;a;~~/i,a··¡i~yq~~ C1ni'~anÍ~ná se ef~Í::tuará -

la d~v61uC:i6ri:cie{pag~ de ·lo: .i.rídebii:lo al ;~Jeto qu~ -fue el 

que pagó una. cantidád I.~ci¡6iéla :Y ,,,º ,. :~tra ·p¡:;,~º:~ª·. pero -

se facU1ta·á.1osretenedores a ~0Úcita'r'a1:fi.5C:?éi~é>sean 

-devueltas .lás é~ntid~~e'; ~~~'. ú'~;;~· tíÚbi:>re'n r'~t:e~id~ en cÍ.\l 

mas la y eríteia'd;;~. ~~i1t:e .·~.;;¡,~~º •la ~~nd~ci_ón ·~,E! ~qu~: l¡¡ d"'." 

volu~lón ~e ;ea~ic~ en y~)~l ~-ir~d:a ai .iohtªbuy~nte, ya.:. 
,-_::' .···:; 

que es·~-~ .cr~dlt;, que •,sólo a él ;•re 'peri:eh~é~e··?ti'~--~to c¡'ue :-

el retenedor únlC:~~é.~~e separó del -p~~~ 9ue/t¿~h qu;,- ~fe_!; 
tuarle,; una canHdad superior; a la; debid,a por ·la• contri.bu;;. 

cibn qué 'ciebí~: ~~t~;aise: : : ' 

41.b. b~-- o~i Óere~hg ~Pp~oche~~ú ~e 'ia :j~evolución~ 
TraÚrídose'~~ -~~ht;lbJ~ici~e~ q~e se c¿~ulen 'por ··e jerc{.:, __ 

cios, el de~e~hO>a;i~:cl~VoÍ~ci_ó11 ~ola¡¡;~nte ~6d;~ 'eJei~erse 
una yez que se. hÜblere .Presen~~dd lá''declaracióh'· correspO,!l 

diente,_ y ~iempr:~ y c¡;~n~o ~-s¿ a;roje_~~{~;~ ~-•ia¿6,;.;~r~ 
., .'..~ 

'mitir.'qúé los parf:iculare~ pudieran solicita.r la, deoluclón 

cuando se 'co~sld~;:.a;'~~ pef.l.O:ú_~rtf~rlp~-~~·~}~i;-C:ici,; fi~-:...·· 
cal, c?~º Ío p~e~~ }0r ~1:'-~?rre~pÓndieríte, ~un pag.:; provi-: 

siona 1, . puede oc.:Írrié c¡üe en -~-{ l:ié'lllpo I'.esta ni:é se pres~n-' 

ten situ~Úóne~ qué·den<lucjar a uns~icio-encÓntra del ce.u 

tribuyent~ y\~ a suf~~o~f además de que por razones. de -

carácter ádmin~stra~iv~nece;;;i t'aria ~ontar .el fisco f~de--
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ral con may.or<:s, recursos financieros y hum~no.s P.ara poder­

llevar a cabo e{anÚisis de l·as solicitudes de devoluci6n 

y los pagos. respeétivos~ 

Cab.;. a~la;ar'q~~,~~~H~1m',;'nt~ -las cbl"ltr,i~~cion:r; q~e· se.-ca.J. 

culan. P?r ejé'rcic:Íos;~;cinsi~er~n ª\.~~~~fo ~de)>agos -.~royi::. 
siona les·'· a ~uenta déli, ~-ái'ci6 Üriai q'ue: arroje' el'; ejerciéio-' 

••· ...... , .--o·' . ·--, .. , ... ,·1.::<·'- .... · . ••< ·' 

aau~ ncec.ru __ raanrd_ soee• ·l-~-E_ .• cn'o; en; st•rti~'bs;u/ºy.eb,-n:_•• .. it-_9e:t.·.:.-_·c~_ /o._ ·•.ºn(sn_,ei····d~e-_,_::r~~e'_ p·_Úes tas: ~ÓrÚ a Íey t: ·~ 
- t.;n.;~;~edG~c16nes _s.\! 

f iciente~ .·por.:\ as ~u~ en ;s~'.:~~~.;.;pf6 .J,6 ~~bi~i~: ~ag~d6 ha.;¡_·. · · 

ta una i.;ch~ ~~-Í:~r~lnad~ fuér~'\~~~i'~Ú~~~-~:;:ª~·¿ubrir:-;a -

contribuci6n al ¡e:o~d1J¡r ,ú'.~j~;~ié:~:~ .~.;,'~.;h~id~:'~6~' sus 

estimad n~~ -~~t;;;J ~{,;'; .;m_;~-~;~J.o<_;:u~·¡;1:i:f1'as,·~.~;á qu_.; ,;s. ~n­
modo -est:b;e~~~~~a~a'::ciue• la:_ a~~-toridad:{réc;aUdador,", p~~da -

:::::::'/~~,fü~:'f .rL·~:~i~';~!::y:¡~:~;¡;s¡::~!;::: 
de u_np~.90 indeb_ido¡_• tod~'vEiz qÜe;lOse~~.;f~s-p',-o~isi6na-­
les se i:'ealizaron en c.:im~limlento, de una ~~~i:;ma;\y :n6 ~~d~ 

'·-. ·._. ',; ~ - ;- ,· - ·:· :-~-;: - .:, :::··' ~,.·- é<:' 

cen P~e-c~·s~~~·ntei~·c{;~-~-~ '.,~~-~?;:_-~e!\~'~n?~~~~~1~-- o<·~~rO'r. :·:,.· 

42.c. c.- oéi -· t¿l:'mino; y<~tiÚc/~Cibn 'de~~ P~gi:í'~de 1.;>~clebi~·o. 
Se- est~blec:.1a. o~Úga;~lb~~ de la's'~ú-toli·d~de; d.;.~clevolv,er- _ -,.­

las carítldadé~~que ·í~ -h~
0

bÍ:~ren ·1»~6~ci6 ~Ínfte~~r:: d~~echo .a~ 
ello, dentr_~'.d~;·u~· ~l~zo de~tr~iil _-~e~e~-·~OgÍ:á~~~~os"~}ar.,;.,; · 
_tir dél c!ia· .• en-~Úe; sé. iiutíiere¡)reseni:ado·,arité la:aú_toridacl. 
fiscal. co~pete~t.;>1.i· soli~it~d;. 'c'6n ,todo~ lo~ ré'~uisit~s. y 

anexos_ ~ktabl<>c:ldC:s\~ .. ~i.' propio .texto de. la:~º;~ª -ofici~l 
aprobada para t·a1· ·efecto, sit~a~i6n ésta úÍ_tima que es ra-
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zonable ya que no ser!a .justo.que·el término comenzara ª· -

correr si el cbritrib~yent~ no hu.biére ,presentado la solic,! 

tud ante l~ autoridad c'b~respó~di~ilte. '.. 
~. . '> 

En éaso é:te.~úE! '.la:a~t'o.ri,Ciaií·~ric:~mpia'C:on.la C)bligación de-

devoiver' dentro Ci;;í•:¡:i1a~'b ~ndiC:a'do,c deber&· pagar recargos-

ºinterese~ m~;~t~~i6~.~fü~~ f~~a\i~~~·Ü~¡;;a i~·prevista -
·.¡·>. 

en el ár't!C:ui'b;2iei;;1,código FÍsca1'•Fede't-ái, o sea la que-

se aplica·~~ .;:l C:as~ de que·:ds p~rtiC:u1a.C:e~~ no paguen o-­

portunament~. iiis; c:drit;.i~U~i~n~~ a' su' e:~r:9~. 
Los interesé~· ~~gé;~n ·;c:~i6;;í~r;~·e-'i~~t';>l.f ~~ntidad a que.-

< - • :_:: : •• ,:-, '.- '~ .:· 

tenga d~reC:ho e1•C:b§ti!:ib'~Y,~fté']p'~f.C:orit':;;'p't'o~de. devolución-

que hubiere•.~~'~ced,ici.~·corf>r~~ca\lo.'so~ici taéio~ y los int.!l. 

reses que en esta•fbrlll~ :5¡; c,á1C:u len; no pod~~·~ .~a~i taliza,t 

set de modo.' ~i~ 'qlle :gell:ren •,nU~'JO~'~i'ntereses: . •' 
- ~-~ ., ' 

Es injusto y désigual ~queda autO.;,i~~:d ·solamente ~;agüe in-

tereses á partir 'de· ia' fei::há'e~;,q'ue s'é V'eriZ:a''ei:.t'érmino de 
·~- • ,, • ' ; < • ' 

los tres me~e~;.aiG~i~cl;:i~f}a,q'ii~Sd~scii'~1:~~n~~ií~.~ista f.!. 

nanciero la autor~~ad ?ti.e~.e ut.ilizar ~r:.áve~~C)~amente ·las -

cantidade~ que;ie:.t1ül:liereii. C:ublei-to indebidame11te, tal• y - . 
'.,:.-< 

como ocurre é:~~\;él6' eÍ'. parüi::iúár no p~g~~. 'd~~t:~o':d~l térm.! 

no establecido po: la íéy de algu~a'. C:ont~ibuc.Í.ón, yá que. -
·,,, 

en este último -~~~~-'.f~~)\~~_eS.a.r:9o~~.,c_~mie~Z~n "::a -~?r~~~"a,.par-

tir de1 día ~.igú1erit;,,;;,0 ;~cit~i.é~'~q~e:~.;,· c:umi>lÍó'eí--férininc; 

respectivo. T~~bié~ poci~Ú.~f~g~:~e ~Ge pa;:üc'ular (si­

l a autorida.d Úene la o'b1igació~ el~; pagade i~tereses a -­

partir de la fecha en_ que realíne.nte reáüz6 el. pago indebJ. 
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do), podr!a .voluntariamente verse moroso o desidioso'para-

solicitar. la devolución, ya que al fin y 'al· cab.o. la autor,! 

dad tendd qu_e ·d~.;oÍverle el pago indebido' co_n Lnt~re·~~~ 
calculados a una·t'a~~· ;~peri;;r a l~ b~~~ar'.í.a~ . ·/ -·· 

: · ::. ·;::::r:fü~~:.;t¡ :J;~¡;::.¡;"tr:~:~::i)~;ri:1:': 
los par.ticular.i~'·,e:~r1'~1~~--a~téi~ici~~~s; /f '~ii'e_ c;;ritrl:oi~- ad~.;..:. 
m&s cúaÍquiE!~ ácti túJ:.de.~icii6sa · ..• ~ ·~6_i;;~a :·~~~ 'f~E!ra en per"" 
juicio de:ia}'~ut~ri~ad;y·<, · '.::.(/• ··. 

;::: ·:::e::t1~lrl[25~~~~f :~,~f f ~:f :1E1~,:f ~i,f '.E 
obteng~ ~~~/ r~~~~~cH7\~~!~~~~b{~ -~~~~-:_ ;·~s~_l t'~ci;;_ ~el uso· de 

un mejio dé defensa .para 'imp~~,~~r'cdic~o. a~tci:_ciE!i:E!rmina to-­

rio, nÍecjfante: el:~~~{;~, le fav~~·E!zcá ~ t'~talc'o •pJ~~i~l~enté 
en tal ~~soFc6~~~~~e\·;esf~-.~~~~e~tó;·;tE!rici~& ciel.-e~tio a·.·o.ia 

tener el paJ~:d; 'i~~er;;~'i·c~nfornié a 111.:~ása aritE!~ menci,g' 

nada, los·' e~uf·:;e~·clet· .. ·su· .. 0/_-.-~e~.1-~c·····_;·ºP¿ma,;gp~0·t.-:.~.'. .• •c;_.0~'nn·.·. -~· parti,r .ciE!; Ia~ f~~h~: en. que 
realmente .· - _ lo cu~l,'.-?e.rE!conoce;'~~e las 

au toridade~ ~ :Pªrª ~~~~r. uso e~-• su. ~~~~~¿·~;;Y~é~~~Gci~~~~ ª 
las quE! ;~o: ten!a.·d~r~cho;.-~<i~i.11;~ª9~,::,'u~~'. i2t;;:-"i~~~i6·11 '~e~,g 
minada interés~ '·i:ii:éste ·caso se,~aÜsfac~ ~J.· ¡,~i~ciipio' de'-. 

equidad ju~1~i~~-q~~LJ~~-" ~e.g1/~n.1~:~~ei'~ciú,~··ju~1ci1¿º :::· 
tributaria~-. · · , ·· · ; " ' 

En la práctiéa, el pÚÍzc; de-' t;~s me~~Scon que ~u~nta la -
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ta, ya que la autorida.d 'puede resolv<:i; que· le, faltaban da-
- . ·. 

tos o informes a la .solicitud.formulad~ P()r, e>l' C()nti:ibu.ye!! 

te, transcurrido un plazo mayor al prev:stó/caso'en •el -­

cual no corre~~ el~ plazo ~·n ~u~.st!b~~·;d,~ ¿,;,;(~~~id~d con :­

lo establecldo eriel pá'r'raió''i:e'~cerocie'e~t~'arúC:~10. e:n-
-· . . :- •. - -.. ,, : :: .. : :,::....\),.' ·,;'¡_., ,::-?;;:. ' ~' 

este sentid;,; ~~rl~ aéobs".jábi~'ciue en este ¡>recepto se e.!l 
'-':::: 

tableciera''urÍ J>li•z<? .,;~~im;::,',:dé~t~6 ciei''.cü~1 \á''.;üi:ortciad t.!i ,,.,,. 
viera la oblÍga~Í.ó~ d~ ,comuni~ar al' part'iculár c~alquier .·o 

mislbn en ~Je, éfat~·· ~~b¡~r~;i,~c~;d~o ... ~'ia' s~licÚ~~. ~ -= 
fin de. q~,.. i~ei~.~·~b.ia~~~~/' Y. h~cho. 16 ánt:éa6r 'ia ~titori­
dad res.olvier:.ª fespedo.'dé; la debida integr~c1"$ó de ;la· s~ 

lidtud, mom.;hi:o. e~. el cual ¿.;m~nz~rl~~~ 'c6~rer ~l plazo -

También se ei~ablece que 1~ ~bliga;,'ión d.;·, Ías., aut;;~idades­

de devolver las ·:cantidades qüe' 5;,; le hubteren pagado sin 

tener der~6h~ a ~~1¿; 'p~·;,;s~i;~be. ~n)a m1~~a ·.f~rma. qJe .el 

crédito.· flic~l, ~sto .;·~ ;:,;-.;;,· Ün pla~o ;¡.;•cinco a~ds con tan-
·:.-:' . ..... -._-:--

do a partir del d!a'en que .la devoiüd.6n puede ·legalmente'.-. 

ser exigida~ Dtcho;:t~bmi'~6 ,se ve~·~Ú·~~~~·f~~~i~o, con.cual• 

quier .. ·gés¿ón·d~· cé:i~r~ ·~Je· el ;~ontribu%iteGealii::e y sea­

del conocim;i~;,t~ d~' Í~ ~t~b~.i'~ad( i:ambt~~ • J~Jr;e cu~ndo é.!l 

ta ~l tima rec~;,~~c~; ti~ita 6 .;~ú~~am~~t~ la existencia 

del crédito' a' f~~or del contribuyente.· 
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43 • B.-Instancia y medios para ·la Devolución del Pago. de lo Inde-

~o. -:·. . :,. ~ ...... ·_ ' . ·. ' .. 
La instancia, según Briseño .sierra·, .es .un ·.der.echÓ. dinámico 

de los que el má~ e~~in~lltal ~s ~1,~~fe~i;C>\~eC.peiid6n, el~• 
cual, segú __ n d~_ce: ••e_~: ~~>'..~;~!{~:~~~~----~~-~~~--~~-~ ~·-~--=~~,r-~'«·:~~-,~~~~c~·~.Q 
cia desconÓcida •. : La'effc~cia':'cC>riobda'-.e~.tíóiba én: e-1 :'deb~r_: i 

de responder; :ia·.~;i'~iéñC:{~-~efo;~()dci~~~1~uca ~n~·~· ~J.~;.~ 
·s.:: -'·-:·:·.)· ·->;; 

cresionaliilad·con qie c:u~C.ta'1aiauto~id~-d :P,ª':~ C:C>ntestar -

en cu~lquie.r s.ériúdci~. des~~ ~'n/ne~ati~~ hasta una conce--
. . . . ' . . . . ·' ~ ) ::, . :_, -. . . ,. . :; :·: 

sión de :lo•pédido 11_(36) •·· 

As!, el ~ódÍg.!;'h~C:~'[ ~~-.la i>é~ér~~i6ll en ~iversÓs precep., 

tos r·e·g_u1a cua·tro'·::··1n:s~2~ncfas::1 d~<ci~:~6-~'~-~-Ls~·: .. :d~~~i;P~~~tC>s ·:.. 
Cart. 22>~ de =;;~m~é~.;acióllA iinpue~t~;. T~~t. ~3r,d~ d~:_-
claratoria _de prescripcib~' e ~~i:> i4_s >,:Y d~ dedi~~~ ~~ria de 

caducidaci '.(art~S 67l .\?o~, é1'. mC>meril:ó•i'ntet=';;sá>í~' cievÓ1ución ' 

de los ~.im~uest:c:>~;7mi,s;~,a"%u~ sE. :c.onfcirina ~~·:1:~,~ntos·.· qu~. -
la hacen ·-c'~·~·~-~·t;:¿~j_·~~·/:·:c;~~~'Lt~it~·~¿i~' .de i:~.,.:·~~-~~·~·~-~,ió_n, .ta­

les como.el 't&',-;1~6,'.}~'1e~¡~{~~~~ó~ p~~~:sc>ÚC:úa;:: la.de-

voluci69 la forma; elf;;~cÍof Íos el~~ciritC>s de prueba' y el-

plaZo P~r~· :· obt·~'n~-~, u~·~ ~-~-s~~u:~:¡:ó~ ~dé.~-:-i'~~ ;· ~fr·t~~-i~~~~.---
44 .a.-Del.--~é~~i~~ .. -~> :-:~:_-_,.._ ·· · 

Toda. in~t~~cia débe, lnkiarse,~entrl: d~; ~·;; pÍaz~ que _nor--· 

malm~nt~ la i~y fija ~6mci ~li~lmo p~~~ ~l~~~Úa;::\lde~~c~o. 
de peÚción, ~s!, ia.:i~st~'ndlá el~·. d~~·~l~~ib~ d~b,tpresént~.t 
se ante' áutoridad'aclmlnistradÓra' 'co~r~·sp~ndiente, en cuaJ. 
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quier momento antes de que se haya consumado.el plazo de 

prescripción, mismo que el propio artículo ·22. del ·código 

Fiscal sellala en el antepenúltimo párrafo9'· i_gual que para-
.·>_:'.~ ' . ' 

el crl.dito fiscal, de cinco añosó IH"'pl~·zÓ empieza a co--
}.c·:: '< 

rrer desde el momento en que el. pago ·t-~~ .. hecho·.·si ello a--

conteció como consecuencia de 'üna~deter~·i~~c1ón,'por el su­

jeto pasivo; por' adeudo propio~o aje~~~.'.iEn\c~~bio~ si .se -

hubiere ._efectu~d:o · .. én.-~~~m¡>li~~~~.k_o'Cie i~'cto}~e: ~~toridad, -~l 
plazo ·empieza •a'. contar{de'sde 'que·: dicho 'áé:tó'hubiere'· qÚeda.;, . 

do .insub-si~t~rite'>•;~Í~o q~~ '~e t~~~~~'.~e !·~A:~;~~-.fü~~~Ú--
, ·r,: :.'.:/;_k\ ·.l~'.'.·/. ,.. ·.-:···= .-.<"·:·· '..>>-~. 

cos. -~-,- . -·. :'.-;:<·.-:(.,; 

45 .b.-De la· 1e9itifn~_~"i()~ Para: ~-~1!~-1·~-~~r~-~-.. i~ :·dev61UC:ión~'"-~-·:' -
Toda vez ~J~ ~'¡);ócÍi~o··FÚcal~ ~~;P~~~ú~"'_lli g~:'tdrta< 
tr~mites• lá; cÍevoiu¿1¿,.; 'únic~~e'ríÍ:~ s~;~f~~~;;~~á' ~· l~ persa 

n~. que:_hu.~i~%e,:_s~:~f·r~~.:~,~t~7,?~~7~~$~~wr~~~:.:/-~.~~"~~.bie~:. 
comprobado. que-"efectivaniénte"'hizo entr;,ga d!". impu!"s.tos in-. 

debida. '~u-~n"~6~ t~'/ci~~r'f~-~~·i¿,;-ie ;iaú:Üiá ¿?~{ej.:.rcidos~-~ 
úi-:ica~~nt~;~~, pbci~&'~o1'i~i~ar l~ d~~~l~ci'ó~ ciéi· s~icÍ~ á; f~ 
ver de quÍ.:.n ~r:~~~:~t~-1.~ de;;iarac~óíí de su -~;erCició;' ~al.: -
vo que s~ tr'áte cié' éu~piirñÚri\o de re~olución o séritenéia;,; 

firme de aÜtgaclad cCi~pé¡~~te'/'en' cuyo ;caso ,puedé solici_­

tarse la· cÍ~v6iüci6n·-.· 1ric!epe~cÍien'tE!mé~te de la." pr'eseritac16n­

de la ~~é:{ara~i6n/"&11o'·n~'.'6'b~fa ·µ~;ª '.~~e;lbs'.~~t~~edbre~ 
pueci'an · ta~bi~-~ ~;~1ié:it~r ·ia'~e'i~i~ci·¿·~~; -~·¡~;pr/q~~ ~is ;a --

se haga dÍrectamen:te a los contri.buyéntes.: E~· ~1· caso de -

las personas mora.le~ pueden so~ic¡ tarlap~r 'medio ~e su r~ 
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presentante legal, comprobando tener esta calidad con el -

acta protocolizaáa ante Notario P6blico. 

46.c.-De la forma y fundamento legal 

Si con motivo del cumplimiento de las obli~a¿'io~~; :fisca-­

les, el contribuyente determina que obtuvo;'~aidci'a'favor -

por pago de cantidades indebidas 0:~7;B~ ~~fafr~;¡ d~i;ier& requ,! 

sitar el ·formulario correspondiénte anE!xal'ldQla documenta-

ción que 'él mismo i~.di~~~ .E1 t;:á~¡t~.º-~a~~;~·º~·i<:¡tar la de­

volucl.6n i.~{cfa~~ ~n~~~'ndC> -1~ ~6cu~~i.'t~Ki6ñ:a:1a Adminis-­

tl'.a.cibn '¡.c,~~1 ; de{R'<:ca~§·~~i6J~ : ~ d~:¿~;:~~ (¡~~ '~ódulos de 

recepció'n.· de. t;á~ú.es ubicaciC>s·.;n.Ya·Cft'rC:un~c.;tpción que 

corre'spon~~ ·ª~ ;cíomi~'{¡¡~_. Ci
0

81 (~o~~t;¡·~~~~~~e'; : N~rmalmente 
los .plazos' en qué, la áútorida~ re;ueÍ.~ei:ia''9'estión es de -

cinco d!?s ;Pª~ª ?~n'tribuy~'nt·~·s' altaménte• éxportaciores CAL-

:::·l:~:¡:~¡~~f t:;~-~;;~~;:~;°;H::,·it.~~~-~~~1º~-: -~:~tr::. ::::~. 
como ,lo mar.;a;é~' ~rÜculo 22•i:íé'1··c6digo~ aÍ-,efe~to ,habr& -

que an~lizar c¡Üé'>¡,.;~~~~<y rec\ul.~i tos ~~~ \*~i~perisables p,¡¡ 
- :. ,~ 

ra que·. proceda la' d~voliición• de é::á~á :1mp.uéiito~' 

47 0 d.-De ~a for~a. \í_r. 'e.q."u. isÚ~.~io.'11;' j, e :: ) ;'.•/ --:·_:;;,.· 

E:s · importa~t~ · ~~1arar ~~~·~; ~i" ~rú;.:.16.;3i'ci~i cócUgo Fi§. 

cal' de·· l~. Fed~raclb~i ;~r ~~l i~ i~~~¡~dC> ~l.• procedlmie~to· -
trami t~t~riC: e!~' E~f~.?· /d~'ri~ui;iit'.os,; a·~~ ·.eri 1a·•parte ···in,! 

.-'.'_· :·; :_,. _:.> ---.·-.-- "_ <· -
cial de este p~eceptose'(!stÍíl:>1ece')~'obÚgatoried~d-dei .Y. 
so de ~as forma~ o/i:;;1~Íe~·. ~st~: e~. í~~ ap~o~~d~~ por. la­

Secretar!a de H~cienda y ~rédrto Póblico·; además' que ~e --
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prevee lo conducente para el caso de que la Secretaria no­

hubiere aprobado formas para la presenta'ción ,de, declaraci,g 

nes o avisos, y en este caso los obligados,''a· presentar las 

formular&n por escrito, por triplicad~, ,~u~ ~~;,i~nga su -

nombre, denominación o razón so~ial,'do~iC:~ú~' y clave de-
.. ,_ '•· ... ¡.',.''•· ....••••. 

Registro Federal de ContrÍb~y~n~~~;, ~~f' co~~ ~l e_1.;rc1ci0-

y los datos relativos a la 'obÚgactórí q\ie d~b~' ~~~pli~~~.­
asimismo se señala que las decÍarad:i'ónes~· a~lso~; s6i1~1tl1 

::: :ed;:::b:::~·m::tt!~~t:1~lfü!~~~:s·l~:i:~¿:jt~~:1~·BJI1:t: 
secretarla 'de Haciienéía ycré;:i1t:ai'óti1~~0~:1~s ~~i\~s.·~e_Joi., 
verán c~pl~· .sell~da ~c,quien\los 'preserí'te•Úte i~~d~ni~'~t~ . ...:. 
legal 'd~ la Éor,;,a,'·ic;s'· r'equi~ito~~Y la, J,;es~ntaciónde la~ 
docu1nen.tación, es :¡1 .. ~spe~t/L jli~1c11~9. ·.ºr¿r.ni~º··~/~u~~~me.u · 
tal a efecto .c:i; e~tabi'é~9r este. aspe'c:t6; a )os impuestos 
por io d~~~,; á.;órdai'o.Si9üi.e~tei ·;:,: > ,·.•·.· 

4Bo e • .,Para el, 6a~o ~~l:rni~~es~~ sobre, la ;R~nt~ c'Jn casó de. ofi-­
ciosidad ~relati~a) .~·' ' / '. ···.' .. , .· '· ' 
La devol~c¡bn: ~e>i~i'iio'i a 'favór .• d~l i~pues to ~·º~;e ·la Re~ 
'ta .del eje/~i~~o \.~,15~ª1- i~~e;~'i;~'~6 ~~t'~:~{br ;~e'ias'p~rs~~as 
fisicas, ,~.;~~ d~v~eltof.;~ ~;,;~a;'~utbm'á~i6a ~)~réa~~s del .:_ 

Servid() Po~ta?~;~~i~~~~' /siempre' y ,c~and~ 'hubl.;~~~ optado 

por. la de~olución Cl,;:;,t:i-c;;Ciei·~i<>i"l~~;ªrio,'de ·~eé:iiif~c:i6~~:.­
nua1 que'corr~sP:oricl.i.~;~ a la ác,tividad réalizada/tales e.e 

mo la forma ~HCP-7, en el i:as() d.; la:~~aüi~Cióri cté activJ. 

dades correspondierites al Régl;.en Simpiificado; ·. l~, .forma -
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SHCP-6 en los damás casos, incluyendo las actividades em-­

presariales, de arrendamiento, por honorarios y por sala-­

rios, ésta 6ltima que utiliza la forma 8 cuando 6nicamente 

se obtienen ingresos por este concepto, en todos los demás 

casos se deber& requisitar el formulario 32, además de los 

siguientes requisitos: 

Segundo e.lemplar de la declaraci6n y complementaria en -

su caso, con el sello original de la insti tuci6n de cré­

dito C Banco), en la que conste el ~al~.;· ~ ~~vor y. dos ca 

pias de la misma. 

- Segundo ejemplar de los. comp~b~~r;t~'':de. pago. de impuestos 

del e jerclcio 'en el 'qtié~~~J1'Wf~{'.~~iclb ~ f~~6r;.con ~i 
sel lo o,,:igin;i :.d~ : l~. i~dt:it~~.l.6~.d~ crédito ( Bar:.co); Y, - · 

dos' fot~cci;1<i\i i~'J~:'i6~· ~~~~~s (~~~º~ d~t.i'ni Úvos, 'f,r~v i'."- . 

sionalésl ;·.·c~f tÚicaé:Íó~~.~~i~séi~t~~~.i.6~e~; ':". 

- Resol~Ción>aci;Qi~lst'r~tiVa · ;,' }~~~icial ~ 'd~~ i'ot~c~pi~s de. 

;:d::s:~~:t¡::uifa::;:;c~L;~~n q~~ con:te~ y se •acredite·-· 

·la per~l~~~'i':i.d.;d~::=d~.Í~~-:-¿,~·~~-~-v~-~t-~~~-:~ .:-'~ · · ·,;·, · ". 
Esté tr:ámÚ~i~1~.~c~a p;;r/s~'.;~;¿~~.~i?~ ·.;r; •la' Ad~inist~~~i6n-o 

~::::ªd: ~f s~r:r~H:}ªs]t::t~:trrfg~~zgt~~~fü~~e~··~:r:::~: 
Postal ~e~i~~~.;en'ei( ci.;,;,t~úi.:.;;¡1~~¡¡¡·~".ª'~1;;. :a dacu1"ent~:· 
ción, si.'est.(c.;r<"~~ta.~?c'~~~.l~~a\ 's·~ r'e?.tbÍ~á,po~iá de.la 

resolución y ÓrigÍ~a{;d~· :t:~~~~'.1~~ db~ÍJm~nt'ó's prese~tados­
al inicfo del t~§nií'~e ~ ~he~u~, ~i>r~~lmente girad; por la~ 
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Tesorería de la Federación; si la documentación est~ incom 
pleta se recibirá: la 'misma que.fue pre~~rítad~, ademá.s de -
carta-cC>municáción,' Ú1di~a ndo. que se· presente documenta"."-"." 

.. . . '.', ·· . . :' . .. · . -·: ·' "\:·· .•. -_.,. -:,-·- r' 

dón conipl~ta y"pro~o,_;~,:;·nuev~;ne~te.·~1 tiámÚe~ Este proce-. ' . ' .,. .. · .. -... · ., .. , '-,, ···- ··-· ..... . 

dimiento ei~i!t1c~~i~; \;~~~~!' ~ien 1~)'rite'~~i6'~·<ld· ·1~ di·, 

volucibn .automá~l¿~,e~••.d'~i.ª~·~rl:at:~'~1.~mlio :~~ ~i, éle~¿ac~o;de 
los asun,tos.~. t~n~6 .para·ir'a~torfdad 'fi~cal coinc)~ara·_el. ;.· 
contribuye rite ~·e/~~ p;á¿¡i:~~·.;e·.•.:~~¡~·r~~·,;ri~~Pi~a .·de'· -- ·· 
tiempo;' ~~es eri,'gra~· ~~;t~ de los;~ás"as,;:ei .7,o~fr~bÜyent~ 
cumple có'n el i:'~quisÚo ci~ ;,~t~r ~¿,;·/1i'd·~~o1ti~i&~ 'e~ e'i 
·form~~c, .ci~ ;ü,~e'di~;ác'.ió~;y/.áúri'ci~~¡,.'.,'~~ ;~~<t:.C~'i.'rnés~s en 
ia mayorla de 1o{~~~;~·;fedibe'.c~fta;;;:;;;mJ~í.d~ci6';:6~<i~'\u' .· 
vitacibn' ~ a,ri~~ar'.•ai~ú'~ c!ci.cumenÍ:~·faÚant.:;,_ ¡)i0vé>cand6con • 
ello, que;ha~ta.por;la',tr'iii;¡papel¿ició~:d~doc~0entos; el .s.Í!.. 

~:.:~c:d:.d:r~:1~;:~:i::rf~~:~,~:X:"e~f~:ft:t:11·I::~~·:tp:~ 
veces tripuc'ándo':el 'Ü~mpo normaL:de 'esperá.' Pára .eÚ'o :s~ 
r!a con:-"eniénte ciüe ''1á t\~ torÍélad .· im~1~me,~t~ra u~:~~,c~nismo . 
para todos aquellos ~~As .en ~ue ~~ c'ont~fb~~"~~; co~'sal­
do a favor .'lúe ~Úicil:e 'su devci1uCió~/ p~~éla a~exar'.ai mi§. 
mo Üemi=>,o,lado~umentació~;ne~~i~ri~, q~~:~~.b~st~nt~, y 

se eliminara la prese~tac16ri de '.'t~~ta copia f~tostátiéa, 
as!'. probablemed_~e __ ya~~'?'. ·s~rí'!: n:c~~a;io~p~é'~en t~~ un . for-" 
mular!;; ~spe~Hica~ente pára Ia 'devol~cibn. 
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49.f.-Para el caso del Impuesto al Valor Agregado 

Si con motivo del ·cumplimiento de las 'obHgaciónes fiscales 

se obtuvo:saldo'.a favor.•y se op~are P.or ~oUcltar l~ devo-­

lución de/ I~p~~sto ~l {1'á.16~ A.gregacio'i sé dlOber& ~C,ücÚar­
con el' formularlo'32~· •. m1s;no que está 'vig.entepor ~i~posi--­

ción. publi~ada ~n "1·:i:i1~~i~'·éifie:.!.~1\dE!' la;r~ciE!i'~ció;; ~1· 6 -
. ~';, . .. ·~.,•.'·~t. ,, -:,,--. ,. ~:- ~ ·.· 

de Junio de:1994'.; aunque· e~ ~~.césarioi,;efial~r·.~1 procedi---

mie~to apÚc~~í·: · has~a ··~~~· fe~IÍa;,~ue' ~ar~~~~'la m.f.~,~~Únea­
fiscal ··del 2a cié M'<lri~ de:1994·; é:¡ue;seña~aba e1:tormu1ariO... 

HIVA::3,, por cua~~u~~i~~d~, a~~má~}~: ,. : .. .·. . 
e:1 · segundo;ejemplar.•_de la :d,.claracion:f co;.Ú~~~é~i:a;ias -

en ~uca~c>;;c6n ·~l ~~11•0 ~~igÍ¿~i cie\á .in~d€~ció{dE!·-~: 
crédito .e sXnc~j: en. donde .conste ·e.1. s~ldo ,; .fª"º""' que so-

:::.~::rry '.Íot~.,;op.i~ •d~·.•10~·. anE!xos~H~vA¿Lz ~rvA~~:2 y -
en su ca';º· HrJA--3~3, éri·. c~·sot~~;~~~.,J~;~6~úado importa-­

cione~; '. d~be~l. p;o~or'~io~a/ los' ~édi;nE!'n~os. d~; ¡mpClr t~ción. 
- Si: la. soÚci tud•de~·ci;voluci.ón~:del, 1.~P.~~~fo es por periodo 

'·i· 

anu~1. dE!ber.S pres~ntar,:;ad~~&~ de Ía. 'dE!cl~ración, los fo~ .. 
mularios •dé· pagos prC,~i-:io!:'ales d~1; ej~rcÍ.~io/el pdmer­

pago provi~¡~;.ª:~, a:i ~,~e re~~1 t'6 ~1 ~al do y ~omp1e~~nL~1ª 
>·.-: ~ ;_' '.-<:,_~,';-.. _ ·--.. '. ___ ·>. ,:"" en su caso• 

- Anexar el· :p~de~ j,ota~lal quE! acre,dt te. la p~rsonali,dad a ~ 
fecto -~e l"~g·i t~-~-~~~~i·;~;~:-~~;~s~na·f'j:d·~d.;----~-,,~ - . -. ,•~. ·---- ---~- --

E:n la misceláMa dei2s\de- Ma~zo·~~'.dio la posibilidad de -

solidtar la· devolución·,.de''es.te impuesto, garantizando el -
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interés fiscal, para lo cual habr!a de presentar: 

Original y fotocopias de la póliza :qu_e. garantice el int.!!. 

rés fiscal por el monto del lmpue~to cuya :devoiución se­

sollclta, la cual seda expedida. por ~~~~ª~.iá' ~i~aniiado-
ra y otorgada a favo~ d~ la'.Te~or-irta ci~ l·~ Fed~;ación,-

·,,;·- , .. ·, . .- .. ··-·.:...>" 

debiendo cubrfr un periodó·;~1Ei'sEiiS::)iieses.:·'.'< ·:' .. 
··:.,. :.·,:· 

- Disco flexible; por ·duplicado' qÚe' conteniese: ,'i_::~iaéión: de 

proveedÓrú.' · preúa~Óres d·~ ·~ef~idosj'y ~~~~nd~d~res que .. 

repres~~~en e~)~~>~ ;~e;s¿;·~·~.;;:c:i~n~s;'•;i~i ~~~~· la••de -· . 
' - ' _, -

sus. ctientes·'ciüe •repre.ieríten·)a',;totalidad de· sus .enajen~ .. 
. . ' . ·-" ,, -· ··, .·.?~',··- .. -. .. __ ,, ·,-·.- .. •"\ ·- -·· . ····-.,. ·' ' , .. - .. ;: . ,, ' . 

. •::::e :º:e~~1:º~~~,~t~::~1,:.r·f }~~~t!~~~f {dt;~!f :·{i~::::::r~ 
Registró •.Federal .ci;;:·corit~ihu~·.;;,i:;;~ .. 7y ·~ú,;;~,:c; de ciiico. 

!%ta posibilidad· de gara~ui~r''el. irÍ~~~~J. i:i~~~í: par~ s.;l! 

d tar · 1á ciev,;{'¿¿j_5r;·,;.; 1 ~i'í"mii~ó·'ai' q~~~af ~¡'~~~g.actá lá frac:. 

ción·:. iú ·d~ la·:~~·~;Z~13 pu1ú1e::~~ ··-~-~··· Ía Mi.~cEi1án~a• ~i~~ai-
~ .; .. ' 

a partir de l~ 'p~bÚca~ió~:·~~- oikrl.o :o"tid~l 'dei' 6' de. Ju:.-
.· , .. ' . :' , __ .. ' .- ~.:·; <-

nio de 1?94; en qÚe se'_impl~l!len.ta ~i formulario 32 .para la 
\;.~\:~ 

soÜcÚuéi d~ ·.1as 'devo1Üci6riés'o U' 

so.g.-Devoluci6~ de1¡'r~~Ü~~tia'i V~lor Agr~g~~~ a• E~pr~sas .Alta­
me~te:~XP~~-t·~·d·?~#~~ {:r_·'._;:;: .. _,;·'.· ' 

E:n_ virtud del :Óecret~: par~· el Fom~~tli/ ()p~ra'~ión _d.Ei las­

E:mpresa~ ÁÚa!"ente e:;(pdh~ció"ras CALTE:Xl:; púbÚéad6 ~n el -
'' : ·,:.: :_:_· '';. ', ·• '•' .•''· - •;• ·.·,;,'.<-·-';>:.'--."o·• .. --~-~··: ·•· ·-- ·,J'.-. - _;--_. ... .;. ' .• -,_.~-,_ ._: __ . -·· 

Diario Of1cia1Cccíe·ia-c:r.;<leraci.-ón'cie1_ci{á •'3 ci-:.. Miiyo .de 1990.: 

es te Üpo d~. empresa~ q~~ ~bte~gr~ ~a1ci6 a. fav~r. ~n .~us d¡ 

claraciones pr;vi~io~~les del Impuest~ al Val·~; Agre'gado,"'. 
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podrlin go~ar del beneficio del. Pr.ograma de devolución In;.­

mediata, para lo cual deberlin de .presentar .. i.a .for.~a :32, .. ·a-

demh de los siguientes requisitos: :·::-·:· .. , .. . 

a). Segundo ejemplar de la declaración nó'~miii () c~mple~e~­
taria en su caso, con el sello ~ri~l·~~i d~ la 'in~Ú.t~c1ón:.:. 

-, .... '.--"'.•'' :.;.,;;{ 

de crédito, en donde conste el' s~,l~~ aifa,vcu:,':q'Je ~óíi~ita. 
b). Carta compromiso de presentar; á'riexo dÍct~m~f o :~~c~ari!, 
toria de contador público r~gisfoé:io~ ; ;• ·/> < 
En caso de que se fuera a: reallzar. 'ei ~ t~li~Úé po-r: primera-

·~·:·::>\?·; .. -·.·· ·:. 
c). Relación de; l_as~ op~r~gio;,~s d~, .. ~'~p;}~ta.:iibn;~; Ú~lc~~~nt~ 
para devolución ;clei ; Imp~~~tó Espe;·cia i; sobre Pró'ciu~~ibn y . -

/ ··. 
Servicios (~EPS)~.·,':.~·;<· '·,···:·:·>' ... ·,,¿<<: ·; 
d). Original o'copia ¿;.":r:túíCa;él'a :de.la céínstanClá en .la --

- ~"."';·, .. l.,-." ~~;;~·: 0 • 

que la. Secreta;..'.ia\de C?méfC:.i? y Fo~entO:IndUstriai' le a--­

signa .su.éaÍi.é:Ía<:l'éJ~'e~pr;~a>ai ta~e'nte; e~pó'rtadora: 
• . . -·.. , : ' - -~·: ' ~ - . ,. . ·'.. - - "i',·,; ., º' . .·· - .. - 1 . ' - . -

e). Poder·•Ílotari:¡• cei"~l../i'i:áilo que .acr~~fte '¡~ ~e;rsonali-:--
dad en C:~s;·d~:P;;is~h~·~~draZ '. 

El inié:lb ~~ ~·;;.;~':t;~~H~j'~~~á;'a tr~~ .... ~·~~-la recepción de 

la doéi1me'~t~ci6.:i~~or<iiG~6ri ¡i~c~if;\;eng~~'p¿~~~~ -~··· l~pr,s 
',:!'-;, 

:~~i::r:xt:j1~::t 1~:~~i{;~:~~{P6~1Í_~~i ··~.~~·~~és .de· tres· d!as 

hlibiles· a par-tir~ci.3'~~1;:-r;c;~~~i6~:~~ lad;;;t¿~~~tación, re..; 

cibirá ficha d~}~fb~º para: ca:~jearía ~º~ ei c:il~qGe ;orrés­
pondiente·, en 'el·.·. ba·~~-6··· a~\~6~1~ad;-~ .·::·~· 

2). Para el<lir:e'a d~l olstrit~ Fede~al, despu~s d~ tres 
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d!as h&biles a partir. de la recepción, se· le comunicar& el 

n6mero de la cuenta p~~ li~'ufd~r' certÚicada para que des-
' ·••. _.,- ••• ,. , .... !' · ... - • 

pu~s de dos d!as h&bÚes' p~se ~ la Te.sorer!á de la Federa­

ción a recoger, ficha· c1e· cobro :·para ._canjearla por el cheque 

correspondiente y h«icer10; efeétivo;. 
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,51.h.-Algunas consideraciones sobre la .Obligación Tributar!~. 

Creemos qÚe se. trat~ de una aut~ntica oblig~ción tributa--

r.ia, toda v.ez·.que:. ":· •· ....... · ::, · ,: '. : ...... 

I). Es de natiuoalez~ su~:taritl~i/y no e°s ~~ra~ente;una ac--
'\ - , . ·;.,. - .. : . :.· .··-. 

dón; o ~ea{ ~n inst:ituto:de'oeie~ho·i>~6;;E!sai. 
Adem~s se. ~;at~ de una/aÚÍ:énÜé:a .;,bligaé:ión; i:on sus -

• ' •• ~·. > -. ~· : ' ~ - ' -~' 

dos su jet~~; ~n. ~~r~~d~~ ~ ·.;.;· (l!!uclif¡,';\y su objeto que-

es ·.1a. restÚución';P;¡_. ·.·~·~ ~Üt~ri~a'd. fisé:~l d~l;tributo-. 
indebidá~~~t~ ~y~~.~~i·: ~6.~E "~?~~h.··j~~1:t~c~; . ' , ·. 

Puede ser de c~rácter tributar!~ én virtud: de' q~e .~uan 

::r1 :i.::::;,~ ~ttr:~f f i:tt:~t:~t'Ii~i.~i~:irfr;:b~·:~:::::~ · 

2>. 

3). 

no es- ·. tZ:. ibú ta·r ia·;,)S;ii-10: C:orl·;~\carác-te'~ :·;·efe': ác-ce·sor·1~.-: 
' •' < ·• - ... '. <.·, ~: -: _, .. _,: :" / .. _·: ;,-.' .-... _ -. _- : ,.;'.: '·-·:':· .. '•'':'.' ·. ". ·_: ·.· ' ';_: ' 

4). se trata•· d.e. tiná r~lai::ló~ juddi.fo tr.1.tiut~ria p~iné:i¡:Íal ·. 

en cuanto su i~~·i~t~~é:j~ 'no~cleP,~nde de'.;;t~~ ;e1~bión jJl 
:'i \·,,: {> --:~)~'<:··'"' 

··, "! ·¡_, •... -- -.. ·' 

5) • Es una oblig~c.Í.bn !'e~::_legé, pe.r? no ~Üede 0'~igirse 
sin que meci.í..:i. un ~~'.fg~aclminist~~ti~b' q~~·re~;,nozca su-

·.: . :-.'. ·.. ..::"·· .:·::-· :.-::,.. existe·nc1a: :.· ':~ ·,. ·; 
Los presupuestos :de lá r~ia~ión fri~JtaJi~ de' d~~olué:ión o 

.· ,: ., "< ·-,'. 
reembolso .sOiú 

,>' ,._ ,·. ,,.,, ' - ::_·.)>_·.:.:-· 
.'j... - ~· 1: .- ·-.·.'..• .. ·.·.·:.· .. ~,.:::~ .... . ·,.: .. '..· .. ·:.··:· .. :'. .... •.·::·; .... '·o····· :: : :. . ·. _:_; '. ~ - ,._ 

al. El pago de ,una ~úma' de dinero sin. que exiSt~ "el presu-

puest'o le~~l;:, el h~cho ;imp6niti1e. AÍg~ie.rí pag~· una -­

canÚdad porque~co'nSidera ·que "existe· en la· l~y"\iri .de-­

te~minado tributo, y tal ~os~ es falsa; tal seda el -

caso de la abrogacióndel 1% federa1.,'sobre Erogacio~es 
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al traba jo Personal, Remunerado, que entró en Vigencia 

a partfr del 111 de ,Agosto de ,1993ó(37)Muchos corÍtrib,y 

yentes siguieron pagando el impuEi~to; ª,ún- cuando no -

hubie;a ~r~c;,~~o legal que regulara,: dicho ~ago, oca.,.­

siona~ci6 co~: ~'~1()'; s~\ic¡t~r 'la devo11J~16n ,- pCÍr haber -

pagado, una cariticiacÍ;qu~ ri6 se -d~b!~. ; ' ,_' > 
.- . ~· :~;\ .. • ': - ;; ·~! • •• o{ ( .·; • ;:.; ·.;.;, ~ <" : . ' e 

bl. El pago de'una':suma'-de\dinerc"'.sin'que(existá :ei hecho' 

·gener~dor,• ~-¿n ~ua~do ,~xi~¿~iel,~res~·~ues:t'o ,legal, 

por ejémpio; cuando alguien paga e~'. ;~~uesto sobre la 
i:·,_ 

Renta por l~, ac~ivid~d de :Honot'aJ::i¿,,s 1 ~in habet'. cele-

brado ~l cCÍ~tr~to; poé l~ p~eita;;ióri':d;, ~;,rvlciC>s.~ 
c). El pago éle üna::sl.una _de dinero.sin que 'exista la átri.:. 

bu~ión'súbjeÚ.;~ clel :,l;ech() ~;,;,;,r~d~j, p",;; .ejemplo, __ el 

comprador p~ga 'el i.;~~e;to p()r ;,n~jenadt!,ri cíe bienes;. 
. - . : - . - . ; ~ '"' . . . ' 

inmu;,blés' no ~b~tante ciÚe e1'. súJetCÍ' pasivo cÍe dicho-

impuesto es -el 

d). E:l pago de u~a mayor a la-

contenid~ en el mandato ·i~gal~ é:osa ;,,tJy fre.;~ente al­

determinar- los ~~9c;'(p~Ó~isJ.~n~les ~\llegar-~n a efec­

tuar-se mal' los ~&-1c~-lo~,, r-e,~ulta ~l final del ejer-ci­

cio que hubo :pagos en exceso, dando lugar- a solicitar­

la devolución. 

s2.1.-oe la multa. 

E:s importante aclar-ar- que si con motivo de la pr-esenta--­

ción de declaraciones o solicitudes por parte del contr-i­

_pu_ye_¡>t$ ,_ dj.e_rs_ l_iig¡ir_ <l. u.pa. ct;¡,volución indebida, el fisco-
(37). -Diario Oficial da la Feder-ación 20 de Julio de 1993 
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federal con base en l~s art!culos 81 fracción V y 82 en -

fracción V del C6digo Fiscal de la Federación, impondr6 J! 

na multa que ascender6 al 30 % respecto de la cantidad -­

que hubiere devuelto al interesado, también es importante 

que esté conciente, que después de haber marcado en la d~ 

claración la opción de la devolución, solicitando su sal­

do a favor, no podr6 posteriormente aplicar una compensa­

ción por el mismo saldo. 
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53.c.-Del fondo y fundamento legal (un enfoque doctrinal de la­

d1a1l!~tica jur!di~~ en·e1· pago de lo indebido).· 

La relacibn jur~dl.co tritiuta~ia de la'devC>1\.i~i6ri ó · reem-­

bolsa, tiene.e~ sÚ ixt;~m6 aereedar:'ál/p~rtlc\líar. Y.al .F.:§. 

tado en s~ extrém~ ,de~d~~. lo ~~e ti~ne' Ü~a; ,;erd~de¡:a 'na-
- .. -i· o ~ • \:· ' 

turaleza thbutar'1á ¡,6;. habe!C nacido de t"l.iiút~s pagados-' 
' ,_.,~-- : .;:-· ._.-··:">··:-•: ·:·:1-·:;:_·,_ . - .,, .. ·:'.' -•,:'.···· ., . · .. 

indebidamente: por>e1>: párücul'ar' o: por' h-ab0r:• pagado: en in¡._; 
'· i ; : ! ", .. ·~: ":· ;;·: ' ,.._:- ' ·--

yor é:antidad '.que' la .;debida; i ésto: es~:.tlene:como ~·u jeto a.s; 
• • - :'..: • • ••• ~ • ·- ' 1 • ¿:~_.; -;'. ·... ·- .. -

Uva aurí'adm.inistrado'y c:omci sujeto;pasivo;a,1á· átitari--

dad fisé~1 ;y.•el'· ~6nfrriid:~~··. Í.a,c:leJ~1;,~¡ó~.'ci<~na ..• caritidad 

de.dinero~Í.ndebida'o•ilegalmen'te réc;'1tiii:1ii•'por el.fisco .·y-
''·¡,,- ··:··:_-_:: ·;;-· '.,·-. 

pagada P,ar.el .adminisfrád~~.· :,::· ·; , 

Existe~ d6s t~;í~ < 3si ~espe~ta ~ •Ía ·~~t~~~l.Eiz,i tri.buta;.­

ria. a na ~rlbut~~f~ d~ la;re1a~16~ jt,~~dic~{JARA(:li-~os--
tiene que·-~-'!e~~a\u. __ -~l:._ªª ·.l .. -rse~:l\a.~c~:i~~o7n~'-/tgr~,~i: ab~~;uft_·~a~r-.:.·ci.:_:af"'t;~·r1"'{par~i~1á' - .. 
pero opJ~si:~ . " _ pri,:¡.;¡¡,.J.; TÚ~e ~u 
o~igen ~~- ~i .• ili:-in~l.pio ~alistÚ~~i~na~ áe ~u~ e1' ~~-nt~lbu-: 
yente só10«1~be\paga/_é~ ~6né:epto\d~·i.~'¡,Ji;si:6-· I'a qu". la -

ley h~ ;,-~~~bl:c~~~·y st aiguÚn ha p<lg~do carn6 p~~supues­
to de la obÚ~~cÍ.ó~· q'ue ~;, e.~tal:'l~ce o, por ~n h~cha que -

no esté previ:st.;' é;¿;n,;,· p~e~upue~to, d'e la 6bli~~cl6n~ ·surge 

para el Eist~d~ la obÚg~cÍ6ri de de~~Ív~{1.; y s~rg'é p~ra -

el .que' ha pagad~, el' de;echo de ~rédÚo para repeÚr. lo -

indebidci"~­

Berliny- (Italia J., 'f-erreii:'o Lapatza '(España), sostienen la 

(38 l.-DE' LA GARZA', Sergio F •• ~.~· p. 457 
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tesis contraria, para .el primero, la ".bligación no se dif~ 

renda. en. nada .de las demh· obligaéi~~és· ~·asi~as· del ·E:sta­

do; para el segunci~. la obüc:i'ació:n· desc~n~'a sobre el pri,,.;. 
'~::._·;.:· ·,._ 

cipio del·eririquecimierito:sí.ri'.causa{ •·· 

54.a • .PE:fecto. rior~ati1'o. ~e la ~e"'.oiu~Í6~;; ~~1· p~i~;;i;al~·•y/o. acce-

sor los~ 

E:l ~~t!culo 22 de~ ~~cii9c.·.Fisc'a1: ei.; .1a F~cie;:a'~l.6~ · d•e 19s1, 

dispone que. si e1'·'~a~o;;~,p¡~,¡~~~bido ':a::~~~¡~~:· ei~C:tu~d~ 

::c:~:~:::tej!:~:!c·~¡~~~d!c!~t'.t:tfitf:~~li:~:~~~1~1~:s::: 

;~::::··~j¡~~:füf l?f fü~~~~~t:}ili~{j~irE:~· 
püra que:n~zca. l~ ·o~¡{¿~ci~l!.',d~~i.á. ~~t~ad~d''ii~caÍ •para -

rastitúir•,lf~ecib1~~i2~~'.b9:.~~~¡~1tf.'}.;i; .. ';, ;;:·• ~¡· ..• ·/·:::·.···· 
E:n cambfo, cuando la ~eter?>ina:Ción; .coáesponde .al' ~u jet.o 

pasivo; y siendo:la obl~gacieiíi. de rés'tif~eión o~eembolse);. 
ur.a obligación.''.e.x+.1é~en ;'créemi~. que s.Y~acimie~~o resú1;.. 

ta del conci.ir~o de:la hipótesis'Íegai\y::del ti'echo del'págo 

por .lo que es.co·~~~~ita~t:'e c~~·eFr~f;ri~.;i~~~~.!~deb!do;­
el·. Código .F.~scia1;:~eJe~~1 '~fa~~~~\ci~¡;f~~;d/:~eUo;· ~simi~ 

·-/ " " ~-·~-": ... :: 
mo regula q~i;;~ e's.'éi.5;;'jéto.a~úv.;de iá réláción··de'dev,2 

luci6n, as!1<ciisi~~~ el artlc~1~'22 que''1a'~e,~oit;~ión °p~e-
~.·~ 

de _·hace~s·_~\de :~·f i~i~~·.: o·;a" p~·t1~Í-ón'~de i~·::1n tc_e-r~-'S~dO~,_-~y:. POr: · ·:t.Q 

teresa.do .debe 'e~tenderse. el ·~ué hl~o el pa~o, a~{;i~mo es­

tablece: que ~os .. ~·~~ned,ores pueden soÜci tar. la devolución 
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siempre que ésta se haga directamente a los contri,buyentes. 

cuando la contribu;,ión 'se é:alcul~ pcir ejerc!Cios únicamen­

te se puede soiidi~~; la d~voÍ~cÍbnd~l safdo: ~ '~~~¿,r de -
quien, p, resentÓ, Ía'dE!Jcil~clbn'.dE! :S~ ;, ej,, e'~cictci:,,'', ~~:i~·;; ~~~: S~ 
trate del., cu~~ii~i·~~t, 'J~, ~'~~'•.f.~s;;1'J~~6r1 ~ ~:e~,~~~cla '¡ ¿m~ . 

• -- • " . ' : '.' .'[;.- .. -~ ' . ,:, ,· ~ 'e'.· i ' . 

de autoridad, com~~téntei en cuyo ca~6 •pued~ : sÓÜcÚarse; la ; 
• ·~.., • < 

devolución >indepéndiéllte~enté', cié iá • prés~iita~:óri' d~ lá 
'· .... :::,· 

de-

claración~ 

se puede, decir. que el ~;rÍ~;,:~i~oi:•d~; la .~e~~.ciéi{ tr:ibuta'ria-

de devolución ~s:~~b~f; :,{:º( ~ji,.Ptr;i.•',}.~·.i~.t~;,if.~\·~\~~al,• 
debe devolver elpt"incipal,o:sea: la ca~tidad1in~ebida~en-., 
te recibida,;,' la ,·ba~~ ~e}~~ta>~i·~~:i~~ ~'.~ \1~y~·FtW~~ :.·~·~ ;·~¡, 
nero a devolver; p~rci'ade.m.E;',el art!élllo 22 ,del "cbdigci 
Fiscal vigente '"'.isp'cirle qúe:'cuando.~se'sc;ii61té ::1a d~~ol~-·~~, 
ción,, ést~ debE!~~;~fe~t@i~.é:'~eri.t~~ ~ei:~ia~6: cie'·' t~~s me--· 
ses sig1Jien,te>~'ª/,1á/ec~~ "'.n,iqúe .;;e prE!'~e;téi' iX''s'o1~.ci,t1Jd­
ante, la au't~ridad': fiscal" competente,'con:todos \los ,datós ,, -

- ' • - 'C< ., -·-;.=-~.- -·· ,!, •. ~ '· • ::. '.- -· ·' - •• -. •- "···- • • • • -·. ·• """- -, • "• •_ 

info~mes :Y d'~~Jm~,.~f~s"q~~ ,fie~a1~ l~ f,or~á·,0~1c'ia1 r~s~ectJ. '. va. Si dentf'¿; 'dei pla'zo: ~o se, ~fectú~ , la devolucibn, el "'.-
.,. ) :~-"\<.-· :··, 

fisco deber~:i)ágar~i'ni:ereses ª'u,~ª' t'.:'s~Squ.e/será";ic:iúa'i, a-, 

la prevista:: ~~;a','io;;, recargo~. Le;;' intérei~s' se C:~ lcularfo 

:::r:r:::o:a::~:fr::s:~:::r::;::t:;:~vtt~-: :~::c~:y::::i~ . 
el plazo hasta que se efectúe' lá dev61u~ió~ o 's~ h~gan las 
cantidades a dispo~ición, d~l int~resado~ 
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55,b,-Su criterio reglamentario. 

Paralelo al c6éligo Fiscal de la Federación y por obviedad .. ' " · .. : ·:::.· 

normativa,' preceptuadÓ en el art!culo .12 del Reglamento -

de C6dig~/'ei; ~~~~ cí.,.iint~~:sésa, que se refiere el ar!cll 

lo 22' d~Í C6~i9;,¡ d~b~~.§ .~~ect,ua~~~ ~o~ju~tam~nte con la-
-·,·· ... ¡, .-. - . "l " . - ' . 

dev;,1uci6n :e:!.;; l~~ca~úélad 'efe 'é¡u~·~e tr~~e,:;sin, que para ~ 
llo sea neé:~sar'l.o, que:•.,.1 cbntribJy;nte '10 sÓllcite; los -

Ciurírtrea~ea~ep~a'i•.rs,:t····1· ... rc.· .. ·.~ ••.••. :dm .. e~u1 .•. · •. ·.~.·.•d~ .•... r1;~an ';p;;'i~ ~~~: m,~~>o}r'~~c'c¡·6n. q~e tra.!a 
. . . . .· sig1.1l.~~1:~ a·:~q~e·1 ~~ ~Ge se Jenció 

el pla~o ~~r~ eté~tu~~. la d~voiución~y IÍ~sta'que la mis;,,a 

se .;fectúe e, s; ponga~:·1is ca.:itidades.·•¡i dispbs'idón del­

interesadó~ A ia•'in~'¡.;~:;·¡,•; si•. lá dev~1~·~~6n":~~·;~~biera ~­
fect¿a~·~··~·· n~·~rcicediereF.~·e; ~au~a~ ... rei::a;9;,~ :~.b~e''1as.·-'.'. 
cantidades devuel 1:-ª~ :i.rici.;¡,1~~~~·.,té V l;;~;¡,osüi~es fotere­

ses pagados por .;~s· au~~~~d~d~~ f~scales ~-:~a~ft~ de :ia< · 

fecha· de éievoiüé:16~~ }'~~.; • ~f~ct~·'.;i cóci¡~º:;1~~~1.· de,:· la 
··.>< 

Federación,' ciiSpóne ciu.; la ;,~den 'cie ci.,".;ó1ucÚól'l.y'.~1.l 'cum.:;-

Plimient6 no: consÚ tuyerí rii: ~l~pÚéa ,resblucib~ '~a;;r~bl~ 
al contribuyente, por lo 41.lei~J~de s~•rn'e'c·~.efvsoi:d~.a~.d~ª.·d• ·e~nÚate-­
ralment.e por la' áuto,~id~d u5'cal °'sin . . . .Pt:omo-:-· 

ver juicio d"a, rí~·Ú.dad~ · · •. ,e:,; " ,; ; ·: .. · 
Es importante• acla~aii-.:que, en i:'t;,,;~1f~ie~to ci~/~rt!~ulo 
22. de. códlgb, 1nciié:a'C¡ú;; ~~ :";~gú'~ i:'~·~6J~<inf~r~s·e·s 'á ·::; . 

. cargo .del fisco feder~l exC:eder~n.de(iosCili?'se 'cau~eri' en 

cinco año~, 'a~i~l~~o;e· impÜca~dÓ el catamlento a la no!: 

;.a, el efectófinals~rá que;elE~t~db,~ld~;,olver las -
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cantidades indebidamente recibidas, extingue la:obligaci6n 

como sujeto pasivo, de manera normal y cl&sica como lo es-. 

el pago, aunque puede ser tambi&n por. compen;á:~i6n;: seg~~ 
el articulo 23, o bien por prescripción, . átentO :.a i.'o dis-­

puesto por el art!culo 146, ambos del Código.Fiscal'd~ ia­

Federaci6n. 
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56.D.-La prueba, como medio para la Devolución del Pago de lo Ip. 

~· 
En lo referente a la efectividad para hacer valer un der.,.. 

cho, haciendo uso de la petición (articulo 9g ~onstituci~ 

nal) o de la accj.Ón (articulo 130 de la Constitución Féd.,.. 

ral), la prueba siempre ha sido y debe ser el medio: id6n~o 

para comprobar que se estS legitimado para reivindica.1:<a1;;. 

gún derecho, DE: LA GARZA (39) enfatiza: "Medio de.·prueba .­

es todo aquel elemento que sirve de una u otra manera.para 

convencer la Juez de la existencia ~ inexistencia: .. de''un':dJl 

to determinado. E:s siempre, por tanto, un inst~~iii:n:~l:J; .... ál-' 

ge que se ma.neja para contribuir 

pedfica de la· prueba iii::ócésal". 

a obten~r {~ a~~ti.claci e4 
:, 

La acepta~ló~ de e~ta ~efi~idión· es con ;la evidente .final.! 
( ' .. ';-", 

dad de que. ¡;s la aút_o~i'c!aé! 'a'd~i~/~tfaÚ~a q·~;_~;;t~~á~en -.:. 

cuenta. los. medios,'cie prtJ"b~~-: e:.~aro1'está qlJe: d"be~&~-s"Jini.;.;.;. 
nistrat'se a ia .aúforidad fÚlÍ:al las prÚébas e'sc;;.i tas 'que -

demuestren ia "<:ua\1t!~ .:¡· :i~chas. dé ios ~~96~ .i~_d.,bi~am'erit&- · 

o exce~i~a~e .. nt~';efe~tu~d~s,•' ú~~~~ ·~e ,i;,s .reqJiSJ.to~ de 

s1. a.-::~:::::: 1·::~~l: dD~l1uKni.,~~rmg&~g sobre la· ¿~ta. 
Para sol i~l t~r ia;,ciey;,11Jéfó~lciel; ~·m~~~-~ to' sbbfé la Renta 

sé tend~á~ -~~e'. ¡);;.es.:'ntar ;;,;;éiios cie p~~~b~ t~le~ como él s!l 

gundo éjemplat' de:l~ dec:~~.ra,c:ión O C~mpl~~.;,;ú~.de~ SU Cl!. 

_::o, ~.en el ~.;ú.; de 'i~ in~titucióri ba~caria, misma que s~'.'" 

(39),- ~E-LA GARZA,~~e;glo-r:.:. -o;~ cÚ. 
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rá valorada por su constancia de la cantidad del saldo a -
favor, asimismo, l.os comprobantes de pago de impuestos del 

-. . - .· .. ·;'_, - ·, 

ejercicio en el qUe resu1t6 el· saiélo a favor, d.e los. pagos 
definitivos y . p.t"ovi~Í.onaÜ~ ,: y como: requisitos; de. procedi-

.. :: _. -~~ -: '-" ' . 
biUdad, se~án ia ~resentación ·.delf~rmulario 32, .1<1 r~solj! 
ción ad~Ú.Íst~~~i~~ 6: j~d¡~1~1:; }de~¿/~~i ~º~~~.n~tar1a{-
en d~·nde,:.if.i;r~J,~.te:~1~~~~Í,.~~~ª }.~~~K ~,~1 'pr?;~º"~~~~:·. 

se. b.-La .Prueba· .en, la ~dev.01.ución·: del •~Impuesto ~i!al~r)~d~egado. 
Pará soii~ú~r '1a .· deV:oi~'.~I~n:de{ i~~ue~~o 'af v~1b.r Agrega'­
do. se, tenclrá;.;'q~e. anexar coiií'? medios de(prliebai fa. d~ciar.2 . 
ción normai y: en sú ca,,¡; las.cbmplementarias: eii donde con~ 

:: ··::g:: 1tio~i'.:rf~:retd~r!f e;·!~~rit~;t~rff~S·::~~;:::tº::_ 
7>•" ;' ~ _;· ¡'• ¡,,,: -· ·.' ·. ,,,. • - ·,_, -:~ -" --;:• _,•" ' 

procédibUidaéJ io .. será' ia µr-éséntac1ól1 ide1ftor~uiario 32 ;-
en e1 ·n6mero cie ejemp1arí>s~''«:iue la :m1sina forma•10 solicite. 

59.c.-La 6rue~~.~ll .1a i:leV:;;1:Cc::16n'~d~·:1a~ '~mpr~s~s)i;tamente r:xpo~ 
tadb.r~~ c:..t;r:x'l. ',i ·. ' : ,, "' •. ·ce... ; y 
Eri el caso ~~·'ia s~l¡~l~~d.'de · cl~~ol'ufo;~c á~i'. i~pue~t~ al.• 
valor. Agreg~.d~para 1·~5 ~m~~~;SA1ta~en~e;E:~l'º~ta~cira~,. 

g
(uALnd'l'

0

E.Xe)j'e···.···ms .•.. eP' .. 
1
·;;ªd···· .• er·.·.b .• ~~t~'.P~~s~!'t;i3.1" '.c~~o;~.~e'.di~~ ·~e pr\E!~~: •·' ei . ~~ 

de la ci!!c1a~~dó~ ~or"1~i\y ~;,~Pi".~~·?t~rias~ 
en su caso/én ci•¿,·~d~ ·¿;,~~\~j~Lsai~~·a· favO~ .'qúé se so1ic,! 
ta, adem&s d~ p;~s.E!ntar ~·¡ Órigi·~~i·'o\c~~ia certifi;:adá de 
lá const~n;:i.,, d~~il!! '. irs~~~~t~;!~ cik é:o11l~r61~ ·Y Pomento I.!! 

. dustdal le asigna: su éa lid.ad•-de''e~presa al~airien-tE! export,2 
dora, y. c.omo req~isí.tos d~ procedibilidad¡ · ade"1ás de los -
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ya señalados, el formu.lar.io. 32 (anter.iormente era la forma 
. . 

HIVA-4l, carta-compromiso de ··presentar·,an.exo al dictamen -

o declaratoria de contad~r· púb~ico re'gistr~do, as! 'c~mo la 

relación de exportació~/¿;;~~~mente ~ª~ª d~Írolu;;lón 
· .. · ··:-/ . •, "<··. · .. '.':" .... ~-.:;. ·.. ... . 

puesto Especial sobre; P~o.ducción Y; ser:".iC:i.~,s~ 

del rm 

60.d.-El criterio de la Corte~::: .. .''<:·· .·_,:i: 

La Suprema Corte de J~~ÚC.:i~: cl~Jª ~~:~i:~"· .. ~~ considerado -

que "las pruebas ofre_cidas',P~fia,d,pa~tes dentro del. proc$. 

dimiento fiscal deben ex_á_miha~sé_~~~niérlC>ri~adamente y val.s¡ 

rarse jur!dkamerítei,én io 'lndividual\para>ardbar -a lii co.!l 

clusión ~e ~u_ eft¿~*i~J()~i~.~;'i;,~:¿~'.~i~,§~F:o~~~·to d.~· demos--

trar los hechos o u'nalidadrque: pe'l°s'i\ili~n_.,'~ii~n'do las aut.s¡ 

ridades fiscai'i;¿~o·~~~c;d:~ d.e ;~s·~ .;,;n~~~;~~':i~~IJ~re ,en -

yi~i~ci·ó~· "~ ~.Í~~· ~6r~~~./q·~~- .·~~9Ur~n .ia; prueba'~ t · ·s~· ._._Je.·.' F /.: .. VII 
¿_:. 1>:1. -· <~-:~-·;:'-

E:poca, ·.voi~:127;..13,2;'..3~párte,)p'~ 9,4• · 

:::i :: ::,~i:~t:r~Yii::;r~~~;i~t1lf:tG1:~e~l ~~t~l:~·; ~::::. 
el .ari~lisis adu5ú;5'~"d~·.1.;;2;1nismiis; .. p~r.;;·:C.:onstatar _si•és--" 

tas son eficaces'para,'ia'ji~~úi:i~~ci>qu;~ P,ir~igue! el' actd1 ;-. 

R. T. F. F.: ·2g. gp¿;~~-;·.-·tf'i~ ~:70~\X~\9~'5-~ .; ~;.~ 3~~.~-~.: :, ·;. 
· .. · .· .-_ ~ ':<-< ,. -. - "·<··~·-- .. ;;\/y;_." •" '.'.<'.< 

Es .evidente.que el objeto de~este est,(ldtci''no -~ok la prue--

bas que se lle~an'E!ri,'. al~úl'l 'pro~edi~ieri~°, el;.- tlpo C::ont'enC::i2 

so con las áútorid.ad~s fi~i:;;i.E!s, ·;;1rio,aq~\,Úa~ que son ne­

cesadas a. efeC:to 'de'.la i~stanci~ d~ ieE!~bbÍso; 'per~ al i­

gual que aquéllas, sed l:;; aut;rld~d' fiscal .-la encarga-da -

de examinarlas a fin de ciár1E!s su va lo~ ~rÓbato;io. 
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61.E.-Del plazo para la Devolución del· Pago de lo Indebido. 

La devolución deberá ~reC:t~~r~,; dentrc) d~l· plazo. d~ ti:-es­

meses siguientes a' l~ féch~. e~ q~é}se pr~s~~tcS la solici­

tud anté :1a áu'toridad fi~C:a 1 com~etente con: tOdos .los da-

. tos,· .. i,.;fc)r;,,e~ yci¡;C:¿inel11:o~·qllé •s,~i1~Íe ia;fol:"m_~. ~fida.1. 
Siden¡i:-~,d~ clli:ll;; plázo'.:no•~é é~~~t;¿j;, ia ci~;,61ll~ión, ~1-
Us~~\i~~;,~~ p;g~f intereses conform·/~ '~~~'. ~~sa .igual a­

la· p~é~Íst~ ~~~·!':.¡~6~ re;car;d_~s;··,1'.'s.:irite;~se:s se calculan­

sobr.e las caritiélactés a 0dE!;,c)1;,e~,··éx'~1Jye,.;d~~iós intereses 

y se co~putal1 d~jdé;;~ll~ ~~·.}~{~1.i el prá',i() ~~~~a .la récha 

·en que ,¡é 'ét'ect.'..~ :1~ 'ci~~.;'L~h~ 6 se. pongan las cantida-­

des a. dts;oslción. del '.i.nter~~aa~: .. 
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62.a.-E:i cr-édito fiscal y su posición ante. el pago·de .lo indebido 
- . ' . - . . -. . . 

E:n vfrtud de que se h~n ~bor-dado· aspecto~. pr-elimin.ar-es ·de -

suma impor tanela p~r-~~nU~~~I-o;o~ je~·o.··de .. és;ud~o,•e~f~ti.za-"'." 
mos inicialmente 'ia irnp~rt~ndia ;de;: l~ A'd:i°vidad Finand~r-a~ 

del l'oder- PúbÚc~ ~~xi~~~C) C40l: i::ri téir-n~·a ia postürá clá­

sica -oe1 re~u~;~.i~i~-~t-~{_·~~~~- :·b~~\~,·: a;;;·;_: i~s\'.au·t~r-iciad~'S :t;a~end.s! 
t"ias a exigi/ l~s· dontrlbu~io~es' a;~~~: é~tá'n '6tiil.9'ad6s lo~-· 
co11tt"ibuyentes en ~u ~~l~d~~ de per-so'~a~ • Ú~{f~s• ~ j~~ict'i~o 
col·~Ctivas .c'~~;a·{e~:ft~:::--.:~:>· ~<· ~-~.. ,,. .. ·· 
Todo lo anterio·r':_.~o-~- :Su~-~~~-~-~ :~·:.· ~:~·~ /~-~·.:\·~:~ :~~'.~;~f~s.'_f~:n-~~-
me11tales de. la ··actiyid~d:f i;.~·~~¡~~~:•.del .~~~er;p'úblfco, :en.-

ente caso, 

tisf acci6n 

la. obterid.ón d
0

e'ifngr~~'6~·: c~uer-"~~,. 1.:.:'i¡;~j~ .ci~:.. si 

a las ~ece~lcl~d~~· 601~'ctlv~s'~n··~·{ ejer~icio- del 

gasto público (41) •. ·· --~, >r --. : ·;\~--:~'.3::, _::··':· 

E:s asi como en este. par-ágr-13td;.ir-esti'1ta de ~it~r,i:impor-tanéia 

tener- una noci6n j~~i~i~~ ~~A~~~u~l de io':q~~ ~lg~if¡c~ ~i 
cr-édi to ~iscal eri téi'irii.nos ~s¿i~t~mente ·Jiner-ariÓs, '.esto ~ 

.•. · ,- . "" ·~· --,¡- ·-.. . - • ' ~"' 

e 4 º > ~ ·-~f~I~~~;~~~~;~. ;;f ó~¡~J~~~ii~i;~~~i~:~:~~ii~u{ 1t~:;:~~:sra: 
E:n el sentido de que este· autor-,.:.en:'laé'-par-te ···intr-oduct·or-ia. -
enfatiza sobt"e el cometido; hacendar-io;c;:,atr-ibüido'. a'.;uria "''po.i;: 
ción oraánic~ competenciaV:'de ,:pr_incipio~·~ ~-~.!. ,::···en\este:·_caso;­
dicha pÓr-ción est.§ r-efet"ida\a'.•.1a:·•Secr-etariá-de·. Hacienda;y ·'.'" 
Cr-édito Público, que es par-te :·tambiéri-'de: la''.noci6n, de· '.'Po-'." 
der- Público" y r-efer-ido en •sentido0'estz:-iéto".aLPoder-• Ejecu­
tivo Federal. ·· -,.· ... · .. '.-~~ ··> .~-.~··:·_.--~·-. ·· .. ':.· ... ··· 

(41 >.-según el at"tkulo 20 de la ;Ley·de ~r-,:s~puesi:-;,- ~·ont:'a-~ilid~d 
y Gasto Público, el gasto· público feder-al c:ompr-ende .las et"o 
gaciones por concepto de·gasto.cot-rientef. invecsiÓn'f!sica= 
invez:-sión financiez:-a, ·asi como pagos de pasivo o ·deuda· pú--
blica. · 
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rios en virtud.de que permiten la concresión.de los otros -

dos momentos. fundamentall!s. de· la activ.idad financiera, .esto 

es, su administractb,n o m~rÍejo y, su 

~)~ 

Con losjilant~~mlent~s suste~t~~',;s estaJllos ~n posi,bilidades . 

de presentar lina icleá: g;~~¿~¡~~: ~~bt:e:;~¡·~¡,~it~ !l~~·ai como 

presupuesto nor~at¡:~o de·)ll.'exigiblÍ~,d~~; p~r; p~~f~· ~'el Po--
: . . . : .. ,·· .. ·:,.- ... _.. :·', ;-~--- ): -?-::. \,";,,' :;.:~, \ :,, -.. -,:-.:· .. ''.-".; ·"/.:_-:;·:,-- ~,- '. ·:;. '-:i ~~- .";~. ~~!· ::'.'.: ,,. . ..'., :. - ~-j -~ .< 

der Hacendad~ (supra.· 22ócl;'no'SC>lªI~'l!n.te .. en,el· m!lrco de -

la nol"inau~ida·cl,; ~sp'ecÚ i~~ :: ( Cbdig~/i~~~lde~ l~; Federación) 

y su r~l~~~~/:~i'i~~·~·~~¡~i ·~Ú eh;~~6·~ ~~ 1: irid~~¡dÓ~ ahora 

como presupuestó/~~ e'xi~·ibli.í.ci~d por parte del contribuyen­
te e su&r~. ~;~1·~>:;} ;:;:. e· .. :·: '> ''' ·. '· 

··;:_:-. <~'-··-.~_-:<., ; 
63. b.-E1 c~&ét1fo !J.~ga'i~~¿~'6'.;~r:~s~pll¿~Í:o i~e exigibilidad de las -

·:',- .~ •. ~, .. -... ::.·,·,¡·:<- if , e;"•,',... • 

contribuciones pC>r;el fisco''é:omo·sújéto activo. 

Para p~de;· ~~¡frci~~EWi~¡¿¡_~~·±ii~c,~1 ·conceptualmente como­

presupuf!sto norma~i':'.~ ,~e :~~igibiÜdad,:'es .necesario retamar 

el. concepto 'q~;• mán~'já, el C_bdÍgo Fiscal .ele la F~derác.l.ón, 
en su ~~Úcuio 40:~}~1 c'Ja'i preceptúa que: • . •.• 

·:_::.-.:( ,. ·-~ --:; . . ·' ,_"_·, 

"Son. ~r~dito's fisc'ales'.~l~s qué;'ténga dere~~é a• p~~clbir el-.· 

Estado º sus .~r9a~¡~;.6s :~isg:n:tra11z?ci~~ j~f ~~~~~,.,~~~.~~ -
contribuciémes; d~'.ai>~~v .. chamieryt~os.;~ d~~ sus· acces.ÓriC>s',i.Q 

-cluyen~~ l~s· ~J~ ·• d:~~vd~.·~~ c~~~po;~a~ilidad~~ q~f> e~ ~~ta do. 

tenga dere~ho. a exl.9ú:é:!e:';i.issér~idores púbÜc6~·6 de los-. 

parti~ui"..r~s; as! como aquello~ a los que.·1a~i"1~;~s l_e§ den'_ 
~-· ---~,.~,.- ~~;:" .. ) --.. , ~- ·: - " ,- ·. .- . . . ,,~-: ~<-;;'.· -

ese carácter: y el Estado' te,ríg~ derecho.ª percibir Pº".' cuen-
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Del contenido ·de dicho ar.t!culo se desprende que el crédito 

fiscal nace: 
. ' ... ' 

Primero.:- Cuando eÍ' confribuyerÍfo no presenta·. su· ·declara---

6i6J1 ~;n tér~i;,'~, e.n'·vi~t~·d' ~; q¿~ ;ál, pr~~~ntarse­
en térrnúio 'estaremos en :~r~~enc¡.~ ·¿~;un.;p~go ~i...; 
"~ ... ~· l~~~~~, T · :. . ~ k/ ,\.: · .. · 

Segundo.'- Con:apoyo en lo ~:;,terioi ,'. ;;l fisco ~~~n~ iacul ta.; 

.• f; ~~:J!f:Jtf t::r:~:{;¡~G:·~ri~l:t:!t.t~, :::~. 
Se des,pr~nd.e d;;·· estas'•do~··· po5'.~~ras el ·pres~puésto ~ormativo 
de la ~xi~i''iiici'~d i,j'~i\~~i¡i·t~itl~C:~'{;q~~ ·5~ ~~bs.~n~.· en. u­

na de-c¡_a·r.~:~.i~n:·.(;;;;{pi~ríl~-0}~-;~-~- '.-Ci.'~ry ·'Sú:_,_f~-~~e'Ct'~ '.~~;~: ·J~-~~_,,)¡5¡·~ 

:::~~~;f !r~r1~~f ~lf~1~¡~2~~;~~~0~~?1ii~~¡:;¡º;~ 
,··,o~/·.-r/.. ~~·· ,·,..;' ···~'. 

aproveCham1erítOs·~ -~·. acc.esorro·s~ -~ ·eFéSPorlsabil ida.de·s~ ;' ... terlga -

derecho a···;;~!gi~ ~~;~u·; ~;,'~vici~~~:;; · ~';;t;J..í.'~os•·o ci;;'. i~~·. parti­

culares~.~ él'>)~u~~i~~'.·(~ 'lo; ~~·ec1;~ ~·~yes ;le~'. den ese· ca-­

rácter~;~ •F(~l :,~u.~ity~d~ es.~~;.s:~~:)~ .6b~~r~~~os''qu';; el·. COJl 

. tenido· parctal .·de.·:este \articulo .:nos:;ub.ica· .. en diferentes pr~ 

supUestos ·~ fa;6t~~i:• ~'g~~~;¡~i~s·~~·l ~~d¡~·o:fi~cai{~i·cJa1 
puede s;;r exi.g~do····~6~ ~i::';;6~~:h'ú~~i~o C:b~o··~~uj~~·i:, ·~ctivo. 

64.c.-E:l p~go de' loi1hd~·~1~~ do,.;,6 presúpuest6 de ;~~ exigib.ÚicÍad-
. por el contrib~ye~te~'' ,c •. ,.. • ..... ~~'e"'' ;., •· ··•.J ..•. 

Definidas Ías con~rib~ciones isu~r~. 17.c::i y el ¿'~édit~ fi~ 
cal,· toca ~hora analiza? el ~re.sUpÜesto. de exigibilidad del 
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pago de lo indebid_o, ei cual y· en términos del articulo 6Q 

del Código Fiscal, de sus·. pá,:rafo~· tercero y" cuarto se de~ 
prende: 

"Correspo~de a :1~s ~o~:ri~~yenl:~s; l~ ·determinación de las-

contribuciones· a' ~u c~rgo',sai1'o disposición expresa en --
•.. • • • '· '".~'• • \1 • • • ' - '; .• 'r • : 

contrario~' si· iá~ ·auhóJ;ida.des' ".'c:leberi' hacer la determina--

ción, los co;;t;i~~y~~t~~ ie~'!propo;,.donarán la información 
~ ·.~··> •·-,·:·.·'o/· • •.-· · · '·~" ~ . ·-~· ' l, 

necesaria cl~nf~6 de 16'S·i5:d~as ',siguientes· a la fecha de -

su c~u.~a.~i6~~·.-:i_;>·! '~-~~ ·>~·>. ~: .. · .. :::, .. -:- ::: . --~- -:·.~~~:i_> 
• :.,;-;:::: - - ·-.~~\· < 

Las confribu_cione{ ~e ~~gan ~n · Úi :;fE)~ha o c:lentro ·del plazo 

señalado 'en ;fas','éJiS'posÚ:iones respecÚvás. A falta de dis­

posición ~li~~~~i'~i·t~~~; ci~b.irá ;;~;~~~~~".m~diante cle~rara-- • 

ción que ~e ~~~¿~~t'a~& ~nt; las 6Úcinas' a~tcidzadas; _den-
'" • .. - !'- ... •. - -~.- - ,--- •. ~ '·'· ·; '' ' . .• -

tro de~. Pi:~~:~~/~:-~!~\:·:-·· )_-_··,/ ·::}: .:'_ ·:<·. :,~.:::_-.::--:. ~-,<~_:_., 

Del anáÜ~is p~?ci~l;•::.el'. ;~§iupll~Sc :'norrnaÚvo' p";.;ra e~igir 
el pago d~ lo :ihdebÚl°O; ;urge e~' eÚ mo'rnento'J~ ~U~ i~s CO.Q 

" 
'. 

I.- Deben dé te.rrnlnar. l.as cbn tribucion'es. '~ ~~e• ténga der_:. 

cho e Í Ú ~C:6 ( ~>'~~ t:;n~i~ ·.-.. dC~-s~:ulPp.,r~ta~.-.te. ,
4
>
1
,.

0

,el a) :.·.cud:ael· .l"a~e. _chu'aay
1

a.: ....• s •. '.es~ j~ 
ta a ·Una revi';;ibg bfi¿i.;sa 

.•• '>,",· .', :.;: ·;'.o>i'·:··,: 'r ;• 

puede despre~ciér: tt~~ ian t:~~ic:!.'.f~f~v~<·~~r contribuyente y-

la cual. ~e obÚ~a i:d .~~tot'idad.fi'sé~i/a d~volver~ 
~. ··' •,i.i. ~·· ~· c.-- '.-.. -~. -.:· 

II.- En. el/supÚesto' de;' ciu'éias·'co'nfri.bueiÓn~es ••¿é'p~g;_;¡_;~ en 

plazo, existe lá;posibilldad de cille 'eLc~~t;¡b~yr~te como-: 

sujeto a.::tivo se perc~Í:e cie'..in p~go·superlor a·,1a' cuantifl, 

caci6n correcta' se~ún su C:~nt:b¡lidadr si t~a~ió~ que obll, 
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ga al contribuyente a solicitar la devolución (supra. Cap.1 

tulo Cuarto), lo cual origina una nueva, 'relación jur!dico­

fiscal, al fisco como sujetó pasivo y al ·_¿6-~'tribuyente co­

mo sujeto activo, que se impregna según lá ~.;~~atlvidad -­

fiscal de un derecho público subjetivo para ejercer o no -

su cumplimiento. 
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65.F.-La indexaci6n, sus aspectos t&cnicos y jur!dico-administra 

ti vos. 
.. . . : .· .. 

Es importante señalar: que eÍ pagó de. le> inct~bido;,riopuede 
sustraerse, como tainp(Jco )as ;;ontribucié>ri'esiy C:iécii.t.;s fis 

··"'!".·-·.,.·-· .,· ·" -.,.·.. .. -

cales a los crite.:16s\1; la '1rid~xacibniÚ~6~1c4:i) I· é~l:ó a-

la luz de tod~s ia~::~t~~~~i~~e~\t¿~ni.~~s cdet~;nii~asl.6n. del 

::;::::1r¡:;r1:1~~l~J~:·i :~J:,:~:~*gf~l~tD: 
miento .fiscal admini~trativo C~uprahG~EÍ~~'~o~·~; en espe-
ch.1>.. ·.·.;,·•,::···'"':\·· ''·'/ •'i•.,:•· ·. ··· ... ·.·, 

- -·---;, ~-" ,.;)~'.'.'1;-::''·''-~'.:.>!~-~~'. 

Es· por ello q~~ ~n.'~s~e '?á_rág;~•f.;.'cia;;'eni.;s ~n~;br~v~ sem--­

blan;;~. sobre· la in~~~bi~~~~{6n :a. que'p~~désómete;~ ., el ar ,_, .. ___ .. ,,_ r . . . - --.- , - . -.-.-. ..~ ,.,._ - . . -·· -· . , ~ .. . . ··- -

Hculo 17-A (4}l/Y;ob\'í.~me,n~e s~n despre~~er~?s/ci~'su)...:.. 
F•art~nte relacl6n\ eón ei .,"rt!C:ulo. 2l',del' mismo C6digo, que. 

se .vio fcir~aleci~·() ··~·.efe~tol'~~:~~e éÍ fisco' actua~~zara -

los c~édit~s úi~~i;;;:·; su~ ~c~~s6rib~ en r~z6n;de 'las .va;;, 

ri~éio~e'~ d~ ·l~ eco~Ómia :~aC:ionad; ., ; ' ;J 

GG. a.-su interpretacibn ~ ii~''iJ;.: 'd;1~~r't1cuio; 17:A. del :c6digo ;.'..~ 
nscai ~~· .1~ F~ci~f~~ak/,'; ;\ ' , ; ,0 '. } 
Los cri teri.as de ~~·'t:;J~úz'~~~~J"l ~?~etaria. parten· sobré, el 

principio de que e1•·¡,;onto'é!ehas contrtbució·.{;; _y/~ de :i~~ 
devoluciones a·. carg~:;del '.fisco '.~ebén~.~¿{~a.ii~~r'se ?~i ·el ~ 

C42 >.-TN'll'Ei!'Alt.= iiJ'üs'tar:Ta-.;a~T~'Ci7;n <Íei'uria 'ca'rit1Cl.ici'a 0 í.á:e.;61u.:: 
ci6n de otra, por' el~trans·é:urso·~·de1·· Üempo::en:las. fluc~ua­
ciones monetarias.;.--.·:·=·:~-.,., :._.:-o~--· ... ::_-·r._. · _ ::·;·._:-·:.·:c:-.·._:-~·".~~"_.:··:, ·-·:'?:::_ ·::·:_,;:-. :'::'.·:.'. ·:/··-... ::- _._, " 

(43),-Fue adicionado.elCbdi~~.Fisc~ÍF~cle~al;·~Ó~ eÍ·a~tlculÓ 17 
11, a partir ·del 10 de Enero de .1990; publicado en Diario o 
ficial de la· Federac16n '.del 26 de Diciembre.'.,df> .. 1989~· -
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criterio 11 transcurso del ~iempo". 

Tiene un sustento filo~Ófl~~ respecto de,: lo que es la jus­

ticia y equidad fisca¡'é:¿ycis 'parámeti:-os '10,'detei:-minan la -

justicia' so~iai i1 en esp.,~fal· la Iustfcia ~1 ~~sº concreto 

en lo~ ,t~,~~i~~~ cc>ris~ituciori,,'1E!s c'artlc:'~i~'.:27/ E!n cuanto a 

la distrtbucÚóg,~_q~ita'Úva de i:,,' rlq;leza;naé:ional, y 31 en 

cuantoalosccdte'r~~s~de iguaÚ!adi' ~~o¡,6Ú{c;¡,¡,liciad y ·le. 
' -. . .- , ' .... _, .~· ... ,. . "·. ';· .. ' ' . ·,. ' . , '·"· r'· .. 

gaÜda~)' ... ~t.:é el Pi:íciE!'i:- Púbiic6; :;;1a~Poder 'Ha~enda.:io y' -
. . \:_':·~ < ~- •' r, .. . ~ .... ·, ,. 

.10~~-~~~~fi-~,s·_~ra_~~-~--,:; V1a~:·co·ntribúyentes·:< ~--... "" 
67. b.-Pi:-ocedimiento legÚ'de ,la ;lnd~~a'~ió~ Yseg~n s~s reformas) 

·,.;, . .., ·-: _•.:" 

A continÜaclón;rE!se~arémi:ís{el; p'i:-ocedimieiífo' q\Jé r~qUirió -
- ' - -· - ~ . - . - . . ' ' . . . ·:, . . . - ·-

1 a actuaÜzación de 1'os .;r&ditos Ú~chE!s y él·pagode io-· 
, .·,. . • ·.:: ,. ·.;:: ~ .o,.e- ·1 ~ , 

indebi.do~.e.ri, :eí:~~~.co'dé1 f)~í'~cí&i.;;'ci,~',;j~~ú.;ia' i1~.~a1 •i.· 
La inclusión del articulo ,1?.;~',fe~tS soporf~da .con oti:-os -

antecedent:~s;- C:6in~;·i:C><e's e1'de,1~a~;,·· ¿~,;~d~,!s~ Í~~;i:-poi:-ó -

al Código•Piscái'F'~CÍer~i'; el ~segundo pSÚafo CÍ;,l ·~~tfoúlo-
. ' -, " ' ... ,._ .... ;-·.. ' . '!; .. _, ,,'. "· ~ . .' ,_ •: . •. - . . . . 

20, .~s!: como el•arÜ~u16 2ci,;;sr.s;;;en}101{~u'e:;5,e':~.;stableció-' 
que el ,prC>cedimientC>!é!e 1ricie'xac:'i6,;·· ¿·~e ~;~~e'~~ l~~ leyes 

~ ',:_-:;. 

fiscales par~ áC:tú~li;,a~ :,i~·s. canÜd~~e~;y vál,()'i:-és qui! sean 

necesat"ios par~ ;:,.;~~ttfi8arlas,co~.~dbuciones y a~cesO::.;..::.: 
i:-iosá éar9o .. de: los C:oñ\~t~Gyéntes,yii;;_t,~r.~. t'o1nar ,·~-~ C:~ns1.: · 
dei:-aci~n el IncÚC:e Naclonal \1.?~ Precié'is•a1 ci:í'íisÜmiCÍor; '• Tál­

disposición ··oper~ ~~. ~i C:~,¡() ~~· qJ¿~as\r;.y;,~:flscales· c.º.!! 

sidei:-en dichC>,indic;,, • .; é'feéto de~qÚe'las,'aüthrlC:láéies·'eii -

el e jei:-cicio de ,sÍJs facultades' de. éíéterininación' o· liquida­

ción;· com~- a ~~~~s :~~\~efi·e·~; la "ie9'isl.acl~n, a~tualicen. -
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los valores de los .. bienes y operaciones que servirlin de b~ 

se para efeé:tuar el proceso determ.i.nat()rio, y qu;, por el i 
fecto del transcurso del" tiempo, 'y com() consecuencia' dire~ 

ta de' la inflaéión, reslll tál"eii ;;bs~l~t~s't< 
Sin embargo, a parÚ~ de·; 1990¡ cuando se' adici~na al Códi­

go Fiscal Fede.ra_i,··ei -~~ú~,~lo'.1·7~A'f:$;,.96'1i9á''.~ ac~uali~­
zar, ya no sóio'16s·valores'de;ic,ibtenes,;servicios.uoper~ 

·.·,· .•... :,· .. .-_··-··>· .... -·.·-' ,···-.-.; .. - ·-· .·. ,.· ··- ,.,. ...... . . 

ciones que sÍrv~n cié basé' para 'cli~ntú.ica'r ia bi>Íigación -
• - . , - - - .--, -- - .. - . - ·• . ' f -'- • - ; . - - . • . • - - - ', .., : -,_ ": • • • . . . • - - • ' . - ~ 

tributaria· de ?~9o}cie Íos 26iit'rtb'uyéiité5/ 51~6 que· ~hora;-
·-· ···-·".;: ._., ... 

adem&s, deb_e~ actuaú~arsi?'t) indexarse\¡()s montos de los -

créditos. tls~~i~s q~~ s_éti~bie'~~;:;:'·J;,i~r~i~~d6,.:Y~ sea ta~ 
to ·.por parte de~la.; autor,i~a~es 7().m~ s~j~·to·.acti11,o, como~ 
por los .. pa~~ic~i~~~·~,{ta·~~i~/c~~o· s~j~i:a··a~Ú~o~ t~mancíO.. 

.. . . . ;~. ~ - - ' . :· - ~-1 

como base .10~ vaióres~inC:feX'acios,;~n sU.'.;casC. deÚos ac:tos y 

bienes que sÚ;~~ élé b~;e pa~<_i~· e! ~-~ l~Ú i~: ~e l~s ~6~trlbJ­
-~~.T _---

clones. 

De este• m()~ó, cua~do ~lJrdena~ma····ci~t •..•. i~vto1 •. d:ajud:;e~·st:d,·.i.·ca···.:cºt.of .• sis .. ycabli,een .. ess-tA 
1 blezca. qu~ los ,;a16res Cie: las. 

de los particÍ.íl~fe{ deban ser ~c~-t~iíza:d~s' sei;á necesario 

aplicar el ;Inctic'<.· r-l'~C:{~~~;i ele Pr c · ó'~ ·~i '~ n~ i~ f : ~ · 

:::~.:, ,:~t:rr?~:,1:~d:;¡::r;i0i1:~º,;~:r:t~::~:: 
se record~~ que._l~;~p lÍ_c;~é:_ió~ ·ii; Úas': _dl;~-~s-1:c~i()~e_s . con ten!. 

das en el C:6ci1~~.:f'.1:~;:,;T~·de_,manerasup1etoria solamente. d_g_ 

be ocurrir cua~do la l~y ~~pe~Í~téá 'no' ~s~~~{e~~a expresa­

mente el procedi~ie-~tó fi~c~l ~clmin¡~tra~¡~ó a iseguir. Por 
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lo que respecta al pago de las contribuciones, ya s.e trate 

de cumplimiento, extemporSneo. o de determina~ión• de la_s -­

contribuciones por parte. de 1ás ·auto~ida'des en· ejercicio -

de sus facultade~, el' monto ci¿{l:s cr~~~·t~~ fiscales por 

las contribuciones a pag~r'.~élJé.~s ~é:tua'Ú~a:<:s~, conforme 

al procedimiento que ·~í;n;J:sin~ ~r~c~pt~,$eñ~Íá~· 

:~r::;:e::: :r:;::::~h~~t1'~d~tlfai~;i~i'r~1f j:t~ª ]~·~:r~~e:~ 
caso de incump11íni.i~t~·~9~{i~~~~.'.'~e·>¡,,i:~·~~t~.{bü~Í~A~~ en 

las fechas o p1a·zos ·fijados:~ P0{~'1a~.·-.1.~yéS Ji~~P~Ct1.ya~; los 
• • •••• - '.J> "··._. - -' • -'··· - • '"" - ~ • -·--' --·-·- •• ---~ ':--.--- < .. -:; 

créditos fiscá Íes ·~o~rés.pc:>nci:enÍ:es· se' deberSn 'áctu'a i~zar -

desde el mes en;C¡ué. deblb hacerse el p¡¡go/ iiá~i:á qüe el 
···:,_.. .·- ·.·, . .,-., .,., 

mismo se e .. fectúe'·: :'- :::·:· 
~ - . '-'-. -: ~~,- ;__·_ ' ·. ~ :· 

E:s innegable ,GJ~ nada átc:>rtunada resultó 'la 'redaéción que-· 

se le. c:>to;~b ~l;ajt'i';,,ji'o·~~;;;A,I~:o~~~é .se obser~ó. c¡ue dio -

a cc:>~~¿~¡~~es que se ~radÜ jerorí ,en per¿julcio para.:-­

los cont~ú,Jy~~~~~~:· 
lugar 

A. continu~~i6~/:.~j~~pllftcia<:!'mc:>s' el prcíc~dimieX~J de. aCtu'ª­
Uzacib~ d~ ~n ~ré~it()_tfi~'~~l\ Ast, u~:'ccí~t~ib~y.;nte 9ue :.; 

debi6 ~~g~; ·;; m'&;, :¡;~~~~!:" '.e1 >cira 1s cie :ÁbC:!l'; un'a céi~t~ibll:... 
ción con·.Ímp~~t.i!

1

C!~¿:.sN·~ ooo'ooo~o~·~eí:-cique'reali~a .. el ..'._ 

cumplimien~o de· ciié:iia '0~1{g_a_c,ióhh~~t'~_e;; ~la_ a ··de, Dici~m- .--·· 

bre. Conforme a. este, p~~cepto tendríamos que. ei. procedi---

miento serla'el siguiente: 
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a). é:l per!odo que del:Íe:con'sider~rse conforme al art!cu,lo-
.. . . 

21 de Código, es:',e1' comprendido entre la fecha en que-

se cÍ~bió c~brir'~i c;~cfitC>~ ~~to· es .;l ~e~ de Abril, y 

hast~qu~· ~.l· ~ismo, s~'pagai;, ~ ~~~,el me;~ Je', Dlciembre., 

b)., 'ªme~ a~t~r1C>;.al m6s ~~tiguo,\dei: p~r!Ódo'.'determinado 
, <.~. <~· , ._{: ·;:::• ,',: , . ~·· ..... ;>'-.' .e,: .• , :_:::1 -: - :·, .. 

c). 

'conforme''<li '. a~t!C:ú10.'i21{'s~r!a'. precis~mente' el me:; de~ 
Ma;~ó; ;a'que '.~I;~~g()\j~~¡~:~~:~~·~~;;{~i'mes,• de Abril,, 

de est~· .;;()<lC>;·· .. 1 . .i~dlce:_a.',~~~.:~~ '.reú.>~;;,,.;51;á éC>nside­

rado al ciü',j1'€imo ;ele',;.,.;;~.;~ ph{ l~' que !~'medición ·en 

cuanto a s~'. 2~~~~~¡~~tC> ;~ome~~arf~ a ~ai~¡; del· mes. de 
Aba!i,'.. ,. ·, "' ..• • :\ .. ·· • ",::_ ~'· 

'. '.>:·~ -.-'• - ·,.: - '~ .. -¡._: \ -. - ;;~' ''·· >:· 
De acuerdo 'cC>n ,el )proc~dim!ento' de 'cÍete~minacló'n del 
,factC>r'ci~'~c~Ü~~·i;~~S;,;{s~;~~B~r~'.divi~lr.'~l' i~ci!ce­
Na~lonal Ci~ ~;e~i~'~"·a;{~C)~~~~i~¿; Je1\1~"'ªn~eriC>r a1:.. 

m~s ;ei:ie~te~~l•· p~_r,i6, do:\. o s~a el:,mes de ~b~¡~~~ie u~ 
' . ·.~-

Octubre en' su caso, .tomando .~n c,ue;f~ ,qU~, •. ~C>~forin'e al 

art!cuio 2~ ci.;;-'c:6dÍ9o;'i;1'sa'~c~\i.;,. Mé~icó,cuentá c~n -:-­
los' diez p~iin~~;,s,clías :d~l Ínes siguie~,t.i ~l qu.i'•co~re§. 

penda para, ~~bli~.'~rj,eL ~J,{~d.;' Indi~~l /en~r~ ,'.il mes'.a~ 
¡,·::...·.·--- -

terior, al 'mes 'm~santiguo dei•. p~~16ci;,¡ .;i~;,'~'s,\el Ínes· 
: •,.. ·: . __ ,-'. .. < -.-1 ·« .. - i 

de i'-arz;,', as! :t~~~aicis; '18696. •9ó éntre'1s94s ·,··,so re -

· sulta 1: 10314 ;~·~nti<l~~~~:~~t¡~:'d.¡'~'i~·~~s·~~}~s~l t~~= 
• ·.~.'- • ..• O~--·,--- -•---L.,-¡ i1";",'". ,,. •• • • 

viene a'.,ser,el f~cit6r p'or el cuálfhabr~ d~!mi'ilÚpÚca!: 
se la co~trib~ci6k ~~~''g;, f'úé cubierta op,órtunaménte,­

esto es: como r~;~l ta,d6, d.; 'eliC:ha '.¿Pi~~dÚn Sil,•. 1 103 --

140, oo, por, ta'nto e~'tá· cantidad· refleja la actualiza-
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ción a que se refiere el artículo 17-A de ,Código. 

Pensemos en un contribuyente que debe 'efectuar su pago el -. . -- -

Último d!a ·del ·mes ·de, Abril, '/que l~ ';,'ea liza hast'a 'el mes-

de Mayo, antes 'c:fe qu~ se: ~ubÚqiJe ,e{1~dice correspondiente 

al mes de Abril~ -Zn ·:~f~·: c'~-~o·:·~·~:· meS>~-~--terf~r'. ái'-:más recie.!l 

te del período del q~e se\1en'e el·: í~diC::e; lÓ' será: el mes -

de Marzo1 /~1 mes a~~e~'.Zoi:-',;{\¡s ~:ntigu~cleiper1odÓ, i-­

gualmente lo .séi.á ~l>fnd¡~~ del p'ropio ·mes .de Marzo, en con 
••• ,·: r ,· / • '. ;·-' .'(~: ·:·' '> :- ,_; - .. · :_' 

secuencia ·no h,;brá. ·factoi:'ialguno ¡)'ara· actualizar la contri-

bución a sU, carg~: p;ro es i~portante aclarar qve se aplic!J. 

rá la tas~ d~ re;:,aJ::gos correspondiente al mes de Abril. 

Sin.embargor.'si··~s:'mismo contribuyente realiza el pago en­

el propio me.s de Mayo, y despu~.o de que se hubiera publica-

do' ·el índfce que corresponda al mes de Abril, el mes ante-­

rior al más reciente del período lo será el de Abril; cuyo­

Índice ya se conoce. El mes anterior al más antiguo del pe­

ríodo lo será Marzo, por lo que en este caso sí existirá un 

factor para actualizar el crédito, as1 es posible que la di 
ferencia de un sólo día que está marcado precisamente por -

la publicación del indice referido, se traduzca en un trato 

desigual para los contribuyentes que se encuentran en una -

misma situación de incumplimiento. 

Peor pudiera resultar aún cuando se le compara con -el con-­

tribuyen te omiso que cumple el Último día del propio mes en 

que los otros dos efectuaron sus pagos, ya que para éste si 

habrá transcurrido un mes, y en consecuencia umerita el que 
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se le aplique el proceso de. actualización; resumiendo: el­

que cumple antes de la publicación no .aétualiza,. y el que­

cumple inmediat~rn.;~t~ d.;spúés d~ ella, clebe•ac~~alizar con 

independenci~ d.;l<. tÍeíripo ~ue' hubi.;rE! ~t~~ns~IJ~rido;. final--

::;:: ·.:;"i;;.;¡¡:t:.1~:¡:,l:~a· : ... ··•p'urb(l •• i:;ucd:a;ci11'mó~en·.:_:f rn:";:·:::: 
, c:uílip11ó:: e·n··teCh·a·:· cí3rc'á'lia':· a· 

.", --.~--~1-,,_:·~~- ' ,.. ;·.i ,·_·_;,-'.;~ ;:.:· 

68. c.-La inter~C>·n.;;;ib~ normativa de l.a in.dexación:: 

E:s indllcÍa!i1.;<¡;,, Í:nt~rC:on;,'x1ó·~ c!~i.a~tf~ú!61,?-A~ con el 21 
y el 22, .toci,6~ ~el icó.d~g() f'i;~a~: ej.;: Ía<FE!deración, . .;n vir• 

tud·cie \q~e"~t ~;igú~do','t;'~¿.; ;;;[~~.;~C:ia a lo~"C:riterios de -

aétüailZ~Ciórl :~~~n~·ta'rf~~--·e-~" :re1a·ció;~~ a·r:·cú-~Pú:mi·ento ·de ··1as 

obligaéí.ones contribÚtivas f~~,:~.d~l ~ia~6 ;¡jado ~ar la;_ 

dlsposici~ries•fi~C:aies, 'y•.el)erce~o ~~~p~c~o d~'la~ obli-

9.3cianes de l~; a~ár¡dÚ~iiis~~i.e~ ·ª \i~;;oiJ~r:el;pago d.; 

lo i ~d~bid'o é'n · t¿r.iíria y aC:túa1 i~adas; :~J.¡, ~írift·~~ l~s. ta-­

blas pÚe~ist~nf.;~ ~\;~e~idas)~ l~~'s~~etos';:.ol>:Íetb, base 

tasa o ta;1~/¡~;t·~~~1b~ Código·Fi~calf'eder'~i>.Ár eiec-
'.,: .. ' - .':.:::· :_-;. ~ ·':- '°" ~-.; .: O d -'' ·, '." :; • ': •e, 

to nos permitimos'pl~sniá¡:: a grosso .modo·,1;';p~eceptUado por 
el art!~~ia:2i: :] -.. ',' ";:., J '/':'· •. · · ..•. 
•cuando no·.·se ~~~;a~las.cont~ib~~i~~~s~'~ la •. 'fecha o'den-· 

tro del pi a id ii~~c1~ por i'ás cÍ1spos,i~10~0; n';caie~',\~1 >­
manto de· lá~ ~i~in~:í.~e a~tti~1í.'~a;á desd_e el~~~~~erÍcqÜe,~.;:;_ 

'-----"----·_c,.,,,,,-,;;.-;-co-:---7 -----,,-¡- ~ ·· - -· - · '• , 

efectu6 o debló hac~¡::se eFpa9~ V h~sta' que el mi~md se e-

.... .·· .. ·. > ' . . 
Como se señaló al·co~entar el art!cui6· 17..:A de Código, el-

fectúe ••• "~ 
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monto de las contribuciones a pagar por parte de los contr! 

buyente~, debe, actua,lizarse en.; razón ·dél transcurso del ---

tiempo y con base 'en: lcis c~'mbibs ,d~ 'precio's en ~1··~a1~. ~­
as! como el procedimiento ~ue se debe· a~i1;dar' a las· cantid.!!, 

des que se deban ~~~~·~ii~ar( · 

En • es te ~;ec~~~t se defi····:P~:r~·o\ec,'els'pof. rd'e~~ .•. da: .,ºc .. t, qu'ua;.el'i'.:zsea····cdieo'bn:te,: .. ·.·········Y:.• .. ~· .. qmuaer· .. ·eesn-~ 
cuenta pa~~ efectúar•e1 

; Í-;:· 
preciSame'nte'e.1; compr:e~dldo e.,.tre ,el'· llle.s en; qüe debió· hace!: 

se el pa~o de· l~ •. ~,~~t;!~ucibn ~;:; '51, ti~fé'ch~ e~ t¡~m~o, ~as­
ta el pro,piomek: er;'":lúe se realiza.•el pago.; ' 

Siguiendd có~ e~' C:bín~nt~/io d~i" a~t1C:~1'0.'cúacto, l:e~~~bs: 
" ••• Ade'má ~·d~.~e~~n •. ~a~·~r;e~ ;;~~~g~~-· ~n•C:o'.nC:~P~; de:.in~enÍni-
zación al fi~co'federa'i pbr<1a fal.ta de pagb C>PC>rtuno~.; ... 

Al respecto,• los. rEO~a;~ós; C:ci~~i:ltúyen u~·~ i{d~;n1'zac~éJ'1 que 

debe. pagabse: por nÓ hab¡.;r Pª,'Ji!d?- el c:'on~rib~ye.{te u¡.; crédi­

to fisc~l den~rci. dei t~~mlno 'C::brié:edido pc,'r ).~ ley para ello 
" 

en otras palabras, son los,: intereses 'moratorios'que se gen.!l. 

ran por no, haber pagádoop;'.;~i:~~amerite' y ~: Íó~ ~~'a1es ü'eone­

derecho ei' fisc6' feder~l ·C:omo: aC:reédor ·d;· las c'ón.tribuci~-
nes respectlvas. ·r '>: - ! ' > ; ., 
As!, s~ e;~~bÍec~ la obligaclÓn de pagar ~e¿~;~(Js'; en caso 

de que exi;ta • ~º·~~ ~n ~;i ~~in~~i~le~to d~ ;;Ú/ob~igaci~nes -

tribu ta ria's d~·~~9.ú;~c:H~a: t~~~;~;,'"-~· •. a~~~~Ya \~u~·~esu.l te, de.: 

sumar las que hub.l.el:an, ~ido apli~ables' para cada ..;ria de los 

meses transcurridos 'en :~L.~er1,Ódo de actuali~ación 'de. la -­

contribuCióñ,,, adicionadas en url so %. 
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Lo anterior obliga.a. señalar al art!.culo Sexto de la Ley -

de Ingresos de la .F'ederación para', el ejérclcio' fiscal de -
·. ' . .': : .. - ·. _,_ '' .... :-. - ··. . . -··.· ·., · .. ·. . . :.. .: . 

1991, ·se .estáblecib que' dur:ante dicho año. los':C:r~c:litos fiJ! 

cale.s causada~ ihtere_ses ordiriari'os,o .recargos aí 1:s .% -

mensual ~oÍife ·~~1cí'os in~d1u:~~t~ri'.1os .c~~~~'.en. qu~. ;e hu-.;; 
biere 'ccin,eecildo'~i-6~~~ga',)pa~'a '.~í; p~~o c:lé· los el. t;dos 'cr~d¡ . 
tos· fisc~iesi'a~{;'1~,':t~~~ apÚ~abie'pa~a ;,¡¡i<:üiar' í~i .·;¡,_,. ·. 
Cargos morátorioS ':por ~i ln2~;~pÚmiento '.de ~a~b ~r~~~, COJl 

tr ibudónr. iue ·¡~ ~q~~~r~~~~'i'6 ~.~~: sumar . las .'ta~~s 'mensu'a Íes 

que hÚbier .. n:.es tád? V,:t9eñtes dúrá ntE! :e 1 ! per!od(J de actt;" l! 

zación cié'' 1~ c~fft.r7~~'di6n ~mitl.cia;~ad.iciori~f~~ de''.'~~ so·%.···· 
Por eÚci; dÚrante E!S.t~)Jérc!Ci¿ f.isc'a1, )a.tasa '?ensuai';.. 

para c~ ~cJ~aI:: lbs r~cargos .;{éíi-átorios;< fu~' '.ia q~e resÚl ta.-. 

ba de adicionar/a· cilch~ .~~sa ·m~~su'~i ci~f·i~s %,cie': i~ ·~is~a 
es decfr,'. una t~1 .. :~dl,~io'nai (de o. 75 \11; Ío ~ual:dfo ;,orno -

resultado i:;n 2: 2s' % ,ll)énsual;: para 199'1; ~~ 5: i, ni~n~ual para 

1992, y durante l99J, ·~'na tasa de rec~~g~~ vari~ble en ~a-
: '' >· : 

da mes, asi~ismo· pa~~ 1994. 
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69.G.-La'procedencia de.la devolución del pago de lo indebido, a 

iá iuz de la · lndexación. 

se mencionb' qu~ la~d~~olucib~ en serii:i<l() a,;,plio (supra, 34 

.hl' se origina!.dei acto. de. haber e~'trega'<l~ indebidamente -

alguna canÚdad<;' écisa~ /..:1 ~~ce el .:<lei:-ec~o a la i:-esti tu-

ción y ~ao;~1:~~~~.Sll;;~~ d~~~p~~ a ~Úie~ Úene el derecho, 

así' el}'féct_o:J:>rincipal ~que •. pi'i),~uce,j i~'~nt;ega hecha poi:-­

ei:-ror7 es el Ci~·1~cié,;,~i~,;l:"_a1·~ue sé emp;;breció en.supa-­

trimonio; lo ~~~~l c~~s-¡ste no isÚo E!~ Ü e'~t:r.éga de una SJ.I 

ma, ;ino enl~ i:-~~tÜ~ción y sóle> eH'c~io ~~-· n~ sei:- posi-.;. 

ble, en el pago de daños ~. p~rju1ciC>~, ~-unque\i:f~séle luego-

en un caso -¿~nc!e ~~-, ~1_":~ ihd_e:m·p'~-z-~·~---.-~.¿-e·~~;::s~::~-~---,~-/~-~ .<·p~~cisa- _ 

mente ury c~5o ~e. p~oc~d-e~c-:ia_:~--r~~~;-J·~_.,d-~·-¿6~-~:~:~b~;se:·e1 -
daño. 

Para -hacer la- c'ond~~ac.i_óif~~a · ~-~ ·d·~~~-~~~~f6Á d-;;--~lo __ que ~-s~-: r_e- -

cibió siíi dere~ho,-_.~_S-:~ _--~-~b~~---~-~~:~d'_~; ~:-_-:'i~-:- ~~~·na __ O~:mal~-- ie,- ·-

por parte del que se· enriquedó,' au.nque en •materia fiscal­

no neces~t'iame~t~ se. t~~~JÍa qÚe/ha~l~; :_ele ~al~; fe poi:- pai; 
.:\'-: 

te del Podel:" Hacendarlo\f'iscal; lo que deter:mina efectos -

divers~s; sjg¿~;Gu~{~~~¡:z / GOtl~A¿!:Z C.Í4 f; l;;s, cuales _son: 
''"-·· 

a>. "Los me-.,~~s-cab·~~ f~?--p~~did-~-~,:~~-~-~T~ .,.i:~,~~--,~-:~, 
".. ,•,. - • , •• ,< , ••••••• -••• ·, 

b); Las mejor~s qut/s'e ~~biei:-a h~ch() ~bj~to l_a cosa, y 

e) • .Los f ~,~ t~:~'. . -~~~-:; ~r~~~~c~·~-; l:~\:c~S'~ ·_. ;,'.: 

. Siguie(ldO con el autC>~;;;éste e~te~·nao que:: 11 Ya se notar~ :._ .. 
. . - .. -- -- - - - - - - - - -·- - -

(44)•-GUTI!:RR!:z:·y GONZALE:Z, !:i:-nesto; ••• op. cit. p.432 
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~on extrañeza, que se habla de lo qu.e ·sufra la cosa, cuan­

do se dijo que la entr-ega delo .i.nde.bido :o pag~ como dice­

la ley; y ello es verdad pero támbié~ résul i:'a que en el ·c_É 

digo Civil, ·1ás ~J.~po~iC:t6ne~: sobre .• el .9énex:o. ~·i~ ~specie. 
no se en~uen~~~~·~ls~ri~in~da.s;'/\, ~e ahli~~~bléri que al -

,. . - ·-·' ' ' - • .-. ' '._:i_ " ·.~:; " • t 

hablar de -~sta ;.&t~r1~; '·~.~-.'.haga,·re_, fe.r.e_n .. cia •.ª _reglas·.qúe. ;.._ 

son··. apiic~t>1-:s"~~~t():i~· ~~rie?~ .. "~~,.f~ue~c~'."1é.~.ti•.i leg1 timo" 

como ~·:~u· .:-~:~p;~·i~}=:~~~a9'.~-I d~··:'. i"a·:·,1ríde·bidO·~,_-~:o: 11eOtregá ·.~de 1·0 -
... [. - . -",~;' - -~ . . 

1ndeb1~~ .. ~-<~s > s1'~·E!íll¡,-.;,..9r;; ~s' mene~tér,séña1ar. que en .. ma-. 

teria fisc~i o;l•pano,. rama es ~if.,~erít~f ~ se C:~~~t~iñe 5610 
·:. < ·.,._. 

a cantidades diner!'rias. · · 

70.a.-La d~v~1~éÚnd~_i:.~~g¡, de lo indebútoy su i.mprocedencia. 

El C6digo. FÍsc~l.d~ la F';~~raci6n en el ni~n~ionldo a;tlcu-
; :: ,_ - _. _,' . ~ -. •:" '-·: : ::- .. ·.:. , . . . 

lo 17-A, .señala·' que .1as. de•voluciones ·a cargo ,del: ·fisco fe-

dera 1 deberá~ a'~t~'aÍi.z~rs~; ~in ~e~o~g~~o' d~ '.:Ía" aplic~ci6n 
del ar~1C:uiJ22; l'Ú~riá~ ~ é¡úe/Üna vez tt~~~c~;;ido el 

" '.': ,. ' ' ' ·: ·: . : : ·. ' -. :' ~ -~ 

plazo de t~;,s m.eses'a partir de la fecha .de ·s~licitud de -

reefnbol_S~ ,.·;:~¡- l~~-d·é~~lu~16·n·~-~-O:' s~-~·ef~c\~-ua .. i·e .. en e.s~e: p1azo, 

las. autoddades fiséal~s p~gaJ:-án interes~s. por concef>.to de 

1nd;,l11nizact6~ q~~.;, ~e c-;,lc~l~~~n':a parúr.,cie1 ?ia''sigufente ·· 
~-ª i de1 -ve·n·crmi:e_f1 __ to<·:1:1e1-~ P1az·o, '--conrcr.me .: a··:-_uf1.".!\:·ta-sa·~ que::se !!. 

plicará s6br~ l~ c~nüciád actua11~~dª Y~&~ ~~rá' igú~1 ª -

la· pievr'sta ·:pará' _los reca;gos, .·y :l~---c~-,~i .. ·;_'~_;s\~e~¡:~~-:~~- ar-

ticulo 1i d~l. Reglain~nto del Cbdigo;Pi~.;~i~d~Yia·•F'edera.:.:;:. 

ci6n, en .donde indica que la solici
0

tud de ·de.;.oluci6n de --

(45 ).-GUTIE:RREZ y GONZALE:Z, E:rnesto •••• op. cit.' .. p. 432 
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cantidades pagadas inde.bidam.ente~ ante . la autoridad que C,2 

rresponda, que en el ~as~ conci-~to ·.;.; los impuestos feder~ 

::::::::.i~1WJ~~ttti~t~~;¡~;!t~BiHlt: 
' !' . .• ·,: ,. • '• ,' _·: •\'~">'· .,_ /.' - , .. ·-. 

el articulo 12? establece é¡~J' el~·~ago· él~ ;intereses' a qúe • 

se refiere 'et i~~:íi~t,:¡ ~2 de có~i~~; ·deber&.·'efeé:tuerse co.!l 
,,_.., .·_:,._•, <·'.~ •• '' ~-~--:- ··~-~" 

juntamente c'on:1a':.cfovoiución de [ía .é.ánt1}1aci·~~eO:qüe se tra-

te si~ qúe ~ara~'e1¡:t,····~.~~;;;écesa~~~ ~~~ ~j·c~?tribuyente lo 

solicite; a e;t'e .ié'~pe¿to ·~e ·puede ,r~corc!ar,;el ·.Principio -

::s:: tc:::!if :7f i~![~iii~!~;:l:t:s·jit:~!1~e ar~ · .. ~f ~·~::d:: t:: 
no se hubi~;en ;·~~ú~i·~ado por ;;e parado, Y la\c:i~~~l~ci6n --

que · pro~eda d~~e~~ (~s ~a.'f ~é:tua ítzada ~~~·¡);fa;~· ai~~i)iocedi-- .. 

mien.to que ~alea '~1í6 e~~abl~c~~·;el::~~ti;;'~i~ x;::~~?d~s~~ el­

mes. en que ~~'pi~'se~tó 1~. soll~l.t~d; h~~~~·· ~q~élen qúe se 
efectúe -1a· ~~Co~-~~~:6·~~ _-:· ~.·.-~:'./ .·.: .. 

. .. ... -.-.-·-,- : 
Conti.nl'ia el '~r't!c~l~< 12 del Reglamento. indicando' que di~".' 

ches.· lnteres~~· s:~ c6rii~u't~c:'sri por c~da mes: o fi~c:~i6n que -

transc~r~~~ a·¡;~~Úr'ciei~~Í~ '.sl.<Jü.1e'~te}a ~~ué,1)e~· q~e .. ve"rl­
ci6 el pi·~~o·p~r~ efectuar í~ de;;C>iuci6~ y .tiasta que la -

misma se l-e~ii~e1~a estere;pect'6 !la~~'. 11i:.;'~c~"1.;n'faf dos."'. 

cuesti~ne:;/én'prinier~lúgár !oa.!ltar-i~~üe ·~'¡•i'¡)á~';,',;.;. hu~i~r~ 
desfas.ido: aCin poi-'~ú n:ci:U¡p~r~ ~\!,e . i~: se'~. a~J'. 1:~abl~ ···la:' tasa 

de recargo~ que c~rre;~~~~·~ a diC:tio m~:i~. es to e", ~e consj. 

deran las fra~~ion.;; ~ ... m~s .como un total, .;i art!cúlo nO-
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indica qué fracción pudiera ser el limite, por tanto, si -

el mes tuvuere 30 d!as, la fracción podr& ser hasta de --­

l/30 Cuno sobre treinta), transcurrido de ese mes, dicha -

indemnización deber& de considerarse sobre cantidades ac-­

tualizadas, tomando en cuenta también la fecha en que se -

hubiere publicado el Indice Nacional de Precios al Consum! 

dor; en segundo lugar, indica el plazo a considerar, toma.n 

do en cuenta que la autoridad tiene tres meses para emitir 

resolución, a partir de la fecha.de presentación de la so. 

licitud, as!, empezar& a p·artú del d!a .siguiente al del -
- ·~~::,~-:. _; 

vencimiento del plazo para' reso1v.i~,. hastá la fechá en que 
. . ,· '· · ...... ~. -- .. ·" ' .. ' .. -- ' '· .. - . 

dicha devolución sé'éfEii:'i:ú~rp~J;~-:J6;,c;üai;'rió s~· .• ~~fi_er:e. a­

la fecha en que el contribuyente t.:,e;nga en ;us' ma ~os/u,n ch~ 
que a su favor''"· h~'.st~' qu~?éf~;::'ti;;a.n~rite 'i():hul:ilere caen.:..: . 

biado por efé~tiv,'?•; sino '¡j iá fec~''1>encque/i'\:¿~~riélad .e-

miti6 re~~l:u6iók~ favor, ci no. a favor, una, vez t;anscurr! 

dos l~s ~~~s me,s:i .. s.Ci'ue.al~fect~i'ndica la{ley~: •··· 
' . . ;, i ,,~,- '• .. ' .. ~·- . ' .. "' '. : :, 

Toda v~z q'tJe i'a ~~tor:td~d ~Üede deterrninar,. i'\jmproceden-'."' 

cia 'i:!e ia,dévC.iuéió~U~rtéu10 22 i>~f'::ª7P 7Q~·iª. e~~º ter,:;.~ 
dr&, •que. eniitir~- un~,'.f.:~C>ifrión: qú~ séi .·. t1~i:-&.~1.1E!gár., al· cóntr! 

buyente por .• medici de.~ se_rirido postal i;'~evolviendoddé~me.i:! 
- .... ,,. _ ... ' ·-·- . . ...... -- - - . . 

~:c:1n ~;:~·:::~v:]¡ e a~i·b1~s~::~:~~:~~::~·~~t¡t~c~·tt~t:~t t:~.· 
.. ' . . \~> ~ ~ ' . '.' 

·~r(: .. -::·::~>·<x .. : . · ,.,_~>:: , 
Entonces es e{'mis'~o artfoulo 22 de ;cÉ.:dig~ Fiscal ,el fund~ 
mento legal'que:oÍ,Úga·aia ~utór!d~d fiscalno':sólo 'a de-
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volver las cantidades que hubieran sido indebidamente rec.!, 

bidas, sino que, ademh .le obliga a que dichas cantidades­

se res ti tuya n tomando en cuent~ el poder' adq.ulsi tivo que -
. - ···.: -

pudi~ran dejar de tener por .el transcur.~? deY"tiempo, sub-

sanaridó esta· sÚúaci6n. con lá .obligación'; qu«~; Úene· de ac--
··.' '''· 

tua lizar dichas é:á.nUdad,.s; • ~ún in·~;;:• ~i ''dÍcha ~evolución. -
.no se éfecitúa dent~o:ci~i plazo que la' ITii~iña",iey:rnarca, se­

obliga a la~ a~to~fci.;~.;s ~-~~~o'i~~r las·~~~~·id~~is;actual! 
zadas inde~niiandc). aE6éi~tri~~;~~t~ ~~§:~ª:§h~~·dª o·pet-:--· 

juicio que ·le ocasion'a;: e~€~.Js}.~or,no:~,oder~¡Í~~~~~ir lo­

que podr!a percibir d~: nci"t~rl'ei ~krilenosiiabo' su patri:nonio< 

subsanando esta sitúaé:i6~· d6~''l.~\biÍ.~ación··¿,.. pagar inte.; •. 
. · ·; . " - , •. , <--·¡-:J'· 

reses a paru/.Íel d!a'SlgÚierii:e;~l d'é,i vé'ncirnlento;del. _:;, 

plazo que marc~ el at-i:1c~i:.º fa. ~·,.;,c:i:~"ªd.E ~-".qu.~"'"~i¿ {.:...;: .·· 
gual a la tas~id~'.r'e6arg~s ,qu~ previ .. he el art!cÚlo 2t 'de-

C6digo PisC:~1 d~~ ~~ P~~~~~~.16~ •. ·. , • '· /' < 
71.b.-La. ejemplifÍcacióri ~~~.la prC:.ce'denci!l•'de la d~~oili'~l,6n .del-; 

pago . d~ '·lo indebid6;: ( C:aso•¿o:~~~~~o Imp,;esto a 1 if~lo~' Agre-
'.,, ' ·.' ,: ,' ·•· ,. ; "· .e:._ .. ">'/' .':>"' :··· '"~" .. 

. ::d:::e .• eptgrafe·jv:i~;º~•ti~~~· f~.~i,1.frr •. ~;,· ... +.~~.~~téºh.creta 
y ej~mplificativa alg~nos ~upllestos;d~ proc.,dencia para la 

::::~~~i~:~~~:u~cf ~~Ztij¡~}~f~~~~:t1~á1tfr~:ix::~i¡;f :::~. · 
primero, ericua¡.;tci'a >su}rí~cimi~¡.;to o 'presupu~'stC>~·~e• pr~~ 
dibilidad y, segurici~.' en cua¡.;td ~ aigunás' cau'sas 'de proce­

dencia en los términos que ~e <plantean f~era d.el.&mbito --
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competencia l. del ,procedimiento· administrativo-fiscal de d~. 

voluci6n• 

7 2. c.-su nacimiento o presupues.to ºde!~roc.edibllid~d. 

::. :::1:~·!\·~L:tª:!~1~f~Jti~f·i~1~l:~~~[~,!t~:r:6:· ·::~::~: 
las ca nt.1dade·~-;. éf1Tef: :;~~:~·g~~~~\~.~:.;d·~~~·c~~~·~orrr)id~ié(. CO'n -·¡·~:~-:-.~~Y~~ 

, . .,~·;': . ,-;~-: ··>::--; ; :.·.; ,,. '' .-- ;·:_~: ,'.. ~<····· .\~-; 

fiscales¡ señalando{los' r;,-q~isHo.s'deforma •y'de fondo que 

deban cumpÜ;;é ·· ;~~~ · t;né~· d~~,é~~~.:; ~¡¡y~~~~i ~~ib~~ la ÍniJi . 

m~ qúe p()drá ·,eie~t~a~~e.'de .:iticiC> o'~. ·;~tición;dél i::ontr-i­

buyerit;, < ;.;t1c:üi~ :¿2 ¡,á~r:if.;; prI~· .. ~.:,:ci~ :c:ó~T9o>•~: 
-· -:·--; .,};"-é~ ·¡__ .-..;·, "<~e;:· 

Pue·s' bj~-~-~ ::::e-·i:_:;º_~'n' :·~1~ t-~~m!';;o -~:'.~Pró'~'edén·c1a·0 - "é~·':;e~L~~-~-~ se.· re-

. fer-ir-lí: ést.!'te°~'a;·!;;' Pª!'"°ª~~lo'és ,:,,;~¡;"~;;~º cd~~siderar .. un .:. 

caso concreto• comoclo es ~l .;~~l ImpÜ~~toaLVal.~r .Agregado 

ya que en. ~~Í:::esb~~¡é·.~~~~·~~tii~~~fb~ ~~·. cÍ~nde:'~eden¿tan 
·~ '' ··. - ; -¡.:. ,, .= 

caractedsüc~~ más ÓÚl~;;µ~ra· .iiusi:ra~t1a·;;:.rsatilldacÍ .;... 

de iás devC>1uciorie~, 'y.de iós· pu.~tós .a C:ónsider~r por· par­

te .cíe .la.s ~a~to;id~.~~s fiscales; ás!,'se entÍ~;nd~:·que la's,g 

lici tucÍ. de dev~1u~Tó~.)e1'~ag~····d~ 16 \~ncÍ~bido. s~;~~ ~uañ~o · 
por Ún errór, el· contribuyente, en la:conipi:«l?de bienes y/o 

' .' . .... . ., ·. . . :··:'o_ .. ~:_ ... : . . : 

servici~~, :\;(:.bi~n· ~n·->1~· :~,~·a'je'~~-c.16·;,·-:~Vl'~r~:~-~~¿ió-~~-:/éú~ 1os_·.·:...~ · 
mis~o-~ ~-, ef~:~/t¿~-:~:,~~(~~~~~'.: d~;::~·á·i~~. _5¡·~~~~·-~.~ d~ ve;;~~-~-'.::.J.~s causas 

que lo orig¡~a~ y que s.e ilustran•·ª ~ontin~a~i6n:: 
a). P6r - la · ~P1i-~ac'i.6n -de:-~"ª--~-~~'~ª -::~·~:yo~_ a __ ,io <qu:~':."-pr~~ed·a - -

---.~-,·:·· 

conforme a la. ley •. Este· fue .eic·caso en.qUe la .. tasa del Im­

puesto al• V~lor Agr~~ .. ~~ • ~utrÚ ;,~ ca~bio 'de ¿s~ · gené<-a1:.. 
' ' .' :.• , .·o ' ... :_' 

al 15 % á lá tása general de
0

l '10 %; e~· que .muchos. contdbJ.< 
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yentes, siguieron pagando, sus impuestos a la tasa del 15 %, 

de lo, que 'resultaron· 'pagos Íiech,os ·en exceso. 

b). Por no dar lugar ~Í·~ag~ defimpuest;,. ,Tal es el caso-

de la· enajenacion',ó 'J;r~st~c:lon' de ii1.e'.nes º:.servicios cuan­

do se encuentran exentos:'de esti.- Írnpuest'ó 'óJpor,:estar en ..; ' 
'"··''.:·:·. ;.·«'··- :,>; 

la tasa ,del, Ó %, ~a po,: :y;y o:por facilidades adrninistraH' 

vas, lo que da ,l~~~r ~·~~ p~~~ ~~.Í;;;¡~~~b¡;~~. ' " '."" 
,: '" .:; -~~ "-'.!- ' 1":·_.: 'r,;;'. c;n - ; \·r ',_ 

e). ·poi ér'l-ót<>de ·~cáiCUiO~ .:·Est"é{ c~·~:0:_'.~5-: fr~_cU~ri_te~ p_~i~ue -·un 

error ~~ Í~·~~eI~r~¡~~~{(,~, ~u~¡:ri~a. pÜede tr~~r ~on~igo un- , 

pago - e-n ·· exc·es0/6.:.~;,a .'}~~ f·~-:--~~<~!~a~'o·~--:~:~-~:~--~~-~ -~~~-~~:~!~~~ .. ;d~·- ·~ -
mh o de m;~º~,ci~;lo que p,:o~~da .;c,nform~ a \'~;>' 
dl. Por d~bl~ :·~;g~;. s~2ed.e :con frecuenci~ .cuando el ~o~i:r.!. 
buyente no se ha. percatado •de~~ que di~h~ pa,go ~~:.;e ~fectu6 
en tiempo y f·~r~a.:.: . ·.·_ <· , > 
º"los ejemplo;,17¡,;;:·Hdos;-íaautciridad:debe corroborar el-

.~rigen de l~ su;~~i~a d~vol~c{~n ~e1)ag~\<l~ Í.~ i'°ndebidÓ,-

verificando lo~ :req~isÚo~ 'de fer,¡;~, a.si ;cómo de fondo, e­

integran~o ·~,~ expedi~n{e, 'a~imism,of q~~ nb ¡,~~~ ~perado la 

prescrip616ri seÍl~í~~~ ~·~. eY.'sépÚmo páiératc;'·d~1 ~iücu10:. 
22 del C6diªo Pl~c~/; • g~n ~~lac'í6; ~{'~itÍ~~Ío· 146, del mi~ 

''. ,y,,·· , • ·::',," •'o 

mo C6d.1go.· , .. ,._, ,; 

73. d.-Causas de :procedencia cie. la de~~lu~i~n de{pa~o ,de .lo ind,!t 
. - ~~~:~·-- .... ', -~ >_:." - --· 

:~~
0

~ue no haya ;is~¡nui~o ;el p~~o1ndebido en la· declara­

ción ~riginal o bien' qu;e no' se hubiÉ!r.a recuperado mediante 
: ·. . .. , :~ ~ ·. . ~ 

dec.larac~~n ~·~mplemef.itaria. · 
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b). Que el contribuyente presentó resolución firme o sen­

tencia ejecutoriada ~or lá que ~e res~.;lve que. hubo ~ag;,_ 
indebido, ·.en cuyo casci se ~umpliment:árá. una.·~ .o:t;a en. sus 
términos. '.·. ····.' .. ~.: >···•···.· .. ;• .. · ... · .. 
c). Que el acto ~úe' inotivb el,· pago i~d~61~() ~Üedó.insu¡j;;-
sis tente ¡,(); re~ol~ci6n{pO'steii~r de.' atitorld~i:J.··c:oinpetente. 

'' . - .- ' ._, . ., ' -:~:-. ·-'")·' - - . -~-· . 

d). Que. lá's diferenéiá;;"'. pagadas'indebldáinenté' pcir• errores 
-- , • ' '( •• >_ -,;:::~, 

ar i tmétic()s ,;·~º .' ~.e.,h.~bJ~~in dl~.mi ,h•ri,uu:ibdi.e°:r':ei.;.nP'.,·r·~· .eªs\e~enct, alda,r
0

acpoiróii-_ .. 
anual, en> casó :dé:cjtie ésta'.•ya'sé' . 

', f-·,;-

el. contrtb'úyeñte:'·a: ble:n, 'qiJei~o ,se. hubiera' rÉicuperado m~ 
- .:· •... -_:-- . ., ."_ ·;.,_· __ ~.--,·-· '..". '=)-.,'.'.'." ,,.,_, ···-'-:'''' ·_,\·._,·-~~::-·:' 

diante declaráción compleme'ntar iá::·. 
,·e•,,~·· .,,.~· ; . .._ ~\;.¡·;:~- .:-':-, '" ~ 

g). Que e1·:·impuesto:quíié indebida~enté 59: re trasladó no~ 
;._,_, .. ,_ ."'..',. .:=< 

fue áé:í:editado~ .·.·.::.>·· ., 

Asimismo se debed ~e_;i,f J.~~r que .Ía: delÍ6Ú.iiión se ,solici•· 

te por el 'totai· de ~alcl().:a·;f~IÍor; que .se consigna en la d,g 

claración ~ qlJ~ los datos '~6n'tenldos . en la for.ma ··32 ;coi!! 

cidan con - los de ;.la ~·~cl..~r~~Í.ón an~a1; ·.ery' s~. ~~s6 '.los c~l. 
culos se h¿bié~~F~i~~t~~clº confócm7· ª las reglas de pro­

rrateo .que .establece. la ··ley .de,1, .. iinpUest6'á·.<i.~e :s7 ··refiere 

y su reglamentb~ ,; > . ' 
Para ef~ctb de l.a, ~~vi~i6n de la r~l~~ié,;;'.ci~1ó,~ cincuer.:.· 

ta princip'~le~ proveedo)~s, ·y· la:~~ pr~i\~~¿;e~ 1 d~, servi-
- - - .- - ,- ,:~· ,¡ ' ,-o''"' ' • - ·•·• ' ,. ' - ,_ " 

:~ ~s é:a :::e:~ª;:~;~;j~~~g: 1t ~i::a:::~e:.!ttf }:~:f e1

::~g~::~ .. 
tadores de s~rvlci6s 6 arre;;dad~res' ~n 'vir'ftci,'~~ 'que .el-

: . '·:_·, 
formulario.indica:que sean los más c'epresent.aÜ.v6s1 seAi!. 
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rá por bueno el impuesto que resulte, independientemente -
. 1 

que el impuest.o que .se determine se, menor. · _ 

b). Cuando los proveedores, prestadores de.servicios o a-­

rrendadores sean re~aciona~os en_un \número menor de los -

cincuenta ._solic_i tados 0 ._.la suma:·-.del · impuesto· acredi table en 
' :.• ·:-·<:-' :,:-·,,-.·,·.·: .. ::·:. '.'::· .::.>.:-''' ., .. ':.¡.'.-:·· "·'"•'-- ·: ,:,,.· ·:, .... ,·--: .. '' 

la declaración 'dé'.:amtios::·anexos 0·. deberá ser ·eLmismo :que a-
". •. "•:"· .·:· .: '-"::.>:·: .. ::,:.,f.:.:.:./-.:._\;,'.'."::::·-·:-1'•:;.,: .. :::-;:.:.,.,:: . .:·· . '" :· .·. '.· 

parece .comci impues to'"acredi tabfo e'n · •la::. declaración·· del :- Im­
··· '' .:.·> .... <\ .;•,: :·> .:'''.,\:; !'-.">: ' •" : .. ,• 

puesto .al Valor· Agregado 'donde. se originó ·e1 ··.saldo a favor. 

c). Dé la :;~la~¡¿~,~¡;:··i~J:~·~¡~~tés~l;e(e~~ra~je~o (forma 

Hil/A 3-3) ~ ;~e''i::ompr¿bfrá' q~e ·la suma 

misma'•ca~tl~ad'qj~ -ª~~~;~e 
actividades_ ~1.0'%; ;:_ 
Una vez ~onci~id¿; \;1' 'es~udl.6 se proc de al desahogo del e~ 
peciien~~-· y ,en· el:'.'su'púesto• de que se \detecten errores u 0-

misi,on~; en la re:J.s'i6n de· la documentación se solicl tan -

de oficio iás .;,.'ci~~acio~es ~or;espondientes y, siendo sub-
'" ,· ....... ;' ' ''' .¡-. ' 

sanadas, se_ emitir~ la .. :·r.,so,lución co]respondient~ debida-

mente fundada y m6Úv~da. 
Cabe~ aclarar que .·én el: caso ,de_. solici!tud de devolución de-

., ;y,,' ... •: ' 1: ' ::,)'.\ ·'··' ' ' :· 
impuestos pa'ra ,,Empre~-as '1Ü tame.nte Exportadoras (ALTEX) se-

debe.:án tomar '.?n c~~ntá al~~~ª~ c~~:~il~~racio~es ··pÓr parte-

de las a~torid:~~~~--f~-~c~·i:~sJ'.'..:~'~:e'·.é~Hs-if?'" ), . • , 

al. La· solicitud_e~-'._d_e~~e~C)_l~cie>n'~~:.:s¡ldos.:a :_favor- de em-­

presas ALTEX, deber-án resolverse y notificarse en un plazo 

que no exceda de tres-dl~s hábÍles. 1 

b), La diferencia :no devuelta. deberá rer solicitada y tr-a-

\ 
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mitada de acuerdo a ·1os procedimientos est.ablecidos, 'ya -­
mencionados los requisitos ·de' f~ima y de_findo ·en .este tr.i! 

bajo. . . ' ,: .... _',' 

el. Las empresás ALT~X s~ les. d~ber~ autorizar. la devo1u:..-
cibn del ioo ~ d~l s:aici~·f fav~/.q~e 's~i.{dteri, siemp:re .-­

que acl-eci:Ltensu 5a1i.d~~;:de :~~?rfsas'. ,\LTE:xi'media~I:;. el re­
gistro ~ue'' ~ar~ tal efe~~.; ot'c>:rga Í~. Se¡;,,;..et~rÚi de Comer--
do y Fo~;~•to1Í~il·~~t~ÍÚJ•/ -~ . e'• • : /: .• ·''' 

dl. Trátándosf di?~~t~·~~ás ~Je; h~ya~ ).r\,iciádo :o~eradones-. 
de expori:acÚn; la,deeéiiucl.6ií; c:;é>:rre~pÓnder( a 'la própor.;. __ 

\ • ,~,~-.: ' _, •• e:_ , --- ,. 

ción que r~pré;iE.nte~· ié>s a_éi:é>s··-.;··;~fí.'~i'~~~e~:dé}ia~mpresa 
en' el, peri6~C,'q~er6~ir~~p~~d¿·cª <1~ 'cievol~~i6~''s6úci!t~cl~. 
el. ile ~~ e~contrai~e'ai s6Ú~ita~te' ~¡, '1a i~l.ación de em;.. 

presas· ALTBX,-_· ¡,;;~ río,haber.\ª /i.'nc1.~.id6 ~aÓ: la;s7ccretar1a ·de· 
Comerdo; d¡;iJa.é} _s;,licÚarse'·~i cont;ibuye~-te·-•1a' prése~tá­
ción __ del o;i9in~Í <el~· l~;cd~st~nci~ di;rÍ~~. ~ic'~a 'se~r~tar!a-
le asigna. su calid~d ,de. eml'i:e~~. ALTE:~~ _ -• _ · 
Por Úl Í:i~o h;~b;~/~3~ a~reg,,i. q~e ~l es.tudio delreembolso­
del Impuesto al ;iialor>~greg~do~ es se~;:,-jante.'y a~lic~J:ile a 

..... ,, . '<s·: :;;-(;,-;. ,._., . -- . . , 
lo establecido_ para\'el/ImpÜesto~sobre •.la Refrtá . .:i,ei; Imp~~.!l 

d
;e:sspau:e;Asd:d:,e::_:l.as_ '_·,·_.p~r:e~.qss_ueeenºhttal bcª-.ii•_•·_e_do'_,,_:n~. }_ºd·,-_ .. es_l_._._:d~~1~;::1,:::::::g:u:eo~:::i:~ , 

ia' dec1~k-áción:-an~a1 de las:.. 
personás 'fis±;;-~s, .Y qu'e e~ un Lt~n·tI;:;~ ino~~1'c;; d~ lá sim.:... 

plifica~ión ad~i~istiaúva q~e evita ~Ü~h~s molesÚas y e.!! 
gorro.Sos ~r!m1Le~. • 
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74.e.-Reforma y adición _al articulo 22 del Código _F'iscal de la -

F'ederación. (A· manera ·de propuesta ·concreta)~ 

Realizado eÍ estudio juddico tributario ~n este modesto -

trabajo .. en torn,6 ao~uest~~;,t;j~to de est,;clia''"la' devolu--­

ción del págo de' lo indebido'' que ~~ ;~~lÍla/;or pa;~e _:_ 

del contri~uy~nf~; ~n e~;ma~éo;clé \~s':~_J:":r~~'{~i i,7~~~ 21 y 

22 del código ri5c.á1 C!e'la Ped.,ra~ión;::vigente; Csup.::a~ 58 

F', 59. a; 29.C; y J9:c, r~spect.f.vanienteJ<,'<¿onsÍcÍe,::á~os in.:.:. 
'· .. ···: .. ·' .. _.-:' ,' 

portante aportar' bajo u'na ,cr!t,ica sana;<. l~. propu~~ta • d;. r~ 
formas y adiciones aÍ: orcÍen~mienfo''jurÍ.élic6 'citado;· asi c,g 

mo la proposicibn. de ·u·n ~ecántsmó de ".ünplificaci6n admi-­

nistrativa para la devoluci~~ deÍ pago ,de lo indebido, que 

genere confianza 'éri 'los 'confribuyentes' 'toda. vez que en i­

gualdad de. circuris.tancias<se revierta en. be
1

rÍ.~fi-~io·~·P'.3r~ a.m 
-e·.···,. -

bas part_es,·_ p_or -.!.J~--~-la~o e1 fisco, P~r: el ot'ro~ ~-éY 'c~ontiib,!! 

yente, como perso'n_a fisica o' bien como persona ··j~r:ldico -c,g 

lectiva, sin me_noscábo' de c¡ue se ,dé la "r~tencíóh en ex~e­
so" Por· parte '.d~ ·-las. pe-~sonas colectivas-: o }'Í.sica~ .'~'e tene-

:,_:··. ,. _, :.:, ··._ ', .·.; .· · ... 

doras, dé la relai::ión. 'jurídico tr.ibutaria, considerando --

que e1 interÚ q¿~ ú~ne ~I úsco f~deraí.: es ~a.nten~r en ~· 
quilibrio di~ha rei~cib~/C:o~r~:".a·a ~n exacto cumplimien­

to de los cometidos· d;;-l: P~de/' PÚbÜco, en base a una poli­

tica fiscal y ~~cau~a~~;i~ justa y. equitativa, y es a éi;­

al que le co~respo~~e 'la respo'~~abilidad de impulsar elº;,:_ 
---- -- ~--"-=e·.·_;-~.-_--,-- .-.. ' . . 

pr"ocedimiento administrativo, r"egido por el principio de -

oficiosidad .. (supra. 41.e), en consecuencia no debe esperar 
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a que el sujeto pasivo de la relación ju~!dico tributaria 

tome la iniciativa. ·. Í>or :10 .que ·e~ estE'.. orden de ideas re-

tomaremos e.l prime" ·¡>&rr~fo·del i!r.\'.l<:ulo 2.2 cÚacio, para­

hacer la 'propuesta de' reform¡ y .aéliéi6n aF.mismo, ser'laia.o 

do éste. l.; sig;,;iente; : . \• 

11Art!éJ10,22. ~Las:aUtoridades; ~i~ca'le-~ ·~·~···~~~· .obÜg~d~s a-
• ;~• ·,:. :.'.; -,. ~ ::. l '· 

devÓlv~r l~s c~~Údad"s pag~~as indeebid~ménte y' las que -

procedan de'· c°'~formidad con las.·léyes~fiscal~s;.;:L~·devolu 

ción podl-á .~acérse ;dr.~;i~i~\ /'p~~icf~~~J~i ·.i~~ .. ~~s~d~ 
mediante cheque'. .nominaÍ::iv.o para abÓno en 'cuenta del con--

tribuyente. ó .· certÚi~-~dos-;.,x-pecÍ¡~~:s·" a.~~~¡,~.; ci2\~~~ 61 t! 

mo, .. los ~Je se ·P~~rán Ut~'.ii~a~~ ¿~ra• é'ub~Ít· :·c'ual~~!ier ·con­

tribución ~Ue se ~~J~'e/;.;,~ia~~~ ;j~¿~~~~nt>~t ya ,.sea a,. su­

cargo o q~~ \d"~-b~ · ~:~· .. t~ii~~~-,-~~-:~:._:~~:~.>~~;~~:t~~::-~'~·:·:~'.t~;'.~~dor~ .~ •. -" 
En este ~~J~e~tci se' reguia el 'pagÓ d~·'l~ lncÍeblcÍÓ que hu;_ 

biera e;echGad~:e(;~~~:rH>u~eri~~~ est~ ~~. ~~a~J~ por ig-

norancia' o err.;r .. h~biéra' c~ínplido ¿º;;;u~~ obll·g~~ión. de -

dar que rió ~~vi~r:;;:o 'b·Í~·n c·ua.~~.i ta ~~g~~~: én 'fama, exc~ 
si va. f:n co;,-~ecuenÜa ··~~ estabÚce, como -una obÚgadón. de 

:_,, -: ,~·":._· ,· ,..,i 
las autoridades· tiSé:ales· el' devo1ceri1as'ºcanÜdaiíes reci:. 

•::,-

bid as. en. c!em¡;s!B( tainbi~n p~di~.ª :'cC>nsi'~erar~e.· conio pago -

indebido cu~n~o el :é:ontr.ib~y~;,~., ht1bi~ré~pág~do alguna :._ 

cantidad ~e~rl"!~ad~~ por; l~;~ll tori~ád:~¡;;,·,:c, 'como resulta.:.· 

do· de la ~Ú~iz~~161l ~e Ui'i'meÚo clé .i~pug~a~iéin defensa 

dicho acto deter-~lna~t~ del' créditó paªa~~ hu~iere ~{do -
declarado nulo o ~e h~~ie~·:.- revocado, ·poi; lo que. el pago-
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efectuado qu<!da sin una razón .que lo justifique. E;n estos 

casos se .establee.e que .la autor.iéla·d fiscal. estar:á obliga­

da a devolver' integ["am,,nte dichas :cantidades.,. 
~ -;: -.-. ' . ': .;::.; ·._. 

Una vez hec':tio•eJ.··C:am~ntario al. precepto' eñ cuestion, se·-

pi:-opone que· .. ~·~ ;¿1"~~~~ •este ~ái~a/6 ~~ra qti;~~i:- :orno si--

gue: >>~> ., . ··· :::, ··•··.. .· • 
"Ai:-t!culo .22~ (párrafo p;}~',iJc{; {~i:-~~o~ma~;)Las autodda--

des fiscales' e~tá;:; obllg~das ¡," élev~l ver las cantidades p~ 

gadas lndebidam~~·te;};;1~~'.. ~Üe procedan de conformidad con 
-- -· .... ··~ -·- •.•, -·'-···· •. ' -. 

las leyes fis'i;.a1e;;¡~. Lá ·¡j',,~6iución se deber~ hpcei:- de ofi­

cia un~~~~:~·:·¿;~-~:~;ri:f.~~-~~-~ .. -i~~t:d·~-~-1a·C-ac.ión con saldo a favor -

y pi:-es;,~t~j.;ci6';~~~···~;i:db' d~~t~~ de los cinco d!as siquien-­

tes 'a l~" pies~~!:a'~~'i,~;'."ci;,;2J.~.ciec':1ai:-ación con todos los da­

to:3.f 1 nf o~-m~·s.::-~ .-dO~J~jl~-~t~s-· que ·seña 1e e i avisa resoectivo 

mediante. étÍeque ;,'c,'~'.i.ri~Ü~~ ~aE~ abo~o en cuenta del con--
··.-~- -

tdbuyente .. º· C:er'tificados"•expedidos a nombl:'e de éste úl t.!, 

. mo, los que. se podi:-arí utiUzar púa .cub<:fr c;ualquiei:- co~ 

tdbucibn q~e ¿ p~·gu~ mediante decla,.~ción, ya .sea a su-

cargo o ·qu~-~:~-.~~-~~.--- -~~~;t~-;:~-;~~;~;:.:,e~',. su ;·c'~tlri·~:~~~:_. ~~- r~ te~·edor •• u 
,·,·-' "•, ¡';'... ''L', 

1;sta .prop..;esta éÍe refcr'ma'~i:liéió~; Eis<f~'~tibl'e° envii:-tud-

d
yeenna' i:-a1 a~óanu;t.0c:m1····d~.a .• ·dsl dijo·• á ~te~ io~fue ?~e •• 1.(¡e :que .·coi:-res pon-

~ de:~·a·~~ptá.Ci6~ ·::·~. t-'~~-e~;Cióri:·.'.d~~~-dec:iara~- :·· 

clones ~~. b~~ca; ~ ~·ni~·a/l~()~~.i:-~i,,a~l_,: rt~~váde pi:-cr-- .. 
·-".'.~.-o·~_,- ~"""'--~=--· 

gramas el ~mpúlso del procedimiento administrativo Y. la -

simplificadón a'~m.in1~~iativa~ poi:- lo•que. con esta refor­

ma se simpli.fi-::.ai:-{a: 
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E:n primer tt.rmino.- Zl de no presentar una .solicitud de.-
._ - :.• : . . 

devo~ucibn qUe e~~~ a· ~xpensas de la autoddad el revisar 

si está debidamente, int:'e~~ada diC:ha,~oÍlcltÚd, :ti:aduci.Sr¡..; 

dose en p~rdida'eré'.ú~mpo 'pa~a ~l contribuyente;, pu~sto -
~ ... -~· .. ·, -.. - : ·,. ·. . ; (-\ : "'. -

que si la aíitoi:-id~d r~vlsara'.hasta ~?s dos:meses, 'poste--. 

riore~ a·. la }~6,~~ CÍ~ {~ ~~~~~~-t~~{óri;X"de,~~;:~~~J:~H~lón~, - · 

no .existe ~~~ee~p~~T;~~w~l:~¡gtln,Ó p'~r~: hacer1Cí; y\posÍ:erio!: 

mente requer~~; ·¡,o_r;i'~ qu_e con)d~c;ha_~_Pr.~p~eis.i:a;·:i.s un '.sim 

ple av isÓ d~'. devoi'úciórí :¡1 no; u'na aú tCí~i ~a~i~b'n, :.'c'ó~viru;;-,¡¡ 
• • • ' • - ' ._, •••• _, < -~- ,·.. ..·" • ,. • • '·' 

dose .-co~ -·ei'1~0 ·'~ri·a·-;-_-6.~li~~c:i6.h-ti1~~edi~{~=-: p:~'.r~<:: 1·-~·: Bü i~r1.dád-_ 
.. ;-'-·'-- -;_::;_ 

. el revisar :1a ci_E!~la1~~c::.i't,~··~~~~;~tada- por el';conÚ:ibÚyerite 

asi corrio su'. docü-;¡;¡.¡;:,·i:acÍón:y Ú~~~;~dci ~·~~-. sig;; ~i.~~ci-~na ;;. 
,-__ :,-·- . ·--. -

simpl i f icación::adml~is:t~a tiva ~ .. qu.e, ade~ás s.,~1a ·. congruen-
tt~ con· ia.-.c-:~;~~~,~--._~li·~·:~~~~;;¡~~ .·:~-~;:-~-~:~,!-~~=i-~·~·~.1){-t~:·~cc_ii·n·~ _V_-·--

Y a2, •fraccl~n'~• d;1-c6cii.9il r1ic~Ú:dl·1a;FéélE!ra~.ión (46>2 

en el senÚdód:. ci~ii,~~z' dl~h~~ fi~c~iC>rie~: ~- fz'a~é~ '.de -­

las cual~s sa~ci~~~~a~ ~1 • ;;ontrib~yente '~C:r;;;e~entar s;,,;. 

licitudes ~u~·.¿i~~e;~~~º· ciJ.eran ii;9ar:a:~iia'dev.olución. 
E:n seqÚndo t~r;,,i~o,'la de.voluc.i.ón ci~y,p.3go de•.io indebid;,,;. 

o en e:XcE!~o: só1b se~!afJ~: ~fi~io ~·· ~ú~;;1?ip~~i'{16n\lel :.; 

contribuy~nte'~ ··.~~·~![~; C¡'~é· i~ alitori'ciaci en'~sl::. s~~tici()··~~ 
verla .oblig~ct~; ~:~~~.l~~;:. d~';l~~~di~to•~~l •~vt'so ;\niá~;doci!_ 
me~t~s, Iii!ó·;;.;cY datos P~~s~~·tad~~ ~~r ·~l~~6btr~buyerite 
traducierÍdosé' ;~t'o' eri.uii á~ancé': signifÍcáÜ;_,ó .i:re'ntro'é!e -

los tr&ml.t~s / z'~~'ü~ar e'ri ,1~ '~cÍmlriú~l~.;J.i;;; ·~ad~~dária •. - - -· -.--:·- ----·-·-··- - - - ;·'· 

C46 l .-Diario OficiaÍ· dé: ia< f'ederaC:ión; 2a· d~ 01.:'i.embre de 1994. 
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Por .otra parte se propone. la reforma al segundo párrafo -

vigente del mismo precepto legal· én ·ce.mento; el cual est.l!, 

blece lo siguiente: 

"Art!culo 22 ••• Párrafo Pri~erO~_ •• -

Párrafo segundo vigente. Si -~l pag~' de Íó i ndebldo se. hu­

biera efectuado en cUmplimlerÍto de actci'de,auto~ic:lai:t, ;;1;;; 

>?~ , .;·/: ,·-,.', 
quedado insubsis ten.te· ••• ~,._:. 

Cuando un cóntribuye_n_te,:s_e:~ 

' '« ' - ' · • • e '- 1 • 

persona :!!~i~a'~¿¡;¡~¿ti~a¡· 
que resulte afectado.po~Ün ~i:-ro'r. de cálculo en.liÍ cúant.!, 

ficación, o in17lus~~pb{u~~. ;et.:.n~ión en excesé:i: y. obt~~.: 
ga una resolué:.l.ó~ iavéirabl;; e¡¿~ declare la i:-evb¿1cl~n ~::.. - ... ,_ ___ .. _., ... , - . 

nulidad del •ac~o'.d~terminado del crédito fiscal encues:--

tion, é:omo r~sCi't:'á90'd~l uso de un medio dedef~~sa; 0 te.n­
drá derec~o .a o"tít"enEi;,: la devolución del pago· de; lo indeb.!, · 

. - -- ,~ 

doí es.'deé:fr, l~ 'ca_ntidad que pago de más, la cüái debeÍ::á. 

inde~a:C.se ~ p~r tir d.; la fecha en que fue .-erÍtera1a a la -

institu~i:Sn ~ecaudadora autorizada para tale~ieiectos, y"'." 
-~-: : .. ': .. ·.· , 

hasta'_el:momep.to:en'que ocurra la devolud~n·:C.espectiva. 

Poi:'. lo que: se:pr6~~ne que se reforme este /párrafo• para que 
·~-- - _-,,,. -

quede ele "lá' siguÚnte, mane~aó 

"Art.!~~10·: --~·:i:-~ .. ~ ~:~-~~~:f_~'.,,~pr1:~e·r~-~-~- . 
.. , :· - --~, -: ·. , :;. ;'.:,_, -:,(:.: 

Párrafo se9u'ndo reforrnado~~:% e~,'.P~';Jo .de: lo'' indebido se -

hubiera efectuáció enJ,é:umplimient~ ci.;1. acto de auto~idád,­

el dereC:ho a· la devol¿~lbn ~aC:e ·c~~~do ~icho acto hubiera 

quedadó i~sub~is t~rÍte, por lo q~~ l~,d~volución deberá h,! 
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cerse de oficio una vez notificada la resolución firme a-

la autoridad!,,," 

Esta propuesta de reforma, al igual que la anterior redu~ 

da en beneficio de la simplificación administrativo fis-­

cal y evitarla pérdidas de tiempo al contribuyente, pues­

to que si es una resolución favorable para el mis.me por -
" ' 

parte de la autoridad competente, resulta let.ra muerta" el 

que dicho contribuyente solicite la devolución :respectiva· 

en virtud, .de .. que. la. resolución .favor~bl~:,~~,;.~~ ·'s~;inetto"·a-' 
un proc~JLnl.erito · 1egal y .su sentido. final;~~ pr~;;i~ame~t~ . 

en es~ s~nt.i.cio. ' ' 
,· ,._,.· ,• _. 

En· ei" p¡'~~~~~;;las; pro~~~st~s ,' ~~~i~ ¡m~6~ta',;te ~efórm~r., 
e1 .tercef}P~~ra,i~. •rJo.·ti;,n~ razóri';':nf~.eJusGfú:a su se~ 
tido vigente/ p~r lo que s~ ;;~~one {,; ~¡~~i.ente: 

Tercer p&rra!6: ~ig~~té~\cük~d~'~e sollci~e ,la·.devoluci6n, 

est,a cll!befsi~f~~.tlia?s,~':ci'l!~w~.,cl~l;p1.;;,i6 d~ •tres· nieses· si­

guient~s a 'la,',fecha{~~ q~e''se prese~tó"la•;~oÚcitud ,ante-' 

la' au torii:!ad, tis~~1U:óinpete';i!:e 2on'.Í:oclos ,í.~s' c!~tc:is, . intó.t 

mes y ~oc~me~t~s:~uls~.~:;~:·~a forma•óúcial; ;~~~~ctiva. 
El tisco'!~ci~'ra(cieÍ:i'~~~;,r;a~~r·1';.d~~~l.~ci6~Ci~e p~~c~da.., 
actualizad~ .~·;;;,:;~~·~,;/} ici' pievisto eri.e1·:"~~Úculo t 7~A .de 

es te c6di<;J6, ;cl~s~~. ~1(~~~ en';q~~. ~ipr¡~e6r~ la 'éleC:iá ~a.,-
ción hastá aquel ~~"que 'i~ d~voluc'ítin ,·~~ efectúe~ Si la .:_. 

devolución no se hubie~a "ef~dt·~~"ció ~n el plazo de tres m~ 
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ses, las autoridades fiscales pagarán _interes_es que se ca,! 

cular~n a partir: del. día ·siguiente al deL vencimiento de -. . ...... · . ··.. ·; ,·. 

dicho plazo, .conforme_ a :únii .t:as.a _que se ap1iéai:-~ 'sobre .la-

devoluci6~ ac t~ai izáda. y ~ué • s~r¿iigu'a l ·~·: la\~~vi·~~~ 
ra los_ reca~~~s ·~~ los 'térÍTiinos d;/1 .;;Úcu 16-k~ .. 
Códig~•" , ·. · ·· ·\ . ;; :-\ <-'' . < 
como. hemos v~~i~~ á~¡na 'ndo~' ~;,~·/~i'J;,,~~-;-~ ~J¿~~J; ~Ue ·.• ~~' ~;5 té 

-- .~' ~·· ·~·,' ' , . :_ ~ -. . . ,\; .. ·· ·.·- :· _., 

:::::::~::ir~~~~tf ;f ;~J;~{f~~~~t!~;~;ru'.~;:~E 
ya que des cié e l. punto ,de(' .. is. t_a • fi ~¡¡n:cier'~:;·>'¡, autoridad_.;;...­

utiliza provechosamente :las ~antidactés qi;e':se; ;í~/'~ág~~ tri:-. 
~ .: ~- .-_ ·-"" ~'- ._ . . ,_ - - - - .-

de bid amen te. : e:ri• efec't6, i.'si se. ;;.-;;cori'óé~ que'e1: poder adq'ui:.. 

si tivo éle 'ríuestra ''.mon~d~ ésufre turi CleterÍ.or6 C:onst'ante por­

el transcurso _dél•ti~mpo ;y :éon·'ffi()ti;..o~de ia varláéi6n de -

precios ai. éo.-Í~~~-i~or~ y as,lmismo se ~;;tatil!ice la. ()biiga-'­

ción de_l particuÍ~,:.' _d¿ p~gar: r.jéargos '.indemniza t()t~ os cua!.!. 

do incurre en 'mora' y'desde .el piéclsá_ momento en .'que _el --
. - ·~· -

fisco de ja de perCibfr f;;;; co":tribu'c:lones>a su/favor, jus.;; 

to es también qu~ ;ai úi;;,~ e'sté'U,~i;~~~~~ ~ ,;d~~ol~~r. ~o· p~-
· gado indebicl~: y conjunta~~ñteccÍn i,'.;tér~sé'~ -~~~.t;,~·;1os de.2 

de el ~ome'nto' en q;¡e:_perclbl§ ei'ip~-;e_;~' ..... ~-· ti~,;t~ '~i. mame.!! 

to en que realice:.i~_élévbluc'ión~ 
-·-:----_,,-. --=·-, 

Sin embarg9~ la. obiigaciÓn de las' autorldades ·de- pagar in-

tereses.· ~sinii {~bl~s aiios re~~r~~~· ~or~~6iib,; :~re~ls tos 

por el artkulo 21. del c6dlgb ~i~cal Fe~~~~{, ~~l~~e~te se 
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concretiza cuando la autoridad no realice la d~volución -

dentro del plazo' de tre~ m~sei al que h~ce ~luslón el pre 
'· \'·. '···.·'" 

cepto legal en. co"!ento~ cómo con".écuencia de' elÍÓ,. si la­

au torida~ efectúa 
1

i~ d~~olucü;ri'd~n~~o d~l té~mi.~o .de. . 

.tres.· meses; ~;l~~;~~e'.d~~~r~ · ~~t~~ii~a~ ·su .~~n~o; · ery.cáso 

de que la devÓluci6ri se reaiice .despu~~ ·~~ di~h'éi';plazói-
.· .' -'·: ,··:;. '•' .- ... ~:. '>.'::·'< 'i- ·-:. ·. -~·--

es tar:ii obligada á pág~ri a;:i~in~~ 'iritef~.s~~ caic1Úado's sO::-

bre la• d~~~i~ci~ri ~étu~li~~da; ''y a: P.á.r.tir: ~~i' .~~~cimiento 
dei pláz~''eri cue~ú6ri~~":,;/ ;::···;7.·~·· "' 
Por o.tra. ~a?t~ i: no se :pre~ée qJ~ l~~ Ínte~e~~; 1~ne~ados­
en favor de.iós C:ontri~~~entés 'y¡, ,:.C,~~dd.~~~·/fiscci, •se -­

puedan c~pi taú·~·~r.,de t~i ~Ódo'qu~ generen a su ve~' nue;;.-
-· . . ·-, -- t ,,- ,_' 

vos intér-esés, y ~~· 'rébÓnÓ~eri aé:lemh qUé' las áu t6rid~des-
por h~ce~ ll~o' eri su·. íi'~óv~~h6 d~ ca.ntid~de~ ~ ·las que no :. 

• '· -:'·:_.·._:,>--~:<,".':''.;º,::'°' .. '. --·:":-.'"-:"·.:..·.-.·:",-•~:-·:O:·-~·::·:''"", :(.;· .. ·:·C-.-;.-·-- _;;·->··· --·-.' ' 
ten!an derec~o, ·deban de.j;;agar:;.ún'a\ retribución denomi.náda 

inter~;;, } ~~b~{.~;,g~i~a'~~~·~ctpa1i~:1a's/sdn\; qu~ se -

sa ti s.f~ce efrp;:.fri~i~Ío;cÍ.,. ~quid~d·,;jur!dic~ q~e se despren 

de.·de nue~~;6 a;~Íc~1~. 3:~;,,frac.;,ió,nI~.cbn'sütGc1oria1., ~.,. 
asi c~~ó ~~1 ¡;¿¡:g¿i~i~• ~{~gi~ri~~;-;¡~·.'i'.Ía .'j~st¡~.i~':1'i.'s~al'~· 
Res u l ta impór tan te, 1f~d~m~~ ;q~e};; l p{a ~o ~~ t;:.es .'ÍTies~s ·,·con 

. · •. ·. :'.·'" ·, .;; . . ~:-. > ·.'·¡ 

que cueni:á la 'autoriciaci'pa;:.~ •é'tectüa'r i~ 'cÍ~~óiui:!lón ele ::;_ 
,-.. '·.:../.".~·. :')·-. · .. -- ·-" .. ;:.'..: _:·_\,::,:~·:·"··''; ... ···Ji:·'.-.·<;.-.-:'-:'- ,,·;i;'·:<:-':-.·: ·::.·· .. ··;. 

las cantidad;;s·qúe 'procedan 'é:onform'e a,derechÓ. en.:távor .,. 

de los pa~_ti~J~~fis ;'~;~~~ .. -~e;;~ifaa.E;::~k~b~;~E~-1~~~~', mue~ta- · ·· 

ya que de. l'a' ley'no~se deriva ,Jrrii)oS"icióri :cie un plazo' para . '" . ···. --.: . ·. \~_,. . ;, ,_ .. _ ,._.,_. :. ' . .. .' .. :'· ' .. " : '· . '' '. ' . . ·" 

que .1a aut~rid~d·.req~~e~,ª al'<F'arÚ~Üla_r respecto'de la --

omisión e'n ei suministro de dato~;: informes ódocum~ntos-
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que deben integrar. la solié:i tud de cievolución correspon-­

diente. Y en el· .caso de· que la autoridad encuentre ··9ue la 

solicitud presentada no. satisf~C~ la: totalidad Cle los re-

quisitos necesarioi; p~~~ ~~r ~r:~~it~· a.· ~u petl~j.ónf "rnÍa,.. 

lizada. pCJr·.·1~sciu¿1Í:ucl .ca'r:_;;..;,5¡,<:,;;clién't:é;Eú~rie:la ·i~ilga-
·¡:,,_,.·· _ ··.· 

ción de reqú~rir.'af'contribuyerité'i>ara':qúe'cump:1a•ccin los 

faltan te~ G••·.~~·~·Üci~~'.e•~'~G~~Y~{~~~ ',d;:~l~~·j·~~i~ \~> .· 
Nóteseq~e l'a·•autori:daci :·~ci-}u:nt;~.¿,;~ ¡)1.fz.a'iii9~ri" · PªSª .­

requerir)ª: pre~~~~,~~~.Sh d~/l~s sequisltos, lega~·~s, 1conti 
do a par~ir :d? ia;;réclia\én•que'• r-;,,Ciba ri/1aj/ioúcitud'. pará 

exa~1narl~ y\r~~},.;~r0~·.cé~~~l1íllf~·n{b'rJs1>edt1~6'~· Así{~ 
.. -- _F.;·~•·· ,···:_\.,·. ··< .. ~:··1 

el •. tieml'o,q~~-tra_ns.~~rr,a''.e~.~r.~r-~1~~om~rtO.i'E!"}que:fue•p~~ 
sentada .1';, 5()úC:i.tui:i;}; áa 'ieC:h'a .en que el·contrilJuyénte -

' ~ .- '. :: . : 

dé cumplimiento C:on"é1 ;.;qllisÚ6 ami Údo; 'no'se~átomad.;.. 
l···-

en cuenta dencÍ.-6' del-'pl;z·a d~ lCJS tres\1nes .. s'.que estepr!1_ 

cepto conr1ej~ a i~ 'aG~b~idacl pélra 9eva1v;.r:1"s c~nti.da-;. 
des pagadas indel:ÍidarnentE!~ ya qu_e d~;h·o, pl.ázo;com1-€!nza a-

correr a ¡)arnr· cie c{u~ se pi¡¡sÉ!~t6.1a: sa11ci ~~ci ar¡ te ia -

autorid~d ~omkE.t~:.{te~{ con la totalidad de los>requisi tos 

necesar.ios qu~····e;'t~'abi·~~~·~; la< .• r. d;ma ~fi;:ial ~P;~b~d~ (fer~ - .. . ~ . 

Tercer [lárrafo ref6r;ado~7 Cu:á~do se ~re~ente la CÍeclara-­

ción con sa1dc;·· ~a {~·va~-~- .·a·s.i. :_C~_mo '· ef :·aviSC>,cOrr~s-Po~d.ient'e 
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con tgdos los datos. informes y documentos guq señale el 

aviso respectivo. Las autoridades flscales deberán de re 

solver en un plazo de cuatro meses a partir de gue se 

presente el aviso citado¡ transcurrido dicho plazo sin -

que se notifique la resolución gue proceda, el interesa­

do nodrá considerar que la autoridad resolvió negativa-­

m~nte o esperar un mes más a dicho plazo para considerar 

que la autoridad resolvió positivamente y exigirle a es­

ta por los medios de defensa. la devolución en cualquier 

ti~mpo posterior a dicho plazo. 

~l fisco federal deber& pagar la devolución que proceda­

actualizada conforme a lo previsto en el articulo 17-A -

de este códi;¡o, desde el mes en que se presentó la decl~ 

ración hasta aquél en qui~ la devolución se:, efectúe.- Ade­

m.§s las autoridades fiscales eagaiá~-,'.,¡~~"t~-~:~'~:~-~ que se --

calcularán a partir del día si.q.:;J.e~t~:;~i': de- ia oresenta­

ciQn de la declaración con saldo·'a' '-'f~\i'O'r··c,on"forme a una­

tasa gue se aplicar& sobre la devoli:ici'6ri ·áctualizada, y­

oue será igual a la oue fila el Cong~~so de la Unión en­

los casos de prórroga oara el·pago·d~- créditos fiscales, 

Con <ista propuesta se vería -satl~-f~~h~ no :solo el princ1 

pio de equidad jurídica, sino: también 'el de justicia tri 

butaria, que d·ebe imperar e~ ~·t_~-~o_·:-:·:~:S~~-do de· derecho. 

:Os decir que la autoridad haceríciat'ro-fiscú s-e vedá o--
."'. -. '; .· ... - -~--

b ligada a resolver en un térmi·n·o ~-á.ximo de'. cinco mes_es,-

la cantidad resultante de lo· in~ex_ado,. po<' concepto· del-
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pago de lo indebido, puesto que sino lo nacen, tendr!a la 

obligación de devolve~ al contribuyente de acuerdo a la -

ley, las"'-cantid.ades· pagadas, procedieran .;stas :o no, con­

virtiendose e{u~a gr~~e sanción_ pa~a l~ ,au ~()ridac!. p.;~. su 

ne~ lige~~i.;: én' l~ ;~sol u~ú,ri y de~p~~hc:;~e::1~~:·~s~nt.;s' 
f iscal.;s ;';~¿.;.;,~~·¡~ ;autor! dad: tend rf~: <;i: _tiempo' sufici;,n-.· 

te; para. res~l ver. i~L~'.~ú'n tos c{úe ;~e: le'i>Í'a~~~~ar~~ V pode!: .. 
. : • _· .: . ' ' . ' · .... ; .1:. ':: ·'·". ;.- '-· ." :- .-. .,., ' - : ';~, ,.···,; : .. ~-; .. -.. . '\'.·:·: ";:·.: \ '. 

los despacha~:eií'un(tÍeiiip; áciééuai:Í~ ~2a)étiC:aci.~jlefi~.;.. 

ciencia ~d.mi'ilis~rati~~)¡;'o.~:otra ¿arte seip1'~5.;;¡ E?n/úis -

propuestas;+un sent'ld.o de. equidad; toda :Vez: que/si: el Pª!: 

::,::;:o•,;.~i~f 1f~~¡¡~fcj~·~~~~:1;\~:~tt:::;1•_: 
del. no pag~,' t'ecargos:inc.lemríizat6rios•por ;."falta .de. pag;,:_ 

oport~nc> ~1' [9J'.aF~li; Oi~ ~~~i'.rii~~~a~l~n 'tiac:~~daria paga­

rla· indein~izX~,iéi~C~br~1·~;,: ci~\,6]\éi'~,;~5:·que pr6cedl.;ra~- de 

acuerdo.· a~ ias :le!y~s ttjcibtil:ár'ias, ~ ~~fü! ~~t~1~ ;Siguie.o. 

cual.· se.co~f ig~~A1~·~,;ií~/;.1~tr~·~!l~~·,:'36 en .ei~·.plaz6 de . ci.!l 
.e~ ~· 

co meses, consi;der,~~~~~q1JE!.1~ªq_tor1~"~H~;;e. ... i.l:ie~pº -

suficiente. para . resolver las :~~1r61uboi{E!~. del ••• ;pa~6. de lo_ 

indebido" de. acúercio ~ laiaffoen'cia"-cie-:- so11é:i tlJdesO de de'­

voluci6n qu';, u'e~e:~n ·la actualidad~·. 
: -·_ ' . - . ~·. . ' -

i:n este orden de ideas y siguiendo nues b:-o . .;bjeto de es t.!,!_ 
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dio se propone una adición al multicitado precepto, con -

un cuarto párrafo para quedar como sigue: 

"Articulo 22.- Primer párrafo •• , 

Segundo párrafo ••• 

Tercer plfrrafo ••• 

Cuarto párrafo. Adicionado •. S:.l contribuyente gue presente 

su declaración en tiempo y forma. y debidamente requisita 

da. cuando tenga saldo a su favor en la declaración. y -­

ademfis sea del régimen de salarios. honorarios o arrenda­

miento, la autoridad fiscal procederá a efectuar la devo­

lución automática en un olazo de tres meses a partir de -

la presentación de la declaración con saldo a favor. Trans 

currido dicho plazo sin que la autoridad fiscal notifigue 

la resolución respectiva. el contribuyente considerará nue 

la autoridad le resolvió oositivamente su devolución y po 

drá exi.girle por los medios de defonsa gua establece la -

ley. la devolución del paoo de lo indebido\'• 

Ssta adición se relaciona con <?l principio del "simplifi­

cación administrativa", puesto que la autoridad hacenda-­

ria cuenta en la actualidad con los medios necesarios d~ 

c~mputo para hacer programas de simplificación, por los -

cual~s se revisen las qeclaraciones de los contribuyentes. 

Además se ha_pu~stbc:~n_práctica con los C<:)_ntripÚ.ye.ntes -­

que se encue;;t°~.~~~-~-~~~l~ .~i.~i;.~~ de salarios;:. 

Por otra párt~ ésta a'dtd.6~ ,;e hará po,;.Í.ble Jnicam~~te -­

para aqueí16~ c;rit:r?~~~~nt~s qu~ <~;.es~nten su;d~clar~ción 
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en tiempo y forma debidamente requisitada, puesto que de­

lo .contrario se ·trian al término general. para' las devolu-

cienes del pago de· .. 10· indebido y que se analizó· con ante­

laci6n cie~tr6' d~>e;l:'as propuestas.<supra. is?~~. PP .160, 161) 

Cabe aclará~ t~~.6}~F q~e 1~ -r~solu~J.6ri'ci~~~ste. tipo· de d!t 

vol uci;;nes ic' sa.ºr;.al'c~;t.jefr~,r!/s.•,.,t' ei::c~a.t.rd;~e> ... · .. ·.·,· •.. ·p~eo •.• sn'1iitdi'voa~: ~n; la~ resol ucio­
nes con· 1á: ;'P,ª;;.'21'~1 ;, , "positi-

va total"o ~~·i~'~ ·~ne~¡~~~;iá";.a~.:Ímfrd~-~qu~ si el con--
• ~··.·.:. - ·; -·~, : -, •• ••• ;· "> , ••• -. '.,.,._,· • ,. • ' 

tribuyente no :pre'sérítá clebidámente••réquisi tada lá' forma o 
·•. - ·.'.- -.,. ·•;·e· ·· ,-- ,_ . .,_.'" · _.,._,; -· ··.' --·, · · · ·, - . . _ -

ficia1···de de;:_1a¡;~c.ió~:·:Ca ·autoridad poci;,.Lrequerldo ·de~ 
tro del p~azo -~~\ios'tres rn~~e's q~~'.ú~;;e·; 'si~ ~~~ecierse­
del citadb pla~C:.;"~ái'a r~soiv'e~~} :· >f : . ' ' 
Por 61Hmo,, pb~emos:decir ~~~ ~~r~<~a~er congruentes. es,-­

tas reformas y'; adiciones\ iá''au ~órid'aci :~eri~~&: qú'e derogar ' 

el segundo párrafo d¡;j_· .~~t!c~lo 37 del ·códogó Fiscal en -
.. '• .. -.·'·- -·- .,'· •. , _ .C'- ·;.-- • r, .• \ 

comento, :~ª~~· ~u~.se 'pudl.er'an l,leva~· ~ ·c~b~, ,y no. se pre­

sente la d.~·~liéidad d~ c~ite;·i.;~ le~ales sobre una misma-
, ".. . 

categor!a jur!dica. 
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e o N e L u s· I o N E s 

PRIMERA.- Si bien es cierto que. la 'justificación del derecho -

del Estado para constituirse .. en p~opi~tario d'é ~~ ¿onjunto, de-··. :'.·· · ;. ., '.' .. 

riquezas cuyo 

que hacen los 

siempre es en 

origen fundam~.;tal>Éi~ l~ a¡;o~ta¿ión p~~uniária -

:::::r:~11~~ª~Í!1:~·:i~,t~~!·rrti:~~tt~l 11i::~¡~:· :: 
tatal derivada de.•los lmper~tÍ~~s:c~n~'Jitu;;i;;~ai\;$; Lá cJal se 

' • •' '• • • • ', ' , ' '•-'' •" O,,.; -, ''- •, ; • ••O • • ' • • ,e • ~; • ,., • • "' • 

::·:::::: .:r:1:l~)~:'.l~tH1~~~~11~1rt:?~:~tti~~titE: 
tar. las facul tá~~~·q~;· sii i~'.h~~ 'aJrib~y9~ ~~(/ú ~~g~~iz~:."'. 
ción y f,jn¿io~ámiérito. d·~i ~6cié~.P6;;1i66· sú!>órie ·para &11:~, i~ l! 
plicación•·de. gastos y• la procura~d~ .lcis rec~r~os,.~co~éimicos•··i.Q 
dispensables pará_¡cúbriJ:"los,Í e lo cua~ origina)á Actividad l"i-­

nanciera deÍ. Estado. ~rí'~ús tí:-es·~Íi~icb~ ~·o~e~tod fundamenta-,.. 

les. 
. . .. 

' . - .. . . ·:. , 

SEGUNDA.- Pc¡r: otro lado·. y com~ obligación constitucional,. la -

fracción IV del a~H~ulo 31 ~onsÜtucionai, establee~ dicha o­

bligación a cargo de todo ',i,~l<icano·' de c.ontrib~ir' alas gastos:­

públicos;. es a~! c:om~ la pote~tád soberi>n~ tribut1rh del Es ti 

do como ma.;Üestac~óri ci~i E>?~i;,r~.PÍ'.JbÜco'sé ,e'je;c~'.yse á~ót~·a 
través dei prÓc

0esd'ieg-fsÍativo c:i;;;:1~ expedición de. la ·ley ---
-."" '·;·:: 

(Principio de.'.Legalldad) /eri' la' ~ual s-.,·:estáblecen de manera -

general, Í.mper~on~i/· ob{ig~toria, las 'si tGac~bnes jur!di~~s 6 
-·,. ·. ' -. .. ,·, 

de hecho, ,.CÍUe al •realizars~ generan ~n yfoculo entre 'los· SU je-



166 

tos comprendidos en la disposición legal. Esta relación que n~ 
,,.;. -

ce cuando su :.;áteria ;;e refiere al fenómeno tributário se cong 

ce como ReÍ.ació~ Juddico ,Tributari.ª.• la cua{seguirá un proc~ 
so lógico q~~ ·gas~' por.·Í~ determirÍaci6n o ctiariüficación de la 

obl igaé:ión que ~é geñ~~~ de', e~ ta,' rea~C:.ió'ri; ::,hást~ llegar a , la -
1 ' • •• • • •• i. ·, .,, . ~ ... · ' ·. . . ' .• - ' . - - .. . --~- - - - ., •. -" .... , • 

conclusibn .:~u~\ ~or e~~~l.~f!~~'a 7~: ei',§a~C>!di.~í~ú=?n'í:ritiución;­
es en l~ fas~' ~~; ~~: ci'i~lriúúC:acibri ciC:ricié';~urge',cualquiera de. -

• '·:. •, •. - .• o '. •• • .. ,>," '· ~·. ·,,·-. • • ' ';:_. ';•.;" ·• '>-

lOS SUplleSt~S del •pagoi'~e', lo i,ndebido; ya' sea por ;;XCeSO ,en el 

pago .o por<e~~¿¿ cieidi'~ui.b·cie iá~ Ú~~j_~~~i~ ~·j~ri:t:e~~~~ 'uná -

::: ::::~::!tc:~{iijtí~f r!~Pr~:,t::u:~:s~;e~If :zf~p:!:~:::d·~~·~·:::· 
sujetos que se':encúentreri: li~¿J~s 'po~'éi'~ne'x::; de,;:¡;·¡¡5¡.ifciacl ;.....; 

que · relacÍ~.na ~i p~~~J~iJ~~{; ~.~~\~'~ ¿fn~~L~~c@, .Xs1;; F· sea-
lizarse' e1··s.~pue~t;j:inmed~a_te>~>~;'.generán .•. í.~s hec~os) ob~igs_,' 
cione~·. ¡,~~~~~tC>~j 2.b~ 1~ c¡G'i; 5~: . .'.:;ea ún -".in~u10';.jul:1d1.co entre 

los suje~o~.9'~e,·;l.a''..rC>r~~.,sta~lec.,, .lo ~~~:'ii~v,a\~ coryciuir 
que la rela~Íbn j~r{dico. t~~bu~ari~. é;,, uri·vrric~io j~r!ci1cC> .• · e.u 

•.. ·. ··:. '·¡',"' . ·.·· ...... 

tre diversos 'sujetos: respa~tó: del, naé:fm!Éintói.• ,,;odÚlcación; 

transm1sl6r1 o é~te~iliórl' d~)dei:'édho~ ; ~bii~a21C>;~~ en ,,;:teria-

tribu.t .. a .. r·i• a".·· .. '·>" :<'' <':" 
. :. ~ ~~: ·.'·. ~'·'. 

..... ~p¿ 
Te:Rc;:;RA • .:. sé' cons'ici~~a:'~~e •1a :ciev'c>1úción;'dei ,pago ci~ ld-indebJ. 

do, en ,el. á~bi to''cie·~1a:norma j[;r!dic~·f,:~'.;;f{i.·:~~t~i¿t~~ente ·. rel~ 
cionada con fa ;~ligacÍ.ó;.; é:o~·~~~Ínc~ic:i~· jÜfi~.Í:~o~ \1 ¿~;.; ~l he--' 

cho de. haber recibido aigurla ccísa que; no ~é 'tenla d~rechÓ de -

percibÚ, y por .íC> tanto, existe ia ;blii;¡~ción consecuente d~ 
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restituirla, lo que lleva a establecer· que existe un pago .de -

lo indebido, esto es, dentro· de, ia re;~ció~ j~rf.dl;;, tributa--
, ' - ··:,· ··· ... ' '·,· 

ria entre administración hacendaria y e1:;\3dmi~i~t:C:ado ~<.>,;trtb.i¿ 
yente, la primera tiene la obl¡gádió,; cÍe restit~ú i~ q'úe ~ue-

:·~· \, - - ' . , . 
entregado, y por ende, el segundo,itie'rie:'el''derecho a.;qúe' le·-

::ª c:::~e::0 l~º p:~:b:ª:: ·::r!¡~cf a:e~~::l~~iitlf~fI'.i~ :::d:ª= 

go de lo indebido, es para'~; a~~¡~¡:s~;~do e~":u ;~Üdad de -­

contribuyente' ello en ~irtud de' exce~6'""~ _el' enter<.>"'C:ié ,las 

contribuciones de pagos· provisionales·¡; ,·¡>6~.., error" i'niiol~ni:ario 
-,::¡_:-

o por mandato de ley~ 
_',.: ,.. ·- ' ",' ~ . 

. ·-~ - --- ·:.,.-·:·--- :~t:; ___ ::<<-.-_ 

CUARTA.- Podemos· opi~~r ~:~~ la ley ~'t,ú'g~- al d6,,'t~'l.buyente a -

::::~r:6:~~:~:~:rª~~tsi!:~t:~tttg~Y~:~i::r'::j:.~jtt~~d::~~:: 
.,, ;\ , • ~ ! - ~ •. 

ello, asimlSmo indé.mriizán.dba1:;E:stado .. <autoddád h'ac;enciaria) ,-
t··"·.·f:!' -' • .. °'"(' - • '.· 'e.\_,• .~.., ''.;.,.·, •'' .';-: 

aumentando esta cantidád c'on i'a tasa 'dé recargos que· seelala el 
:-: . .' -~.' . ,·,:.:. 

arkulo 22 del méncioná'doccóciigó;fy pC:,r'o.trá~parte~ )a·:áutori;.. 

::.::.:· ,:·::::::,t;f rr 1'fü.~~::~~:~t1~~::~~~:,~r;~::t~ 
y a pagar intereses ~~gi~r~i:·~,u~~Tt~k~>~'~¿i~~l~~t~ ;y en los -

t&rminos que se~a_l~~".l ~~~!~ui~,~2~!cie1i'ci t~ci~-o~c!:.'ri~mlérito~ '_e~ 
to es, cuando las autoridades' Ü~cai;:,$ ,rió hubi;:,r'a'n eri el pl~zo 

. -·".'.<-'.-;~' ,o. . . ·. -:: 

de tres meses siguientes a <ta' f~ch~' ~;; qu~ se presentó l~ soll 

ci tud de devolucúmi' ~f~-étua:~o ~st~~ ~~s p~~e~e. injusto,. que n: 
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esté obligada la .autoridad a, P.agar ~ntereses a pártir de la f!l, 

cha en que reci,bi~ el pag(), · t()da vez que es indudilble qUe el -

fisco maneja dich¡:,s réc~isos en ·sil be~eflcio~iya qÚe desde el-
·- ~ ·- . . . - ~:~ . ·-,;>· : -·i ..... . 

punto de vista.•fina~ci.ero~'.la··.•autoridadiuÜllza:prC>vechosamen-

te .las cantidad~s:~~e'.~e 1:. ~~¡;;~n, .·.·~~11.'!~~~bi:d~~ehte. ·• Ser!a -
" • • ' • ;-- • ' , •• ,, '..-_•:O -;• ... -- ; o:•~ . . • • 

muy justo que el: iF.:º esti:iv1é·r~ 'ob1.i9~·c1c, ªfr~~év~:iv~:r ió pagado 

indebidamente, •co~jurl'tam;.;~f.; :>c:;;~~Í~t~;~;;~;, .6·~dinariC>s; .desde 
- - - . . ~ . . ._ -.~ .. -· ' .. i • '· .. ' . 'J',"'." - • ., . - ' ·, -. - ,. - ·--'· - _.,. ' • 

el momentoé.nq-u~p~r'é,:i~ió éJ:~"~tes,o,·, Ti1~s.~a;h m~meni:o.en 
que réa1icé,1a :·ci;,~~í~~i'ón; ·'siempre·;; ,C:ua~ei.;·.;c~~r,a;'.~~nt~~~ci~1:7. 

plazo de •tres:. meses.' i::·,:;·caso .~~ que la'; d~~¡;lución "" ocurriera 
• - • ' ) .--•· - -.- ' .• r,•· : •''' ,- • • • - ''• • • ' • • :-,•'.; • ~¡• ... •• j '. ~' •· • ,• • 

dentro· dedi~~o:¡;iaz..~;:'entonces,;apa~tii"i'.~el:nifaino,''lo.s. i~ter!l_· 
ses. deberf.an :serfrnbráÍ:orios y:Yª· no ordinarios.;· . ' 

QUINTA.- Si .bienes cierto 'q'u~ la ~ev6lu":'Íó>au't:om~t¡c>~e iO-. 

pues tos ~é e:i::eó"<:;c,riyL, ;·i~t·~~cÍó~ ·. J: ~her;~; ~~iempci }~.el d:sp~ 
'-:,'.-'. 

cho de, los asuntos y•conio iiié'd.ida d,e siínpÚ.f!é:acibn ái:Jniinistrá..: ' 

ti va, tanto. ~~ra' la'autori~~d /i.~cal • ~om~
1

,;a~~'~i·~~;~;~;ibuyen-
.-:. ,. -· .. ·;.: . -.:.,. . :~,~'1_:~ ·. ~ ~~:- ~'- .. ;-,-_<~>, ,: )-:,- -·. 7.·-.\~ .-,::_.( .. :: .. ,~: .;_/ :-:,-.. :r~:-:·· :\ ;_ :r- '. ~'. 

te, también ·es.:c1er,toYCiúe" erípa ~.práctiéaJ1sca1;:este'hecho. se 

revierte en·. i>f~di~~ .. ~~ fj~~f.;\,; pÚ~: .;~;_9,:i~~/Íi¿~¡;~g~ d~ c~1sos el 

contribÚye~te;n'o )c;~~µi.; débidam'~~t;~.·~on ,1.;~, ;~~~¡~~ t~s 1ide pro-

cedibilidad, ·ya 5¿¡;'.~or ~~scdnocim~.~n~ci~de lii~r~p~~~,~~Y o 

:::::: t:::~:m;d::ii~~~.1 tt::~~;~;~tJ~~i~~:0~~~:~::oit:!~,~~·::. • :~ 
lle que él ~su jeto• que'. de~~r~a ser f~~orecldÓ' i:bn '.u~ d.;rech~: / __ 

resulté pe~judicad~; tenie'ncl~' nJ.;,;a~.;~t~: ~~e ;;,¡~~,:~·~; duplica.u 

do o triplic~~do el tiempo n~;m~l ~e es~era par;a ~e~e/ resp~e§. 
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ta a su solicitud, también es cierto que el mecanismo impleme.u 

tado por la autoridad no ha sido capaz de resolver y simplifi­

car la devoluci6n automStica, perjudicando el patrimonio del -

contribuyente afectado, por lo que se propone, que una vez pr~ 

sentada la declaraci6n de impuestos, y sea remitida a la auto­

ridad competente, ~sta deberá procesarla illlllediatamente en los 

mecanismos computarizados que tienen, implementando un mecani~ 

mo en donde la misma máquina analice y valore el cálculo de la 

declaraci6n presentada, y emita inmediatamente el cheque de d~. 

voluci6n, o señale en su caso, la resoluci6n de improcedencia­

de la citada devoluc16n. 

SE:XTA.- Pinalmente se puede comentar qJe ~n'laHacien~a ;¿biL 

ca actual~ y bajo.la conc~pci6npolitica delEsi:ádÓ c'omo: l"~c-
tor de la• e"onoml~~ :l;~s 'E~~~st~~ ,:;~)~i~~~~;f¡~:i/~~~~fu~~~~··· , 
fiscales de· r;.c:au~dª"(~~;y~rri~.f1~·e{~~ •. ti~c,· e~~l"·~~~;M••tivó, en 

cuanto a la pÓÚtfc~;·',,;~ó~6nii~~ ~~~ ~ól:í.1~8/.t~·1·~·~ c~.mo,:;i~.iila~ 

::::::·:::::s:t~í~~~J~¡¡~r1~1í~lr~~~~i:~t~~:~~ 
va de 1 a riqueza, l~.,.·~·t·~:·i';>· po~ .:- ~~º~ ~~m-~i~j 1~~d ~·'.:_~.;~;ú'i~~·¿.~:de';a·n-
temano de un citagnbstico' y ~1~116~~;_¿¡;·f~~··1~~~a;S~~~~~.;~C:ón6m1':.. 
ca' no obsta rite la calidad de ello' •eÍCi~teri obstácÚlÓs ,'múy' se.:.. 

rios como la falta de ·n~xibil¡~ad J~i1\f¿~:·~-~~~i~fi~~¡;¡,'J:~a ~· 
de las leyes y los sistemás recaudatori.~s; '~s1,:de\la•ailecUa".'."" 

ci6n de estos factores, depende el. éxito· de la ·P6iiÚC:a Tab~-



170 

taria como instrumento de la expansión económica, de·1a· orden~ 

ción de l_a economía y de: _la· red is tribu.ción ·de .la riqueza naci.2 

nal, según lo preceptúa el art!cui~ 27 "c:o~sti tÚc!Ónal. 

SEPTIMA~'-- EÍ intil~g" qu~~~i~~~ el:;¿co'. F~~eral dJ:~a~~~~er 

::o::s:t Ef ;:~1~~:r;;:1JJ~;;[~rn,:i~t~1·~;f tl~~~mt:~t 
raci6n' asi. coirio _la prÓpos~c'.úiri"de ;~-~. ineca.~isino. d_~ sim~lÚica"" 

ci6n A~minis~~ativ~ p~ia•• ia Dévo1Uci6n del ;pagó ,d,': lo :Í.n_d~tili:lo 
; ·;::~: '.;. 

que. genere confiáriza 'eií l'os. Contrlbuyeiítes·; j toda .J;¡;~ '.que en -
• "•• _ - o • -- • - • • _ .- - • 0 •; • ', :: • '· • ' '• o 0 ., ,• C H 0 ~- 0 • ' rn ' ,' , , 0 t ' ·"' 

igualdad .• de e::icunstandas ,<.5~ revert.fria·'~n,ben~f}cio;de los-' 

sujetos de ·ia réiácibi, :Juddl~o?~i{but:i1a)En -~sté,<Jri:len de -
- - .. ·;··,-.• -,._:· . - .. ;/.,;-,,-¿_:':-·'.: .. ;"::'>: ,. · ... _,. __ . , 

ideas retomam.~s el ar~icµio '22 'é~tá~~ :e supra 9 c::onclusi6ri;cuar-

ta),. a efectOs de Úustrar Iá pro'pues'ta''de ~Refc~;°r~a' y''adiCi6n- -

al mismo, y cuyo:~6~t~rií.db',s~cs~braya', ';~;~,qiiec:lar• gº~~-~¡gue:' 
Il.- Párrarb¡)~il!le;o, ~r~~~rm~~o ··~,,,·.:..=:.....::=====:.....::====..:..::e:: 
bidamente reguisitada). 

"Art!culo 22.- Las autoridades fiscales ·estlin obÜgadas ·a de­

volver las cantidades pagadas indebidamente ·y las que procedan 

de conformidad con las leyes fiscales. La devoluci6n se deberá 

hacf::r de oficio 1 una vez D;resentada la declaraci6n con· sa.ldo a 

favor ¡zresentado un aviso dentro de los cinco díás siguientes-

a ¡a ¡¡resentaci6n de la dP.cl araci6n con todos los datos, infoi:; 

mes y documentos que señille el aviso reSoectivo·,,.mediante che­

que nominativo para abono en cuenta del contribuyente o certi­

ficado expedido a nombre de éste últiirio,Ios que se" podrlin_ ut,! 
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lizar para cubrir cualqu.ier. contribución que se pague wtediante­

declaraci6n, ya sea a su .cargo.º: qui! deba .!"nterarse,. en su.carás 

ter de retenedor." 
'.'"1. ••••• 

II) 0 - Párrafo segundo reformado·.C~d•e~·....,_..-=---==-=----·o_...f.i~c~l-o•s-a_·~p-o._r-

resoluci6n firme l. 

"Si el pago de lo indebido ·en . cumplimiento 

del acto de Autoridad, el derecho a la devoluci6n nace cuando -

dicho acto hubiera quedado insubsistente, por lo que la devolu­

c16n deberá hacerse de oficio una vez notificada la resoluci6n­

firme a la autoridad ••• '' 

III).- Párrafo tercero refo,-mado .(de la positiva y neqativa fi4 

ta, y de la indexaci6nl. 

"Cuando ~;e Preñente la declaración con saldo a favor. as! gomo­

el aviso correspondiente con todos los datos, informes y docu -

mentas gue :;eñale el aviso respectivo, las autóridades fiscales 

deberán de resolver en un plazo de cuatro meses a partir de que 

se presente el aviso citado; transcurrido dicho plazo sin gue -

se notifique la resoluci6n gue proceda, el interesado podré con 

siderar que la autoridad l"'esolvio negativamente, o espet"ar un -

mes m~s a dicho plazo para considerar gue la autoridad resolvi6 

positivamente y exigirle a hst~ por los medios de defensa, la 

devoluci6n en cualouier tiemoo posterior a dicho plazo, 

El fisco federal deber~ pagar la devoluci6n que proceda actua-­

lizada conforme a lo previsto en el articulo 17-A de este c6d.!­

go1 desde el mes en que se presento la declaraci6n, hasta a --· 

aquel en que la devoluci6n se ef~ctúe. Adem~s las autoridades 

fiscales pagaran intereses gue se calcularan a partir del dia 
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siguiente al de la oresenta5i6n de la declaraci6n con saldo a­

fayor eonforme a una tasa aue se aplicará sobre la deyoluci6n­

astua11zada. y que serA iaual a la que f11e el Congreso de la­

Unl6n en los casos de pr6rroga para el pago de cr§ditos fisca­

l!!!•" 
IV).- PArrafo cuarto adicionado (de la devoluc16n automAtica 

y positiva fleta). 

"El contribuyente que presente su dec:larac16n en tiempo y for-

ma. y debidamente reguisitada. cuando tenaa saldo a su favor.-

y adem&s sea del régimen de salarios, honorarios o arrendamie~ 

to! la autoridad fiscal procederA a efectuar la devoluci6n au­

tomAtica en un plazo de tres meses ~ partir de la presentaci6n 

de la declaraci6n con saldo a favor. Transcurrido dicho plazo­

sin que la autoridad fiscal notifique la resoluci6n respectiva 

el contribuyente com;iderará gue la autoridad le resolvi6 oosJ. 

tivamente su devoluci6n y podrá exigirle por los medios de de­

fensa gue establece la ley. la devolución del oago de lo inde-

!!.!!!2.• ,, 

CC.TAVA,- La factibilidad de las propuestas de reforma y adi~­

ci6n al articulo 22 del C6digo Piscal de la Pederaci6n, está -

en relación a modernizar la infraestructura administrativa de­

aceptación y reicepción_de declaraciónes a través de-programas-
- _- .. 

de impulso y eficiencia en el pro~edi;,,i-ento ad~inistraÚvo¡ a-
--.· .-.·... ··· ... '>·. _.,,. .·,· 

demás_ de la simpÚficaci6~~ 

E:n primer tl.rmino, ef· de ~o 'presenta;, una· solicitud de -devolu-
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ci6n que· esté a· expensas de la autoridad de ventanilla, si eJ¡ 

tá debidamente integrada, traduciéndose en pérdida de tiempo­

para ·el contribuyente, puesto que resulta perjudicial para él 

si la.a~forldad revisara hasta los dos meses posteriores a la 

feé:ha.de:·¡;~esentaci6n de la declarac16n, esto es, no existe -

µ'recepto" i.egal ·alguno para el fisco, que le obligue a reque­

rir documentos complementarios o señalar errores de forma in~ 

trascendentes que retrasarían la devoluci6n del pago de lo i~ 

debido. La propuesta de reforma implica confiar en la "buena­

fé" de las partes, por ello debe ser un simple aviso como una 

obligaci6n inmediata para la autoridad, el recibir la deelar,! 

ei6n presentada p~r el eontribuyerl't:e, asi como su elemental -

documentac16n,. so pretextó. ~n lá'>simplificaci6n administrat! 
~· • - ' .' ' .: '¡. ·"·-; ·-' ' • 

va", que además, seri~:.CC:éí'ngrtÍénteiC:on lareforma que sufri6 

el artlcuÍo 81 i',:.a~~1,6n v,i~, ai.úacci6n .v del C6digo F'isc:al 

de la F'ederaci6n, en ei' sicnÚ~b. de derogar dichas .tracciones, 

a través de las cuales s~.~~~~~~~:~~/~1 écmt~ibuye~te por' pr~s 
sentar solicitudes que siri;Je1:-:~~6cd{~ran lug;r:Lu~~ de;,.6i~.;. 

, ":._.'.·"''' . -;J, . 

:::::::: :::'::.::. ::c:fü~~~g1~~t!;!~:l\'.:il"Íf li::,:r·. 
buyente, por io que ia.'ií'litO'riclac:l'en,éi;!t'e '5E.ntic:lo'.5'e.ver!a·c,.:;._ 

bl igada ª revisar a~·~:~~e,ciL~~<l(~~ ªY_i;~~ v-;~J~.:c:loct.;;ri~r:itos t:om-
pl emen tarios o inforrile.$ Y,•datos·preseritados; ello_ beneficia ~ 

el avance significai:it~ de~tro ile los trá.mÚes ~~~cÜios, el!! 

ros, ágiles y ~fid,;~~~s del' c6m~tfa~ iia'ce~da~lo federal mex,1. 

cano. 
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Asimismo, cuando el contribuyen'te afectado, sea .. persona 'física 

o colectiva, por ,'un'error'de cálculo en la cuantificaci6n, o -

incluso por una rétenc.i6n ·en. exceso, o~tenga una ·~esoluci6n f_a 

vorable que declare l.a ~ev;,¿~ci6n' 6 ~u~1c!Ú.ciel ~~t.~ determin~ .. ·~·; 

torio. deí'C:r~dÚo fiscal en cÚesti6rf,<
0

te~dr.{derecho a obtener 

l~ dev'o1úé:16n cleÍ ··¡,~~º d~i ici 'irid.;b!~io~' .. e~ .de~Íi/ia 'cantidad -

que pag6 '.de m~~ ;··:ia, é:úú: de§f r~\1~~.p~i~~~·~; ~·~i-ti'r •de la fecha 

en que fU.; e~t.;r~dá a .la insti,tuci6n, r~ca~daJc.;..., ~ut6ri~ada p_a 

ra ta~es.~f~c€()s1;/has~a•e1'moin~~t6 .;~'cliif~~ ...... a1á devo1u­

ct6n. res~~¿tJ.~ª•.l~~~{~;:i~tfi< ~4f #e:~t'i.4~~ ~l' pá!:-rafo segun-

do vig?nte del art!é:Ú1o;en comento~\. ):> .)' . 
Se propone que l~._; devólucÍ.6n det;érá, hafer's'e de ofició una vez~ 
notificada l{r'ei6iJC:i6nfÍ~.;e"c!;; ,la ~titoridad ha·é:~ñctario fis­

cal; esta' ·¡:,r6púesÍ:a re<lúñCiari8 también en.beneficfo' de la. sim-
··.· ', ,;.,·,. 

plificaci.óná.élfllin.istrati'!o/isc":l• y.•evitar!a pérdida:;¡ de,Hem~ .•. 

po a los ~ujetos '<le iá reiac:i6n 'jurldicC, tribtttaria~'ipue'sto -­

que .si es Ün~:l".;~61ució~ favorable para el cimtt-1~.:.'y~~t.;, re­

sulta. let¡;~ mú'ert;,¡ qúe éste soÚci te la dé~cil~cl.6~ r~~~e~tiva­
en virt~d ~~ 'qu·r·~~ ~.;;61uci6n favo~a~rE! .. ya ~~ ;oo,~ti.6' ~ lln .;. 

proced~miento legal /~u se~ud6 flna1 E!s ~re~L·~~~~t:'~ e~ ·ese­
'·--¡ .. -(,: r~< 

sentido.· 
.". -- , ' . o:_:~:. _· ·: ?'. __ ·,~·e: - -. 

En el caso del "tercer pá.rrafO ·. (supra O:· ccincllfsi6n cyarl::a),. es 

injust.; q~e··i~ ~utbrld~d no ~sté oJ:>lÍgadÍ!~~~~'ga~?intere;¡~s, 
desde' la fechá en ou~ re~ibi6' el• pago inc;'ebido;>e~'in'.ci.;d~b,le 

que e.1 fi~~o admiifrst~~ ~ictios ~~~u·~~º~ ~Í.~er;'i:-i;s:eri ií~ri~fi::__ , 
cio propio y, d~~d~ Pt:nto de visl:~fln~néiéro; la autoridad 

utiliza provechosarÍle~te Úrn cantidades que se ie pa~ueri indeb,!. 
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damente, aún siendo para satisfacer necesidades públicas •. El-
-:. .,·· ·, 

fisco debe reconocer que el poder• adq\li.sH.ivo .de. la. moneda S,!!. 

fre un deterioro constante por el transcu~~'c, d~1:üempo y con 

motivo de la variaci6n de pr,ec~6s ~·~. ~g~~~~Icl~; o:·c1~~áí~~~io­
nes. El ordenamiento jurldi~6 e~t~t:ie~ii ÍaXobÚgaéi6n'del pa,t 

,, _.' i<' ·, \' l .•• -.. - .~<; 

tlcular de pagar recargos 'lndeinnizatcirl'os'cuando'ine,:;rre;en ;_ 

mora y desde el precis~::~¿ni~~t~en~~~~(~1:~i~é~ d-~j~~~ ·~eré! 
bir las contribucione's ,:.justo es' 'tamblé~ que E.i-. fi seo' esté 0-

.. '-.. -: ... ·.- > "··'.; !"''"'·.: «- "i•, • :-;· ·-·-:' 

bligado' a. devCÍlv~r r6' pa'gadoin'cl~.bida:.y coÍ{ju'~taRli.~te 'con' i.n~ 

tereses ordinar!Ós:.desde; el:monie'nto: en :_qÚe' pércibi6·:-ei -ingre- .· 

so, y hasta_ el moménf6-~n' que sé re~~f~,tl~ -~;,-i'.i~~~i6~~-Por 2·. 

tra par~~; noJ~e!'pr~y~e qu.;) os" lnter~~-.;,; gener_~d6s'eñ. favor­

de 10:3 co~tr!iiuyéntes y ·ª cargo ,del,fiséo, ~se puedan :capital! 

zar. de- ~~·{_:-_-m-~:J~· ,q!-1_~- :~:';_~·~~~~~';:~ ~:-~~'-._ ve~·_:-·n.4_~yp_~~:i_r:i_ter·~.s~: _j· __ :y: .. s·e _:.:. 

recan;;cé ·acie,;;á~ ~~e 1~s ~uto~í.da.cie.~;~.;Pti~c;,,',:.e,;·;~ ~~ 5,; µ,:.º"~ 
cho de ~a,~t¡c:!~~~~i'~ l~~.~&e)~ s.e ~e;ni'a_de~éctící~ ~'7bah depá~ 
gar una retrlbúcÍ.cSn' cien.;~i~ada iriter~s:'y'sobr~'~aritid~d~s' ac-

tualizada,s~. con ~'6' que ~~ 0sa~d~~~~:'~ú!~~¡~d¡~};;~ ~; ;;~q·u¡~~d ... 
ju,:.!di~a~.· ~u~,,.~.,~~sp_l"~iid~ d~i ~i~!~J18!ii úaé<::16r1 i~ de .1a-

::::::afü~jt¡~~Jii:df t,;¡¡:i1,:¡,;:frf~t:1<;~:.::·: . 
derecho~ e_n/a;¿'or ~; l:cis particularé~ ;:;¡;~~dé.~tca;,;bién°~r~stl1 tar-. 

'':· , .... ·" 
ietra muerta, yá Ciu:e'.de l_a lf3Y ·n:a'se;:deU,va i.;µá51c16n de ,un"." 

plazo para qué la· áUtéíriélad 'l"eCiuiei~ ·.af¡)ai-úi::uíar 'respecto _. 

de la omis'i'6n :e;;, el s\1niinistro de dátos, .informés .o documen--
; ' 

tos _que deb_en integrar la soliclttld de devolucl.6n~ 
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En el caso de que la autoridad encuentre que la sollcitud._pr~­
sentada no satisface la. totalidad de los: requisit.os necesarios 
para dar. trámite a ~\l p;;tÚ:l6n .for~alizada, u.:.ne la. obliga-.­

ci6n de requerir al ·~oritriÍJuye'nte ¿~;a\q~~ c~~plá ~e,~- Íos fal­

tántes \l ~isiories e~ u'rí pl';,z;;,-dé diez d!~s. As!; e{ ti~mpo -

:~:u:~:n;:u:::h:n::\:1Üi{!'g~{;:[f~~:~fu-J;p1~:::¡:¡~n::·.::~i~ 
~,, > •• 

el requiSito-omitid;,; ~~s~rf ~o;m~c!6 é.n.'Cu¿~taderÍtro'cié1'·,p1a"'.' 
zo de los tres meses qué es.te precepté/co~fiere aja 'autoridad 

. . '.'-~-.... - - "' - :., '-"~. . '·,o . , ' . 

para devolver ias cánÜdades pagadas indeblcl~-~~nt~, y~ ~ué di .. 

cho plazo C:oinierÍ~a ~-cofre~:~ ~~rtir de~q~·~t;se.''prese~t6 '1a so-
<(. ~/ •. '' ' ' 

licitud ante la autcirida'd competen~~.::cpn:la frropuesta SeéVe-.:.. 
r!a_ sa tiste~h~ .;;;>s6iCi .el p~~n.cipi6<dé._ 1.'eqtlí.ciacij'~~!di~~··; si­

no tambié~ ·'el_: de<~· justki·a.··.tributaria'º' es'._de,;fr,•que.iá auto~ 

ridac. · se ~~Ú f¿bl:i9'~~ª a' r·~;;,;~~t- · ~2 u~ :t6~m~~º ~~J..l~ó ci~ C:~.!:! 
co meses; la ·•ca,nt1i::t,,-~Yresú1 tan te: de'-io:,1-:~d~_xádo~ ?~r ~oncepto­
del pago de. ió' indebido/ pu~sto' que ·si :i'o Ío. hace} ~~~~rl~ la-" 
obl igac:i6ri de devoi:~~- ai.:·;~~~tirn~;~~i:e,~e:~~ú;~r~o ;¡ í/1ey; . -

las cantidades:' imÍébicia'niefli:e·:-,:ecibiéfás; ~rocedieran' éstas o. no 
••••••• ·-·· • ,_ •• < ·-<. _ .. , _~.: .. ..... -. ~-· < . - ',_ - ··- .. -,;.•.- ·- .. -

convirtié,:;~º~~ .e~ una'gr-a:v., -sanéi6n .·para la.;~u~ot-Wad,_P!=>.: -_~u "'.'. 
ne9119en~1~ ·~{la ~~;;;¡_·~~!6~' yd~~P~·~ho''di3 Íos_: ,;·~ú~to; ~is~~--

_,.,. :}y-., ·· .. :.. '-~~~-· 
les. ..~~· 

'. ~ .,_ . 

Asimismo,· se pÍ:-op~~e '.l.ri7~;¡;~Hr la :•!>i)siÜva' fiétai•; que tiene-
' ·.. "· 

re1aci6n con.· la. ~igu~iéía~'~;:-y '\e.<iüid~d!': ci.~üá,.:éFci6njuac11c::a··· 

tributaria! ésta p~0ceclerfo ·~~r.'.'>1 :tr~n~~'ur~" d'~>:inc~ meses -

considerando que· Ía.·a~t6dCÍad 'ti~ne ~6n -~llo:~'i :'úempo. sufi--. 

ciente p~rare~ol~er ias '~;)1{~itud~s de devolúci6n. 
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